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ΔΙΑΤΡΙΒΗ ΕΠΙ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΑ. 

«... Καλόν επί παντι το ΐαον, 

υπερβολή δε καί ελλειψις ον 

μοί δοκέειτ. 

Δημόκρ. (Ore l l . 68) 

ΑΘΗΝΑΙ 1970 



Ή παρούσα πραγματεία υπό τον τίτλον «Το πρόβλημα 

της διπλής φορολογίας εξ απόψεως νομικής», υπεβλή­

θη ώς διδακτορική διατριβή εις τήν εν 'Αθήναις Πάν-

τειον Άνωτάτην Σχολήν Πολιτικών Επιστήμων. 

Ή Γενική Συνέλευσις των Καθηγητών της Σχολής 

κατά τήν συνεδρίαν αυτής τής 8ης Δεκεμβρίου 1969, 

ενέκρινε και επέτρεψε τήν έκτύπωσίν της συμφώνως 

προς τα εν αρθρω 202 του Ν. 5343 τής 23ης Μαρ­

τίου 1932. 

« Ή εγκρισις τής διδακτορικής διατριβής ΰπό τής Παν-

τείου, 'Ανωτάτης Σχολής Πολιτικών 'Επιστημών, δεν 

ΰποδηλοΐ άποδοχήν τών γνωμών τοϋ συγγραφέως»-

("Αρθρον 202 τοϋ Ν. 5343)1932). 
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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

Σημαντικον ρόλον δι' οιανδήποτε προσέγγισιν μεταξύ δύο ή περισσο­

τέρων Κρατών διαδραματίζουν, ασφαλώς, cd προς τούτο συναπτόμεναι διε­

θνείς συμβάσεις. 

Είδικώτερον, αί διεθνείς φορολογικαί συμβάσεις, μεταξύ τών συγχρό­

νων Κρατών, σκοπούν εις τήν αμβλυνσιν τοΰ οξυτάτου προβλήματος της δι­

πλής φορολογίας, όπερ είναι απότοκοι τής ,μή εισέτι εναρμονίσεως τών 

εθνικών φορολογικών νομοθεσιών κα'ι δή καθ' ην έποχήν ή παγκόσμιος οι­

κονομία εμφανίζεται ενιαία. Δεν είναι δέ συμπτωματικδν το γεγονός δτι, 

<κατα τήν έποχήν μας, ή τάσις προς όμοιόμορφον άσκησιν τής φορολογικής 

εξουσίας μεταξύ τών διαφόρων Κρατών, κατέστη δχι μόνον εμφανής αλλ' 

απολύτως αναγκαία. 

"Ολως Ίδιαιτέραν σημασίαν προσλαμβάνει ή καταβαλλομένη σήμερον 

προσπάθεια προς άποτροπήν τής διπλής φορολογίας μεταξύ τών διαφόρων 

Κρατών. Εις τήν προσπάθειαν ταύτη ν Ιχει άποδυθή. προ εικοσαετίας περί­

που, %cd ή χώρα μας δοθέντος δτι το ενδιαφέρον τών ξένων κεφαλαιούχων 

δι' επενδύσεις ε'ις τήν Ελλάδα εμφανίζεται δλονέν ζωηρώτερον. 

Ή πολύτιμος υπηρεσιακή πείρα μας παρά τφ Ύπουργείω Οικονομικών 

•καί Ιδιαιτέρως ή συμμετοχή μας εις Συσκέψεις μετά τών ξένων αντιπροσω­

πειών διαφόρων Κρατών, μας όπεβοήθησαν τα μέγιστα δια τήν ολοκλήρω-

σιν τής παρούσης εργασίας. 

Έκφράζομεν τήν εύχήν δπως, ή ελαχίστη αυτή προσφορά εις το άπέ-

ραντον καί λίαν δυσχερές πρόβλημα τής διπλής φορολογίας, εδρη καί άλ­

λους μιμητάς. 

Α. Δ. Τ. 
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Ι . Ε Ι Σ Α Γ Ω Γ Η 

Ή Ι'κτασις της φορολογικής εξουσίας καθορίζεται πάντοτε δια της εσω­

τερικής φορολογικής νομοθεσίας ύφ' εκάστου κράτους. Ιχοντος κυριαρχικόν 

προς τούτο δικαίωμα. Ώς βάσις δια την έπιβολήν τοΰ φόρου λαμβάνονται 

διάφορα κριτήρια, ώς είναι: το της πηγής τοΰ εισοδήματος, το της εθνικότη­

τος τοΰ εισοδηματίου, το της έδρας της πραγματικής διευθύνσεως τής επιχει­

ρήσεως κ.ά. 

Ά φ ' ής στιγμής όμως, εν φυσικον ή νομικον πρόσωπον αρχίζει να έπε-

κτείνη τήν έπαγγελματικήν και την εν γένει επιχειρηματικήν αύτοΰ δρα­

στηριότητα και είς το έδαφος ίτίοοΜ κράτους, ανακύπτει αυτομάτως θέμα 

δ ι π λ ή ς φ ο ρ ο λ ο γ ί α ς , καθ' δσον ή φορολογική εξουσία του έτερου 

κράτους θά επιδίωξη οπωσδήποτε να Ιπιβάλη φόρον επί τοΰ εισοδήματος 

δπερ προκύπτει εντός τών ορίων τής χωρικής αύτοΰ αρμοδιότητος. 

Ή ανάγκη ρυθμίσεως τοΰ θέματος τής διπλής φορολογίας μεταξύ των 

κρατών κατέστη ετι μάλλον επιτακτική κατά τήν μεταπολεμικήν περίοδον, 

καθ' ην ή διεθνής κίνησις κεφαλαίων εμφανίζεται όλονέν ζωηρότερα, ου 

μόνον μεταξύ των βιομηχανικώς ανεπτυγμένων χωρών, άλλα καΐ μεταξύ 

των χωρών εξαγωγής κεφαλαίων καΐ των υπό άνάπτυξιν τοιούτων. 

Ώς είναι γνωστόν, είς τα σύγχρονα Κράτη ή επιβολή φορολογίας δεν 

είναι αποτέλεσμα τών προσωπικών διαθέσεων καί επιθυμιών τών εκάστοτε 

κυβερνώντων, αλλ' αδτη προβλέπεται ύπο «κανόνων νόμων», οΐ'τινες άποσκο-

ïcoûv είς τήν δημιουργίαν ευνοϊκών προϋποθέσεων καί τοΰ καταλλήλου κλί­

ματος δια μίαν πληρεστέραν κοινωνικήν δικαιοσύνην, ή οποία αποτελεί έπι-

τακτικήν άξίωσιν καί ανάγκην τής εποχής μας. 

Οι έν λόγω «κανόνες - νόμοι», είναι απόρροια μακροχρονίου επιστημονι­

κής πείρας καί άενάου πρακτικής εμπειρίας δι' έκάστην εκ τών άνά τον κό-

σμον χωρών, άποτελοΰν δε ούτοι τήν ύποζο^'ην εφ' ής στηρίζεται ή φορολο-
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γική και γενικώτερον ή δημοσιονομική πολιτική, ή χαρασσομένη υπό των 

συγχρόνων κρατών. 

Έάν, συνεπώς, ό φορολογικός νομοθέτης δέν καθορίζη επακριβώς τα 

όρια, έντος τών οποίων το κράτος, ώς φορολογούσα αρχή, οφείλει να κινηθή 

καί εάν δεν διαγραφή μετ" απολύτου σαφήνειας τάς φορολογικάς υποχρεώ­

σεις τοΰ πολίτου, εν τοιαύτη περιπτώσει, αντί ηρεμίας θα έπιφέρη άναστά-

τωσιν καί αντί δικαιοσύνης άδικϊαν εις τον κοινωνικοοικονομικον βίον της 

χώρας του. 

Ούδενός, βεβαίως, διαφεύγει της προσοχής, δτι το ορορολογικόν δίκαιον 

είναι εύέλικτον καί ρευστόν, ώς έπ'ι το πολύ" ο>ς εκ τούτου, επόμενον είναι 

να δημιουργώνται προβλήματα κα'ί να άναφύωνται δυσκολίαι κυρίως κατά 

την έφαρμογήν του. 

Εύχης έργον θα ήτο έάν το Φορολογικον Δίκαιον, ώς αυτοτελής κλάδος 

του δικαίου, δέν ένεφάνιζε τοπικώς καί χρονικώς τοιαύτας καί τοσαύτας δυ" 

σκόλιας, ώς τούτο συμβαίνει μέ άλλους συναφείς επιστημονικούς κλάδους. 

Είς τα επόμενα κεφάλαια, προβαίνομεν εις τήν Ιρευναν καί μελέτην 

ενός λίαν ενδιαφέροντος θέματος, δπερ άπησχόλησε τήν τε έπιστήμην καί 

πρακτικήν, κυρίως μετά τον ο~εύτζρο^ παγκόσμιον πόλεμον. Το θέμα τοϋχο 

είναι το φαινόμενον τής δ ι π λ ή ς φ ο ρ ο λ ο γ ί α ς , δηλαδή τόσον εκείνης 

ή οποία λαμβάνει χώραν εντός τών ορίων τής επικρατείας ενός κράτους -— 

καί τότε όμιλοΰμεν περί τής εσωτερικής διπλής φορολογίας — δσον καί 

εκείνης, ή οποία εξικνείται εκτός τών δρίων του κράτους ή πλειόνων κρα­

τών — καί τότε όμιλοΰμεν περί τής διεθνούς διπλής φορολογίας. Συνηθε­

στέρα καί πλέον ενδιαφέρουσα είναι ή δευτέρα περίπτωσις, δηλαδή ή περί-

κτωσίς τής διεθνούς διπλής φορολογίας, ήτις κακώς ύπά τίνων συγγραφέ­

ων κατατάσσεται είς τήν δλην τοΰ Διεθνοΰς Ιδιωτικού Δικαίου, επί τω λό­

γω δτι άπτεται τοΰ ενδιαφέροντος τών νομοθεσιών, συγχρόνως, διαφόρων πο­

λιτειών. "Ολως αντιθέτως, φρονοΰμεν δτι ή έρευνα τοΰ προβλήματος τής 

διπλής φορολογίας, τής τε εσωτερικής καί διεθνοΰς, ανήκει είς τήν ολην 

τοΰ Φορολογικοΰ Δικαίου καί συνεπώς άντιεπιστημονικόν καί έπικίνδυνον 

είναι να συνταυτίζεται προς τδ Διεθνές Ίδιωτικον Δίκαιον. 

Το γεγονός, δέ, δτι το Διεθνές Ίδιωτικόν Δίκαιον επιλαμβάνεται τοΰ 

διακανονισμού τής δικαιοδοσίας τών διαφόρων νομοθεσιών, είς τάς όποιας 

υπόκεινται οί υπήκοοι αυτών; οσάκις αδται συγκρούονται μεταξύ των, τοΰ-

το ουδόλως σημαίνει δτι καί το φαινόμενον τής διεθνοΰς διπλής φορολογίας, 

zi όφειλόμενον είς τα διάφορα αίτια σχέσιν έχοντα μέ τον τρόπον επιβολής 

φορολογίας, τήν διάρθρωσιν τών φορολογικών συστημάτων τών διαφόρων 

χωρών, προσέτι δέ καί μέ τήν εκτασιν τής φορολογικής αυτών δικαιοδοσί­

ας, δύναται να ύπαχθή δργανικώς εις τήν υλην τοΰ Διεθνοΰς Τδιωτικοΰ Δι­

καίου.. 
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Φρονοΰμεν, δτι το φαινόμενον τής διεθνούς φορολογίας και ή μελέτη 

αύτοΰ ενδιαφέρει πρωτίστως εκάστην πολιτείαν μ ο ν ο μ ε ρ ώ ς καί τού­

το, λόγω των εκάστοτε δυσμενών Ιπιπτώσεοιν, τάς οποίας εμφανίζει δσον 

άφορα τήν κίνησιν κεφαλαίων, υπηρεσιών καί λοιπών συναλλαγών. Έξ άλ­

λου, τό φαινόμενον τούτο άπτεται' αυτής ταύτης της οικονομίας της χώρας 

καί ώς τοιούτον θα ερευνηθη εντός τοΰ πλαισίου του εσωτερικού δικαίου, δι­

ότι οπό τούτοι) θα εΰρη την λύσιν του δεοντολογικός. 

Έτερα άπόδειξις τοΰ ανωτέρω 'ισχυρισμού μας είναι, δτι το φορολογι-

κόν σύστημα εκάστης πολιτείας διαλαμβάνει διατάξεις άφορώσας εις τον 

τρόπον αποφυγής της διπλής φορολογίας μεταξύ τών Κρατών, μεθόδων προς 

τον σκοπον αυτόν αναζητουμένων πάντοτε εντός τών ορίων της Ισχυούσης 

φορολογικής νομοθεσίας. 'Αλλ' είναι εξ ϊσου βέβαιον δτι καί ο ρόλος τών με­

ταξύ τών χωρών συναπτομένων συμβάσεων προς αποφυγήν της διπλής φο­

ρολογίας δεν παύει άπο τοΰ να συνεπικουρή τήν προσπάθειαν προς μετρια-

σμόν ή έξάλειψιν τοΰ φαινομένου της διεθνούς διπλής φορολογίας. 

Έ κ πάντων τών ανωτέρω προκύπτει, δτι δεν είναι ορθόν να δεχθώμεν 

τήν μέχρι τοΰδε ύποστηριζομένην υπό τίνων συγγραφέων άποψιν περί υπα­

γωγής του φαινομένου της διεθνούς διπλής φορολογίας εις τήν δλην τοΰ 

Διεθνούς 'Ιδιωτικού Δικαίου, έκ μ,ονου του λόγου δτι τα εν λόγω φαινόμενον 

άπτεται τοΰ ενδιαφέροντος τών νομοθεσιών διαφόρων πολιτειών. 

Με το πρόβλημα τής διεθνούς διπλής φορολογίας ήσχολήθησαν ιδιαι­

τέρως διάφοροι διεθνείς οργανισμοί, ώς το Ίνστιτοΰτον τοΰ Διεθνούς Δικαί­

ου, το Διεθνές Έμπορικόν Έπιμελητήριον, ή Κοινόβια τών 'Εθνών, ό 'Ορ­

γανισμός Ηνωμένων Εθνών καί ή Διεθνής Φορολογική Εταιρία (I .F.A.) 

Τέλος, θα πρέπει να τονίσωμεν ενταΰθα, δτι το πρόβλημα τής διεθνούς 

διπλής φορολογίας έχει προκαλέσει παγκόσμιον ενδιαφέρον Ιδίως μετά τήν 

ΐδρυσιν τόσον τοΰ 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας καί 'Αναπτύξεως 

(Ο.Ο.Σ.Α.) , δσον καί τής Εύρωπα'κής Οικονομικής Κοινότητος (Ε.O.K.) . 

"Ολως ίδιαιτέραν σημασίαν προσλαμβάνει ή καταβαλλομένη σήμερον 

προσπάθεια προς όριστικήν έπίλυσιν ΐοΰ, ώς εΐρηται, προβλήματος και S ή 

εντός τών κόλπων τοΰ ΟΟΣΑ, διότι απεδείχθη πλέον περιτράνως δτι ή δι­

πλή φορολογία αυτή καθ' εαυτή καί ασυμβίβαστος καί ανεδαφική τυγχάνει 

εν σχέσει προς τάς βασικάς αρχάς καί επιδιώξεις αμφοτέρων τών ώς 3ίνο> 

διεθνών 'Οργανισμών. 

Ή ανά χείρας μελέτη, έρευνώσα το πρόβλημα τής διπλής φορολογίας, 

σκοπεί ακριβώς εις το να συμβάλη, κατά λόγον τών δυνάμεων της, εις τήν 

προσπάθειαν ταύτην, τήν οποίαν καταβάλλει καί ή 'ιδική μας Χώρα κυρίως 

άπο τοΰ 1950 καί έντεΰθεν. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Π Ρ Ω Τ Ο Ν 

II. Σύντομος ιστορική άνασκόπησις τοϋ φαινομένου της φορολογίας. 

Α. Ό φόρος, ώς δημοσιονομικόν φαινόμενον, δέν εμφανίζει ούτε όμοιο-

μορφίαν, ούτε όμοιογένειαν κατά τον ρουν της ιστορίας" αντιθέτως, οί κα­

νόνες αύτοϋ διαφέρουν τόσον από τόπου εις τόπον, δσον καΐ από εποχής εις 

εποχή ν. 

Λόγοι όμως καθαρώς κοινωνικοί, πολιτικοί και οικονομικοί έπέδρων 

σχεδόν πάντοτε επί της διαμορφώσεως τοϋ φόρου, και δη κατά τους νεω­

τέρους χρόνους ούτως, ώστε δ γάλλος οικονομολόγος J. Brincour παρομοι­

άζει τούτον «προς τίνα άόρατον σκιάν ακολουθούσαν κατά πόδας το ο'ικονο-

μικόν σύστημα μιας ώρισμένης χώρας εν τινι δεδομένη ιστορική στιγμή»'. 

Ιστορικώς, δυνάμεθα να εί'πωμεν, δτι ή υποχρέωσις την οποίαν εις 

έκαστος πολίτης υπέχει προς καταβολήν φόρου διήλθε τρία στάδια: α) 

το στάδιον τοϋ εξαναγκασμού του ύποτασσομένου, δπως παράσχη ύλικήν 

Εκανοποίησιν προς τον κατακτητήν, β) το στάδιον της υπό μορφήν δώρου 

προσφοράς του· υπηκόου προς τον ηγεμόνα - άρχοντα, προς ίδιον δφελος 

του δευτέρου τούτοι κα'ι γ) τδ στάδιον της συμμετοχής πάντων των πολιτών 

και δή ανάλογους , τής οικονομικής αυτών δυνάμεως εις τα δημόσια βάρη 

τής πολιτείας, έντδς τής οποίας διαβιούν και προοδεύουν. Ό ψαρός, 'έστω 

•και ύπό την εννοιαν τής «συμμετοχής αναλόγως τής οικονομικής δυνάμεως 

τών πολιτών», δέν αποτελεί τι τδ εοχάριστον, άλλ" εν είδος θυσίας, τήν οποί­

αν ουδείς δύναται, άλλα και ουδείς πρέπει να άποφύγη. 

Τδ φαινόμενον τής φορολογίας έξεδηλώθη ενωρίς και συγκεκριμένους 

κατά τήν Έλληνικήν αρχαιότητα καθ' ήν οί φόροι (τέλη) ήρχισαν να δια-

δαρματίζουν κάποιον ρόλον εις τήν δημοσιονομικήν πολιτικήν τών αρχαί­

ων ελληνίδων πόλεων. 

"Ως είναι γνωστόν, αϊ αντιλήψεις τών αρχαίων ελλήνων περί κράτους 

και περί δημοσίων οικονομικών ήσαν διάφοροι τών συγχρόνων, διέφεραν 

δέ ωσαύτως και άπδ πόλεως εις πόλιν τής εποχής εκείνης. Οοτω, υπόχρεοι 

πρδς καταβολήν τελών κατά τους κλασσικούς χρόνους ήσαν οί μέτοικοι τών 

1. Βλ. J. Brincour: «Des doubles impositions fiscales au point de vue 
national et point de vue international» Louvain, 1910, pag. 112. 
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'Αθηνών, οι περίοικοι της Σπάρτης, οί δοΰλοι της Κρήτης καί οί είλωτες. 

Ο! λοιποί πολΐται άπηλλάσσοντο παντός τέλους και κατά συνέπειαν ούδε-

μίαν άπαίτησιν φορολογικής φύσεως είχε παρ' αυτών ή αρχαία πόλις. Έ ς 

δλλου, ή επιβολή τελών ήτο ασυμβίβαστος και προς τήν ιδιότητα τοΰ ελευ­

θέρου πολίτοη της εποχής εκείνης. 

Ε'ις δλως έξαιρετικας περιπτώσεις, π. χ. Ιν καιρώ πολέ\ίου, ε'ις τήν 

καταβολήν τελών ύπεβάλλοντο καί οί ελεύθεροι πολΐται, υπό μορφήν εισφο­

ράς, λειτουργίας ή επιδόσεως καί τούτο προς ένίσχυσιν τοΰ \·η\).οσίο\) Τα­

μείου δια τήν άντιμετώπισιν τών παρουσιαζομένων εκτάκτων αναγκών. 

Β. Τόσον δια τους αρχαίους "Ελληνας, δσον καί δια τους Ρωμαίους ή 

ΙΙ.ολιτεία, προκειμένου να έπιτύχη τοΰ σχοποϋ της, δστις συμπίπτει προς ε­

κείνους τών ελευθέρων πολιτών, προέρχεται εις επιβολήν φόρων. Κατά τον 

Μεσαίωνα καί ιδιαιτέρως κατά τήν φεουδαλικήν περίοδον, ό φόρος κατα­

βάλλεται ώς επί το πολύ ύπο μορφήν είδους και αγγαρείας χάριν τοΰ το-

πάρχου - φεουδάρχου, τοΰ τελευταίου τούτοι) υποχρεουμένου ύπο της εκκλη­

σίας, δπως προβαίνη εις ώρισμένας προσφοράς ύπο μορφήν δωρεών, ώς καί 

εις ένίας χαριστικάς πράξεις χάριν τών υποτελών του ώς και τών ενδεών 

εν γένει. Θα πρέπει ίσως να δπογραμμίσωμεν ένταΰθα, δτι το φαινόμενον 

της πολλαπλής φορολογίας καί είδικώτερον ή Ιρευνα καί μελέτη αύτοΰ χρο­

νολογείται ήδη άπο του Μεσαίωνος, προκληθεΐσαι ασφαλώς εκ της επιβο­

λής πολλαπλών τοπικών φόρων ύπδ τών Γάλλο)ν καί 'Ιταλών Ηγεμόνων, 

πράγμα δπερ επέσυρε τήν προσοχήν τών τότε δημοσιολόγων. 

Είναι δέ χαρακτηριστικον το γεγονός, δτι περί τα τέλη τοΰ Μεσαίω­

νος καί δή με τήν άφύπνισιν τής οικονομίας καί τας έγχρημάτους συναλλα-

γάς, ό φόρος προσέλαβε χρηματικήν καθαρώς \ιορψ·ήν. 

Παραλλήλως όμως προς τήν κατά τους νεωτέρους χρόνους διαμόρφω-

σιν της οικονομίας άπο τοπικής εις διεθνή, Ιλαβε χώραν καί ή διαμόρφωσις 

ενός έκ τον πλέον σημαντικών κλάδων τοΰ Δικαίου, όστις συνετέλεσε τ% 

μέγιστα εις τήν οίκονομικήν άνάπτυξιν τών συγχρόνων πολιτειών, δηλαδή 

τοΰ Φορολογικού Δικαίου. 

'Ανεξαρτήτως τοΰ αυστηρώς περιουσιακού καί αναγκαστικού χαράκτη -

ρος τών διατάξεων τοΰ Φορολογικού Δικαίου, αΐτινες ώς Ικ τούτοι καθίσταν­

ται κατά το μάλλον αίσθηταί εις δλας τάς κοινωνικάς τάξεις καί δή εν 

σχέσει προς τάς διατάξεις οΙουδήποτε άλλου κλάδου τοΰ δικαίου, το Φόρο· 

λογικόν Δίκαιον συνέτεινεν εις τήν άνάπτυξιν τών εμπορικών συναλλαγών, 

άλλα καί είς τήν έμπέδωσιν τής φορολογικής δικαιοσύνης, ή δποία δια τα 

σημερινά ευνομούμενα κράτη αποτελεί παράγοντα «εκ τών ούκ άνευ». 

Συγκεκριμένως, είς τήν Έλβετίαν, Γαλλίαν, Ίταλίαν καί κυρίως εις 

τήν Γερμανίαν, το Φορολογικον Δίκαιον αποτελεί, ήδη άπδ τεσσαρακονταε-

τίας καί πλέον, αυτοτελή κλάδον δικαίου" αί δέ συναφείς προς τον κλάδον 
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τούτον έργασίαι και πολλαί καί αξιόλογοι είναι. Το γεγονός Sa δτι το Φορο­

λογικοί Δίκαιον κατέστη σήμερον ιδιαίτερος κλάδος του Δικαίου, μαρτυρούν 

τά συγγράμματα επιφανών συγγραφέων ώς είναι οί: Trotabas, Hensel, Be­

cker, Ball, Geny, Bühler, Blumenstein, Jë&e και άλλοι. 

'Από τών άρχων του δευτέρου ήμίσεος τοΰ 20οΰ αιώνος, δ φόρος απέ­

βη όργανωτικόν στοιχεΐον της κοινωνικοοικονομικής διαρθρώσεως τών συγ­

χρόνων κοινωνιών. Ή δέ λεγομένη «διευθυνομένη οικονομία» χρησιμοποιεί 

τον φόρον συνήθως ώς όργανον άνακατατάξεως τών κοινωνικοοικονομικών 

στοιχείων, επί τφ λόγω δτι έπαυσε να έξυπηρετήται μέ τον φόρον μόνον ώς 

όργανον προς έξεύρεσιν τών οικονομικών μέσων δια τήν κάλυψιν τών δαπα­

νών τοΰ δημοσίου2. 

Τήν αποψιν ταύτην συμμερίζεται καί ό άγγλος Α. Lerner 3 , δστις άφοΰ 

δέχεται δτι οί φόροι δεν επιβάλλονται, ώς άλλοτε, κυρίως και αποκλειστι­

κώς δια τήν συλλογήν οικονομικών μέσων, άλλα παίζουν λειτουργικον ρόλον 

εις τάς κοινωνικοοικονομικές σχέσεις, συμπληροΐ οτι οί φόροι συνιστούν σή" 

μερον §ν αληθές όργανον προς άποκατάστασιν της οικονομικής δικαιοσύνης 

καί παγίωσιν της ευημερίας τοΰ λαοΰ. 

Έπόμενον είναι, δθεν, το φαινόμενον τής φορολογίας να έμφανίζη μέ­

γα ενδιαφέρον προς ερευναν καί μελέτην ουχί μόνον δια μεμονωμένα τίνα 

άτομα, άλλα καί δια διεθνείς 'Οργανισμούς ή ενώσεις, περί ών θα γίνη λό­

γος εις το οίκεΐον κεφάλαιον. 

III. Τα αϊτια της διπλής φορολογίας και μορφαΐ ύ φ ' ας αυτή ε μ φ α ­

νίζεται σήμερον : 

Α. Συμφώνως προς το . γνωστόν νομικόν αξίωμα «non bis in idem» (où 

δις επί τψ αύτώ) , ή δικαιοσύνη τών συγχρόνων Κρατών επιτάσσει δπως το 

αοτό εισόδημα ή το αυτό άντικείμενον πλούτου μή φορολογήται δύο ή πε-

ρισσοτέρας φοράς, άλλα άπαξ μόνον. Δέν θα πρέπει να διαφυγή ασφαλώς 

τής προσοχής μας, δτι τό φορολογικόν σύστημα είναι δημιούργημα τής υ­

πό τήν εύρεΐαν εννοιαν τοΰ δρου λεγομένης πολλαπλής φορολογίας, ήτις 

έχει διπλήν άποστολήν, εξυπηρετούσα συγχρόνως καί τήν ταμιευτικήν, άλ­

λα καί τήν οίκονομικήν λειτουργίαν τοΰ φόρου. 

Αέγοντες «διπλήν φορολογίαν» εννοοΰμεν το οίκονομικόν εκείνο φαι-

2. Πρβλ. Ε. Blumensteiti, System des Steuerrechts, 1951, S. 8. 'Ο­
μοίως W. Gerloff, Die Öffentliche Finanzwirtschaft, 1948, band I. S. 113 
und 148. 

3. Βλέπε Α. Lerner, Economies of control, 1944, chapter 24. Όμοίως 
Colm, Essays in public finance and fiscal policy, 1955 p. 5. 
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νόμενον, δπερ οφείλεται ε'ίς διάφορα αίτια, σχέσιν έχοντα με τον τρόπον 

επιβολής φορολογίας, την διάρθρωσιν των φορολογικών συστημάτων των 

διαφόρων Κρατών και την εκτασιν της φορολογικής αυτών δικαιοδοσίας. 

"Ώς γνωστόν, ή διεθνής διπλή φορολογία οφείλεται εις τήν εφαρμογήν 

αδιαφορούν πολλάκις τελείως, εάν έτερα κράτη προβάλλουν τάς αύτας άξιώ-

χής του τόπου εγκαταστάσεως υπό της μιας και τοΰ τόπου προελεύσεως υπό 

της άλλης. 

Το σύγχρονον κράτος εκμεταλλευόμενον την φορολογικήν αύτοΰ έξου-

σίαν επιδιώκει τήν πραγματοποίησιν δσον το δυνατόν υψηλότερων εσόδων, 

αδιαφορούν πολάκις τελείως, έάν έτερα κράτη προβάλλουν τάς αύτάς αξιώ­

σεις επί της ιδίας φορολογητέας ύλης. 

Έξ άλλου, τόσον το πολυσχιδές και πολύνομον της φορολογικής νομο­

θεσίας, δσον και ή εν πολλοίς ανομοιομορφία τών φορολογικών νόμο^ν, οίτ ί­

νες άλληλοσυγκρούονται με ολέθριας συνεπείας δια τε το Κράτος καί τους 

πολίτας του, συνιστούν ιδσαύτως πηγήν κακοΰ, ίσως δέ τήν χειρίστην. 

Λέγεται δτι το τρίγωνον. εντός τοΰ οποίου εξεδηλώθη το φαινόμενον 

τής διπλής φορολογίας, είναι ό πολιτικός, è οικονομικός καί δ ταμιευτικός 

παράγων, ο'ίτινες προεκάλεσαν ασφαλώς περιπλοκάς καί δυσχέρειας εις τους 

αμέσους φόρους, οι οποίοι είναι δημιούργημα κυρίως τών νεωτέρων οικονο­

μικών συνθηκών καί έξ αίτιας τών οποίων ανακύπτουν, ώς επί τό πολύ, ζη­

τήματα διπλής φορολογίας. Σημαντικαί ωσαύτως δυσχέρειαι ανέκυψαν ί­

δια μέ τήν έξέλιξιν τής κινητής ιδιοκτησίας καί δή τών κινητών άξιων 

έκ, παραλλήλου προς τήν άνάπτυςιν καί τήν έλευθερίαν τής διεθνούς επικοι­

νωνίας καί τήν εύχέρειαν τής μονίμου ή υπό τύπον προσωρινότητος μετανα" 

στεύσεως άπό τής μιας χώρας εις τήν άλλην. Οοτω, εμφανίζονται συχνά πε­

ριπτώσεις προσώπων, τα όποια, ενψ ανήκουν πολιτικώς εις ώρισμένην χώ" 

ραν, άσκοΰν οίκονομικήν δραστηριότητα ή έχουν κατοικίαν ή διαμένουν ε­

πί μακρόν χρόνον εις άλλην ή άλλας χώρας. "Αλλα ώσαύτο)ς πρόσωπα δια­

μένοντα εις τήν ιδίαν αυτών χώραν έχουν άκίνητον περιουσίαν ή συμμετέ­

χουν εις επιχειρήσεις δρώσας εις ξένας χώρας. Συνεπεία τούτων δημιουρ­

γούνται κίνδυνοι διπλής φορολογίας. Οι κίνδυνοι ούτοι πολλαπλασιάζονται, 

καθ' δσον αυξάνουν αί ταμιευτικά! άνάγκαι τών κρατών. "Επεται λοιπόν 

δτι τα κράτη, ύπό τήν πίεσιν τών αναγκών τούτων, αναγκάζονται να εκμε-

ταλλεύωνται περισσότερον έκάστην φορολογικήν πηγήν ύποκειμένην εις τήν 

εξουσίαν των καί τοιουτοτρόπως τό πρόβλημα τής διπλής φορολογίας νά εμ­

φανίζεται δλονεν καί όξύτερον. 

Β. Δύο είναι αί μορφαί υπό τάς οποίας δύναται, να έμφανισθή ή διπλή 

φορολογία παρ' οίωδήποτε κράτει, ήτοι: α) οσάκις εν καί τό αυτό πρόσωπον 

(ύποκείμενον τοΰ φόρου) υποβάλλεται ε'ις δύο ή καί περισσοτέρας φοράς εϊς 

τόν αυτόν φόρον καί δια τό αυτό πράγμα (άντικείμενον τοΰ φόρου), οπότε 
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Ιχομεν τήν λεγομένων έ σ ω τ ε ρ ι κ ή ν δ ι π λ ή ν φ ο ρ ο λ ο γ ί α ν καί 

β) δσάκις ή αυτή φορολογητέα δλη υποβάλλεται εις περισσοτέρους του ενός 

φόρους, οί'τινες προβλέπονται υπό τής φορολογικής νομοθεσίας πλειόνων 

κρατών, οπότε έχομε ν τήν λεγομένην δ ι ε θ ν ή δ ι π λ ή ν φ ο ρ ο λ ο ­

γ ί α ν . 

"Οσον άφορα το φαινόμενον της εσωτερικής διπλής φορολογίας, τούτο 

εμφανίζεται δια δύο λόγους: Κατά πρώτον συμβαίνει δύο διάφοροι φορείς 

τής φορολογικής εξουσίας, ώς π.χ. ή Πολιτεία άφ' ενός και δ Δήμος άφ' ε­

τέρου, να επιβάλλουν φόρους επί του αύτοΰ αντικειμένου καί, κατά δεύτερον, 

εις καί μόνον φορευς τής φορολογικής εξουσίας, δηλαδή ή Πολιτεία, χρησι­

μοποιούσα το σύστημα τής πολλαπλής φορολογίας, λαμβάνει ώς βάσιν άλλο­

τε μέν τήν πηγήν τής προσόδου καί επιβάλλει φόρον έπ' αυτής, π.χ. φόρον 

επί των βιομηχανικών επιχειρήσεων, άλλοτε δέ αυτήν τήν πρόσοδον, π.χ. 

φόρον επί τών κερδών έκ βιομηχανικών επιχειρ7]σεων. Επίσης είναι δυνατόν 

είς καί δ αυτός φορολογούμενος νά φορολογηθή δίς ύπο διαφόρους Ιδιότητας, 

αί όποΐαι συμπίπτουν εν τώ προσώπω του, ήτοι π.χ. ώς δημότης του α' δή­

μου καί^ώς κάτοικος τής β' πόλεως. 

Παράδειγμα φορολογικής ϋλης, ή δποία υπόκειται εις διπλήν φορολο­

γίαν, είναι ή δικαιοπραξία μεταβιβάσεως ακινήτων, ή δποία υπόκειται άφ' 

ενός είς τέλος χαρτοσήμου, άφ' έτερου είς φόρον μεταβιβάσεως καί είς τέ­

λος μεταγραφής. 

Άντισυνταγματικότης τοΰ φόρου λόγω παραβιάσεως τής αρχής τής I-

σότητος δεν υπάρχει έκ τοΰ λόγου δτι επιβάλλεται δίς φόρος επί τής αυτής 

δλης4, αρκεί δτι έκαστος έκ τών επί τής αυτής ύλης επιβαλλομένων φόρων 

στηρίζεται έπί διαφόρου ιδιαιτέρας βάσεως. 

Αληθές μάλιστα είναι, δτι ή διπλή φορολογία δύναται νά διαρρυθμί­

ζεται οδτως ώστε να είναι λίαν δικαία, δταν επιβάλλεται κατά τρόπον άνά-

λογον προς τάς οίκονομικάς δυνάμεις τών φορολογουμένων. 

Αληθές δμως είναι επίσης, δτι ενίοτε ή διπλή φορολογία απολήγει είς 

ανισότητα βαρών πράγμα, δπερ μαρτυρεί προχειρότητα εις τήν φορολογικήν 

πολιτικήν τοΰ %ρά,το\)ς, το οποίον εύρΐσκον μίαν άποδοτικήν φορολογικήν 

πηγήν τήν απομυζά κατ' επανάληψιν ,διά νά έξεύρη ούτω μίαν ευχολον ά-

πόδοσιν. 

Δια τούτο, ή φορολογική νομοθεσία πάντοτε τείνει νά περιορίζω τάς 

περιπτώσεις τής διπλής φορολογίας, δ δε ερμηνευτής τών φορολογικών νό­

μων, εν περιπτώσει αμφιβόλου εννοίας τοΰ νόμου, δέον να τείνη είς άποκλει-

σμόν τών ερμηνευτικών εκείνων λύσεων, αί όποΐαι δδηγοΰν είς τήν διπλήν 

φορολογίαν. 

4. Σ.Ε. 933, 934 (1952) αποφάσεις. 
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Ά φ ' ετέρου, ή φορολογία των αλλοδαπών είναι δυνατόν να οδήγηση 

ε!ς το φαινόμενον της λεγομένης διεθνούς διπλής φορολογίας, εις τήν οποίαν 

ϋίναι σφόδρα πιθανόν να υποβληθούν ειλικρινείς φορολογούμενοι, θ α ήτο δυ­

νατόν, π.χ. εν περιπτώσει θανάτου του Α "Αγγλου υπηκόου εν Ελλάδι, ή 

χληρονομία του να ύποβληθν) εις φόρον κληρονομιάς και Ιν Ελλάδι, διότι 

εν Ελλάδι κείται ή περιουσία, άλλα και εν 'Αγγλία, διότι είναι "Αγγλος 

υπήκοος. ' Ή επίσης, εις αλλοδαπός κάτοικων εν Ελλάδι να ύποβληθή είς 

csópov εισοδήματος και εν Ελλάδι, ώς κάτοικων εν Ελλάδι, άλλα και εν τη 

χώρα της ύπηκοότητός του, λόγφ ενδεχομένως της ύπηκοότητός του ταύ­

της. Ή τοιαύτη διπλή φορολογία είναι είναι πράγματι άδικος, δια τούτο έχει 

επισύρει τήν προσοχήν τών κρατών, άλλα και τοΰ 'Οργανισμού Ηνωμένων 

'Εθνών (Ο.Η.Ε.) , δστις εν ετει 1947 έδημοσίευσε συλλογήν τών σχετικών 

προς το θέμα τούτο συναφθεισών διεθνών συμβάσεων, μεταξύ τών διαφόρων 

κρατών. 

Δια τών συμβάσεων τούτων αντιμετωπίζεται κατά τίνα τρόπον το πρό­

βλημα της διεθνούς διπλής φορολογίας, πλην δμως ουχί εν τώ συνόλω του, 

άλλα συμπτωματικώς. Τούτο δε διότι ή συνολική έξομάλυνσις τοΰ ζητήματος 

τούτου προσκρούει είς πολλάς δυσυπερβλήτους δυσχέρειας. 

Σύμπτωσις γνωμών ώς προς τήν εννοιαν της διπλής φορολογίας δεν υ­

φίσταται μεταξύ τών συγγραφέων. "Εκαστος τούτων δίδει τελείως διάφορον 

περιεχόμενον και παρέχει μίαν καθαρώς ύποκειμενικήν σχετικώς έρμηνείαν. 

Ό Β. Griziotti ε!ς τήν μελέτην αύτοΰ5 εκθέτει τάς καταβληθείσας 

προσπάθειας προς τον σκοπόν, δπως δοθή εκ μέρους τών διαφόρων επιστημό­

νων το ακριβές περιεχόμενον τοΰ φαινομένου της διεθνούς διπλής φορολο­

γίας. °0 αυτός συγγραφεύς υποστηρίζει, δτι τότε μόνον δυνάμεθα να δμιλώ-

μεν περί διεθνούς διπλής φορολογίας, δταν το αυτό πρόσωπον ή το αυτό α­

γαθόν υποβάλλεται δις είς φορολογίαν, ενώ ή ϋπαρξις ενιαίας αιτίας τοΰ 

φόρου δικαιολογεί τήν εφ' άπαξ μόνον φορολογίαν ή τήν είσπραξιν περισσο­

τέρων φόρων, πλην δμως επί διαφόρων τμημάτων τοΰ αυτού πλούτου. 

"Αλλοι συγγραφείς, ώς ol G. Masci και G. Salvioli δέχονται, ό­

τι δεν είναι άρκετον να φορολογηθή δις δ πλούτος ή τό αύτο ύποκείμενον, >? 

άλλα προσέτι θα πρέπει να φορολογηθούν ταΰτα δις και δια τήν αυτήν αίτίαν. 

Το Όμοσπονδιακον Δικαστήριον της Ελβετίας, κατά παγίαν αυτού 

νομολογίαν, απεφάνθη δτι «διπλή φορολογία δύναται να πρόκυψη οσάκις 

τδ αύτο πρόσωπον υποβάλλεται είς φόρον δις εκ δύο διαφόρων καντονιών, 

ή φορολογική νομοθεσία τών οποίων προβλέπει τοιαύτην φορολογίαν». Ούτιο, 

5. «L1 imposition fiscale des étrangers» εν «Académie de Droit Interna­
tional», Recueil des cours, tome 13 de la Collection, Pai is 1927, page 137. 

2 



— 18 — 

i αυτός φόρος επιβάλλεται δια το αυτό άντικείμενον καί δια τήν αυτήν χρο-

νικήν περίοδον. 

Γ. ΕΊδικώτερον, ως προς τα αίτια τα προκαλούντα τήν διπλήν φορολο-

γίαν θα πρέπει να τονίσωμεν, δτι ταϋτα είναι πολυάριθμα και σοβαρά. Μέγα 

μέρος των αιτίων αυτών θα ήδύνατο να χαρακτηρισθούν ώς «συμπτωματι­

κά», ένω άλλα ώς «ήθελημέναι» περιπτώσεις. 

Με βάσιν το αξίωμα δτι ή διεθνής διπλή φορολογία οφείλεται κατ' 

αρχήν εις τήν έφαρμογήν διαφορετικών αρχών φορολογίας υπό της Α' και 

Β ' χώρας, ήτοι της αρχής τοΰ τόπου εγκαταστάσεως ύπο της μιας και τοΰ 

τόπου προελεύσεως υπό τής άλλης, θα προσπαθήσωμεν να άναλύσωμεν, κα­

τωτέρω, τί έννοοΰμεν λέγοντες «συμπτωματικά» αίτια και τί «ήθελημένας» 

περιπτώσεις. 

Γενικώς ειπείν, ή διπλή φορολογία δεν είναι αποτέλεσμα δυσμενούς 

ίμεταχερίσεως του φορολογουμένου ύπο τής Φορολογικής 'Αρχής ένόός δεδο­

μένου Κράτους, άλλ' είναι απόρροια τής ανεξαρτησίας τής Φορολογικής 'Αρ­

χής έναντι των συναφών 'Αρχών ετέρων κρατών ώς επίσης καΐ τής Φορο­

λογικής 'Αρχής περί τοΰ πώς θα άντιμετωπισθή ή Ίδια περίπτο)σις ε'ίς τίνα 

ξένην έδαφικήν περιοχήν. 

Ώς γνωστόν το Α' Κράτος εν τή ενασκήσει τής εξουσίας αύτοΰ καθο­

ρίζει εκείνο ακριβώς, το οποίοι κατά τήν κρίσιν του θεωρεί ώς ύποκείμενον 

είς φορολογίαν, αδιαφορεί δέ συνήθως περί τοΰ τί θά πράξΐβ το Β' κράτος 

εις ανάλογοι περίπτωσιν. 

Ύπο τήν εννοιαν ταύτην εκαστον κράτος είναι ελεύθερον να καθορίση 

τό ύποκείμενον και το άντικείμενον τοΰ φόρου, ενδέχεται δέ να συμπεριλά-

βη, έάν βεβαίως το θελήση, είς τήν Ι'ννοιαν τοΰ φορολογικού υπηκόου άκό-

ιμη και πάντα άλλοδαπόν. 'Ενδέχεται δέ ακόμη εις τι α,τομ,ον να συμπέση 

καί διπλή έθνικότης, δίχως δμως να ευθύνεται δι' αυτό το κράτος χοΰτο. 

'Εν τελευταία αναλύσει ή διπλή έθνικότης πηγάζει εκ τοΰ δτι καί το 

ξένον επίσης Κράτος διεκδικεί, ώς Ίδικόν του, τον 'ίδιον ατομον 6 . 

Οδτω το ατομον εμφανίζεται, έν προκειμένω, ώς έχον δύο εθνικότητας 

δηλαδή άνά μίαν κατέναντι Ικάστου κράτους. 

Τοΰτ* αυτό συμβαίνει, έάν δύο άτομα είναι κληρονόμοι ή κληροδόχοι 

&νος καί τοΰ αύτοΰ περιουσιακού άγαθοΰ δυνάμει δύο διαφορετικών νομοθε­

σιών εκάστη τών οποίων θά Ιπεδί(οκε να έπιβληθή έπί τής άλλης.- Ύποθέ-

σωμεν, έπί παραδείγματι, μίαν κληρονομίαν ύποκειμένην είς τον έθνικον 

νόμον τής χώρας τοΰ κληροδότου δι' άπαντα τά περιουσιακά αύτοΰ αγαθά 

οπουδήποτε καί εάν εύρίσκωνται ταΰτα, το δέ βράχος εντός τοΰ οποίον εΰ-

6. Πρβλ. M. J. - P. Niboyet, les doubles impositions au point de vue 
juridique, Recueil des cours, 1930-1 t. 31 de la Collection, page 14-15. 
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ρίσκονται τα περιουσιακά ταύτα αγαθά υποβάλλει τήν κληρονομίαν είς τήν 

Ιδίαν αύτοΰ νομοθεσίαν (lex rei sitae). 

Οίκοθεν νοείται ενταύθα, δτι μή καθισταμένης εφικτής της συνεννοή-

σεως μεταξύ των δύο ένδιαφερομένιον κρατών, εκαστον τούτων είναι κατά 

τήν ένάσκησιν της εξουσίας του άνεξάρτητον δπο>ς διασφάλιση δι' έαυτδ το 

δικαίωμα μεταβιβάσεως της κληρονομιάς. 

Είναι δε χαρακτηριστικών το γεγονός δτι το αποτέλεσμα είναι σχεδόν 

πάντοτε συμπτωματικόν. Ώς δε ορθώς γράφει δ M. Oualid 7 «το φαινόμενον 

τούτο είναι άκούσιον, απορρέει δε απλώς εκ της ανεξαρτησίας της φορολο­

γικής 'Αρχής έναντι τής γενομένης προεισπράξεως του φόρου ύπό ετέρας 

τίνος 'Αρχής, μεθ' ής ούδεμίαν διατηρεί σχέσιν». 

Τοσούτφ μάλλον δύναται τις να εΐπη, δτι το αποτέλεσμα τοϋτο είναι 

συμπτωματικόν, καθ' δσον εμφανίζεται ακόμη καί μεταξύ χωρών ή νομοθε­

σία των δποίων είναι ταυτόσημος. 

Κατόπιν τών ανωτέρω, προκύπτει σαφώς, δτι τα πλείστα των αιτίων, 

ατινα προκαλούν τήν διπλήν φορολογίαν, είναι «συμπτωματικά» καί ώς τοι­

αύτα δέον να έξετάζωνται κατά περίπτωσιν. 

'Ως προς το ίτζρον σκέλος τών αιτίων τών προκαλούντων τήν διπλήν 

φορολογίαν, ταΰτα συνιστούν ένίας μεμονωμένας περιπτώσεις, τάς δποίας 

ώνομάσαμεν «ήθελημένας». Είναι δε αύται Ύ\<3αό^ος σημασίας. 

Δέν αποκλείεται να συμβή, πλην δμως σπανιώτερον, ώστε εν Κράτος 

να έπιδιώκη συστηματικώς τήν εϊσπραξιν φόρου εφ' ώρισμένων περιουσια­

κών στοιχείων προκειμένου να έπιτύχη ενα αποτέλεσμα πολιτικής ή olxow-

μικής τάξεως. 

'Αρκεί να σκεφθώμεν, π.χ. μίαν χώραν οί υπήκοοι τής δποίας μετα­

ναστεύουν αθρόως εις ξένας χώρας ή οϊ κεφαλαιούχοι τής δποίας προβαίνουν 

εις αθρόας τοποθετήσεις κεφαλαίων εϊς ξένας χώρας. 

Δυνατόν ή χώρα αυτή va θελήση, εν μιξί δεδομένη στιγμή, να εμπόδι­

ση τήν «διαρροήν» ή εάν θέλετε τήν «εξοοΌ^» ταύτην εϊτε τών κεφαλαιού­

χων είτε των κεφαλαίων. Καί τούτο, ασφαλώς, είναι δικαίωμα της ώς είναι 

επίσης δικαίωμα της να είπη εις τον φορολογο.ύμενον ύπήκοόν της: «Σε εμ­

ποδίζω έφ' έξης να μεταναστεύης ή να τοποθετής το κεφάλαιόν σου ε'ις ξένας 

χώρας. Έαν το πράξης, θα αϊ υποβάλλω εις ενα λίαν ύψηλδν συντελεστήν 

φόρου». 

Διαπιστούται ένταΰθα ή στερρά άπόφασις του Κράτους να εμπόδιση, τήν 

διοχέτευσιν κεφαλαίων ε'ις το έξωτερικόν καί να θέση φραγμδν ε'ις τήν εκ τής 

μεταναστεύσεως αιμορραγίαν του εργατικού δυναμικού. 

ΑΕ σπάνιαι δμως αδται περιπτώσεις τάς δποίας άπεκαλέσαμεν «ήθελημέ-

.7. Πρβλ. Revue de. la science des finances, t . XXVII, p. 5. 
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νας» μακράν απέχουν άπό τοΰ να είναι διαδεδομέναι, άποτελοΰσαι τήν έξαίρε-

σιν' αντιθέτως, τα «συμπτωματικά» αϊτια της διπλής φορολογίας αποτελούν 

αναμφισβητήτως τον κανόνα. 

Δ. Οι φορολογικοί νόμοι των καθ' έκαστα κρατών ερείδονται, ότέ μεν 

επί της πηγής τοΰ εισοδήματος, δτέ 8έ έπί αυτοΰ του ιδίου του εισοδήματος, έξ 

απόψεως αντικειμενικής. Έξ υποκειμενικής δμως απόψεως, οί φορολογικοί 

νόμοι βασίζονται άλλοτε μεν είς τήν εθνικότητα, άλλοτε δε ε'ις τήν κατοικί-

αν και άλλοτε είς τον τόπον διαμονής τοϋ φορολογουμένου. Ό δε δικαιολογη­

τικός λόγος τών ανωτέρω είναι, δτι ή φορολογική ύποχρέωσις θεμελιοΰται ε­

πί της γενικωτέρας κοινωνικής καί οικονομικής εξαρτήσεως καί ουχί μόνον 

επί τής πολιτικής ύπηκοότητος, ήτις δέν είναι τίποτε άλλο ειμή ή πολιτική 

έξάρτησις προσώπου τινός εκ τίνος επικρατείας. 

Έ κ τής ερεύνης τών συγχρόνων φορολογικών συστημάτων, εξάγεται, 

το συμπέρασμα, δτι ταΰτα έχουν κατά τοιούτον τρόπον διαρθρωθή νομοθετι­

κώς, ώστε να άνταποκρίνωνται προς τάς απαιτήσεις καί τάς άνάγκας τοΰ 

οίκονομικοΰ αυτών συστήματος καί ουχί προς τας άνάγκας τής διεθνοποιήσεως 

τής οικονομίας, οί'α αυτή εμφανίζεται σήμερον. ΙΊαρατηρεΐται, οδτω, πλήρης 

ελλειψις αρμονίας και προσαρμογής μεταξύ τής φορολογικής νομοθεσίας τών 

άνα τον κόσμον κρατών. Τοιουτοτρόπως, έξακολουθοΰμεν να εχωμεν ακόμη 

καί σήμερον τάς έπί μέρους έθνικάς φορολογικάς νομοθεσίας άπό τήν μιαν 

πλευραν καί μίαν παγκόσμιον οΐκονομίαν άπό τήν άλλην πλευράν. 

Έπί τη βάσει τών ανωτέρω, προκύπτει δτι τα αίτια τής διπλής φορολο­

γίας είναι βαθύτερα καί δτι ταΰτα θα πρέπει να αναζητηθούν κυρίως ε!ς τήν 

μεταξύ τών κρατών ελλειψιν αμοιβαίας φορολογικής συνεργασίας καί συνυ­

πάρξεως. 

"Εχοντες, λοιπόν, ώς γνώμονα τον μονολιθικδν «εθνικον» χαρακτήρα 

τών συγχρόνων φορολογικών συστημάτο)ν, προσδιορίζομεν ώς σοβαρά αίτια 

τής διπλής φορολογίας: α) τήν άνυπαρξίαν ομοιομόρφων άρχων διεπουσών 

τήν φορολογικήν νομοθεσίαν τών καθ' έκαστα κρατών καί β) τήν έγωϊστι-

κήν τάσιν ήν εμφανίζει το Κράτος να έπιδιώκη —• έπικαλούμενον τήν φο­

ρολογικήν έξουσίαν έπί τών υπηκόων του — δπως έκμεταλλευθή δσον το δυ­

νατόν περισσότερον τήν έξουσίαν του ταύτην καί οδτω να είσρεύση περισσό-

τερον χρήμα είς το Δημόσιον Ταμεΐον, κωφεΰον είς τάς αξιώσεις τάς οποίας 

εγείρουν καί έτερα κράτη καί δή έπί τής αυτής φορολογητέας ύλης. 

Ε. Μία 'ιδιάζουσα μορφή τής διπλής φορολογίας, ήτις άπετέλεσεν άν-

τικείμενον οξυτάτων συζητήσεων μεταξύ τών θεωρητικών τής δημοσίας οι­

κονομικής κατά τήν τελευταίαν έκατονταετίαν είναι, ή διπλή φορολογία 

τοΰ εισοδήματος τής αποταμιεύσεως, εις περίπτωσιν επιβολής φόρου εΐ^ο-

δήματος. Με αυτήν, ακριβώς, ασχολούμεθα κατωτέρω. 

Γνωρίζομεν, δτι ή φορολογία άσκεϊ έπίδρασιν επί τής αποταμιευτικής 

ικανότητος, έκδηλουμένη κατά τρεις κυρίως, τρόπους: α) έπί τοΰ ΰψους τής 
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φορολογίας. "Οσον μεγαλύτερον είναι τοΰτο, τόσον μικρότερα καθίστανται 

τα πλαίσια προς έκουσίαν άποταμίευσιν. β) Έπί τοΰ είδους της φορολογίας. 

Ενέχει μεγάλην σπουδαιότητα το γεγονός εάν το βάρος δίδεται εις τους ά­

μεσους, έπί του εισοδήματος, ή τους έμμεσους, επί των δαπανών — κατανα­

λώσεως, φόρους. Έξ άλλου, ή προοδευτική άμεσος φορολογία θίγει περισσό-

τερον τήν ικανότητα προς άποταμίευσιν από τήν έμμεσον, δοθέντος δτι πλήτ­

τει βαρύτερον τα είσοδήματα των εοπορωτέρων ατόμων των και εχόντων μεί­

ζονα άποταμιευτικήν ικανότητα, γ) έπί της χρησιμοποιήσεως τοΰ προϊόν­

τος της φορολογίας. Ή χρηματοδότησις δημοσίων επενδύσεων δια τοΰ προϊόν­

τος της φορολογίας συντελεί οπωσδήποτε εις τήν μελλοντικήν αυξησιν της 

αποταμιευτικής ικανότητος, ή οποία, διευρύνουσα τάς παραγωγικάς δυνα­

τότητας τής χο')ρας, έχει ώς αποτέλεσμα τήν αυξησιν τοΰ έθνικοΰ εισοδήματος. 

ΊΕνψ, το άντίθετον, δηλαδή ή χρησιμοποίησις τοΰ εκ τής φορολογίας προϊ­

όντος εις κρατικάς καταναλωτικάς δαπανάς, δεν οδηγεί είς το ϊδιον ή είς ά-

νάλογον αποτέλεσμα. 

Αυτός είναι ό λόγος δια τον όποιον είς τάς υπανάπτυκτους οικονομίας, 

δπου δεν πλεονάζει ή άποταμίευσις έν σχέσει προς τήν κατανάλωσιν, ενδεί­

κνυται ή διασφάλισις τής αποταμιεύσεως δια τής λήψεως φορολογικών μέ­

τρων 8 , τα οποία, θα συμβάλλουν αποτελεσματικός εις τε τήν προστασίαν και 

τήν αυξησιν τής αποταμιεύσεως. 

ΕΊδικώτερον, καθ' δσον άφορα, ε'ις τδ εισόδημα το προκύπτον εκ τής 

αποταμιεύσεως καί τδ όποιον επισύρει διπλήν φορολογίαν έν σχέσει προς το 

καταναλισκόμενον τοιούτον έκαστος τών επιστημόνων λαμβάνει διάφορον θέ" 

σιν. Ό J. S t u a r t Mill δστις θεωρείται ώς πατήρ τής θεωρίας περί τής δι­

πλής φορολογίας τοΰ εισοδήματος τής αποταμιεύσεως, έγραψε σχετικώς τά έ­

ξης: «Έκτος έάν προβλέπεται απαλλαγή τοΰ εισοδήματος τής αποταμιεύσε­

ως έκ τοΰ φόρου εισοδήματος, ol φορολογούμενοι υποβάλλονται είς διπλήν φο­

ρολογίαν δια το μέρος εκείνο τών εισοδημάτων των, το όποιος δεν καταναλί­

σκουν, ένφ φορολογούνται άπαξ δια τδ καταναλισκόμενον τοιούτον. Είς φορο­

λογούμενος, δστις έξοδεύει δ,τι κερδίζει καταβάλλει ώς φόρον. άς ε'ίπωμεν, 

S^-καί ουδέν έτερον. 'Εάν δμως άποταμιεύη μέρος τοΰ εισοδήματος τούτου καί 

δι" αύτοΰ αγοράζει μετοχάς, θα φορολογηθή μέ τον αυτόν συντελεστήν, ήτοι 

3% έπί τών κερδών εκ τής έπενδύσεοις ταύτης, έπί πλέον τοΰ καταβληθέντος 

8. Ηρβλ. Μ. Laure, L' influence de la fiscalité sur la formation de 1* 
épargne έν Revue de scinence et législation financières, 1954, p. 290 et suiv. 
"Ομοίως L. E. DAVIN, économie régionale et croissance, Paris 1964, p. 162 
et suiv. 'Επίσης, Readings in fiscal policy. American Economie Association, 
London 1955. 'Ομοίως, Readings in the Economics of taxation, ed. by Musgrave 
and Carl Shoup, Homowood, Richard d. Irwin, 1959. 

9. J. S. Mill, Principles of political economy, p.p. 813-14, book V, chap. 
11 section 4. 
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ijSï) φόρου επί του κεφαλαίου, δ όποιος έμείωσε αυτό τοΰτο το ποσόν τοΰ τό­

κου κατά 3%. 

Τοΰτο συμβαίνει ώς εάν τδ κεφάλαιόν να είχε πάραυτα ύποστή μίαν εκ 

3% πρόσθετον μείωσιν. Οοτω, ενώ τδ προοριζόμενον δια μή παραγωγικήν κα-

ταναλωτικήν δαπάνην είσόδημα φορολογείται μέ άπλοϋν συντελεστήν 3%, τδ 

μέρος εκείνο του είσοδήματος τδ προοριζόμενον δι' άποταμίευσιν θα φορολο­

γηθώ εν τη πραγματικότητα μέ συντελεστήν 6%, ή ΙπΙ τδ άκριβέστερον με 3% 

εφ' ολοκλήρου τής αξίας του και μέ 3% ε.ίσέτι επί των εναπομενόντων 97%. 

Τδ να φορολογήται δμως τδ Ιπενδυόμενον ποσόν καί να ύποβάλωνται άρ-

γότερον εις φάρον τα εκ τής επενδύσεως ταύτης κέρδη, τοΰτο αποτελεί διπλήν 

φορολογίαν του αύτοΰ μέρους του εισοδήματος τοΰ φορολογουμένου». 

Οοτω, δ διάσημος άγγλος οΙκονομολόγος παραδέχεται, οτι τδ μεν εισό­

δημα δπερ αποταμιεύεται φορολογείται δυδ φοράς δηλ. υπόκειται εις διπλήν 

φορολογίαν, ενώ τδ εισόδημα, τδ οποίον καταναλίσκεται φορολογείται. μίαν 

μόνον φοράν. 

Έκτδς δμως του J. S. Mill καί έτεροι συγγραφείς ώς ol Α. Marshall, 

A . C . Pigou καί Irving Fisher Ιπανέλαβον τήν Ιδίαν θεωρίαν εις τδν άγ-

γλοσαξωνικδν κόσμον 1 0 . 'Ιδιαιτέρως, δέ, δσον άφορφ. τδν Irving Fisher δυ­

νάμεθα να ε'ίπωμεν οτι οϋτος διερμηνεύει δια του παρατιθεμένου κατωτέρω 

παραδείγματος περί διπλής φορολογίας τοΰ άποταμιευομένου είσοδήματος, 

τας απόψεις καί των άλλων συναδέλφων του. 

Ύποθέσωμεν •—• λέγει δ Fisher — τρεις αδελφούς οϊτινες διαθέτουν 

ισομερή άρχικήν περιουσίαν έκαστος, άνερχομένην είς 10.000 λίρας, έκαστος 

δέ τούτων έχει διάφορον ροπήν πρδς άποταμίευσιν. 

Ό πρώτος αδελφός, ων λίαν σπάταλος, έξοδεύει εκ τής περιουσίας του 

12.000 λίρας κατ' έτος καί ούτω είς μίαν βετίαν καταστρέφεται οικονομικώς. 

Ό δεύτερος αδελφός, δστις δεν έξοδεύει τδ κεφάλαιόν του, άφήνον τούτο άνέ-

παφον, καταναλίσκει μόνον τους τόκους τους οποίους τοΰ αποφέρει. Τέλος, δ 

τρίτος αδελφός δέν έξόδευσε οδτε τδ κεφάλαιόν ούτε τους τόκους τους οποί­

ους καί αφήνει νά αυξάνουν. Ό τελευταίος ούτος, μετά πάροδον 14 ετών καί 

μέ. σύνθετον τόκον 5% θα Ιχη ασφαλώς διπλασιάσει τδ κεφάλαιόν του. Καί 

τοιουτοτρόπως, κατά τήν στιγμήν έκείνην, θα Ιχη ενα εισόδημα εκ 1.000 λι" 

ρών κατ' έτος, ένω δ δεύτερος αδελφές δέν θα Ιχη. είμή μόνον τδ ήμισυ τοΰ 

^.οοοϋ τούτου, δηλ. 500 λίρας. 

Ύποθέσωμεν τώρα, δτι καθιεροΰται ένας φόρος έπί τοΰ εισοδήματος μέ 

συντελεστήν 10%. Ό Fisher αποδεικνύει δτι δια νά άποσείσωμεν τδ φορο-

λογικδν τούτο βάρος θα ήρκει είς τδν πρώτον να καταβάλη 157 λίρας άπδ τής 

10. Πρβλ. Α. Marshall, Official Papers, p.p. 338 sq. A Study .in. 
public finance, A. C. Pigou, p.p. 135 sq. Double Taxation of Savings, I. Fisher, 
American Economic Review, March 1939. 
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•κτήσεως της κληρονομιάς, ενφ δ δεύτερος θα έδει να πλήρωση 1.000 λίρας 

%cd ò τρίτος 1.714 λίρας. Ή διαφορά του καταβλητέου ποσού το όποιον προο­

ρίζεται να αντιστάθμιση τον φόρον εισοδήματος, καθιστά απολύτως σαφή την 

δια του φόρου είσοδήματος δυσμενή διακριτικήν μεταχείρισιν τών άποταμιευ-

όντων, άφοΰ τα εκ τοΰ κεφαλαίου προκύψαντα κέρδη συμπεριλαμβάνονται εις 

τήν προείσπραςιν τοΰ φόρου11. 

Συνεπώς, κατά τον οπό τοΰ Fisher δοθέντα όρισμόν, ή προείσπραξις 

τοΰ φόρου δέν περιλαμβάνει ειμή τα κεφάλαια εκείνα τα όποια προορίζονται 

ci' αμεσον κατανάλωσιν, πράγμα δπερ δικαιολογεί άφ' έαυτοΰ τήν θεωρητι­

κή ν άποψιν τοΰ συγγραφέως. 

Παρά ταΰτα, φρονοΰμεν ότι δέν δυνάμεθα να εξάγο>μεν ενα άντικειμε-

νικόν συμπέρασμα επί τοΰ όλου θέματος εκ τίνος υποκειμενικού όρισμοΰ. Θα 

ήρκει, δέ —· νομίζομεν — να προσδιορίσωμεν το εισόδημα ώς το σχετιζόμε-

νον εν χρόνφ ποσόν, το χρησιμεΰον προς κατανάλοίσιν ή καθαράν άποταμίευ-

σιν καί εις φόρον είσοδήματος ύποβαλλόμενον. 

IV. Τα μειονεκτήματα της διπλής φορολογίας. 

Α. Έπόμενον είναι, εκ τής συμπτώσεως δύο ή καί περισσοτέρων φορο­

λογικών νομοθεσιών διαφόρων κρατών επί τοΰ α' φορολογουμένου, πληττο­

μένου επί μιας καί τής αυτής πηγής είσοδήματος, να προκύψουν μειονεκτή­

ματα ώς εκ τής εφαρμογής τής διπλής φορολογίας. 'Ενδέχεται, οί5τω, ή δι­

πλή φορολογία να εχη τάς ακολούθους συνεπείας: 

α) Το έκ ταύτης, προκΰπτον φορολογικδν βάρος να είναι λίαν επαχθές» 

<δστε οιαδήποτε έπένδυσις κεφαλαίων είς τρίτας χώρας να καθίσταται τελεί­

ως ασύμφορος. Τοΰτο δύναται να συμβή ασφαλώς λαμβανομένου ύπ' δψιν 3τι 

κατά τήν μεταπολεμικήν περίοδον ισχύουν, είς άπαντα σχεδόν τα Ευρωπαϊκά 

κράτη, υψηλοί φορολογικοί συντελεσταί. 

β) Να δημιουργήση μεταξύ τών φορολογουμένων πολιτών ενός δεδομέ­

νου κράτους φορολογικάς ανισότητας είς τρόπον ώστε να διαίρεση τους πολί-

τας είς «δικαίως φορολογουμένους» καί είς «αδίκως φορολογουμένους». Είς 

τους δεύτερους τούτους καλλιεργείται ευκόλως τδ συναίσθημα τής αδικίας, 

•πράγμα .δπερ δυνατόν να προκαλέση.ακόμη καί κοινωνικήν άναταραχήν. 

γ) Να εξασθένιση επικινδύνως ή ακόμη καί να Ιξαλείψη τελείως τδ έ" 

πιχειρηματικδν πνεΰμα τοΰ φορολογουμένου. Διότι, ποίος είναι δυνατόν V& 

εργασθή καί να άποδώση δταν, εκ τών προτέρων, γνωρίζη ότι, δέν υφίσταται 

ανάλογος άπόδοσις τών κόπων του καί τών κεφαλαίων του, δοθέντος δτι φο­

ρολογείται δια τήν αυτήν αίτίαν δύο φοράς; 

11. Ι. Fisher, The nature of capital and income, p.p. 250 sq. New-
York, Mac Millan, 1919. 
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Ό A. C. P i g o u 1 2 παρατηρεί λίαν ορθώς δτι, οί φραγμοί τους οποίους θέ­

τει ή διπλή φορολογία είναι φραγμοί καθαρώς αντικοινωνικοί εις αυτήν ταύ­

την τήν διεθνή κίνησιν των κεφαλαίων καί τής εργασίας. Στηρίζει δε τήν 

αποψίν του ταύτην εις τοο γεγονός δτι, ή διπλή φορολογία ασκεί δυσμενείς 

ψυχολογικας επιδράσεις επί τών φορολογουμένων, ol οποίοι εν τελευταία ανα­

λύσει, αποφεύγουν συστηματικώς τήν έπένδυσιν τών κεφαλαίων των είς ξέ-

νας χώρας. Ή μή έπένδυσις, δμως κεφαλαίων έχει ώς αποτέλεσμα τήν ελλει-

ψιν εργασίας καί ώς έκ τούτου —- αποφαίνεται — ή διπλή φορολογία έχει άν-

τικοινωνικον χαρακτήρα. 

Ό R. Muller είς είδικήν μελέτην του13 γράφει επίσης δτι, ή διεθνής 

διπλή φορολογία αποτελεί έμπόδιον εν τη ελευθέρα κυκλοφορία τών τε αγα­

θών καί κεφαλαίων καί ώς εκ τούτου οί διεθνείς οικονομικοί οργανισμοί προ­

σπαθούν να εξεύρουν τας καταλλήλους λύσεις, προς καταπολέμησίν της. Φρο­

νεί δέ ούτος, δτι τήν αίτίαν τοΰ κακού θα πρέπει να τήν άναζητήσωμεν ουχί 

«ίς το αποτέλεσμα τής διπλής φορολογίας, αλλ' είς αυτήν ταύτην τήν πηγήν 

της, δηλαδή είς τήν φορολόγησιν τοΰ αυτού αντικειμένου πλείονας τής μιας 

•φοράς. 

Ό έκ τών ημετέρων καθηγητής Παν. Δερτιλής εις ίδιαιτέραν αύτοΰ με­

λέτην (14) λέγει δτι, ή διπλή φορολογία άγει είς οίκονομικήν άπομόνωσιν 

τών κρατών καί πολλάκις επισύρει πολεμικήν οξύτητα ε'ις τας σχέσεις των ή" 

-προκαλεί αντίποινα, ζημιώνουσα τας πολιτικάς σχέσεις τών κρατών ή τ ή ν 

• ο ί κ ο ν ο μ ι κ ή ν συνεργασίαν αυτών. 

Έπί πλέον, δμως, παρ' ούδενος αμφισβητείται δτι ή διπλή φορολογία έρ­

χεται είς πλήρη αντίθεσιν προς τήν ίδέαν τής φορολογικής δικαιοσύνης, έχου­

σα ολέθριας ψυχολογικας επιπτώσεις επί τών ενδιαφερομένων κρατών καί δυ­

ναμένη ωσαύτως να προκαλέση αμοιβαίας οίκονομικάς προστριβάς, δίχως να 

άποκλείηται καί αύτη αυτή ή χρησιμοποίησις αθέμιτων μεθόδων προς άπόσει-

σιν τοΰ φορολογικού βάρους (charge fiscale). 

Ούχ' ήττον, ή άντίθεσις καί ή άνισότης αδτη δέν εκδηλοΰται μόνον υπό 

τήν μορφήν τής διπλής φορολογίας, άλλα καί .είς περίπτωσιν ακόμη καθ' ήν 

οί φορολογικοί συντελεσταί δύο δεδομένων χωρών είναι διάφοροι μεταξύ των. 

"Ετεροι επιστήμονες 1 5 δέχονται δτι κατά τήν φορολογίαν τών ξένων ι­

διωτικών επενδύσεων ανακύπτουν, μεταξύ άλλων, δύο βασικά προβλήματα: 

12. Α. C. Pigou, «A Study in Public Finance», London, 1928 p. 189-194. 
13. Robert Muller, «Quelques aspects récents du problème de la 

double imposition» εν τή «Revue de Science et de Legislation Financières», 
Paris 1950 p. 219. 

14. Παναγ. Δερτιλή: «Περί τής διεθνούς διπλής φορολογίας». "Αθήναι, 
1932, σελ. 16. 

15. Βλ. περιοδικόν «ΣΠΟΥΔΑΙ» εκδοσις τής Ανωτάτης Βιομηχανικής Σχο­
λής Πειραιώς, τόμος ΙΓ', σελ. 444 καί εκ., 1963. 
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1) τό πρόβλημα της εξαλείψεως τών φορολογικών ανισοτήτων %αί τών 

απροβλέπτων παρεμβάσεων τών φόρων εις την διεθνή κίνησιν ιδιωτικών ε­

πενδυτικών κεφαλαίων, αί όποίαι άποτελοον συνήθως τυχαΐον έπακόλουθον 

της συγκρούσεως περισσοτέρων της μιας εθνικών φορολογικών δικαιοδοσιών 

•και 

2) το πρόβλημα της προαελκύσεως ξένων ιδιωτικών κεφαλαίων επενδύ­

σεως ύπό τών υπανάπτυκτων χωρών, δια μέσου της πολιτικής τών φορόλογι-

•κών κινήτρων. 

Εκείνο το οποίον ενδιαφέρει, κυρίως, ημάς είναι το πρώτον εξ αυτών. 

.Ουδείς αμφισβητεί δτι τα πρόβλημα τών φορολογικών ανισοτήτων και παρεμ­

βάσεων εις τήν διεθνή κίνησιν τών επενδύσεων κατά τήν φορολογίαν τών ξέ­

νων επιχειρήσεων, παρουσίαζεν ανέκαθεν μέγα ενδιαφέρον. 'Ιδιαιτέρους δε 

από της συστάσεως της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος και εντεύθεν, 

εντός τών συνόρων τής οποίας, ώς εϊπομεν και ανωτέρω, έδημιουργήθησαν αί 

κατάλληλοι ανταγωνιστικά! συνθήκαι, προβάλλει εις δλην αύτοΰ τήν Ικτασιν 

tò πρόβλημα τής φορολογίας τών ξένων Ιδιωτικών επενδύσεων και, κατά συ-

νέπειαν, ετι έντονωτέρα εμφανίζεται ή ανάγκη αντιμετωπίσεως του και δή 

Zia, χρησιμοποιήσεως πλέον συστηματικών μεθόδων οικονομικής αναλύσεως. 

Ούτω, ά ν α λ ύ ο ν τ ε ς , το πρώτον τήν εννοιαν τής ίσότητος και ού-

Βετερότητος κατά τήν φορολογίαν τών ξένων ιδιωτικών επενδύσεων, αποδέ­

χονται τήν θεωρίαν τής οριζοντίου φορολογικής Ίσότητος, ήτις, ώς γνωστόν, 

•αποτελεί σήμερον τήν περισσότερον παραδεδεγμένην αρχήν. 

Κατά τήν θεωρίαν ταύτη ν, ο! ύπό όμοιας συνθήκας τελούντες, δέον δπως 

τυγχάνουν τής αυτής φορολογικής μεταχειρίσεως. 

Τοιουτοτρόπως, ή πρακτική εφαρμογή τής αρχής ταύτης επί εθνικής 

κλίμακος, δέν παρουσιάζει — και δέν είναι δυνατόν να παρουσιάζη •— σοβα-

ρας δυσκολίας ,ύπο τήν προϋπόθεσιν, βεβαίως, δτι θα καταστή δυνατή ή επι­

λογή ενός δείκτου οριζοντίου φορολογικής ίσότητος. 'Εάν, δμως, έπιχειρήσω-

μεν να εφαρμάσωμεν τήν αρχήν τής οριζοντίου φορολογικής ίσότητος επί τών 

ξένων έπιχειρήσεο)ν και γενικώς επί φορολογουμένων εχόντων σχέσεις με πε-

ρισσοτέρας τής μιας εθνικάς φορολογικας αρχάς, τότε θα διαπιστώσωμεν, 

ασφαλώς, δυσκολίας. Είς τήν περίπτωσιν ταύτην, ανακύπτει το εξής σοβαρόν 

ερώτημα: Προς ποίους φορολογουμένους. θα πρέπει να συγκριθούν αί ξέναι ε­

πιχειρήσεις δια να κριθή εάν έξασφαλίζηται δι' αυτας φορολογική ίσότης; 

Τρεις διαφορετικαί λύσεις υπάρχουν προς τοΰχο: 

ι) Αί ξέναι επιχειρήσεις θα υπαχθούν είς τήν αυτήν φορολογικήν μετα-

χείρισιν με τας επιχειρήσεις τής χώρας προελεύσεως. 

ιι) Αί ξέναι επιχειρήσεις θα υπαχθούν είς τήν ιδίαν φορολογικήν με-

ταχείρισιν με τας επιχειρήσεις τής χώρας εγκαταστάσεως. 

iti) Αί ξέναι επιχειρήσεις, όμοΰ μετά τών επιχειρήσεων τόσον τής χώ-
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ρας προελεύσεως δσον καί της χώρας εγκαταστάσεως, να υπαχθούν είς κοι­

νή ν φορολογικήν μεταχείρισιν. 

Μετά τας γενικάς αύτάς παρατηρήσεις, είσερχόμεθα είς τήν επί μέρους 

άνάλυσιν των διαφόρων συστημάτων φορολογίας τών ξένων επιχειρήσεων' 

ταΰτα δέ είναι: 

α) Ή εφαρμογή διαφορετικής αρχής φορολογίας ύφ' εκάστης χώρας, 

β) ή *Ρχή τ°δ τύπου εγκαταστάσεως, 

γ) ή αρχή τοΰ τόπου προελεύσεως, καί 

§) ή εφαρμογή της αρχής τοϋ τόπου προελεύσεως ύπό της μιας χώρας 

καί τής αρχής του τόπου εγκαταστάσεως υπό τής άλλης. 

Ώς γνωστόν, υφίστανται πλεΐσται δσαι αποκλίσεις Ικ τής οριζοντίου φο­

ρολογικής ίσότητος, προκαλούμενο« ύφ' ενός εκάστου τών ανωτέρω συστημά­

των φορολογίας, αϊ δέ επιδράσεις ΙπΙ τής διεθνούς κινήσεως των επενδύσεων 

,είναι ακριβώς αϊ αύται προς τήν περίπτωσιν καθ' ην άμφότεραι αί χώραι εφ­

αρμόζουν τήν στενήν εννοιαν τής εθνικής φορολογικής δικαιοδοσίας. 

Τέλος, δσον άφορα εις τήν άνάλυσιν τοΰ ύπο κρίσιν προβλήματος τής δι­

πλής φορολογίας τών ξένων Ιδιωτικών επενδύσεων δια συγκρίσεως τών συ­

στημάτων φορολογίας, γίνεται δεκτόν ότι τα ύπο στοιχεία (β), (γ) καί (δ) ! 

συνιστούν τα περισσότερον χρησιμοποιούμενα είς τήν πραξιν συστήματα φο­

ρολογίας τών ξένων επιχειρήσεων καί δια τον λόγον τούτος δίδομεν το προ­

βάδισμα είς ταΰτα. Ούχ' ήττον, όμως, το ύπο σταιχείον (α) σύστημα φορολο­

γίας, συνεπάγεται τους πλέον έντονους (popoXoytxoùç διαφορισμούς ώς καί τάς 

πλέον σοβαρας επεμβάσεις είς τήν διεθνή κίνησιν επενδυτικών κεφαλαίων. 

Τούτω ακριβώς τω λόγω, το σύστημα τούτο τών ξένων επιχειρήσεων, υστερεί 

τών άλλων τόσον εξ απόψεως φορολογικής ίσότητος δσον καί εξ απόψεως ου­

δετερότητας, τών φόρων; 

Β. Βασικήν σημασίαν έχουν εν προκειμένω αί επιδράσεις τής διπλής 

φορολογίας επί τής διατοπικής καί διακλαδικής κατανομής τών παραγωγι­

κών μέσων, ώς είναι, επί παραδείγματι, ή έπίδρασις τήν οποίαν ασκεί ή διε­

θνής διπλή φορολογία είς τήν διεθνή κίνησιν επιχειρηματικών κεφαλαίων. 

ΕΓναι γνωστόν δτι, δταν ό φόρος τής. χώρας προορισμοΰ (επενδύσεως) 

τοΰ έπιχειρηματικοΰ κεφαλαίου είναι μικρότερος τοΰ φόρου τής χώρας προε­

λεύσεως καί εις τήν τελευταίαν αυτήν χώραν επιτρέπεται, κατά τον φορολο­

γικός.νόμον ,ή εκπτωσις τοΰ φόρου τής πρώτης χώρας, εν τοιαύτη περιπτώ­

σει, ή εκ μέρους τής πρώτης χώρας (προορισμού) περαιτέρω μείωσις του φό­

ρου δεν. αποτελεί φορολογικόν κίνητρον .καθόσον δέν δύναται να έλαφρύνη τό· 

φορολογικόν βάρος τοΰ έπενδύοντος. Καί αντιστρόφως, ουδεμία φορολογική ε-

λάφρυνσίς δια τον φορολογούμενον προκύπτει, δταν είς τήν χώραν προορισμού 

ò ψόρος είναι τόσον υψηλός ή πάντως υψηλότερος, άπό τόν φόρον τής χώρας 

προελεύσεως είς τρόπον, ώστε καί εάν ακόμη είς τήν τελευταίαν... αυτήν χώ-
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ραν (προλεύσεως) παρέχηται πλήρης ϊκπτωσις έκ τοΰ φόρου, ουδεμία φορο­

λογική ενθάρρυνσης δημιουργείται δια τον έπενδύοντα. 

At είδικαί φορολογικαί συμφωνίαι, αϊτινες προηγούνται της επενδύσε­

ως των ξένων κεαφλαίων, περιλαμβάνουν συνήθως τήν ρήτραν της φορολογι­

κής απαλλαγής της ξένης επιχειρήσεως έκ μελλόντων φόρων. Το τοιούτον ο-

μο)ς δημιουργεί σοβαράς δυσχέρειας εις τήν έπενδύουσαν τά ξένα κεφάλαια 

χώραν. 

Χαρακτηριστική, εξ απόψεως zoWixoü φορολογικού καθεστώτος, είναι 

ή περίπτωσις μικρών τίνων κρατιδίων εις τα όποια καταφεύγουν, ιδία, τα κε­

φάλαια έκ χωρών Ι'νθα κατά τους εσωτερικούς αυτών νόμους ή εξουσία τοϋ 

φορολογείς ανήκει εις τήν χώραν εις ην «διαμένει ή κατοικεί» το κεφάλαι-

ον ( , 6 ) . 

Είναι πιθανόν επίσης να ματακοθή ή να περιορισθή ή ε!ς υπανάπτυ­

κτους χώρας εξαγωγή κεφαλαίων, έπί τώ λόγω δτι ταύτα υποβάλλονται είς 

τον αυτόν φόρον ύπο δύο ή καί περισσοτέρων Πολιτειών. Τούτο θα εχη, α­

σφαλώς, ώς αποτέλεσμα τήν άνάσχεσιν τοϋ ρυθμού της οικονομικής αναπτύ­

ξεως των έν λόγω χωρών· 

Ούτω, έξάγομεν το συμπέρασμα δτι ή διεθνής διπλή φορολογία είς τήν 

διεθνή κίνησιν κεφαλαίων δεν ευνοεί τήν έξαγωγήν καί έπένδυσιν κεφαλαί­

ων, ε'ις τάς χώρας αί'τινες εχουσιν ανάγκην τούτων καί τούτο διότι ή έκ των 

ώς εϊρηται κεφαλαίων προκύπτουσα πρόσοδος θα έπιβαρυνθή δια τοΰ φόρου 

εισοδήματος αμφοτέρων τών χωρών, δηλ. τόσον τής χώρας εξαγωγής κεφα­

λαίων δσον καί τής χώρας είς ην ταύτα επενδύονται. 

Προς άντιμετώπισιν του σοβαρού τούτου προβλήματος, πλεϊσται δσαι χώ-

ραι εύρισκόμεναι έν τή δδώ τής αναπτύξεως (en voie de développement), 
λαμβάνουν διάφορα μέτρα, ώς είναι ή απαλλαγή τοΰ αλλοδαπού κεφαλαίου 

έκ τοΰ φόρου εισοδήματος, έχουσα ώς συνέπειαν τήν φυσιολογικήν προσέλκυ-

σιν τοΰ κεφαλαίου τούτου, με άντικειμενικον πάντοτε σκοπον τήν οίκονομικήν 

άνάπτυξίν των. 

Καθ' δσον άφορα τήν Ελλάδα καί δή άπό τής συνδέσεως της μετά τής 

Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος είς τα πλαίσια τής οποίας Ιχουν δημι-

ούργηθή αϊ κατάλληλοι άνταγωνιστικαί συνθήκαι, νομίζομεν δτι έγένετο μία 

καλή προσπάθεια προς τήν κατεύθυνσιν ταύτην, ΖοΒέντος δτι, ή Ε.Ο.Κ. — 

άναγνωρίζουσα τήν ίδιάζουσαν θέσιν της Ελλάδος — αναλαμβάνει τήν ύπο-

χρέωσιν όπως προώθηση τήν έπένδυσιν κεφαλαίων έν αύτη. 

Τοιουτοτρόπως, συμφώνως πρδς το άρθρον 62 τής Συμφωνίας τής συνι-

στώσης σύνδεσιν μεταξύ Ελλάδος καί Ε.Ο.Κ., τα συμβαλλόμενα μέρη κατα-

16. Βλ. Π. Κατωπόδη : Ή Φορολογική Πολιτική ώς μέσον ΟΙκονομικής 
*Αναπτί5ξεώς, 1958, σελ. 29 έπόμ. ένθα πλούσια βιβλιογραφία επί τοΰ υπό κρίσιν 
δέματος. 
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βάλλουν προσπάθειας προς Ιξεύρεσιν παντός μέσου προωθοΰντος τάς εν Ελ­

λάδι επενδύσεις κεφαλαίων, προερχομένων εκ τών χωρών της Κοινότητος 

και δυναμένων να συμβάλλουν ε'ις την άνάπτυξιν της Ελληνικής Οικονο­

μίας. 

Φρονοΰμεν δτι δια του ορού «παντός μέσου», δστις είναι εν τη κυριολε­

ξία ευρύτατος δεν είναι δυνατόν να μή περιλαμβάνωνται καΐ τα φορολογικά 

μέτρα, τα εύνοοΰντα την έπένδυσιν κεφαλαίιον εν τη χώρα μας. 

Είναι σκόπιμον, ίσως, δπως ή 'Ελλάς επιδίωξη έστω καί σταδιακώς: 

α) Την άρσιν παντός i\moUou δια τήν προώθησιν κεφαλαίων έκ των 

χωρών της Ευρωπαϊκής Κοινότητος καί δη δια παραγωγικάς επενδύσεις εν 

Ελλάδι (φορολογία, δανειοδότησις κλπ.) . 

β) Την άναγνώρισιν τών εν Ελλάδι 'ισχυόντων φορολογικών κινήτρων 

υπέρ τών επιχειρήσεων τών εργαζομένων εις τήν χώραν μας, cd δποΐαι εδρεύ­

ουν είς τον χώρον της Ε.Ο.Κ. δπου φορολογούνται και δια τα έν Ελλάδι πρα­

γματοποιούμενα κέρδη, καί 

γ) Την θέσπισιν, ενδεχομένως, υπό τών κρατών — μελών της Ε.Ο.Κ. 

ειδικών κινήτρων δια τάς εν Ελλάδι επενδύσεις κεφαλαίων. 

Έτερα δυσμενής έπίπτωσις της διεθνούς διπλής φορολογίας είναι αναν­

τιρρήτως εκείνη επί της διεθνούς κινήσεως τοΰ εργατικού δυναμικού, ή ο­

ποία παρά τήν σοβαρότητα της δεν αντιμετωπίζεται άποτελεσματικώς ύπό 

τών ενδιαφερομένων χωρών. 

Ώς γνωστόν, εις εν κράτος, τόσον ή ύποαπασχόλησις δσον καί ή ανερ­

γία δημιουργούν άφ' ενός μεν επιπλοκας είς τήν δμαλήν έξέλιξιν τοϋ οικονο­

μικού βίου αύτοΰ, άφ' ετέρου δέ παρεμποδίζουν τήν κοινωνικήν •πρόοο'ον τών 

υπηκόων αύτοΰ. Δια τήν πλήρη, δμως, καί παραγωγικήν άπασχόλησιν τοΰ 

εργατικού δυναμικού, θα πρέπει να δημιουργηθούν αϊ απαραίτητοι ευκαιρία', 

της είς διεθνή πλαίσια μετακινήσεως τούτου. 'Εάν υφίστανται πλεονάζουσαι 

ή ύποαπασχολούμεναι έργατικαί χείρες είς μίαν χώραν δέον δπως διευκολύ-

νηται ή παραγωγική άπασχόλησις αυτών είς έτέραν χώραν, είς τήν οποίαν 

υπάρχει Ιλλειψις επαρκούς εργατικού δυναμικού. 

'Εξ άλλου, ή παραγωγική καί πλήρης άπασχόλησις τοΰ εργατικού δυ­

ναμικού δι' άρσεως τών φραγμών, οι δποΐοι παρεμποδίζουν τήν έλευθέραν δια-

(μετακίνησιν, δημιουργεί ηύξημένα εργατικά εισοδήματα καί κατά συνέπει-

αν, εντασιν της οικονομικής δραστηριότητος τών χωρών. Ή ανάγκη αδτη α­

νακύπτει έκ της δσημέραι συνεχούς καί άδιαλλείπτου εξελίξεως τών μέσων 

επικοινωνίας ή διευρύνσεως τών αγορών εργασίας πέραν τών εθνικών συνό­

ρων. 

Ούτω εις τας μεταξύ τών διαφόρων. Κρατών. συναπτομένας συμβάσεις α­

ποφυγής διπλής φορολογίας, διαλαμβάνονται Εδιαίτεραι διατάξεις συμφώνως 

προς τάς οποίας «οί μισθοί, τά ημερομίσθια ώς καί άλλαι παρόμοιας • φύσεως 
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άμοιβαί κτώμεναι υπό κατοίκου ένας των Συμβαλλομένων κρατών, έναντι, εμ­

μίσθου απασχολήσεως, θα φορολογούνται μόνον εν τφ κράτει τούτω, εκτός 

εάν ή έμμισθος άπασχόλησις ανήκει εν τφ έτέρω Συμβαλλομένψ κράτει. Ε ­

άν ή έμμισθος άπασχόλησις, ασκείται ούτω, ή έξ αυτής κτώμενη αμοιβή φο­

ρολογείται εν τφ έτέρω τούτψ κράτει». 

Κλείοντες το παρόν κεφάλαιον θα ήθέλομεν να προσθέσωμεν δτι, ή πολ" 

λαπλή φορολογία, ενδέχεται να μή εχη ώς αίτίαν τήν ελλιπή φορολογικήν 

νομοθεσίαν μιας δεδομένης χώρας, αλλ' αντιθέτως να λαμβάνη χώραν εκ προ­

θέσεως ( 1 7 ) . Τοιουτοτρόπως, ή φορολογούσα αρχή, έξευρίσκουσα εν κατάλ-

ληλον φορολογικον μέσον, κατορθώνει να ύποβάλλη εις φόρον τήν συνολικήν 

φοροδοτικήν ικανότητα του φορολογουμένου, εν σχέσει με τήν δι' ενός καΐ μό­

νον φόρου τοιαύτην. 

"Εν παράδειγμα, σχέσιν Ιχον μέ τήν ήθελημένην δημιουργίαν διπλής 

ή πολλαπλής φορολογίας, είναι τα ύπό τίνων κρατών λαμβανόμενα μέτρα, χά­

ριν γενικωτέρων σκοπών. Οΰτω, προκειμένου τά κράτη να παρεμποδίσουν 

τήν μετανάστευσιν εθνικών κεφαλαίων ή τήν εϊσοζο·^ ξένων ή ακόμη να πα­

ρεμβάλουν προσκόμματα είς τήν άνάπτυξιν δραστηριότητος εντός τών ορίων 

τής επικρατείας των, υπό αλλοδαπών επιχειρήσεων, δημιουργούν επίτηδες 

το φαινόμενον τής διπλής φορολογίας. 

17. Κ. Eheberg, Doppelbesteuerung εν H.S.W, S. 7-8. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΔΕΥΤΕΡΟΝ 

V. Το πρόβλημα της διπλής φορολογίας όρώμενον έξ απόψεως νο­
μικής. 

Α. Ή δημιουργηθεΐσα μετά τίνα έτη άπό της λήξεως τοΰ α' παγκο­

σμίου πολέμου κατάστασης υπήρξε τοιαύτη, ώστε να πρόκυψη ή αδήριτος α­

νάγκη της αναπροσαρμογής καί τοΰ εκσυγχρονισμού των ευρωπαϊκών και α­

μερικανικών κυρίως Κρατών προς τάς απαιτήσεις της εποχής εκείνης, ύπο-

χρεώσασα ταΰτα εις μίαν δειλήν αρχικώς «διακρατικήν συνεργίΐσίαν». Ή ού­

τω πως, διαμορφωθείσα κατάστασις, έπόμενον ήτο να επηρεάση κατ' ανάγ­

κην καί το ρυθμΐζον τήν διεθνή κοινωνίαν δίκαιον, δπερ, ολίγον κατ' ολίγον 

έπεξέτεινε καί ισχυροποίησε τήν δράσιν του είς διαφόρους τομείς, ώς ή οι%ο-

νομία, ή ναυσιπλοΐα, το έμπόριον κλπ. 

Ή ενταξις, δθεν τών ανωτέρω θεμάτων εις διεθνή πλαίσια, έδημιούργη-

σεν αυτομάτως τήν ανάγκην τής άπό κοινοϋ έρεύνης καί αντιμετωπίσεως 

τούτων, χάριν τών onoiw εξευρέθησαν αί πλέον ένδεδειγμέναι και αποτελε­

σματικά! λύσεις, τηρουμένων βεβαίως τών αναλογιών. 

ΕΊδικώτερον, το πρόβλημα τής διεθνούς διπλής φορολογίας επέσυρε τήν 

προσοχήν πολλών επιστημόνων τόσον Ιντος τής πάλαι ποτέ Κοινωνίας τών 

Εθνών, δσον καί έκτος αυτής, πλέον όμως εκείνοι οΐτινες έθεσαν τήν σφρα­

γίδα των, δια τών περισπούδαστων μελετών των, δσον άφορφ εις τήν διπλήν 

φορολογίαν, είναι ό καθηγητής τοΰ Πανεπιστημίου τής Πάβιας Β. Griziot-

t i l s , ό καθηγητής τοΰ Πανεπιστημίου τής Κολούμπια (Ν. Υόρκη) E. R. Α, 

Sel igman 1 9 , ό επίσης καθηγητής τοΰ Πανεπιστημίου τών Παρισίων J. P. Ni-

boyet 2 0 , ό L. Bruins, ό CI Einaudi , δ Μ. Carroll καί ποίΐοΐ άλλοι. 

Καθωρίσαμεν ήδη τί έννοοΰμεν δια τοΰ ορού «διπλή φορολογία», είπόν-

18. «1/ imposition fiscale des étrangers», Recueil des Cours de 1' Aca­
démie de Droit International de la Haye, t. XII, 1926. page 5 à 161. 

19. «Double Taxation and International Fiscal Cooperation Lessons» in 
«Academy of International Law», The Hague. 1927 vol, v. t. 20 of the Col­
lection. 

20. «Les boubles impositions au point de vue juridique». Recueil des 
cours de Γ Académie de Droit International, Paris, 1930, t . 31 de la Collec­
tion, page 3 à 100. 
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τες, δτι είναι το οίκονομικον εκείνο φαινόμενον δπερ οφείλεται εις διάφορα 

αίτια σχέσιν έχοντα με τον τρόπον επιβολής φορολογίας, τήν διάρθρωσιν 

των φορολογικών συστημάτων των διαφόρων κρατών και τήν έκτασιν της 

φορολογικής αυτών δικαιοδοσίας. 

Θα προσπαθήσωμεν να δώσωμεν κατωτέρω ένα, κατά το δυνατόν, α­

κριβή καί άντικειμενικον όρισμον περί του τι είναι και τι δέν είναι ή δι­

πλή φορολογία εξ απόψεως νομικής. 

Φρονοΰμεν δτι διπλή φορολογία έξ απόψεως νομικής είναι το αύνολον 

τών νομικών κανόνων τους οποίους θέτουν δύο ή περισσότερα Κράτη : μετα­

ξύ των ίνα περιορίσουν τήν προέκτασιν του φορολογικού δικαίου του ενός 

κράτους επί τής εδαφικής άκεραιότητος τοΰ ετέρου κράτους, άποφεύγοντα 

τοιουτοτρόπως τήν διπλήν φορολογίαν. 

Ό Μ. Seligmaü 21 υποστηρίζει δτι «ή επαναλαμβανόμενη φορολο­

γία επί τοΰ αύτοΰ προσώπου ή επί του αύτοΰ πράγματος» συνιστά το φαι-

νόμενον αυτής ταύτης τής διπλής φορολογίας! 

Έ κ πρώτης όψεως, è ορισμός ούτος .είναι ορθός πλην δμως άπο οικο­

νομικής απόψεως, ενώ άπο νομικής τοιαύτης, οοτος δέν είναι δεκτικός κρι­

τικής καί τούτο δια τον άπλούστατον λόγον δτι μόνη ή «έπανάληψις» δέν 

είναι δυνατόν να χαρακτηρίζη το φαινόμενον τής διπλής φορολογίας. Έν 

τή πραγματικότητι, δέν είναι ή «έπανάληψις» τής φορολογίας έπί τοΰ τάδε 

προσώπου ή έπί τοΰ δείνα πράγματος, δπερ ενδιαφέρει ένταΰθα, άλλα μό­

νον το «άθροισμα - σύνολον» τής επιβληθείσης φορολογίας έπί τοΰ προσώ­

που ή έπί τοΰ πράγματος. Ιδού Ινα παράδειγμα: Εις τήν Γαλλίαν, εις ελ-

λην διέμεινεν έπί 4 μήνας κατά το παρελθόν έτος 1969, ήτοι άπο 1ης 'Ια­

νουαρίου μέχρι τέλους 'Απριλίου του αύτοΰ έτους, έφορολογήθη δε ούτος έπί 

τών 4) 12 τοΰ συνολικοΰ εισοδήματος του προς 7%. Τους υπολοίπους 8 μή­

νας τοΰ αύτοΰ έτους, δ έλλην ούτος διέμεινεν είς τήν γαλλικήν Μαρτινίκαν, 

'όπου έφορολογήθη έπί τών 8) 12 έπί τοΰ αύτοΰ συνολικού εισοδήματος, ώ-

βαύτως προς 7%. Έάν ύποθέσωμεν δτι το συνολικόν του εισόδημα ανέρχεται 

είς το ποσόν τών 120.000 γαλλικών φράγκων, θα καταβάλη φόρον εις μέν 

την Γαλλίαν τα 4) 12 έπί τών 120.000 γαλλ. φρ., ήτοι έπί 40.000 φρ. ε'ις 

ίδέ τήν Μαρτινίκαν τα 8)12 έπί τών 120.000 φρ. ήτοι 80.000 φρ. Συνε­

πώς, δ έν λόγω φορολογούμενος δέν υποχρεούται είς τήν καταβολήν μεγα­

λυτέρου ποσού φόρου εκείνου, δπερ θα κατέβαλεν έάν διέμενεν είς μίαν τών 

δύο χωρών (Γαλλίαν ή Μαρτινίκαν) δι' έν συνεχές έτος. Οδτω, το μέν Δημό­

σιον Ταμεΐον τής Γαλλίας θα είσπραξη ποσόν αναλογούντος φόρου 2.800 γαλλ. 

φρ. το δέ Δημόσιον Ταμεΐον τής Μαρτινίκας ποσόν φόρου 5.600 φρ. ήτοι. 

σύνολον 8.400 φρ. 

21. Πρβλ. Essays in taxation, New York 1925, p. 98. 
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Εκ του ανωτέρω παραδείγματος εξάγεται άβιάστιος, δτι δέν υφίσταται. 

διπλή φορολογία, διότι δέν δύναται να επιδίωξη ό ώς άνω φορολογούμενος 

όπως τύχη εύνο'κωτέρας μεταχειρίσεως εις τάς διεθνείς σχέσεις ή είς τάς I-

θνικάς τοιαύτας. Το μόνον το οποίον δύναται ενδεχομένως να επιδίωξη ενταύ­

θα, είναι ή βελτίωσις της καταστάσεως, άπο φορολογικής πλευράς, όλων ε­

κείνων, οι όποιοι λόγω τών υφισταμένων συνοριακών διαφορών υποχρεούνται 

ε'ις τήν καταβολήν λίαν υψηλών φόρων εν σχέσει προς τα άτομα άτινα δέν 

υπόκεινται εις διαφορικάς διακυμάνσεις της φορολογίας. 

Ό γερμανός νομομαθής Laband φρονεί δτι, «ή διπλή φορολογία» έχει 

ώς αίτίαν τήν ύφισταμένην διαφοραν τών άρχων τών καθιερωμένων ύπό τών 

φορολογικών νόμων». Ώς διαφοραν δε αρχών, καθιερωμένων ύπό τών φορο­

λογικών νόμων, εννοεί οδτος προφανώς τήν διαφοραν κριτιρίων φορολογίας 

ώς είναι ή έθνικότης του φορολογουμένου, ή διαμονή αύτοϋ και ό τόπος έν­

θα ευρίσκονται τα περιουσιακά αύτοϋ στοιχεία. Ό ορισμός προσφέρεται εις 

μίαν πρώτην κριτικήν κα'ι τούτο διότι, ημάς δέν ενδιαφέρει τόσον να πλη-

ροφορηθώμεν τήν αίτίαν τής διπλής φορολογίας, άλλα να προσδιορίσιομεν 

επακριβώς τί είναι διπλή φορολογία. Έξ άλλου, δέν είναι ακριβές δτι ή αι­

τία αύτη τής διπλής φορολογίας ενυπάρχει άναγκαίως είς τήν διαφοραν τών 

άρχων, τάς οποίας καθιεροΰν οί φορολογικοί νόμοι, και τούτο διότι είναι 

εογ,ολον να άποδειχθή δτι είναι δυνατόν ή διπλή φορολογία να υφίσταται α­

κόμη και μεταξύ χωρών έχουσών ταυτόσημον φορολογικον σύστημα. 

Ό ιταλός Salvioli 2 2, βλέπει το φαινόμενον τής διπλής φορολογίας έκ-

δηλούμενον εις άμφοτέρας τάς κατηγορίας τών φόρων, δηλ. τόσον εις τους 

πραγματικούς δσον και ιείς τους προσωπικούς. 

Δι' αυτόν, δέν υφίσταται •—• καί δέν είναι δυνατόν νά υφίσταται — δι­

πλή φορολογία ειμή μόνον εάν αμφότεροι οί ανωτέρω εισπραττόμενοι φόροι 

είναι τής αυτής φύσεως δηλ. είς πραγματικός φόρος (impôt réel) προστι­

θέμενος είς ενα, πραγματικον φόρον ή εΐς προσωπικός φόρος, (impôt personnel) 
προστιθέμενος είς έτερον προσωπικον φόρον. Ούτω, ό περιορισμός τής εννοί­

ας τής διπλής φορολογίας είναι, τψ δντι, ύπεράγαν στενός, διότι συμβαίνει, 

ώστε κατά τήν έφαρμογήν τής διπλής φορολογίας να προκύπτουν συχνάκις 

πρόσθετοι φόροι διαφορετικής φύσεως. Ενδέχεται, λοιπόν, εν κράτος να φο-

ρολογή τον ενα φορολογούμενον, εκεί δπου οοτος διαμένει καί δι' άπαντα, 

τα περιουσιακά αύτοΰ αγαθά, ένφ εν έτερον %ράτος νά τον φορολογή απο­

κλειστικώς καί μόνον δια τα περιουσιακά του αγαθά τα ευρισκόμενα εν αύτω-

(τφ Κράτει), δίχως νά ενδιαφέρεται δια τυχόν έτερα περιουσιακά αγαθά 

ευρισκόμενα άλλαχοϋ ή νά αδιάφορη ακόμη καί δια τήν κατοικίαν του φο­

ρολογουμένου. 

22. Πρβλ. Griziotti, Cours à 1' Académie de la Haye, Recueil des Cours, 
1926, T. III P. 35 ενΰα αναφέρονται τ' ανωτέρω. 
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Κρίνομεν σκόπιμον να προβώμεν ενταύθα εις μίαν διευκρίνισιν σχετι­

κώς μέ τήν έννοιολογικήν σημασίαν της διπλής φορολογίας, ήτις πολλάκις 

καθίσταται άντικείμενον αθέλητου παρερμηνείας. Δια της λέξεως «διπλή» 

φορολογία —· υποστηρίζουν συγγραφείς τίνες ·—• δεν ύποδηλοϋται υποχρεω­

τικώς δ «διπλασιασμός» τοΰ φόρου, άλλ' εντός μιας γενικωτέρας εννοίας, τού­

το δύναται να σημαίνη «έπανάληψις» τοΰ φόρου, ή οποία δυνατόν να λά* 

6irj χώραν δίς, τρίς, τετράκις, èv ανάγκη και έκατοντάκις η και ετι πλέον. 

Ειρήσθω έν παρόδω οτι, το 'Ομοσπονδιακον Έλβετικον δικαστήριον, δι' 

εκδοθείσης αύτοΰ αποφάσεως, ποιείται χρήσιν μιας διακρίσεως ύπεράγαν 

νομικής, του ανωτάτου τούτου Δικαστηρίου λαβόντος επανειλημμένως θέ-

σιν επί του προβλήματος τής διπλής φορολογίας. ΚαΙ είναι, ασφαλώς, γεγο­

νός μή έπιδεχόμενον άμφισβήτησίν τίνα δτι, το φαινόμενον τής διπλής φορο­

λογίας είναι σύνηθες εντός τών διαφόρων ελβετικών καντονιών, πλην ό­

μως το Όμοσπονδιακον Έλβετικον Δικαστήριον προώρισται εις το να συμ-

βάλη κατά τρόπον, ώστε να άποφεύγηται ή διπλή φορολογία αφ' ενός και 

άφ' έτερου, δι' αποφάσεως του, να προσδιορίζω το καντόνιον, δπερ μόνον έ­

χει το δικαίωμα εισπράξεως τοΰ φόρου. 

Συμφώνως προς τον υπό τοΰ Griziotti δοθέντα όρισμόν23, διπλή φο-

ρλογία υφίσταται οσάκις «το αυτό πρόσωπον ύπόκειτι εις τον αυτόν cpóJ 

ρον, δια το αυτό άντικείμενον και δια τήν αυτήν περίοδον». 

Μέ άλλας λέξεις, πρόκειται περί ενός καί τοΰ αύτοΰ φορολογουμένου 

(πρόσωπον), υπόχρεου ε'ις καταβολήν φόρου δια το αυτό περιουσιακον στοί' 

χεΐον (άντικείμενον) καί δια το αυτό επίσης χρονικόν διάστημα (περίοδος) " 

διότι εις ην περίπτωσιν δέν πρόκειται δια τήν αυτήν χρονικήν περίοδον, άλ­

λα δια διάφορον τοιαύτην, τότε δέν υφίσταται απλή «έπανάληψις» τοΰ φό­

ρου. 

Είναι οφθαλμοφανές, οτι καί ή άποψις αυτή δέν ιεΐναι επιστημονικώς 

ορθή καί τοΰτο διότι, εξετάζουσα τήν περίπτωσιν ένος καί μόνου φόρου, δέν 

ύποβοηθ,εΐ τήν ερευνάν μας. 

'Εξ άλλου, ό J. P . Niboyet, λίαν προσφυώς, μας λέγει2 4 σχετικώς δτι, 

«νομίζομεν δτι υπάρχει μία ώρισμένη κυρία εστία πυρκαϊας μετά πολλών 

αναπτυσσομένων δευτερευουσών εστιών, δίχως δμως να ε'ι'μεθα εις θέσιν να 

έξεύρωμεν τα σημεία επαφής τών έν λόγω εστιών». 

Έν πάση περιπτώσει, κατά γενικώς παραδεδεγμένην γνώμην, διπλή 

φορολογία υφίσταται δσάκις το αυτό περιουσιακον στοιχεΐον υπεβλήθη πολ­

λάκις εις φορολογίαν υπό διαφόρων χωρών καί δια μίαν καί τήν αυτήν χρο­

νικήν περίοδον. 

23. Cf. Griziotti, op. cit. p. 36. 
24. Πρβλ. Académie de Droit International, Recueil des Cours 1930 t. 31 

de la Collection, p. 11. 
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Ούτω, είναι άνεπίδεκτον συζητήσεως το γεγονός δτι δ α' π.χ. κληρονό­

μος, δστις υποχρεούται εις τήν καταβολήν πολλών φόρων κληρονομιάς εις 

διαφόρους, συγχρόνως, χώρας είναι ασφαλώς όποκείμενον — θα έλέγομεν 

δέ, καλύτερον, «θΰμα»! της διπλής φορολογίας. 

Ούχ' ήττον, ή φορολογική έπιβάρυνσις είναι νόμφ επιτρεπτή και κατά 

συνέπειαν δικαία25, θ α πρέπει δε να εξαρθή 'ιδιαιτέρως το γεγονός δτι, α­

ξιόλογοι γνώμαι ετάχθησαν υπέρ τής επιβολής τής διπλής φορολογίας, ε' 

νιοι δέ εκ των διαπρεπών νομομαθών —-υποστηρικτών τών εν λόγω γνωμών 

— δεν έδίστασαν ακόμη να υποστηρίξουν τήν, εν τινι μέτρω, έπιβολήν τής δι­

πλής φορολογίας. Οοτω ό ̂ e s t l a k e s o διακηρύττει δτι το ά.το\ίθ)>, δπερ ε­

πωφελείται τών περεχομένων αύτώ υπηρεσιών υπό δύο Κρατών, οφείλει να 

καταβάλη φόρον εις άμφότεοα τα Κράτη ταΰτα, αρκεί μόνον ούτος (ό φόρος) 

να είναι πάνδημος και δίκαιος. 

Έξ άλλου, ό Bar a7 φρονεί δτι ή διπλή φορολογία δέν είναι άδικος, 

εκ μόνου τοΰ λόγου διότι το αυτό περιουσιακον αγαθόν ή εισόδημα υπόκειται 

είς πραγματικον φόρον εις το α' Κράτος ή εις προσωπικον τοιούτον ε'ις το 

β' Κράτος αλλά κυρίως διότι δ πραγματικός φόρος συνεχωνεύθη με τον 

αύτδν συνετελεστήν καί δή άπο μακροΰ y_pówo, επιβαρύνοντες ούτω ύπερμέ-

τρως τον φορολογούμενον. 

Τέλος, τόσον ό Carelli δσον καί δ Griziotti ουδόλως λαμβάνουν 

έχθρικήν θέσιν έναντι τής διπλής φορολογίας. Είδικώτερον, δ Griziotti s s 

υποστηρίζει δτι θα πρέπει νά δεχθώμεν τήν νομιμότητα τής διπλής ή πολ­

λαπλής φορολογίας εις διαφορετικάς χώρας «λαμβάνοντες υπ' όψιν τα πλεο­

νεκτήματα, άτινα άτομόν τι ώφελήθη έξ εκάστης τούτων, εν σχέσει πάντο­

τε προς τήν έκτασιν τών έν λόγ^ί πλεονεκτημάτων». 

Έκ τών ανωτέρω, διαφαίνεται σαφώς δτι, κατ' αρχήν, ή διπλή φορολο­

γία ενδέχεται να είναι δικαία καί νόμιμος καί ώς τοιαύτη νά έπιβάλληται 

ευχερώς υπό τών Κρατών. 

Φρονοΰμεν δτι το να έπικαλήται τις τον νόμον δια νά καταπολέμηση 

τήν διπλήν φορολογίαν είναι ολίγον παρακεκινδυνευμένον, 5οίίέντος δτι, ώς 

£?πομεν, αυτή δέν αντιστρατεύεται κατ' αρχήν προς τό δίκαιον καί συνεπώς 

δεν είναι άδικος. 

Β. Είναι άληθες δτι ,ούδέν εμποδίζει εν Κράτος νά λάβη ιδιαιτέρως ευ­

νοϊκά μέτρα δια τήν προστασίαν τών υπηκόων του καί νά άποφασίση — έ-

25. Πρβλ. Rapports Internationaux Soc. D. Nations. 

26. Annuaire Institut Droit Intern, ed. nouvelle abrégée, T. IV, p. 

103 -105. 
27. Ibid, edition noulelle abrégée, T. IV. p. 527. 
28. Op. cit. Griziotti, p. 39-40. 
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αν το επιθυμώ —• όπως οδτοι, καταβάλλοντες φόρον εις έτέραν χώραν Ινθα 

άσκοΰν τήν εμπορικήν των δραστηριότητα, άπαλλάσσωνται του φόρου εις 

τήν Ιδίαν αυτών χώραν, &ν καί θα Ιδεί να ύποβάλωνται είς τον φόρον τούτον. 

Τό Κράτος, βεβαίως, θα κρί"η εάν καί κατά πόσον θα πρέπει να λη­

φθούν ανάλογα μέτρα δια τους υπηκόους του, άλλα «Ες ούδεμίαν χώραν του 

κόσμου είς αλλοδαπός θα ήδύνατο, επικαλούμενος π.χ. το διεθνές εθιμον, να 

απαίτηση να τύχη της αυτής ευνοϊκής μεταχειρίσεως ώς καί οΐ ημεδαποί. 

Φρονοϋμεν δτι, έαν το θέμα τούτο ετίθετο υπό τήν κρίσιν ενός Διεθνούς 
Δικαστηρίου, το τελευταϊον τούτο επ ούδενί λόγψ θα κατεδίκαζε το Κράτος 
δπερ θα ένήργει οδτω πως. 

Αυτός είναι, εξ άλλου, ό λόγος δι' δν υφίσταται σήμερον εϊς μέγας 

αριθμός εμπορικών συμφωνιών, δυνάμει τών οποίων ο αλλοδαπός έξισοΰται 

προς τον ήμεδαπον από φορολογικής απόψεως. 

'Αντιθέτως, τό Κράτος έχει τήν δυνητικήν εύχέρειαν να λάβη μέτρα, 

προκειμένου να μετρίαση ή να αρη τελείως τήν διπλήν φορολογίαν προς 

όφελος τών αλλοδαπών, ένώ ol ημεδαποί ενδέχεται να εξακολουθούν να βα-

ρύνωνται δια της διπλής φορολογίας. Ώς γνωστόν, αί μεταξύ ημεδαπών 

καί Κράτους σχέσεις δεν υπάγονται είς τό διεθνές δίκαιον, του κυριάρχου Κρά 

τους διατηροϋντος το δικαίωμα δπως φορολογή τους είς τήν δικαιοδοσίαν του 

εμπίπτοντας πολίτας καθ' δν τρόπον κρίνει τούτο σκόπιμον, Ιστω καί έαν 

οι τελευταίοι ούτοι διέμενον έπ' άρκετον χρονικόν διάστημα έν τψ εξωτε­

ρικό. 'Απαλλάσσει δε τούτους μόνον δια λόγους δικαιοσύνης καί φορολογι­

κής ισονομίας, λόγω τής Ιν τινι έτέρω Κράτει παρατάσεως τής παραμονής 

των ή διότι το Κράτος τούτο είς τήν έπικράτειαν του δποίου εσχον τήν κα-

τοικίαν των, τους επιβάλλει ενα προσωπικόν φόρον. Τοΰτο Ιχει ωσαύτως 

τό δικαίωμα να έπιβάλη φόρον επί τών υπηκόων του καί δια τα περιουσιακά 

αυτών στοιχεία τα ευρισκόμενα εν τώ έξωτερικφ. 

Παρατηροΰμεν λοιπόν δτι, το κράτος περιβάλλεται νομοθετικήν έξουσί" 

αν προς θέσπισιν κανόνων φορολογικού δικαίου δια τους είς τήν δικαιοδοσίαν 

του υπαγόμενους πολίτας ημεδαπούς τε καί αλλοδαπούς, μεταχειρίζεται 

δέ τούτους, νομικώς, κατά το ΖοΆΟΰν. 

Έξ απόψεως διεθνούς φορολογικής δικαιοσύνης, είς τήν δικαιοδοσίαν 

τής οποίας δέον να ύπάγωνται πάντες οί πολϊται τών συγχρόνων Κρατών, 

θα πρέπει να τονισθή δτι ή σπουδαιότης αυτής είναι άκρως σοβαρά καί, ώς 

εκ τούτου, ή θέσπισις ενός υποχρεωτικού κανόνος ·—• κεκυρωμένου ύφ' δ-

λων τών ενδιαφερομένων χωρών—κατέστη ήδη άκρως απαραίτητος καί 

απολύτως αναγκαία. 

"Ισως θα πρέπει να προχωρήσωμεν ετι περισσότερον, ύποστηρίζοντες.-. 

δτι ή διεθνής φορολογική δικαιοσύνη ύπό τήν ανωτέρω μορφήν δέον δπως 

διαδραματίση εντός τοΰ πλαισίου τής νομικής, διεθνούς τάξεως, oïoy ρόλον 
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παίζει ή .νομολογία, έν τή δικαιοσύνη έκαστης χώρας, δηλαδή ρόλον γενε" 
σιουργον πηγής δικαίου. 

Ά φ ' έτερου, δεν είναι δυνατόν να όποστηριχθή δτι οι φορολογικοί κα­

νόνες μιας δεδομένης χώρας δύνανται να αποτελέσουν άντικείμενον έρεύνης 

τοΰ διεθνούς δικαίου, δπερ, εν τελευταία αναλύσει, διέπει τάς μεταξύ των 

πολιτειών σχέσεις εν τή ενασκήσει των κυριαρχικών αυτών δικαιωμάτων. 

Τ.ήν άποψιν ταύτην υποστηρίζει δ M. Lippert 2 9 φρονών δτι το Διεθνές 
Δίκαιον (Ίδιωτικον) αντιτίθεται εις το φορολογικον τοιούτον δια δύο λό­
γους: 

Ό πρώτος λόγος είναι δτι, δέν είναι δυνατόν να ύπαρξη εκατέρωθεν 

συμφωνία εφ' ενός ενιαίου κανόνος, ό δε δεύτερος οτι τό Διεθνές Ίδιωτικον 

Δίκαιον αδυνατεί να προσφέρη λύσιν εις το πρόβλημα τής διπλής φορολο­

γίας καί, τοιουτοτρόπως, το Διεθνές Φορολογικον Δίκαιον δέον να άναζητή 

άφ' εαυτού λύσεις άλλαχοΰ, 

Έκ πάντων τών ανωτέρω αναπτυχθέντων, άναφορικώς με την νομικήν 

θεμελίωσιν τοΰ φαινομένου τής διπλής φορολογίας, έξάγομεν το συμπέρα­

σμα δτι οι φορολογικοί κανόνες γενικώς ώς και το πρόβλημα τής διπλής φο­

ρολογίας είδικώτερον, θα πρέπει να απασχολήσουν σοβαρώς καί ταχέως τήν 

διεθνή δικαιοσύνην ήτις, με βάσιν τήν έναρμόνισιν τών φορολογικών συστη­

μάτων τών καθ' έκαστα χωρών, θα χωρήση εις τήν εκδοσιν νομολογιακών 

•κανόνων, τους οποίους δέον δπως δεχθούν τα ενδιαφερόμενα Κράτη. 

"Ισως, δέν θα ήτο επιστημονικώς ορθόν εάν έδεχόμεθα δτι υφίστανται 

αμιγείς «νομικαί λύσεις» δσον άφορα το φαινόμενον τής διπλής φορολογίας. 

Έ ν πάση περιπτώσει, δρθότερον είναι δτι υπάρχουν «μέθοδοι» δημιουργοΰ-

σαι τάς καταλλήλους προϋποθέσεις δια τήν επί ορθολογικής βάσεως έξεύρε-

σιν λύσεως τοΰ προβλήματος τής διπλής φορολογίας. 

Αί μέθοδοι αδται είναι δύο, ήτοι: ή λεγομένη «μονομερής \iiQodoc» 

( Méthode unilaterale ), ή πηγάζουσα εξ ενός καί μόνου Κράτους καί ή 

μέθοδος διεθνούς συνεννοήσεως» (Méthode de Γ entente internationale), 

ήτις προϋποθέτει, αντιθέτως προς τήν πρώτην, μίαν μεταξύ δύο ή καί περισ­

σοτέρων χωρών συμφωνίαν. Ή τελευταία αδτη καλείται καί «πολυμερής 

μέθοδος». 

Ή μονομερής μέ^οοΌς καί μόνον έκ τοΰ λόγου δτι προσιδιάζει εις έ-

κάστην χώραν, αφήνει καθ' ολοκληρίαν τήν πρωτοβουλίαν καί λύσιν τοΰ 

προβλήματος εις ταύτην3°. 

Ό Νομοθέτης έκαστης χώρας, νομοθετών, επιβάλλει το 'ίδιον αύτοΰ σύ­

στημα επιλύσεως, έν πλήρει καί άπολύτω ανεξαρτησία, πολλάκις δέ καί πλή-

ρει αδιαφορία περί τοΰ τί πράττουν οι άλλοι εις ανάλογους περιπτώσεις. Αύ-

29. Πρβλ. «Internationales Finanzrecht», seite 615. 
.30. Πρβλ. P. Niboyet, son exposé dans Manuel 2E - ED No 390 et suiv. 

file:///iiQodoc�
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%b δέν σημαίνει, βεβαίως, δτι αϊ λύσεις εις τας οποίας θα καταλήξωμεν Sta 

της ώς ανω μεθόδου θα είναι άναγκαίως και α,Ι χειρότεραι. 

Είναι άναμφισβήτητον δτι δ α' νομοθέτης ενδέχεται να είναι σοφός 

καί να νομοθέτη κανόνας δικαίου κατά τρόπον αψογον ύφ° δλας τάς επόψεις. 

Έαν ύποθέσωμεντ δτι, άπαντα τα Κράτη συνεφώνουν, από κοινού, ν* έφαρ-

μώσουν τήν αρχήν της κατοικίας ώς προς τον φόρον εισοδήματος, θα ειχεν 

ήδη πραγματοποιηθή ε'ν μέγα βήμα προς τήν κατεύθυνσιν της αποφυγής της 

βιπλής φορολογίας. Πρακτικώς, εΐναι αδύνατον να υίοθετηθή ή αρχή της 

κατοικίας καί τούτο διότι δια να υίοθετηθή ή αρχή αοτη θα έδει, εν πάσιτ} 

περιπτώσει, να υφίσταται μεταξύ των διαφόρων Κρατών μία ταυτόσημος έν­

νοια τοΰ δρου «κατοικία». 

Τοποθετούμενοι, δθεν, εντός τοΰ αυστηρώς περιωρισμένου «πεδίου των 

δυνατοτήτων», έξάγομεν το συμπέρασμα δτι ή ^ψονομερ^ς \iédohoç» εμφανί­

ζεται έν τή πραγματικότητι, ώς τελείως ανεπαρκής καί ανεδαφική. 

Έν τούτοις, θα πρέπει να τονίσωμεν δτι, κατά διαφόρους έποχάς, έ-

χρησιμοποιήθησαν υπό διαφόρων κρατών ώρισμένα ανασταλτικά μέτρα κα­

τά τής διπλής φορολογίας, με βάσιν τήν «μονομερή μέθοδον», πλην δμως ά­

νευ σοβαρών αποτελεσμάτων. Ουδείς αμφισβητεί, ασφαλώς δτι, δσω μία 

φορολογική νομοθεσία είναι προοδευτική επί τοσούτος όλιγοστεύουν ol κίνδυ­

νοι τής υπό ταύτης επεκτάσεως τής διπλής φορολογίας. 

"Ενιαι έκ τών φορολογικών νομοθεσιών, προ^1ίπο\>ν ένα εϊδος συστή­

ματος εκπτώσεως τοΰ φόρου εις δφελος ταύτης ή εκείνης τής κατηγορίας 

φορολογουμένων, υποβληθέντων ήδη εις φόρον εις έτέραν χώραν. Μνημονεύ-

ομεν ενταύθα τον γερμανικόν νόμον τής 10ης Αυγούστου 1925, σχέσιν έχον­

τα μέ τον φόρον εισοδήματος τοΰ οποίου ή παραγρ. 92 ορίζει δτι δ 'Υπουρ­

γός επί τών Οικονομικών, δύναται να άποφασίση εάν δ καταβληθείς φόρος 

εισοδήματος ύφ' ετέρων προσώπων διαμενόντων έν τή αλλοδαπή και ασκούν­

των έμπορικήν τίνα δραστηριότητα έν αυτή, εκπίπτεται εν δλφ ή. έν μέρει 

έν Γερμανία. Ούτως, ή φορολογούσα αρχή έν Γερμανία, συμφώνως προς 

τήν υπό τοΰ νόμου προβλεπομένην διαδικασίαν, άπήλλασεν ώρισμένα άτομα 

της υποχρεώσεως των προς καταβολήν φόρων έν Γερμανία, προκειμένου νά 

μή υποβληθούν δις εις φόρον και εφόσον, βεβαίως, τα άτομα ταΰτα αποδει­

κνύουν δτι έξεπλήρωσαν νομίμως τας φορολογικας αυτών υποχρεώσεις εις 

τήν εις ην διέμενον χώραν. 

Σημειωτέον δτι, ή μεταχείρισις αοτη δέν άπετέλει δικαίωμα των φορο­

λογουμένων τών τελούντων ύπό το ανωτέρω καθεστώς, άλλ' αντιθέτως αδτη 

συνιστά μίαν, ούτως ειπείν, sui generis ε υ ν ο ι α ν , ήτις παρείχετο 

ύπό τών γερμανικών φορολογικών αρχών, εφ' δσον καί καθόσον εκρίνετο 

τούτο σκόπιμον. 

Ή «μονομερής μέθοδος», ουδόλως εμποδίζει τήν ϋπαρξιν τής διπλής 

φορολογίας ακόμη δέ μεταξύ Κρατών, εχόντων ταύτόσημον φορολογικό/ 
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σύστημα. Δια να άποφευχθή δμως αύτη, δέον δπως δ φορολογικός νόμος έ" 

κάστης χώρας είναι τεχνικώς προσηρμοσμένος κατά τοιούτον τρόπον, ώστε 

να δύναται να άφομοιοΰται είς πάντα ξένον φορολογικον νόμον παρόντα, ή 

μέλλοντα. Τοΰτο όμως, εν τη πράξει καθίσταται αδύνατον και συνεπώς πε­

ριορίζεται ε!ς τήν σφαιραν τών ουτοπιστικών επιδιώξεων. 

Έξ άλλου, μία γενίκευσις της ώς άνω μεθόδου εις τους αλλοδαπούς νό­

μους, θα ώδήγει άναγκαίως το κράτος, δπερ θα τήν έφήρμοζεν, είς μίαν συ­

νεχή καί συστηματικήν θυσίαν, έκάστην φοράν καθ' ήν εις αλλοδαπός νό­

μος θα άπήτει τήν ύποχρέωσιν πρδς καταβολήν ένας ώρισμένου φόρου. 

Πιστεύομεν δτι, δια να ύπαρξη μία ισορροπία είς το επικρατούν, σήμε­

ρον διεθνές φορολογικον κλίμα, είναι απαραίτητος ή υπαρξις ενός συνδέ­

σμου ή μάλλον μιας εκ τοΰ σύνεγγυς επαφής τών φορολογικών υπηρεσι­

ών τών καθ' έκαστα Κρατών. Διότι, ή επαφή αδτη άφ' ενός μεν εξασφαλί­

ζει τήν μεταξύ των αμοιβαιότητα καί συνεργασίαν, άφ' έτερου δε δημιουρ­

γεί τάς προϋποθέσεις δια μίαν συμφωνίαν τόσον έπί της επιβολής τοΰ φόρου 

δσον καί επί τής εισπράξεως τούτοο. 

Τοιουτοτρόπως, ' ή μεταξύ τών αρμοδίων φορολογικών υπηρεσιών τών 

διαφόρων Κρατών συμπαράστασις, προϋποθέτει κατ' αρχήν μίαν συμφωνίαν 

προς ακριβή καθορισμόν τών δ ρ ω ν τής ώς ε'ίρηται βοηθείας ή οποία, ώς εκ 

τούτου, μας απομακρύνει εκ τής «μονομερούς μεθόδου», τα αποτελέσματα 

τής οποίας είναι ήκιστα ικανοποιητικά. Θα είμεθα περισσότερον αντικειμενι­

κοί Ιαν ελέγομεν δτι, το πλαίσιον εντός τοΰ οποίου δύναται νά κινηθή καί νά 

τύχη εφαρμογής ή «μονομερής μέθοδος», είναι εν τη πραγματικότητι τό τής 

εσωτερικής διπλής φορολογίας δηλ. τό τής διπλής φορολογίας τής λαμβα-

νούσης χώραν μεταξύ τών νομών ή τών δήμων ή τών κοινοτήτων μιας δεδο­

μένης χώρας. 

Θεωροΰμεν, δμως, σκόπιμον να προβώμεν ε'ις τάς ί%ο1ούΒους διακρί­

σεις: 

α) Έάν υφίσταται μία δικαστική αρχή άσκοΰσα έξουσίαν επί τών δια­

φόρων επαρχιών ή διοικητικών διαμερισμάτων μιας καί τής αυτής χώρας, 

ή αρχή αυτή θα επίλυση προφανώς — καί δή κατά τρόπον ίκανοποιητικόν 

—· τό πρόβλημα τής εσωτερικής διπλής φορολογίας, δπερ ήθελε τυχόν προ­

κύψει. 

Παρόμοιας περιπτώσεις αντιμετωπίζει ή Γαλλία καί τό Βέλγιον ή α­

κόμη καί ή Ελβετία ένθα τό Όμοσπονδιακόν Δικαστήριον T r i b u n a l Federal) 

Ιχει εύρυτέρας δικαιοδοσίας. Ούχ' ήττον, τό Δικαστήριον τούτο περιορίζεται 

ε!ς τα καντόνια, άτινα διαθέτουν κεντρικήν έξουσίαν δυνάμενα νά νομοθετούν 

έξ ονόματος καί τών λ°ιπών καντονιών τοΰ ομοσπονδιακού τούτου Κράτους. 

β) "Οπου ή ανωτέρω δικαστική αρχή δεν υφίσταται, τότε άποκλίνο-

μεν άναγκαίως υπέρ τής εξευρέσεως λύσεως τοΰ προβλήματος τής διεθνούς 

'διπλής φορολογίας, υπό τών καθ' έκαστα κυριάρχων Κρατών, ώς απέδειξα-
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μεν άλλαχοϋ της παρούσης μελέτης. Ενδεικτικώς άναφέρομεν ενταύθα τήν 

περίπτωσιν των Ηνωμένων Πολιτειών τής 'Αμερικής ένθα ή φορολογική 

ανεξαρτησία τών καθ' έκαστα Πολιτειών ( States ) είναι τοσούτοι ευρεία 

ώστε αϊ μεταξύ των σχέσεις να μη έχουν εορει εισέτι μίαν ίκανοποιητικήν 

λύσιν. 

Έκτος τής «μονομερούς μεθόδου», υφίσταται και ετέρα μέθοδος ή λε­

γομένη «πολυμερής μέθοδος» ή «\ίέ0ο1ος διεθνούς συνεννοήσεως». 

'Ως γνωρίζομεν, ή «πολυμερής μέθοδος», είναι εκείνη ήτις άφορα εις 

τάς μεταξύ δύο ή περισσοτέρων χωρών συναπτομένας συμφωνίας περί αποφυ­

γής τής διπλής φορολογίας. Ή \χέΒοοΌς αυτή εμφανίζεται υπό τρεις διαφό­

ρους όψεις, αϊτινες συνιστούν εν άνώτατον, εν κατώτατον καί τέλος εν Ινδιά-

μεσον στάδιον. 

Ώς άνώτατον (maximum), χαρακτηρίζεται ή Παγκόσμιος Ένωσις 

περιλαμβάνουσα άπάσας τας χώρας ή, τουλάχιστον, τας πεπολιτισμένας τοι­

αύτας. Ή εν λόγω ενωσις συνιστά, τψ οντι, εκείνο όπερ δυνάμεθα να ονομά-

σωμεν Διεθνές Δίκαιον ή Δίκαιον τών Εθνών. 

Ώ ς κατώτατον (minimum) στάδιον, θειοροϋμεν εκείνο το οποίος συνί­

σταται, έκ τών διμερών συμφωνιών, κάτωθι τών οποίων δεν υφίσταται θέσις 

δια διεθνείς συμβατικάς σχέσεις. 

Το ένδιάμεσον ( (Intermédiaire ) , τέλος, στάδιον συνίσταται έκ 

τών περιωρισμένων ενώσεων, διαλαμβανουσών Ινα μεταβλητον αριθμόν «χω­

ρών —· ενώσεων», αποτελουμένων, τουλάχιστον, έκ τριών χωρών καί, έν πά­

ση περιπτώσει, ουχί αρκετά μεγάλον αριθμόν Κρατών, γνωστών υπό το òw-
μα «πολυμερείς ή πολυπληθείς ενώσεις», 

Τ φ ' οιανδήποτε μορφήν καί εάν έμφανίζηται ή «πολυμερής μέθοδος», 

δύναται να εχη δύο αντικείμενα τα όποια είναι, εξ άλλου, αντικείμενα τής 

μεθόδου ταύτης. Ή διεθνής αδτη μέθοδος είναι δυνατόν να διαλαμβάνη «ο­

μοιομόρφους» κανόνας ή κανόνας συγκρούσεως τών νόμων. 

Δια τής λέξεως «ομοιομορφία» έννοοΰμεν τόν τρόπον, δυνάμει του ο­

ποίου ύποκαθιστώμεν εις τήν νομοθεσίαν τών συμβαλλομένων κρατών μίαν 

νέαν νομοθεσίαν. 

Πριν ή έκραγή δ δεύτερος παγκόσμιος πόλεμος, ή ανωτέρω \ιε%οΌς εΐ-

χεν αρκετούς οπαδούς, ο'ίτινες διέβλεπον τό πλεονέκτημα, δια τής ατονίας 

τών διαφόρων νομοθεσιών καί τής υποκαταστάσεως αυτών δια μιας ενιαίας 

τοιαύτης, τής αντιμετωπίσεως τών δυσκολιών ας ένεφάνιζεν ή συνύπαρξις 

πολλών καί διαφόρων φορολογικών νόμων. Είναι δμως γεγονός δτι, ή «ο­

μοιομορφία» αϋτη τών φορολογικών νόμων συνιστά τήν τελευταίαν νομικήν 

συμπαράστασιν μεταξύ τών Κρατών καί δή εντός τής διεθνούς έννομου τά­

ξεως. Τούτο, ασφαλώς, ουδείς δύναται νά τό αμφισβήτηση, έκτος εάν δεχθώ-

μεν δτι είναι άπαράδεκτον νά ύποχωρή τό έθνικόν δίκαιον ενώπιον του διε-
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Ονους τοιούτου καί, συνεπώς, έπόμενον είναι να άποτελή το γεγονός τοϋτο 

μειονέκτημα. 

Είναι λυπηρον δτι καί σήμερον ακόμη υφίστανται ώρισμένα ·—· ευτυ­

χώς ολίγα Κράτη—τα οποία δέχονται τήν άντίθετον ταύτην αποψιν, ήτις 

προσκρούει δι' έκάστην χώραν, από συνταγματικής πλευράς, ε'ις ανυπέρβλη­

τους ενίοτε δυσκολίας. 

Ή «πολυμερής μέθοδος», ήτις αντιτίθεται προς τήν «μονομερή τοιαύ-

την, δέν αυξάνει τα εμπόδια, άλλ' επιζητεί να περιορίση τάς ζητουμένας θυ­

σίας εν εκάστω Κράτει, έπιδιώκον, εν τελευταία αναλύσει τήν διατήρησιν 

τής φορολογικής αύτοΰ νομοθεσίας, θα έλέγομεν άκριβέστερον δτι, επιχει­

ρείται ή μεταξύ των Κρατών συνεννόησις ώς προς τον καθορισμον τής αρμο­

δίας αρχής εφ' εκάστης συγκεκριμένης περιπτώσεως. 

Αυτός κυρίως, είναι ό λόγος δια τον όποιον ή «πολυμερής μεΒοοΌς» θεω­

ρείται ώς ή πλέον ενδεδειγμένη' ώς οδηγούσα τα Κράτη εις μίαν άμοιβαί-

αν συννενόησιν επί θεμάτων φορολογικής φύσεως. 

VI. 01 νομικοί κανόνες των Συμφώνων αποφυγής διπλής φορολο­

γίας, ol δημιουργοϋντες δίκαιον, Ιδίως έν Δυτ. Γερμανία. 

Α. 'Ως καί εις προηγούμενα κεφάλαια έγένετο λόγος, το αυτό πρόσω­

πον ενδέχεται, κατά τήν άσκησιν τής φορολογικής εξουσίας ενός ώρισμένοα 

Κράτους, να ύποχρεωθή δπως εκπλήρωση περισσοτέρας τής μιας φορολογι­

κώς υποχρεώσεις δηλ. ουχί μόνον έναντι τοΰ Κράτους, οδτινος τυγχάνει υπή­

κοος, άλλ' έναντι περισσοτέρων Κρατών. Εις τήν τελευταίαν ταύτην περίπτω" 

σιν ομιλοΰμεν περί τοϋ φαινομένου τής λεγομένης διπλής φορολογίας, ήτις 

εμφανίζεται εις διεθνή κλίμακα καί αντιμετωπίζεται δια τής συνάψεως δι­

μερών ή πολυμερών μεταξύ τών Κρατών συμφώνων. 

'Ασφαλώς, θα ήτο ευχής έργον εάν υφίατα,το μία, ούτως ειπείν, έναρ-

μόνισις τών φορολογικών νόμων τών διαφόρων Κρατών, προς τον σκοπον 

δπως προστατευθούν τα πρόσωπα, τα τελούντα ύπό τήν διαρκή άπειλήν τής 

διπλής φορολογίας δια τα υπ' αυτών κτώμενα εισοδήματα. 

Τοιουτοτρόπως, δια διαφόρων διατάξεων τής έν Ρώμη υπογραφείσης 

Συνθήκης μεταξύ τών μελών—Κρατών τής Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινό­

τητος (Ε.Ο.Κ.) , ελήφθη μέριμνα .δια τήν άποκατάστασιν τής «φορολογι­

κής ευρυθμίας», ήτις είχε διαταραχθή επικινδύνως μέχρι πέρατος τοΰ β' 

παγκοσμίου πολέμου εξ αιτίας τοΰ φαινομένου τής διπλής φορολογίας. 

Διερωτάται τις δια ποίον λόγον, άραγε, ή Συνθήκη τής Ευρωπαϊκής 

Οικονομικής Κοινότητος περιορίζεται να προσδιορίση νομοθετικώς3'1 τας με-

31. "Αρθρ. 220 τής Συνθήκης τής Ε.Ο.Κ. 
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ταξύ των Κρατών—μελών διαπραγατεύσεις. Μήπως διότι ή διπλή φορο­

λογία δέν εφαρμόζεται γενικώς αυτοπροαιρέτως; 

Ώς τυγχάνει γνωστόν, ή διπλή φορολογία προκύπτει, ώς επί το πλ-εΓ 

στον, εκ λόγων αναγομένων ε'ις άσυμφωνίαν απόψεων μεταξύ των Κρατών 

άναφορικώς με τήν έδαφικήν αρμοδιότητα επιβολής φορολογίας, προσέτι δε 

και εκ λόγων αναγομένων εις τήν Ιπιθυμίαν ενίων Κρατών δπως, άπο θέσεως 

ισχύος, προπαρασκευάσουν προκαταρκτικές διαπραγματεύσεις προς τον σκο-

πον συνάψεως συμβάσεως, αποφυγής διπλής φορολογίας, μετ' άλλων χωρών. 

Έν πάση περιπτώσει, το ο'ικονομικον αποτέλεσμα παραμένει το αυτό, 

τόσον ε'ις τήν πρώτην, δσον και εις τήν δευτέραν περίπτωσιν. Σχετικον είναι 

το άρθρον 46 του Ελβετικού Συντάγματος τοΰ έτους 1946 το όποιον παραγ­

γέλλει τα εξής: «Ή 'Ομοσπονδιακή νομοθετική εξουσία, νομοθετεί τάς αναγ­

καίας διατάξεις προκειμένου να μή φορολογηθή δίς ο έλβετος πολίτης32. 

Ό ανωτέρω κανών τοΰ Ελβετικού Συντάγματος άνεπτύχθη, τυχών πλή­

ρους εφαρμογής, υπό τών 'Ομοσπονδιακών Δικαστηρίων τής χώρας ταύτης. 

Έξ άλλου, καί ή Συνθήκη τής Ε.Ο.Κ. θα ήτο δυνατόν να είχεν ανάθεση εις 

τήν «Commission Européenne» άνάλογον άποστολήν, δηλ. δπως ή τελευ­

ταία αυτή καθίσταται αρμοδία δια τήν διατύπωσιν προτάσεων σχετιζομένων 

μέ τήν αποφυγήν τής διπλής φορολογίας.Βεβαίως δέν άγνοοΰμεν, δτι το 

άρθρον 220 δέν απαγορεύει εις τήν ανωτέρω Έπιτροπήν να άναλάβη πρω­

τοβουλίας33, τόσον δι' ένα άμοιβαϊον επί τοΰ θέματος διακανονισμόν, δσον 

καί δι' ένα πολυμερή τοιούτον. Διότι ουδείς, ασφαλώς, αμφισβητεί δτι ή 

διπλή φορολογία αποτελεί Ιμπόδιον εις τήν έλευθέραν διακίνησιν τών υπηρε­

σιών καί κεφαλαίων καί δτι, αύτη, ουδόλως ευνοεί τον μεταξύ τών Κρατών 

συναγωνισμόν εντός τών πλαισίων τής Κοινής 'Αγοράς 3 4 . 

Το φαινόμενον, όθεν, τής διπλής φορολογίας δέν εμφανίζει ειμή μόνον 

άρνητικάς νομικάς πλευράς καί δέν προσφέρεται απολύτως προς έπίλυσιν α­

πό τήν νομικήν τουλάχιστον άποψίν του. 

Ά φ ' ής υπεγράφη ή Συνθήκη τής Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότη­

τος δπό τών άπαρτιζόντων αυτήν Κρατών - μελών, έν σημαντικόν ερώτημα 

προβάλλει, δηλ. εάν είναι δυνατή ή νομική έναρμόνισις τών διαφόρων φο­

ρολογικών συστημάτων καί δ, ώς εκ τοΰτοο, περιορισμός τής διεθνοΰς διπλής 

φορολογίας. 

Είναι προφανές δτι, άπο τεχνικής πλευράς τοΰ θέματος, ή φορολογι­

κή έναρμόνισις τών νομοθεσιών τών κρατών - μελών θα ένίσχυεν σημαντικώς 

τήν προσπάθειαν προς περιορισμον τής διπλής φορολογίας. Ή άναζήτησις 

32. «Die Bundesgesetzgebung wird... gegen Doppelbesteuerung die Erfor­
derlichen Bestimmungen treffen». 

33. "Αρθρ. 155 τής Συνθήκης της Ε.Ο.Κ. 
34. "Αρθρ. 30 τής Συνθήκης τής Ε.Ο.Κ. 
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δμως των ενδεδειγμένων λύσεων καθίσταται Ιτι δυσκολωτέρα, εξ αιτίας τών 

διαφορών τών υφισταμένων εις τα καθ' εκαστον φορολογικά συστήματα. 

Ώς προς τους άμεσους φόρους, θα πρέπει να ύπογραμμίσωμεν ιδιαι­

τέρως τάς βασικάς διαφοράς, αΐτινες υφίστανται εις τους φόρους, οί όποιοι 

επιβάλλονται επί τών νομικών προσώπων και τών οπό τούτων καρπουμένων 

μερισμάτων. 

Έξ άλλου, υφίστανται φόροι, ο'ίτινες δεν προεισπράττονται εις τινας 

χώρας, ενψ είς ετέρας, ώς π.χ. παρ' ήμΐν, προεισπράττονται. "Ενιοι δε φό­

ροι επί τών κερδών συνιστούν μίαν ένδιάμεσον περιοχήν μεταξύ εμμέσων 

καί άμεσων φόρων. Εις τάς ύφισταμένας διαφοράς τών φορολογικών νομο­

θεσιών, θα πρέπει ακόμη να προστεθούν καί αί πολυάριθμοι διαφοραί τοΰ 

επικρατούντος είς έκάστην χώραν διαφορετικού νομικού καθεστώτος, κυρί­

ως δε δσον άφορα είς το Άστικον Δίκαιον καί το Έμπορικόν Δίκαιον, άτινα 

•κροδάλλο^ δυσκολίας ακόμη καί οσάκις τα φορολογικά συστήματα εμφα­

νίζουν μεταξύ των όμοιογένειαν καί όμοιομορφίαν. Παρά ταύτα, δεν είναι 

άναγκαΐον να άναμείνωμεν μίαν ενδεχομένην έναρμόνισιν τών φορολογικών 

συστημάτων, αλλ' οδτε καί μίαν προσέγγισιν της τε αστικής καί εμπορικής 

νομοθεσίας προς περιορισμον τής διπλής φορολογίας. 

'Ασφαλώς, υφίσταται άλος λόγος, δια τον όποιον το πρόβλημα τής δι­

πλής φορολογίας παρέμεινε εν έκκρεμότητι εντός τών κόλπων τής Ευρωπαϊ­

κής Οικονομικής Κοινότητος. Ό λόγος οατος είναι δτι, με το ώς άνω πρό­

βλημα ήσχολήθη ό O . E . C E . 3 5 καί ήδη δ O.C.D.E. 3" διεθνείς οργανισμοί 

κύρους, οΐτινες δμως ολίγα σχετικώς επέτυχον είς τον τομέα τής άμβλύνστε-

ως τοΰ προβλήματος μας. 

Β. Ή Δυτική Γερμανία είναι μία άπα τάς εξ (6) χώρας τής Ευρωπαϊ­

κής Οικονομικής Κοινότητος, ήτις συνέβαλε θετικώς είς τήν έπίλυσιν τοΰ 

προβλήματος τής αποφυγής τής διπλής φορολογίας, άντιμετωπίσασα τού­

το oò μόνον άπο δημοσιονομικής καί οικονομικής απόψεως, άλλα καί άπο 

νομικής τοιαύτης. Ούτω, εκ τής συνάψεως συμφωνιών περί αποφυγής τής 

διπλής φορολογίας υπό τής Δυτ. Γερμανίας μετ' άλλων Κρατών, έδημιουρ-

γήθησαν ώρισμέναι βασικαί άρχαί φορολογικού δικαίου, αΐτινες τυγχάνουν 

σεβασταί εν Γερμανία τόσον υπό τής 'Επιστήμης, δσον καί ύπο τής πρακτι-

κης*'-

Έ κ τοΰ περιεχομένου τών συμφωνιών περί αποφυγής διπλής φορολο' 

35. Ευρωπαϊκός 'Οργανισμός Οικονομικής Συνεργασίας. 
36. 'Οργανισμός ΟΙκονομικής Συνεργασίας καί Αναπτύξεως. 
37. Πρβλ. Beck Sehe, Korn - Dietz, Doppelbesteuerung, Steuerkommenta*· 

re Vorberkungen, σελίς 55 έπόμ C, Η. Beck Sehe Verlagsbuchhandlung, Mün­
chen und Berlin. 
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γίας, ώς ενός συστήματος αμοιβαίας μεταξύ δύο ή και περισσοτέρων Κρα­

τών παραιτήσεως εκ φόρων, συνάγεται δτι ή ενέργεια τών κανόνων τών 

συμφωνιών τούτων στρέφεται συνήθως περί τον περιορισμόν ή τήν κατάργη-

σιν τών αξιώσεων έκ φόρων, αΐτινες βασίζονται είς το Έθνικον δίκαιον τών 

συμβαλλομένων Κρατών. 

Π ρ ο ϋ π ό θ ε σ ι ς δ ι ά τ ή ν Ι φ α ρ μ ο γ ή ν μ ι α ς σ υ μ ­

φ ω ν ί α ς π ε ρ ί α π ο φ υ γ ή ς τ ή ς δ ι π λ ή ς φ ο ρ ο λ ο γ ί α ς 

ε ί ν α ι ή υ π α ρ ξ ι ς μ ι α ς φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ή ς α ξ ι ώ σ ε ω ς . 

Μή υφισταμένης, κατά το εθνικον δίκαιον, τοιαύτης αξιώσεως, ό κανών τής 

Συμφωνίας είναι άνευ αντικειμένου. Έν τή περιπτώσει ταύτη, δεν δύναται 

επίσης να λάβη χώραν φορολογία, δταν ό κανών του συμφώνου (δ συγκρου­

όμενος) , κατελόγισε ρητώς το άντικιείμενον τής φορολογίας. Διότι ol κανόνες 

ενός συμφώνου διπλής φορολογίας δεν δύνανται συνήθως να δημιουργήσουν 

νέας φορολογικας αξιώσεις, ουδέ να επεκτείνουν ή τροποποιήσουν ύφιστα-

μένας: τοιαύτας. Ή ενέργεια των πληρούται με τήν δικαίαν κατανομήν τών 

επί ενός και του αυτοΰ άγαθοΰ υφισταμένων φορολογικών αξιώσεων τών 

συντρεχουσών φορολογικών εξουσιών. 

Δια την φορολογίαν τών εισοδημάτων ή περιουσιακών στοιχείων έν τή 

Γερμανική 'Ομοσπονδία, θα πρέπει κατ' αρχήν να υφίστανται αϊ προϋποθέ­

σεις τής απεριορίστου ή περιωρισμένης φορολογικής υποχρεώσεως καί έφ' 

δσον, έν συνεχεία, υφίσταται δυνάμει τοΰ εσωτερικού (ημεδαπού) Γερμανι­

κού δικαίου φορολογική άξίωσις, θα εξετασθή εάν ή άξίωσις αδτη θα πρέ­

πει, δυνάμει τών διατάξεων τοΰ εφαρμοζομένου συμφώνου διπλής φορολο­

γίας, να περιορισθή ή καταργηθή. 

ΑΕ βασικαί αδται άρχαί άνεπτύχθησαν ύπο του 'Ανωτάτου Φορολογι­

κού Δικαστηρίου τής Δυτ. Γερμανίας και k^éwvxo παγίως άποδεκταί υπό 

της Νομολογίας καί τής Διοικήσεως38. 

"Ως περαιτέρω βασική αρχή ισχύει δτι, où μόνον ή βάσις μιας φορολο­

γικής αξιώσεως, άλλα καί ή πραγματοποίησίς της άναφορικώς με τήν δια-

•δικασίαν, το είδος καί δψος τής φορολογίας δεν δύναται να θιγή υπό τοΰ 

δικαίου τών συμφώνων τής διπλής φορολογίας, τούτων άφιεμένων είς τήν 

δικαιοδοσίαν το ΰέθνικοΰ φορολογικού δικαίου τοΰ Κράτους. 

Είς'ήν περίπτωσιν ή Συμφωνία περί διπλής φορολογίας προέβλεψεν πε­

ρί του δικαιώματος τής φορολογίας, ή περαιτέρω επεξεργασία ανήκει είς τήν 

φορολογικήν έξουσίαν τοΰ αρμοδίου Κράτους. 

Ή εξουσία αυτή είναι, κατά κανόνα, κυρίαρχος δσον άφοροι τήν διαδικασί-

38. Πρβλ. Γνωμοδότησιν τοΰ 4R D Ε καί άπόφασιν τοΰ R F Η Β.« ST BL, 
1935, 1939. 'Επίσης ϊδε Schmitz εν ΑΑΟ σελίς 75 έν ΑΑΟ σελίς 8. R.F.H.R. 
ST BL 1936, 1209, 1939 312, R . F . H . B . ST BL·, 1959 I I I 462. 
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αν και το υψος της φορολογίας. Επίσης è χαρακτηρισμός τοΰ φορολογικού 

αντικειμένου εν τφ συμφώνψ, ή κατάταξίς του μεταξύ των εισοδημάτων ή 

ή κατάταξις του εί'δους των περιουσιακών στοιχείων έν τω συμφώνφ, δεν 

είναι δεσμευτική δια το έθνικον κρατικον δίκαιον. 

Τα πλείστα των συμφώνων της διπλής φορολογίας πραγματεύονται π.χ. 

περί τών εισοδημάτων εκ της συμμέτοχης εις μίαν Έταιρίαν Περιωρισμένης 

Ευθύνης, ώς εισοδημάτων Ις εμπορικών επιχειρήσεων (Gewerbliche) και 

καταλογίζουν το δικαίωμα της φορολογίας εις το Κράτος εκείνο, εις δ ευρί­

σκεται ή έγκατάστασις εκμεταλλεύσεως. 

Το γερμανικον δημόσιον, έφ' δσον παρέχεται είς αυτό το δικαίωμα της 

φορολογίας μιας εγκαταστάσεως εκμεταλλεύσεως, δεν δεσμεύεται εκ της 

ώς άνω κατατάξεως του αντικειμένου της φορολογίας και δύναται να φορο­

λόγηση τα μερίσματα μιας Εταιρείας Περιωρισμένης Ευθύνης, ώς εισοδή­

ματα Κεφαλαίου εκ τών υποκειμένων είς παρακράτησιν. 

Περιορισμοί είς τήν έθνικήν κρατικήν φορολογικήν έξουσίαν, άνα-

φορικώς με τήν φορολογικήν διαδικασίαν, τίθενται μόνον Ιφ' δσον οι περιο­

ρισμοί ούτοι προκύπτουν εξ αύτοΰ τούτου του συμφώνου. Οδτω, το μεγαλύ-

τερον μέρος τών συγχρόνων συμφώνων διπλής φορολογίας τής Γερμανικής 

'Ομοσπονδίας, θέτει ανωτάτους συντελεστάς δια τήν φορολογίαν έν τη πη­

γή τών προσόδων εκ κεφαλαίου. Κατά τήν έξακρίβωσιν τοΰ κέρδους μιας 

εγκαταστάσεως εκμεταλλεύσεως εφαρμόζεται δ κανών Doppelbesteuerung" 

ώς βάσις υπολογισμού (ονομάζεται δε ρήτρα dealing - at - arms - length). 

Ή διάταξις του συμφώνου (έν Νορβηγία π.χ. άρθρον 2 παρ. 1 έδάφ. 

β) περιορίζεται είς το ν άκαθορίση βάσει ποίων κριτηρίων εν πρόσωπον θα 

θεωρηθή έγκατεστημένον είς μίαν τών συμβαλλομένων χωρών. Έν τω συμ­

φώνφ τούτω και είς τάς συγκρουομένας διατάξεις ( Kollisionsnormen ), 

αΐτινες προκύπτουσιν έξ αυτής ταύτης τής εγκαταστάσεως, θα πρέπει να στη-

ριχθή το κράτος εκείνο έν τψ όποίω ουδεμία έγκατάστασις θεωρείται κατά 

πλάσμα υφισταμένη. Είς περίπτωσιν δε καθ' ην το κράτος τοϋτο ενεργεί βά­

σει τών διατάξεων τής απεριορίστου φορολογικής υποχρεώσεως, επειδή έ-

πληρώθησαν αϊ προϋποθέσεις τών διατάξεων κατά το εσωτερικον φορολογι-

κον δίκαιον, δεν πρέπει να υφίσταται εν προκειμένω οιοσδήποτε, ενδοιασμός 

έκ τοΰ δικαίου του συμφώνου, εφ' δσον ή άπόφασίς του επί τής κατανομής 

τοΰ φορολογικού αντικειμένου τυγχάνει σεβαστή. Είς τδ αυτό συμπέρασμα 

καταλήγει ο Fr icke 3 9 . Ετέρας γνώμης δμως είναι το Φορολογικον Δικα^ 

στήριον Μονάχου40. 

Οί'κοθεν νοείται δτι, τα σύμφωνα διπλής φορολογίας ισχύουν ώς σύμ-

39. Πρβλ. D.ST. Ζ.Α. 1962 σελ. 296. 
40. Άπόφασίς εκδοθείσα τήν 22.8.62, δημοσιευθ-εΐσιί έν Archivrecht E, FG 

1963, σελ. 173. 
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φωνα Διεθνούς Δικαίου εντός της Επικρατείας των συμβαλλομένων χωρών, 

έχουν δέ ίσχύν Νόμου ευθύς ως ή Νομοθετική εξουσία των χο)ρών τούτων 

επικύρωση ταύτα καί τα περιβάλη με ίσχύν Νόμου (Transformation). 

Είναι άξιον 'ιδιαιτέρας προσοχής το γεγονός δτι, ol κανόνες των συμ­

φώνων της διπλής φορολογίας προηγούνται τών κανόνων τοΰ εθνικού φο­

ρολογικού δικαίου. Συγκεκριμένως, αι Έφορίαι εν Γερμανία, υποχρεούνται 

εις τήν τήρησιν αυτεπαγγέλτως τών διατάξεων τών συμφώνων τούτων. 

Δεν υφίσταται ύποχρέωσις τοΰ φορολογουμένου δι' οποοΌλ-ην αιτήσεως. 

Γφίστανται δμως αντιρρήσεις περί τοΰ κατά πόσον ή ύποχρέωσις υποβολές 

δηλώσεως περιορίζεται εις τα φορολογικά αντικείμενα, τα οποία, δυνάμει 

τοΰ συμφώνου διπλής φορολογίας, κατελογίσθησαν εις τήν άρμοδίαν φορο-

λογικήν έξουσίαν ή θα πρέπει ή δήλωσις να έπεκταθή εις άπαντα τα εισοδή­

ματα ή περιουσιακά στοιχεία, ανεξαρτήτως τοΰ αν ταύτα άπεκλείσθησαν 

δυνάμει συμφώνου τής γερμανικής φορολογίας. Μία τοιαύτη ρύθμισις, δεν 

δύναται να εχη απαιτήσεις γενικεύσεως. 'Εξαρτάται αυτή εκ τής διαρθρώ­

σεως τοΰ εκάστοτε συμφώνου καί τοΰ τρόπου επενέργειας τών εφαρμοζομέ­

νων διατάξεων συγκρούσεως. Ή ύποχρέωσις τής πλήρους δηλώσεως, εκεί­

νων δηλαδή τών εισοδημάτων εκ ξένης πηγής δια τα όποια δεν επιτρέπεται 

εις το γερμανικον δημόσιον σύμφωνον διπλής φορολογίας, δύναται να πρό­

κυψη δταν τούτο δια τήν έξακρίβωσιν τοΰ συντελεστού φορολογίας έπιτρέ-

πη κατηγορηματικώς δπο)ς λαμβάνωνται υπ' όψει τα απαλλασσόμενα αλλο­

δαπά εισοδήματα απεριορίστου φορολογικής υποχρεώσεως. 

Εις περίπτωσιν δμως, καθ' ην είναι βέβαιον δτι εν φορολογικόν άντι-

κείμενον, δυνάμει Κανόνος κατανομής ενός συμφώνου διπλής φορολογίας, 

άφηρέθη άνευ περιορισμού εκ τής ημεδαπής φορολογίας, λόγω επιφυλάξεως 

ως προς τήν προοδευτικότητα τού φόρου, τότε άρκεΐ δια τον φορολογούμενον 

"η δήλωσις έν ή ούτος παραπέμπει εις το περιστατικόν. Δια τοΰ τρόπου τού­

του, παρέχει ε'ις τήν Έφορίαν τήν ύπο τοΰ Νόμου41 έπιβαλλομένην δυνατό­

τητα δπως αυτή εξέταση τί είναι φορολογητέον καί τί δέν είναι. 

Ή δέσμευσις τοΰ Α·ημοΰίο\} εις τους κανόνας ένας συμφώνου διπλής φο­

ρολογίας, αναλογεί είς άντίστοιχον δέσμευσιν τοΰ φορολογουμένου. Οί κα­

νόνες ούτοι είναι δι' αυτόν ανεπίδεκτοι τροποποιήσεως, ακόμη καί έάν ή 

εφαρμογή των δημιουργή μίαν ηύξημένην φορολογικήν έπιβάρυνσιν. Τοΰτο 

δύναται να συμβή δταν δ φορολογούμενος είς τήν μιαν χώραν είργάσθη μέ 

κέρδος καί είς τήν αλλην μέ ζημίαν. Έάν, είς τήν προκειμένην περίπτωσιν, 

ήθελεν έφαρμοσθή εν σύμφωνον, δπερ κατανέμει το φορολογητέον άντικεί-

μενον μεταξύ τών συμβαλλομένων κρατών, δέν καθίσταται δυνατός ό συμψη­

φισμός τοΰ κέρδους μέ τήν ζημίαν καί τούτο διότι τα κατανεμόμενα αντικεί­

μενα (αγαθά), εξεταζόμενα εκαστον Ιδιαιτέρως καί έκτος τής χώρας είς 

41. Πρβλ. «Reichsabgabenordnung» παρ. 166. 
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j-yjv κατενεμήθησαν, ουδόλως λαμβάνονται υπ' όψιν είτε θετικώς, ε'ίτε αρνη­
τικώς. 

Περί τοΰ ανεπίδεκτου της τροποποιήσεως τών κανόνων (Regeln) και 

της έκ τοΰ λόγου τούτου υφισταμένης απαγορεύσεως τοΰ συμψηφισμού της 

ζημίας, συμφωνούν τόσον ή Επιστήμη, δσον καΐ ή Νομολογία. Ή αρχή αυ­

τή λαμβάνει μεγαλυτέραν σημασίαν επί εισοδημάτων εξ εμπορικών επιχει­

ρήσεων, δύναται δέ εν προκειμένω να δημιουργήση ιδιαιτέρως ζημιογόνους 

επιπτώσεις εν τή φορολογία. Μίαν μείωσιν τών επιπτώσεων τούτων επιφέ­

ρουν τα σύμφωνα μέ τήν έπιφύλαξιν της «ρήτρας της προοδευτικότητος». 

Ή Γερμανική Διοίκησι ςέπιτρέπει, έπί απεριορίστου φορολογικής υ­

ποχρεώσεως μέ έπακόλουθον εφαρμογήν της προοδευτικής ρήτρας, ούτως 

ειπείν κατ' άντιδιαστολήν, μίαν μείωσιν τοΰ φορολογικού συντελεστού τοΰ 

φόρου εισοδήματος, λαμβανομένων ύπ' δψιν τών ζημιών ήτοι, έπί αρνητι­

κών εισοδημάτων, εν τφ έτέρω συμβαλλομένω Κράτει. 

Ή διευκόλυνσις αύτη ελαβεν χώραν το πρώτον, εις τάς οδηγίας τάς 

παρασχεθείσας δια τήν εφαρμογήν τοΰ συμφώνου διπλής φορολογίας μετά 

τών Ηνωμένων Πολιτειών, ισχύει δέ έκτοτε δι' άπαντα τα σύμφωνα μέ «ρή" 

τραν προοδευτικότητος». 

Έπί συνάψεως νέων συμφώνων διπλής φορολογίας, μεσολαβεί συνήθως, 

μεταξύ τής εφαρμογής τών διατάξεων καί τής ενάρξεως της ισχύος, εν μα­

κρόν χρονικον διάστημα. Εις τάς γερμανικας 'Εφορίας εδόθη ή εντολή ό­

πως παραιτηθούν τής επιτρεπομένης είς τα σύμφωνα άναδρομικότητος, είς 

τας περιπτώσεις καθ"" ας δ φορολογούμενος, έκ τής εφαρμογής τοΰ συμφώνου, 

θα ετίθετο εις ήσσονα μοΐραν άπο έκείνην τοΰ έσωτερικοΰ δικαίου ως π.χ. 

είς ήν περίπτωσιν επιτρέπεται ή εκπτωσις ζημίας έκ τής επιχειρηματικής 

εγκαταστάσεως εις άλλην συμβαλλομένην χώραν4 2. 

Κατά γενικώς παρεδεδεγμένην αρχήν, ή διπλή φορολογία λαμβάνει 

χώραν εν Γερμανία οσάκις: α) Ό φορολογούμενος υπόκειται εν τη χώρα 

τής κατοικίας του (εδραν ή τόπον τής διευθύνσεως τών εργασιών), είς άπε-

ριόριστον φορολογικήν ύποχρέωσιν, δηλονότι φορολογείται καί δια τα εισο­

δήματα τα οποία πραγματοποιεί είς μίαν αλλην χώραν. Ή χώρα δέ αύτη, 

εξ ής προκύπτουν τ' αλλοδαπά εισοδήματα ή ευρίσκονται αί αλλοδαποί πε-

ριουσιακαί άξίαι, φορολογεί τα εσοδήματα ταΰτα ή τα λοιπά περιουσιακά 

στοιχεία, βάσει τής αρχής τής περιωρισμένης φορολογικής υποχρεώσεως καί 

β) Ό φορολογούμενος πραγματοποιεί είσοδήματα έκ δύο διαφόρων χωρών 

ή κέκτηται περιουσιακάς αξίας ιε'ις δύο διαφόρους χώρας καί εκάστη χώ­

ρα περιορίζει μεν τδ δικαίωμα τής φορολογίας είς τα έν τφ έδάφει της πρα-

42. Πρβλ. Hess °Υπουργεΐον Οικονομικών 'Ομοσπ. , Γερμανίας—|γκύκλιος 
τής 7-8-1963 S. 1301- 7311)11 JWB Kurznachrichten S. 455. 'Ομοίως ό γερμανός 
νομοθέτης, τ«1» πρώτον εν τφ νόμω επικυρώσεως τοΰ Συμφώνου Δανίας-Γερμανίας 
της 30-1-1962. ~ ' .••'•,,'•', •'>•• 
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γματοποιούμενα εισοδήματα ή εύρισκομένας περιουσιακας αξίας, πλην δ-

μως δια τής εφαρμογής διαφόρων μέτρων δια τον του ημεδαπού είσοδήμα-

τος ή της ημεδαπής περιουσίας ύπολογισμόν, χωρεί μία, θα έλέγομεν, «δια-

σταύρωσις»43 των êv λόγφ εισοδημάτων. 

Τα ρυθμιστικά μέτρα, α,τινα λαμβάνονται παρά μιας εκάστης τών χω­

ρών προς αποφυγήν ή περιορισμον τής υφισταμένης διεθνούς διπλής φορο­

λογίας, είναι διάφορα. Δύναται τις να διακρίνη δύο κατηγορίας (ομάδας) 

τούτων, ήτοι: τα μονομερούς φύσεως μέτρα, νόμους, διατάγματα, εγκυκλίους 

καΐ τας διμερείς συμβάσεις έχουσας τον τύπον ενός διεθνούς συμφώνου. 

Τα διεθνή σύμφωνα διπλής φορολογίας, τυγχάνουν διμερείς συμβάσεις, 

Ιχουν δε ώς πδριεχόμενον τον περιορισμον τής φορολογικής εξουσίας αμφοτέ­

ρων τών συμβαλλομένων έν τφ συμφωνώ χωρών. 

"Εν σύμφωνον διπλής φορολογίας, δύναται να κατάργηση ή περιορι-

ση τήν φορολογικήν όποχρέωσιν, δέν δύναται όμως να δημιουργήση νέαν 

τοιαύτην ή να έπεκτείνη ύφισταμένην ύποχρέωσιν. 

Ή διπλή φορολογία τών προσώπων ή εταιριών, τών οποίον τα εισοδή­

ματα προέρχονται εκ δύο διαφόρων χωρών ή ή περιουσία των κείται εις δύο 

διαφόρους χώρας, δύναται τότε μόνον ν' άποσοβηθή, όταν εκάστη τών χωρών 

τούτων — είτε είναι ή χώρα τής κατοικίας (έδρας) του φορολογουμένου 

fi ή ΧωΡα εξ ής προέρχονται τα εισοδήματα ή ευρίσκεται ή περιουσία (χώ­

ρα προελεύσεως = Ursprungstaat) — παραιτείται εξ ενός μέρους τής α­

περιορίστου φορολογικής αξιώσεως υπέρ τής άλλης χώρας. 

Τοΰτο, δύναται να συμβή κατά τρόπον ώστε, εϊτε το φορολογητέον α­

γαθόν να κατανεμηθή μεταξύ τών δύο χωρών (\ié%ohoc, «κατανομής - κατα­

λογισμού) , εϊτε ή χώρα τής κατοικίας (έδρα) να παραμείνη δικαιούμενη 

δπως φορολόγηση όλόκληρον το εισόδημα ή τήν περιουσίαν τοΰ φορολογουμέ­

νου, πλην δμως αυτή να συμψηφίση (συνυπολογίση) κατά Ινα τρόπον εις τους 

φόρους της τους επιβαλλόμενους παρά τής χώρας προελεύσεως φόρους (μέ­

θοδος συμψηφισμού - συνυπολογισμού). 

Ή \>,έθοΒος τής κατανομής (διαχωρισμού) τών πηγών τής φορολογίας, 

μεταξύ τών ΰ^νοιιολο^ούντ^ σύμφωνα χωρών, ανταποκρίνεται εις τήν συνή-

θειαν τών χωρών τής Κεντρικής Ευρώπης. Συνεπώς, βάσιν τοΰ Ευρωπαϊκού 

συστήματος αποτελούν αϊ διατάξεις, αϊ άφορώσαι .εις τον διαχωρισμον δύο 

συγκρουόμενων φορολογικών εξουσιών, αϊ όνομαζόμεναι Kollisionsnor­

men. Έν προκειμένω, λαμβάνει χώραν κατανομή των εισοδημάτων καΐ τής 

περιουσίας, βάσει τοΰ αξιώματος τής οικονομικής εξαρτήσεως (συγγενείας) 

προς τήν μίαν ή τήν δλλην εκ τών συμβαλλομένων έν τφ συμφωνώ χωρών. 

Το φορολογητέον αγαθόν παραχωρείται (παραπέμπεται) είτε εις τήν 

43. Πρβλ. Α. Heining, Die Besteuerung der Ausländer, 1956 S. 178. 
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χώραν της κατοικίας (έδρα) , είτε εις τήν χώραν προελεύσεως, όποτε εάν 

το οίκονομικον ενδιαφέρον των χωρών είναι διάφορον, αναφύονται, ώς εϊναι 

φυσικόν, δυσκολίαι. Τοΰτο δύναται να συμβή αναλόγως τής περιπτο')σεως 

καθ' ην μία χώρα, ή δποία παραιτείται μιας φορολογικής αξιώσεως, τυγχά­

νει πιστώτρια, δηλ. χώρα από τήν οποίαν οί φορολογούμενοι δανείζονται κε­

φάλαια ή, τυγχάνει χώρα οφειλέτις, δηλ. χώρα εις τήν οποίαν οί φορολο­

γούμενοι δανείζουν κεφάλαια. 

Αί πιστώτριαι χώραι, προτιμούν τήν φορολογίαν της κατοικίας (έδρας) , 

ενώ αί δφειλέτιδες χώραι τήν της χώρας προελεύσεως. 

Ή μέθοδος τοΰ συμψηφισμού (συνυπολογισμού), δια τήν άποτροπήν η 

τον μετριασμον της διπλής φοορλογίας, ανταποκρίνεται εις τήν άμερικανικήν 

πρακτικήν. 

Αι Ήνωμέναι Πολιτεΐαι καί ή Μεγάλη Βρεταννία καί άπο της 1.1.1957 

η 'Ομοσπονδιακή Γερμανία44, περιλαμβάνουν ήδη εις τους φορολογικούς 

των νόμους διατάξεις κατά τας οποίας αλλοδαποί φόροι εισοδήματος δύναν­

ται να συνυπολογισθούν εις τον ήμεδαπον φόρον εισοδήματος. "Ηδη δμως, 

αί διατάξεις αδται τοΰ συνυπολογισμού (συμψηφισμού) περιωρίσθησαν ση-

μαντικώς. Αδται, άπα προσωπικής πλευράς, αφορούν μόνον τους ιδίους της 

χώρας πολίτας ή τους φορολογουμένους μέ άπεριόριστον φορολογικήν ύπο-

χρέωσιν, άπα πραγματικής δε πλευράς υφίσταται δ περιορισμός καθ' δν το 

συμψηφιζόμενον (συνυπολογιζόμενον) ποσόν δέν δύναται να ύπερβαίνη το 

επί τών αλλοδαπών εισοδημάτων αντιστοιχούν μέρος τοΰ φόρου εισοδήματος. 

Παρά τήν δπαρξιν, εν τω εθνικφ φορολογικφ δικαίω, τής μεθόδου τοΰ 

συμψηφισμού, εξακολουθεί υφισταμένη ή ανάγκη τής συνάψεως τών συμφω­

νιών τής διπλής φορολογίας, 'ιδία δια τήν προστασίαν τών αλλοδαπών. 

Αί άμερικανικαΐ συμβάσεις διπλής φορολογίας επεκτείνουν, από προ­

σωπικής πλευράς, τον συνυπολογισμον (συμψηφισμον) έπί τών πολιτών τής 

(ετέρας χώρας, τών κατοικούντων είς τας Ήνωμένας ΙΙολιτείας, έπιζητοΰν 

δμως, άντ' αύτοΰ, δπως ή φορολογία τής ετέρας ταύτης χώρας προελεύσε­

ως, περιορίσθή. 

Δια τοΰ περιορισμού τής φορολογίας εν τή χώρα τής πηγής, κατορθοΰ-

ται ώστε ή ταμιευτική θυσία τήν οποίαν υφίσταται ή χώρα τής κατοικίας, 

λόγω τοΰ συνυπολογισμού τών αλλοδαπών φόρων, να παραμένη είς επίπεδα 

περιωρισμένα. 

Έ φ ' όσον, είς τήν χώραν τής πηγής, επιβάλλονται φόροι υψηλότεροι 

άπο εκείνους τους οποίους δ φορολογούμενος εν τή χώρα τής κατοικίας του 

δύναται να συνυπολογίση, ή μέθοδος τοΰ συνυπολογισμού οδηγεί ουχί είς μίαν 

απόλυτον άπαλλαγήν έ% τής διπλής φορολογίας, άλλ' ε'ις μετριασμόν μόνον 

εκ τής φορολογίας ταύτης. 

44. Πρβλ. αρθρ. 410 τοΰ Νόμου περί εισοδήματος, εν Όμοσπ. Γερμανία. 
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Εν τη χώρα της τοποθεσίας ή της προελεύσεως φορολογούνται : α) 

αντικείμενα της ακινήτου περιουσίας, συμπεριλαμβανομένων κατά το πλείστον 

των εξασφαλισμένων δι' υποθήκης απαιτήσεων, ως και τα εισοδήματα εκ. 

τούτων. Τό δικαίωμα της φορολογίας έχει μόνον ή χώρα εν ή ευρίσκεται ή 

περιουσία αυτή. 

β) Έμπορικαί εκμεταλλεύσεις καί εισοδήματα εξ αυτών (κέρδη), ε­

ξαιρέσει τών πλοίων καί αεροπορικών επιχειρήσεων. Το δικαίωμα της φο­

ρολογίας έχει μόνον το κράτος (χώρα) ένθα ή έγκατάστασις της εκμεταλ­

λεύσεως. 'Επί τοιαύτης εγκαταστάσεως, είς άμφοτέρας τάς χώρας λαμβάνει 

χώραν ανάλογος κατανομή. 

γ) Εισοδήματα εκ προσωπικής εργασίας, συμπεριλαμβανομένων καί τών 

εισοδημάτων εκ της ασκήσεως ελευθερίου επαγγέλματος. Τό δικαίωμα της 

φορολογίας κέκτηται μόνον το Κράτος, εντός του οποίου λαμβάνει χώραν 

ή άπασχόλησις. 

δ) Αί άποδοχαί εκ Δημοσίων Ταμείων. Αι άποδοχαί αδται φορολογούν­

ται μόνον υπό της χώρας, ήτις υποχρεούται εις την πληρωμήν, δηλ. υπό της 

δφειλέτιδος χώρας. 

Έν τη χώρα της κατοικίας (έδρας) φορολογούνται: 

ι) ή ακίνητος περιουσία καί τα εισοδήματα εκ ταύτης. 

u) Τα πλοία, αί άεροπορικαί επιχειρήσεις καί τα εισοδήματα εκ τού­

των. Ώ ς χώρα κατοικίας, θεωρείται ή χώρα ένθα δ τόπος της διευθύνσεως 

τής επιχειρήσεως. 

ιιι) "Απαντα τα λοιπά αγαθά, τα μη παραπεμπόμενα δια πλήρη φορο-

λογίαν εις τήν χώραν προελεύσεως. 

Δέον να σημειωθη δτι, ακόμη καί είς τήν περίπτωσιν καθ' ην ή δικαι­

ούμενη χώρα δεν επωφελείται της εκμεταλλεύσεως της πηγής της φορολο­

γίας, ή οποία τη παρεχωρήθη, ή έτερα χώρα δεν δικαιούται να επιβάλΐβ 

φορολογίαν45. 

Διατάξεις κατανομής ύπδ αϊρεσιν, τουτέστιν τοιαϋται καθορίζουσα^ 

δτι το φορολογικον δικαίωμα τότε μόνον δεν διεκδικείται δταν δια τούτο 

,δέν γίνεται χρήσις παρά της ετέρας χώρας, περιέχονται εις τα γερμανικά 

σύμφωνα διπλής φορολογίας μόνον κατ' έξαίρεσιν46. 

Έάν, κατά τό δίκαιον της διπλής φορολογίας, μία ώρισμένη πηγή φο­

ρολογίας παρεχωρήθη εί'ς τίνα ξένην χώραν, τοϋτο δια τήν γερμανικήν φο-

ρολογικήν πρακτικήν καί ώς προς το άποχωριζόμενον αγαθόν, σημαίνει μίαν 

45. Πρβλ. Φορολογικόν Δικαστήριον τοϋ Βάϊχ, III Α 26,34 άπο 3-10-1935. 
46. Σύμφωνον Σουηδίας—Γερμανίας 25-4 1928. Τελικον Πρωΐόκολλον παρ. 

16 έδ· 2 καί παρ. 20. 'Επίσης Σύμφωνον Ελβετίας—Γερμανίας 15-7-1931 άρθ-ρ. 9 
παρ. 2. 'Επίσης Σύμφωνον Γαλλίας—Γερμανίας 9-11 1934, ΐελικον πρωτόκολλον 
παρ. 13 εδ. 2. 
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ραγματικήν φορολογικήν άπαλλαγήν. Έν τη ουσία, ή υποκειμενική φορο­
λογική ύποχρέωσις δεν θίγεται εκ του λόγου τούτου4 7. 

Έξ έτερου, δτι εις φορολογούμενος εν τή μια χώρα έπραγματοποίησε 

•ζημίαν, έν δέ τη έτερα κέρδος, χωρίς να δύναται να γίνη συμψηφισμός, πρά­

γμα δπερ συμβαίνει έπί υπάρξεως ενός συμφώνου διπλής φορολογίας, τού­

το αποτελεί μειονέκτημα τοΰ συναπτομένου συμφώνου. 

Κατά το Φορολογικον Δικαστήριον τοΰ Ράιχ 4 8 , το μειονέκτημα τοϋχο 
αντισταθμίζεται οπωσδήποτε προς τα γενικά πλεονεκτήματα τα παρεχόμε­
να εις τον φορολογούμενων δια τής συνάψεως τών συμφώνων διπλής φορολο­
γίας. 

Μέ τον καταλογισμον δέ του φορολογητέου άγαθοΰ εις μίαν τών συμ­

βαλλομένων χωρών, έκπληροΰται το έργον τοΰ συμφώνου τής διπλής φορο­

λογίας. Ό τρόπος καί ή Ικτασις τής φορολογίας του καταλογιζομένου αγα­

θού καθορίζεται, κατά κανόνα, βάσει τών διατάξεων τοΰ φορολογικοΰ δι" 

καίου τής χώρας. Έ κ τούτου, δμως, προκύπτει έν σοβαρον έπακόλουθον: 

Ηεριουσιακαί άξίαι ή εισοδήματα, τα οποία χάριν τοΰ σχοΐίου του συμ­

φώνου διαχωρίζονται, έν αύτω, κατ' είδος καί κατά οιά,ψορον τρόπον άπο 

εκείνον, δστις ακολουθείται ύπο τής Γερμανικής φορολογίας, κατά τήν έ-

φαρμογήν τοΰ έσωτερικοΰ φορολογικοΰ δικαίου, τυγχάνουσι ταΰτα ανεξαρ­

τήτου τών συμφωνιών τοΰ συμφώνου χειρισμού. Τοΰτο συμβαίνει πρακτικώς 

έπί συμμετοχών ,.τής Εταιρείας Περιωρισμένης Ευθύνης καί έπί εισοδημά­

των έκ τοιούτων συμμετοχών. Αι συμμετοχαί καί τα εισοδήματα ταΰτα λαμ­

βάνονται, εί'ς τίνα σύμφωνα, ως έμπορικαί επιχειρήσεις καί ώς εισοδήματα 

έξ επιχειρήσεων, υπόκεινται δμως ταΰτα εις τας γερμανικας φορολογικάς 

'διατάξεις περί φορολογίας κεφαλαίου καί εισοδημάτων έκ κεφαλαίου. 

'Ωσαύτως δια τήν έξακρίβωσιν τοΰ ύψους τών υπό τών συμφώνων δι­

πλής φορολογίας παρεπεμπομένων εισοδημάτων καί λοιπών περιουσιακών 

στοιχείων, ισχύουν απεριορίστως αί διατάξεις τοΰ έσωτερικοΰ φορολογικοΰ 

ίδικαίου. Συνεπώς, ό τρόπος καθ' ον τα είσοδήματα μιας γερμανικής εγκα­

ταστάσεως εκμεταλλεύσεως θέλουσιν έξακριβωθή, είναι άποκλειστικον έρ­

γον τής Γερμανικής Νομοθεσίας. 

Εις διάφορα σύμφωνα διπλής φορολογίας, υφίσταται πλήρης σαφήνεια 

ώς προς το δτι ο συντελεστής φορολογίας, δέον δπως καθορίζηται συμφώ-

νως προς τήν συνολικήν περιουσίαν, τουτέστιν κατόπιν συνυπολογισμοΰ καί 

τών αλλοδαπών περιουσιακών στοιχείων. Προϋπόθεσις δι' ένα τοιούτον ύπο-

λογισμον είναι δτι, το Έθνικον Φορολογικον Δίκαιον δέν θα όρίζη ρητώς 

δτι ό συντελεστής τής φορολογίας δύναται να καθορισθή βάσει τοΰ ήμεδα-

ποΰ άγαθοΰ. Τοιαύτη περίπτωσις υφίσταται, π.χ. κατά το Γερμανικον Δί-

47. Φορολογικον Δικαστήριον τοΰ Ράϊχ, ΙΑ 127)1936 aitò 22-9-1936. 
48, Πρβλ. VI Α 414)35 άπο 26-6-1935. 
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καιον, εις τον φόρον εισοδήματος, επί φορολογουμένων με περιωρισμένην 

φορολογικήν ύποχρέωσιν. Καθ' δ μέρος το Ιφαρμοζόμενον σύμφωνον διπλής 

φορολογίας δεν περιέχει μίαν ανάλογον διάταξιν, δίδεται γενικώς ε'ις το ε­

ρώτημα, περί τοΰ κατά πόσον το μή κατανεμηθέν εισόδημα αποσχίζεται του 

προοδευτικού φορολογικού συντελεστού, καταφατική άπάντησις4 9. 

Ειρήσθω εν παρόδω, δτι το ζήτημα τούτο αμφισβητείται διεθνώς. 

Αί διατάξεις των συμφώνων διπλής φορολογίας αποτελούν υποχρεωτι­

κών δίκαιον. Ή εφαρμογή των δεν εξαρτάται εκ τής θελήσεως τών φορολο­

γουμένων ή τών Οικονομικών Εφοριών. Ό φορολογούμενος δεν δύναται να 

απαίτηση δπως τύχη τής φορολογικής μεταχειρίσεως, ής θα ετύγχανεν εάν 

δεν ύπήρχιε το σύμφωνον τής διπλής φορολογίας. Περιττον να λεχθή δτι, αί 

συμβάσεις διπλής φορολογίας λαμβάνονται ύπο τών άρχων ο'ίχοΒε^ υπ' δ-

ψιν 5 0 . 

Δια τον φορολογούμενον, δστις επιθυμεί να συμψηφίσω το κέρδος. εκ 

μιας χώρας, με ζημίας τάς οποίας υπέστη .εις τήν άλλην χώραν, ή τοιαύτη 

χατάστασις είναι μειονεκτική, διότι επί υπάρξεως, ένος συμφώνου διπλής 

φορολογίας δεν επιτρέπεται τοιούτος συμψηφισμός. Ή άπαγόρευσις τοΰ συμ­

ψηφισμού Ισχύει επίσης δια κέρδη και ζημίας εκ τών αυτών εί,δών είσοδή-

ματος, προ παντός δε εξ εμπορικών εκμεταλλεύσεων καί ακινήτου περιου­

σίας. 

Έάν, ό φορολογούμενος, άναφέρη εις τήν δήλωσίν του δτι έπραγμα-

τοποίησεν εισόδημα εκ μιας χώρας, μεθ' ής υφίσταται εν σύμφωνον διπλής 

φορολογίας, δεν είναι υποχρεωμένος να ύποβάλη καί αϊτησιν εν ή να αίτεΐ^ 

ται δπως ληφθή υπ' δψιν ύπο τής 'Εφορίας το σύμφωνον τούτο. 

Ό φορολογούμενος, ô υπέχων άπεριόριστον φορολογικήν ύποχρέωσιν, 

£Ϊναι κατά κανόνα υποχρεωμένος δπως συμπεριλάβω εις τήν φορολογικήν 

αύτοΰ δήλωσιν άπαντα τα εισοδήματα ώς καί το σύνολος τής περιουσίας του. 

Κατ' αρχήν, θα πρέπει οδτος ν' άναμείνη δπως ή 'Εφορία καθορίση 

ποία εισοδήματα καί ποια άλλα περιουσιακά στοιχεία τυγχάνουν, δυνάμει 

τοΰ συμφώνου διπλής φορολογίας, αφορολόγητα. Ή 'Εφορία, εξ άλλου, ο­

φείλει δπως μή έγείρη ύπερβολικάς αξιώσεις ,έν τή κρίσει της. Θά πρέπει 

νά περιορίζηται αυτή εις τα δεδομένα εκείνα εκ τών οποίων δύναται νά μόρ­

φωση γνώμην περί τοΰ κατά πόσον, βάσει τοΰ επικαλουμένου συμφώνου- δι­

πλής φορολογίας, δικαιολογείται ή αιτουμένη φορολογική απαλλαγή. Στοι­

χεία δι' αλλοδαπά εισοδήματα καί περίουσίαν, δύνανται νά ζητηθώσιν εκεί 

μόνον δπου είναι άπαραίτητον διά τήν έξακρίβωσιν τοΰ ήμεδαποΰ φορολο­

γικού δικαιώματος. Ό φορολογούμενος, εξ άλλου, Ιχει ύποχρέωσιν δπως 

συμβάλη εις τήν τοιαύτη ν έξακρίβωσιν. 

49. Πρβλ. Dum «Φόροι καί Οικονομία» 1926, σελ. 97-102. 
50. Πρβλ. Φορολονικόν Δικαστήριον too Ράϊχ, Π Ι Α-. 297)34 από 3-10-1935. 
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'Επειδή, συνήθως, δεν πρόκειται περί απλών γεγονότων, ό αλλοδαπός 

οφειλέτης τοΰ φόρου υποχρεούται, περισσότερον παντός άλλου, εις τήν δι-

ευκρίνισιν των γεγονότων τα όποια ήθελον οδηγήσει ε'ις τήν φορολογία^ 

του5 1 1. 

Δια μίαν άλλοδαπήν έπιχείρησιν δέν δύναται να ίσχύση τό αρθρ. 202 

τοΰ Κανονισμού περί Δημοσίων 'Εσόδων5'2 όπως προσαγάγη τα έν τη ξέ­

νη τηρούμενα αλλοδαπά βιβλία τ η ς 5 3 . 

Έ φ ' όσον είναι άπαραίτητον, ό αλλοδαπός ύπ^χοος έχει ύποχρέωσιν 

όπως διορίση άντίκλητον προς κοινοποίησιν των έν τή έννοια του άρθρου 89 

Ά.Ο. 5 4 απαιτουμένων εγγράφων. 

Ή παραπομπή (παραχώρησις) , δια τοΰ συμφώνου διπλής φορολογί" 

ας, ενός άγαθοΰ δέν δημιουργεί κατ' ανάγκην, έν τη χώρα είς ήν τούτο πα­

ραπέμπεται, φορολογικήν ύποχρέωσιν. Τό παραπεμπόμενον, δυνάμει τοιού­

του συμφώνου είς τήν Όμοσπονδιακήν Γερμανίαν, φορολογικόν άντικείμε-

νον, δύναται τότε μόνον να υπαχθή είς φορολογίαν, έάν, βάσει των ίσχυου-

σών έν Γερμανία φορολογικών διατάξεων, υπάγεται είς φορολογίαν. 

Παράδειγμα: Τό Φορολογικόν Δικαστήριον τοΰ Ράϊχ, έν τή άποφά-

σει του ύπ' αριθ. I l l Α 398)34 τής 1.10.1936, ήτις άφεώρα μίαν περί­

πτωσιν καθ' ην τό δικαίωμα τής φορολογίας δια μερίδια ενός Έλβετοΰ είς 

μίαν Έταιρίαν Περιωρισμένης Ευθύνης άνηκε δυνάμει τοΰ Γερμανοελβετι-

κοΰ συμφώνου διπλής φορολογίας από 15.7.31 (αρθρ. 3 παρ. 4) είς τό 

Γερμανικόν Κράτος, Ικρινεν ότι τα έν λόγω μερίδια δέν δύνανται, παρά 

ταΰτα, να ύπαχθώσιν είς τήν περιωρισμένην φορολογικήν ύποχρέωσιν, επει­

δή δ νόμος περί αποτιμήσεως δέν τα συγκαταλέγει μεταξύ τής ημεδαπής, 

περιουσίας καί ότι μόνη ή παραπομπή δέν δύναται να δημιουργήση ήμεδα-

πήν φορολογικήν ύποχρέωσιν, τούτο δέ, διότι τα σύμφωνα διπλής φορολο­

γίας δέν δύνανται να επεκτείνουν τήν ήμεδαπήν φορολογικήν ύποχρέωσιν. 

Τό δίκαιον των συμφώνων διπλής φορολογίας, έ'χει τήν έννοιαν τοΰ ού-

σιαστικοΰ φορολογικοΰ δικαίου, τοΰ οποίοι) αΕ διατάξεις προηγούνται τοΰ· 

έσωτερικοΰ φορολογικοΰ δικαίου. "Εκαστος φορολογούμενος δύναται, συνε­

πώς, να χρησιμοποίηση τα ισχύοντα ένδικα μέσα, προκειμένου ν' άμυνθή-

κατά φορολογικής αξιώσεως μή συμφώνου προς τό ίσχΰον σύμφωνον διπλής: 

φορολογίας. Έάν, συνεπώς, είς αλλοδαπός φρονή ότι ή 'Εφορία τής Γερμανι­

κής 'Ομοσπονδίας κακώς εφήρμοσε μίαν συμφωνίαν διπλής φορολογίας, δύ­

ναται οΐιτος να χρησιμοποίηση τα ένδικα μέσα τής Γερμανικής Φορολογικής 

Δικονομίας, τα όποια προβλέπονται δια τήν συγκεκριμένην περίπτωσιν καθο-

ρισμοΰ τοΰ φόρου. 

51. Πρβλ. Φορολογικόν Δικαστήριον τοΰ Ράϊχ, ΙΑ 449)32)3 2-1934. 
52. Προβλ. Reichsabgabenordnung. 
53. Πρβλ. Φορολογικόν Δικαστήριον τοΰ Ράϊχ, VI, 276)38 άπα 25-5-1938. 
54. Α.Ο ονομάζεται, εν συντομία, ό «Reichsabgabenordnung». 
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Τα Ινδικά ταΰτα μέσα, δύνανται να χρησιμοποιηθούν ανεξαρτήτως τοΰ 

δτι δ φορολογούμενος, εν τη έτερα συμβαλλόμενη χώρα, υπάγεται έν τη πρα-

γματικότητι εις παρόμοιον yópov δι' εν εν τη ημεδαπή φορολογητέον οίκο-

νομικον αγαθόν. Άρκεΐ δια την χρησιμοποίησιν τών ενδίκων τούτων μέσων 

το γεγονός, δτι επιβάλλεται έν τη ημεδαπή φορολογία δι' εν αγαθόν δπερ 

•— δυνάμει συμφώνου διπλής φορολογίας — παρεπέμφθη προς φορολογίαν 

εις έτέραν χώραν. 

Έκτος των λεγομένων τυπικών ενδίκων μέσων και δλως ανεξαρτήτως 

τούτων, αϊ διατάξεις τών περισσοτέρων συμφώνων διπλής φορολογίας 

παρέχουν επικουρικώς και το ενδικον μέσον της ε ν σ τ ά σ ε ω ς . Προϋ-

πόθεσις δια την «ενστασιν» ταύτην — και προς διάκρισιν έκ τής χρησιμοποιή­

σεως ενός ετέρου ενδίκου μέσου — είναι ή υπαρξις μιας «πραγματικής» 

διπλής φορολογίας. Αϊ αντιρρήσεις δύνανται να στραφώσι — και εδώ έν 

αντιθέσει προς την κανονικήν ενδικον διαδικασίαν —• κατά τών φορο­

λογικών μέτρων μιας άλλης χώρας. 

Οόχ' ήττον, δμως, ή «ενστασις», κατά το δίκαιον τής διπλής φορολογίας, 

δέν έχει τον χαρακτήρα αμιγούς ενδίκου μέσου. 

'Επειδή ή τήρησις τών συμφωνιών μεταξύ κυριάρχων χωρών δεν δύ­

ναται να έξαναγκασθή, ή χώρα εις ην ήθελε προσφύγει δ Φορολογούμενος 

-—• εφ' δσον αυτή ήθελε κρίνει βάσιμους τάς αντιρρήσεις καί δεν δύναται 

ν' αποσόβηση την διπλήν φορολογίαν δια τής παραιτήσεως επί :δίων της 

μέτρων —• δέν έχει άλλην δυνατότητα είμή, δια τήν ε'ιδικήν ταύτην περί­

πτωσιν, να κίνηση μίαν διαδικασίαν awBVVo'fia£iùc(Versta.ndigungsveTÌahren) 
ή οποία, έν τη εύνοϊκωτέρα περιπτώσει, καταλήγει εις τήν παραίτησιν έκ 

του προσβαλομένου φορολογικού μέτρου τοΰ ετέρου κράτους. 

Ή διαδικασία τής «ενστάσεως», κατά το δίκαιον τής διπλής φορολο-

γίας ? δέν περιορίζεται άπο τύπους ή από προθεσμίας. Επίσης δέν προϋποθέ­

τει δριστικοποίησιν τής προσβληθείσης πράξεως καταλογισμού. Πάντως, 

δέν θα ήτο σκόπιμος ή τοιαύτη δριστικοποίησις, άλλα δια να ύπαρξη καλλί-

τερον αποτέλεσμα θα πρέπει καί εις τήν περίπτωσιν καθ' ήν υφίσταται πα­

ράλληλος πρόθεσις παραπομπής ε'ις τήν διαδικασίαν τής «ενστάσεως», να γί-

νηται συγχρόνως χρήσις καί τών κανονικών ενδίκων μέσων τών προβλεπο­

μένων από τών εσωτερικών φορολογικών νόμων. 

Τα σύμφωνα διπλής φορολογίας, περιέχουν εκάστοτε ενα γενικόν δρον 

δια τήν διεξαγωγήν διαπραγματεύσεων έν τή πράξει" πρόκειται περί τής 

«διαδικασίας συνεννοήσεως» μεταξύ τών αρμοδίων υπηρεσιών αμφοτέρων τών 

συμβαλλομένων χωρών καί προς τον σκοπόν τοΰ διακανονισμού επίμαχων θε­

μάτων, τα όποια προκύπτουν έκ τής ερμηνείας καί τής κρατικής εφαρμο­

γής τοΰ συμφώνου. 
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Ή «διαδικασία συνεννοήσεως» παρέχει είς άμφοτέρας τάς χώρας τήν δυ­

νατότητα δπως αύται, δια προσθέτων συμφωνιών, αναπτύξουν —ετι περαιτέ­

ρω— το ούσιαστικόν δίκαιον ενός υφισταμένου συμφώνου διπλής φορολογίας. 

Το δικαίωμα τοΰτο, ώς είναι φυσικόν, έχει ώς δριον τάς θετικάς διατάξεις του 

συμφώνου ώς καί τους γενικώς παραδεδεγμένους κανόνας (αξιώματα) του δι­

καίου της διπλής φορολογίας. 

Έκτος του μνημονευθέντος γενικού δρου, τα σύμφωνα διπλής φορολογίας 

περιλαμβάνουν διατάξεις, αί όποίαι, υπό ώρισμένας συνθήκας καί είς μεμονω-

μένην περίπτωσιν, εξαρτούν τήν άπόφασιν περί της παραπομπής ενός φορολο­

γητέου άγαθοϋ εκ μιας συμφωνίας μεταξύ τών αρμοδίων Υπηρεσιών τών Συμ­

βαλλομένων Χωρών. Ένταϋθα, άνήκουσιν αί ίδιαίτεραι συμφωνίαι επί διπλής 

κατοικίας (έδρας), αί συμφωνίαι αί περιλαμβάνουσας είς τήν ρύθμισιν τής δι­

πλής φορολογίας, τα πρόσωπα τα όποια οδδεμίαν υπηκοότητα είς τα συμβαλ­

λόμενα κράτη κέκτηνται κλπ. 

Ό φορολογούμενος ουδέν δικαίωμα Εχει ώς προς τήν διεξαγωγήν τής 

«διαδικασίας συνεννοήσεως». 

Ό φορολογούμενος ουδέν δικαίωμα έχει ώς προς τήν διεξαγωγήν τής 

«διαδικασίας συνεννοήσεως». 

Τποχρέωσις παροχής πληροφοριών τών Οικονομικών Υπηρεσιών τής 

μιας χώρας προς τάς οίκονομικάς υπηρεσίας τής ετέρας χώρας, υφίσταται έν 

Δυτική Γερμανία. 

Είς το ερώτημα, πότε αί Οίκονομικαί ύπηρεσίαι υποχρεούνται, βάσει τοδ 

συμφώνου τής διπλής φορολογίας, να παρέχωσι πληροφορίας είς τας Οίκονομι-

κάς υπηρεσίας τής ετέρας χώρας, ό Υπουργός τών Οικονομικών τής 'Ομο­

σπονδίας δι' εγγράφου του προς τον Υπουργον τών Οικονομικών τής Βαυα­

ρίας άπα 23.12.55 (IV Β5—S 1301—133/55), έλαβε τήν κατωτέρω θέσιν: 

«...Είς τάς συμβάσεις διπλής φορολογίας μεταξύ της 'Ομοσπονδιακής Γερ-

»μανίας καί ετέρων χωρών (κρατών), αί ληφθεΐσαι αποφάσεις, περί άνταλ-

»λαγής πληροφοριών δια μέσου τών αρμοδίων φορολογικών Υπηρεσιών, δέν 

»όποχρεοΰν τάς Γερμανικας Εφορίας δπως. αύται κινηθώσιν άνευ προηγουμέ-

»νης αιτήσεως. Μόνον εάν αί άρμάδιαι φορολογικαί· Υπηρεσίαι του ετέρου 

»συμβαλλομένου Κράτους παρακαλούν τον Υπουργόν της -Ομοσπονδίας δι« 

»μίαν πληροφορίαν ουσιώδους σημασίας ή δια μίαν ώρισμένην περίπτωσιν καί 

»το αίτημα τοΰτο έγένετο εντός τοϋ πλαισίου τής μεταξύ τών δύο κρατών συμ-

»φωνίας, δ Υπουργός τών Οικονομικών τής "Ομοσπονδίας παρέχει τήν πλη-

»ροφορίαν ταύτην ώς προϊστάμενος τής 'Ανωτάτης Δημοσιονομικής Διοικήσεως 

»τής 'Ομοσπονδιακής Γερμανίας». 

Έν προκειμένφ, προκύπτει δτι το Συμβαλλόμενον κράτος θέλει ζητήσει 

στοιχεία άπό τήν άρμοδίαν Άνωτάτην Δημοσιονομικήν Διοίκησιν τής Χώρας 

-('Ομοσπονδίας) ήν εκπροσωπεί δ Υπουργός. 

"Οσον άφορα τάς αρμοδίας Φορολογικάς Υπηρεσίας τής ετέρας συμβαλ-
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λομένης χώρας, υφίσταται ή αυτή αντίστοιχος ύποχρέωσις έναντι του Υπουρ­

γού Οικονομικών της 'Ομοσπονδίας, επί τφ δρω της άμοιβαιότητος. 

Τέλος, ώς προς τας έσωτερικάς μεταβολας εις το δίκαιον της φορολογίας,, 

μετά τήν σύναψιν ενός συμφώνου διπλής φορολογίας, σημειωτέα τα ακόλουθα: 

Μεταβολαί εις το έσωτερικον φορολογικον δίκαιον δεν θίγουσι, κατά κα­

νόνα, τάς νομικάς εννοίας ή τα χαρακτηριστικά της φορολογίας ενός συμφώ­

νου διπλής φορολογίας. 

Ή νομολογία τάσσεται ανεπιφυλάκτως ύπερ της διατηρήσεως τής ισχύος: 

τών συμφώνων τής διπλής φορολογίας, καθ' δσον ή υφισταμένη πάντοτε πλη-

θύς τών φορολογικών νόμων εκάστης χώρας, δέν Ιθεσε πρακτικώς εις τδ πε-

ριθώριον οιονδήποτε σύμφωνον διπλής φορολογίας 5 Β. Οδτω, ουχί ή εξωτερι­

κή διαμόρφωσις, άλλα το περιεχόμενον τοΰ συμφώνου είναι εκείνο το οποϊοψ 

δίδει εκάστοτε τήν λύσιν. Δύναται τις να εΐπη δτι π.χ. ô νόμος του φόρου εί-

σοδήματος, τής περιουσίας κλπ., εφ' δσον οδτοι φορολογούν το εισόδημα και 

τήν περιουσίαν κατά τον αυτόν τρόπον και παρά τάς τροποποιήσεις των 

δέν αποβάλλουν τον χαρακτήρα των τούτον, εμπίπτουν και μετά τάς τροπο­

ποιήσεις εις το σύμφωνον διπλής φορολογίας. 

. Τελειώνοντες το παρόν κεφάλαιον θά πρέπει να τονίσωμεν, ιδιαιτέρως, 

δτι αι σοβαραί τροποποιήσεις του Γερμανικού φόρου εισοδήματος τόσον κατά 

τήν μικράν δσον και τήν μεγάλην μεταρρύθμισιν, ουδόλως έθιξαν τήν έφαρ-

μογήν τών συμφώνων διπλής φορολογίας μεταξύ τής Δ. Γερμανίας και τών 

μετ' αυτής συμβληθέντων χωρών, αντιθέτως δε τα σύμφωνα ταΰτα έδημιούρ-

γησαν κανόνας δικαίου. 

V I I . Σύγχρονοι κατευθύνσεις προς ànocp^ijv τής διπλής φορολογίας. 

Α.— Το κυριαρχικδν δικαίωμα εκάστου κράτους, δπερ συνίσταται εις 

τήν έπιβολήν φόρων, στηρίζεται επί τής αρχής τής κυριαρχίας επί τών πο­

λιτών αύτου. Οι τελευταίοι οδτοι, λόγω τής πολιτικής εξαρτήσεως των εκ του 

κράτους, εις τήν αρμοδιότητα του οποίου υπάγονται, υποβάλλονται εις φόρους, 

τους bnoiouç δέον να άποκαλέσωμεν «εθνικούς» φόρους. 

Οι οικονομολόγοι τοΰ 19ου αιώνος, άναθεωρήσαντες εκ βάθρων τας θεω­

ρίας των, έδίδαξαν δτι το κράτος είναι παντοδύναμον 5 6 έπί πάντων τών προ­

σώπων τών εν αυτω διαμενόντων, ανεξαρτήτως εθνικότητος, διαθέτον ά π ε-

ρ ι ό ρ ι - σ τ ο ν εξουσίαν και ίσχύν καί, ώς τοιούτον, δύναται να υποβάλε 

ταΰτα είς φορολογίαν. 

Συμφώνως προς τ' ανωτέρω, είς φορολογίαν υπάγονται καί οί άλλοδα-

55. Πρβλ. Φορολογιών Δικαστήοιον τοΰ Ράϊχ, ΙΑ, 40)33 aitò 30 9-1933 και 
ΙΑ, 3213)29 από 12.11.1929. 

56. Πρόκειται περί της θ-εωρίας της λεγομένης «supremacy υπεροχής» και 
«omnipotence - παντοδυναμίας». 
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ποί, λόγω της εντός της επικρατείας διαμονής των Β Τ. Εις τήν ως άνω θεω-

ρίαν προσετέθη άργότερον και ή αρχή της λεγομένης οικονομικής η κοινωνι­

κής εξαρτήσεως 5 8 , καθ5 ήν το άτοπον εξαρτάται έκ κοινωνικού τίνος συνό­

λου, αρχή ήτις σύν τη παρόδω του χρόνου άπετέλεσεν άντικείμενον μελέτης 

και επεξεργασίας τόσον ύπο της Commission Economique et Financière 
της Κοινωνίας των Εθνών, δσον και υπ' αύτοϋ τοο ιδίου TOûSeligman 6ίΙ. 

Ούτω, άπα θεωρητικής απόψεως, γίνεται δεκτό ν δτι τό κράτος κέκτηται 

αναμφισβητήτως το δικαίωμα της φορολογίας τών υπηκόων αύτοΰ, προσέτι 

Se και τών αλλοδαπών εκείνων, οί οποίοι διαμένουν εντός της χώρας, ή δέν 

διαμένουν μεν εντός τών δρίων της χώρας, πλην όμως τα οικονομικά αυτών 

συμφέροντα ευρίσκονται έν τη χώρα ταύτη. 

Ή αρχή τής λεγομένης ο'ικονομικής εξαρτήσεως, χωρίζεται εις τέσσα­

ρα έν συνόλω επί μέρους στοιχεία, εκαστον τών οποίων μας οδηγεί εις τήν 

•άνάλυσιν τών κατωτέρω ύπό μελέτην θεμάτων, ήτοι: 

α) Ποιος ό τόπος εις δν παρήχθη, το πρώτον, το φορολογητέον εισόδημα. 

β) Ποίος ô τόπος είς δν ου μόνον ώλοκληρώθη το οίκονομικδν αποτέλε­

σμα, άλλα και παρήχθη τελικώς τα εισόδημα. 

γ) Ποίος è τόπος τής νομιμοποιήσεως τής κατοχής του εισοδήματος καΐ 

δ) Ποίος 6 τόπος εντός τοΰ οποίου το κτηθέν εισόδημα κατηναλώθη. 

Έπί τών θεμάτων τούτων, υφίσταται διάστασις γνιομών τών διαφόρων 

συγγραφέων, οί οποίοι υποστηρίζουν ίδιας έκαστος απόψεις, έξαρτώντες τήν 

αρχήν τής οικονομικής εξαρτήσεως εκ τής εκάστοτε συγκεκριμένης περιπτώ­

σεως φορολογίας. 

Τοιουτοτρόπως, δ E. Allix είς τήν μελέτην αύτοϋ 6 0 παρατηρεί δτι, οί 

αλλοδαποί άπο απόψεως τόσον δημοσιονομικής πολιτικής, δσον και δημοσιο­

νομικού δικαίου, δεν θα πρέπει να τυγχάνουν διαφόρου φορολογικής μεταχει­

ρίσεως, έν σχέσει προς τους υπηκόους τοΰ φορολογοΰντος κράτους. "Οσον δε 

άφορα τα αγαθά, θα πρέπει ταύτα να φορολογούνται είς τήν πολιτείαν τοΰ 

situs. Τέλος, ώς προς τα πρόσωπα, ταΰτα δέον να φορολογούνται εκεί, ένθα 

τό εισόδημα καταναλίσκεται. 

Έν πάση περιπτώσει, τάς απόψεις ταύτας του E. Allix υιοθέτησε καΐ 

ή κατά το έτος 1923 συγκληθεϊσα προς τον σκοπον αυτόν Επιτροπή Εμπει­

ρογνωμόνων τής Κ.Τ.Ε. 6 1 , καταλήξασα εις το συμπέρασμα δτι, επί τών προ-

57. Πρβλ. α) Kaufman und Taeschner, «Die Steuerpflicht der Auslands­
deutschen» ß) Lippert: «Handbuch des Internationalen Finanzrechts» Wien 
1923, v) Sehr, «Les bases de 1' impôt en droit international», εν xfj «Revue de 
Droit et de Legislation Comparée» τόμος XXIX (1897). 

58. Principe de 1' allégeance économique et sociale. 
59. Op. cit. Seligman. La double imposition, κλ/ι. page 37. 
60. E. Allix, Condition fiscale de 1* étranger» êv tîj «Académie de Droit 

International», Recueil des Cours, 1937 RariS. Page 395. 
61. «Commission des Experts», créée par la Société des Nations (S.D.M.). 
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σωπικών φόρων, το φορολογικον δικαίωμα δημιουργείται υπέρ της χώρας -

κατοικίας του φορολογουμένου. 

Β.— Παρ' ήμΐν, παρά το γεγονός δτι το άρθρον 3 του 'ισχύοντος Συν­

τάγματος, δπερ ορίζει, «οι "Ελληνες είναι ϊσοι ενώπιον τοΰ νόμου» καί «οι 

"Ελληνες πολϊται συνεισφέρουν αδιακρίτως εις τα δημόσια βάρη», επιτρέπει 

εϊτε την ευμενή, εϊτε τήν δυσμενή φορολογικήν μεταχείρισιν των αλλοδαπών, 

εν τούτοις, λαμβάνεται μέριμνα 6 2 ε'ις τρόπον, ώστε να εξισώνται ol αλλοδα­

ποί προς τους ημεδαπούς καί ούτω αποφεύγονται α! ψυχολογικαΐ αντιδράσεις, 

αϊτινες θα εΐχον δυσμενείς επιπτώσεις επί της αρχής της ΐσότητος του φόρου, 

προσέτι δε και έπί αυτής ταύτης της αποδόσεως τούτου. 

Ή φορολόγησις του φυσικού προσώπου, ερείδεται επί της αντιλήψεως 

δτι ή ύπό του κράτους έξασφάλισις πλεονεκτημάτων εις το πρόσωπον, είναι 

ουσιωδεστέρα άπο τήν έξασφάλισιν πλεονεκτημάτων εις τα ανήκοντα αύτω 

πράγματα e 3 . 

Κατά συνέπειαν, το κράτος της κατοικίας ή διαμονής, εν τω δποίω, ώς 

εν έπικέντρω, δρα ή προσωπικότης τοΰ άτομου, Ιχει τήν προτεραιότητα δ*ι& 

τήν επιβολήν προσωπικών φόρων, δι' ους δεν πρέπει να άναγνωρίζωνται εδα­

φικά πλαίσια. 

Τέσσαρες είναι α! έφαρμοζόμεναι σήμερον μέθοδοι υπό τών συγχρόνων 

κρατών προς αποφυγήν τής διπλής φορολογίας, ήτοι: 

1) Ή με&οοΌς τής εκπτώσεως τοΰ φόρου (Tax credit method). 

2) Ή \ίέθο5ος τής εκ τοΰ φόρου εξαιρέσεως ή απαλλαγής (Exemption 

method). 

3) Ή μέθοδος τής κατανομής ή διαιρέσεως ((Division method) καί 

4) Ή \iédodoç τής ταξινομήσεως (Classification method). 

'Αμέσως κατωτέρω, θα έπιχειρήσωμεν σύντομον άνάλυσιν μιας εκάστης 

τών μεθόδων τούτων, Ι'να άντιληφθώμεν καλλίτερον τδν ρόλον τον οποίον 
εκάστη τούτων-διαδραματίζει εν τή προσπάθεια τών κρατών προς πάταξιν 
τής διπλής φορολογίας. 

α) Δια τής μεθόδου τής εκπτώσεως τοΰ φόρου ( T a x credit method), 

άποφεύγομεν τήν επιβολήν διπλής φορολογίας, έκπίπτοντες τον εν τή αλλο­

δαπή καταβληθέντα φόρον εισοδήματος εκ τοΰ άναλογοΰντος εισοδήματος τοΰ 

φορολογουμένου ei. 

ß) Δια τής μεθόδου τής έκ τοΰ φόρου εξαιρέσεως ή απαλλαγής (Exem­

ption method) ή πολιτεία, εντός τών ορίων τής οποίας έπραγματοποιήθη 

62. Πρβλ. Ν. Δ. 3323)^5, αρθρ. 3. 
63: Ά θ . Σμπαρούνη : «Δημοσία Οικονομική» 'Αθήναι, 1956 σελ. 106. 
64. Πρβλ. παρ. ήμΐν tò Ν.Δ 3323)55, αρθρ. 10 παραγρ. Ι περίπ. β' και Ν. 

Δ. 3843)58 αρθρ. 10, παρ. 2 εδάφιον β' <περί φορολογίας β'ισοδήμάτος ιών νομικών 
προσώπων». 
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(προέκυψε) το εισόδημα, απαλλάσσει τα υπόχρεα προς καταβολήν τοΰ φόρου 

πρόσωπα, οπό τήν προϋπόθεσιν δτι ταΰτα δεν διέμενον εν αυτή ή φορολογεί 

μόνον τα εισοδήματα εκείνα, τα όποια πηγάζουν εν τη χώρα, εξαιρούσα δσα 

εξ αυτών προέκυψαν εν τη αλλοδαπή. 

Συμβαίνει, δμως, το φορολογικόν σύστημα μιας δεδομένης χώρας να εί­

ναι προοδευτικόν, οπότε ή εκ τοΰ φόρου απαλλαγή εισοδημάτων τίνων έχει 

δυσμενείς ώς προς τήν άπόδοσιν τοΰ φόρου επιπτώσεις. 

Ούτω, προς άντιμετώπισιν τοΰ ώς άνω φαινομένου, ευάριθμα κράτη εφαρ­

μόζουν τήν μέΒοοΌ^ της λεγομένης «Exemption with progression» δηλ. 

της προοδευτικής απαλλαγής, επερχόμενης κατ' αυτόν τον τρόπον μιας ισορ­

ροπίας, τής αρχής της φοροδοτικής ικανότητος. 

γ) Δια τής μεθόδου τής κατανομής ή διαιρέσεως (Division method) 

ό ύπόχρεως εις καταβολήν φόρου δέον να καταβάλη μέρος τούτου εις τήν χω­

ράν εξ ής προέρχεται το φορολογητέον εισόδημα, το δέ έτερον μέρος εις τήν 

χώραν κατοικίας του. 

Τοιουτοτρόπως, .δ φόρος κατανέμεται μεταξύ δύο κρατών. "Οπως και επί 

τής μεθόδου' τής εκπτώσεως τοΰ φόρου, ούτω και επί τής μεθόδου τής κατα­

νομής ή διαιρέσεως τούτου, το Ν.Δ. 3323/55, εν τω άρθρω αύτοΰ 37ω, ώς επί­

σης καί το Ν.Δ. 3843/58 έν αρθρω 5ω καί 8ω, ποιοΰνται μνείαν των εν τη 

αλλοδαπή έδρευουσών ξένων επιχειρήσεων καί εργαζομένων έν Ελλάδι δι' αν­

τιπροσώπου, πρακτορείου ή δι' υποκαταστήματος. 

δ) Τέλος δια τής μεθόδου τής ταξινομήσεως (Classification method), 

δι' εισοδήματα με βάσιν τήν πηγήν προελεύσεως των, κατατάσσονται εις 

κατηγορίας, φορολογοΰνται δέ ταΰτα ή ύπο τής χώρας εκ τής οποίας προέρ­

χεται το εισόδημα ή υπό τής χώρας - κατοικίας τοΰ φορολογουμένου, αναλό­

γως βεβαίως τοΰ χαρακτήρος τοΰ φόρου. 

Έκ πάντων τών ανωτέρω εκτεθέντων, προκύπτει αναμφισβητήτως δτι, 

αί υπό στοιχεία α) καί β) μέθοδοι àxolouQou·^ τήν αρχήν τής κατοικίας καί 

τής προελεύσεως τών εισοδημάτων . ( s i tus) , ενψ αί υπό στοιχεία γ) καί δ) 

τοιαΰται, συνδυάζουν τήν ώς άνω αρχήν με τήν κατανομήν τών φορολογικών 

βαρών, βάσει τής ετέρας αρχής, δηλ. τής οικονομικής εξαρτήσεως. (Princi­

pe de Γ allégeance économique). 

Γ.—- Τέλος, θα πρέπει να έξάρωμεν ενταύθα τό γεγονός δτι, πολλά εί­

ναι τα κράτη εκείνα, τα όποια λαμβάνουν τελευταίως διάφορα μέτρα προς 

τον σκοπον τής μεταξύ των αποφυγής τής διπλής φορολογίας, συνάπτοντα δι­

μερείς συμβάσεις επί των οποίων εφαρμόζεται μία' ή καί πλείονες τών περί-

γραφεισών μεθόδων, είτε δι' δλα τα εισοδήματα, είτε δι' ώρισμένα μόνον 

τούτων. 

Παρά ταΰτα δμως, αί περί ών δ λόγος συμβάσεις δεν είναι άμοιροι ελατ­

τωμάτων ,ή σφαλμάτων, ούτως ώστε yà προσδοκάται υπ' αυτών • TÒ.o.ptimum. 
'Ασφαλώς, ουδείς δύναται να αμφισβήτηση, δτι πολλά επετεύχθησαν μέχρι 
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τοΰδε είς τήν υπό των συγχρόνων κρατών καταβαλλομένων προσπάθειαν προς 

αποφυγήν της διπλής φορολογίας. Δραττόμεθα δέ τής ευκαιρίας να ύποστη-

ρίξωμεν δτι περισσότερα θα είχον έπιτευχθή έαν και εφόσον, αντί διμερών 

συμβάσεων ( Conventions bilaterales ) , συνήπτοντο πολυμερείς συμβάσεις 

(Conventions plurilaterales), γεγονός δπερ θα είχεν ώς φυσικήν συνέ-

πειαν τήν μικρόν κατά μικρόν επέκτασιν εφαρμογής ομοιομόρφων φορολογι­

κών κανόνων επί πλειάδος κρατών και τήν, ώς έκ του λόγου τούτοι, προσαρ-

μογήν τής φορολογικής εκάστου τούτων νομοθεσίας επί ορθολογιστικωτέρας 

και δικαιοτέρας βάσεως, έναντι τών πολιτών έτερων κρατών. 

Ούδενος πρέπει να διαφεύγη τής προσοχής •—και δεν διαφεύγει ασφα­

λώς— δτι, θεωρία και πρακτική έχουν ανάγκην συνεργασίας και δή στενής 

εις τρόπον, ώστε να δημιουργηθούν αί κατάλληλοι προϋποθέσεις δια μίαν όρι-

στικήν και μόνιμον λύσιν του προβλήματος μας. Έαν δμως ή θεωρία και ή 

πρακτική, έχουν ανάγκην συνεργασίας, πολλώ μάλλον κρίνεται απαραίτητος 

ή συνεργασία τών καθ' εκαστον κρατών τα όποια άπο αυτοτελείς και ανεξάρ­

τητοι μονάδες, τείνουν να αφομοιωθούν είς διαφόρους ύπερδιεθνεϊς 'Οργανι­

σμούς ή Ενώσεις Κρατών, εχόντων πολιτικούς, οικονομικούς, στρατιωτικούς 

και άλλους αν,οπούς. Δεν θα ήτο ίσως υπερβολή έαν έλέγομεν οτι ή εποχή 

μας, υπέρ ποτέ άλλοτε, απαιτεί απ' δλους μίαν στενήν συνεργασίαν, μίαν άπο 

κοινού προσπάθειαν, προς δλους τους τομείς του κοινωνικού κύκλου και προς 

δλας τάς βαθμίδας τής εκπολιτιστικής κλίμακος. Βαίνοντες ετι περαιτέρω, θα 

πρέπει να παρατηρήσωμεν δτι, αιτία τοΰ κακοΰ •—διότι περί κακοΰ πρόκει­

ται— τής διπλής φορολογίας είναι αυτή αϋτη ή ϊλλειψις συνεργασίας μετα­

ξύ τών ενδιαφερομένων πολιτειών, αΐτινες δια διαφόρους λόγους «άγνοοΰν» 

ήθελημένως ( ! ) τάς πράγματι ολέθριας δι' αυτάς επιπτώσεις. 

Δ. Πολλοί είναι οί επιστήμονες και ειδικοί, οί'τινες ήσχολήθησαν σοβα-

ρώς μέ το θέμα τής εναρμονίσεως τών άμεσων φόρων τών κρατών - μελών τής 

Ε.Ο.Κ., πλην δμως μόνον δύο εξ αυτών ένεφάνισαν αξιόλογους εργασίας και, 

ώς εκ τούτου, έκρίναμεν σκόπιμον νά τους μνημονεύσωμεν ενταύθα. Πρόκει­

ται περί τοΰ Καθηγητού τής Νομικής και τών Οικονομικών Επιστημών τοΰ 

Πανεπιστημίου τής Νικαίας P. Fontaneau 6S και τής Καθηγήτριας G. R -

chinal i o e τοΰ Πανεπιστημίου Κολούμπια τής Νέας Υόρκης, οιτινες ύπο τύ­

πον εμπεριστατωμένης εκθέσεως, συνέταξαν είδικάς μονογραφίας 'ιδιαιτέρων 

αξιώσεων. 

Οϋτω,·•&•! καθηγητής Fóntaneau αναφέρεται τόσον εις τήν Ι'ννοιαν τοΰ 

εισοδήματος (renenu), δσον και είς έκείνην τοΰ κεφαλαίου (capital) τήν 

διδομένην ύφ' εκάστης φορολογικής νομοθεσίας τών διαφόρων χωρών, δπο-

65.' Πρβλ. «Notions de revenu et de capital dans les différentes legisla­
tions fiscales, moyens d' harmonisation», par P. Fontaneau, Rapport Paris, 1960. 

66. Πρβλ. «The harnonization of direct business taxes», by G. Richman, 
Raport, 1962. . • * ·' 



— 60 — 

δεικνύων ωσαύτως καί τα ενδεικνυόμενα μέτρα προς πραγμάτωσιν της εναρ­

μονίσεως τών φόροίν. 

Έξ άλλου ή καθηγήτρια G. Richman,slc τήν Ικθεσίν της πραγματεύε­

ται περί της εναρμονίσεως των αμέσων φόρων, τών σχετιζομένων με τήν διε-

ξαγωγήν e\mopio\), συνιστώσα καί ενθαρρύνουσα μίαν τοιαύτην έναρμόνισιν. 

"Αξιον ιδιαιτέρας παρατηρήσεως καί προσαγ^ς είναι το γεγονός δτι δ 

καθηγητής Foiitaneau υπογραμμίζει δτι, ή διατηρηθεϊσα έννοια οπό τών 

χωρών - μελών της Ε.Ο.Κ., δσον άφορφ το «εισόδημα» καί το «κεφάλαιον» 

ασκεί πολύ μεγάλην έπίδρασιν επί τών σχέσεων μεταξύ τών κρατών. 

Ή έπίδρασις αυτή εμφανίζεται πλέον ηύξημένη, ως εκ τοΰ γεγονότος 
δτι, εις τάς οικονομικώς προηγμένας χώρας, ή λεγομένη άμεσος φορολογία 
διαδραματίζει σημαντικόν ρόλον καί αποτελεί 1ν σοβαρον τμήμα τοΰ έθνικοϋ 
εισοδήματος. 

Ό καθηγητής Fotitaneau, υποδεικνύει τας ύφισταμένας δυσκολίας εις 

τάς διμερείς σχέσεις μεταξύ τών χωρών, τών δυσκολιών τούτων αυξανομένων 

αισθητώς οσάκις το πρόβλημα τίθεται ε'ις έπίπεδον μιας κοινής αγοράς εκ 

πολλών χωρών. Αποκαλύπτει ωσαύτως δτι, το πρόβλημα της εναρμονίσεως 

διαφέρει ουσιωδώς είς τήν περίπτωσιν π.χ. μιας τελωνειακής ενώσεως ή ενός 

οικονομικού συνασπισμού". 

Τέλος, εκ τής εκθέσεως του εν λόγω Καθηγητού προκύπτει δτι, ή έναρ-
μόνισις τής φορολογικής πολιτικής ενός δεδομένου κράτους προϋποθέτει μίαν 
οίκονομικήν πολιτικήν έξ ολοκλήρου . ένηρμοσμένην6Τ, προς ετέρας οικο­
νομίας. 

Φρονοομεν δτι, ευθύς ώς διαπιστωθή δτι, φυσικά τίνα πρόσωπα ή καί 

νομικά τοιαύτα, άσκοΰν μίαν έμπορικήν δραστηριότητα είς πολλάς συγχρό­

νως χώρας, γεννάται ό κίνδυνος τής διπλής φορολογίας, καί δή αν ληφθή 

ύπ' όψιν το γεγονός δτι, εις τινας περιπτώσεις, ό φορολογικός συντελεστής 

τών εταιρικών κερδών φθάνει το 50%, ποσοστού αναμφιβόλως ύψηλόν. 

Έξ άλλου, τρία είναι τα κριτήρια επί τών οποίων αί χώραι δέον να βα-

σίζωνται, προκειμένου να προσδιορίσουν τήν φορολογικήν των δικαιοδοσίαν: 

— Ή Έθνικότης (Nationalité) τοΰ φορολογουμένου επιτρέπει είς 

τήν χώραν να είσπραξη τον φόρον, τόσον εν τφ έσωτερικφ, δσον καί εν τφ 

εξωτερικφ. 

— Ή εδαφικότης ( terri toriali té ) ή ή αρχή τής πηγής ή τής προε­

λεύσεως τών εισοδημάτων, επιτρέπει τήν φορολογίαν παντός εισοδήματος, 

δπερ ευρίσκεται είς το εθνικον έδαφος καί ανήκει τόσον, είς ημεδαπούς δσον 

καί είς αλλοδαπούς. 

— Ή κατοικία (domici e) ή ή διαμονή (résidence) δεν λαμβάνει 

67. Op. cit. «Notions de revenu» κλπ. page 2S par P. Fontaneau. 
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ύπ° δψει τήν πηγήν της φορολογητέας δλης, άλλα μόνον το νομικον κριτή-

ριον του τόπου διαμονής του φορολογουμένου. 

Ενδέχεται δμως αί χώραι να εμφανίζουν, κατά τήν έφαρμογήν των ώς 

άνω κριτηρίων, βασικάς μεταξύ των παραλλαγάς δηλ. 

—'Εφαρμόζουν διάφορον εκάστη κριτήριον. 

—'Αφίστανται των παραδεδεγμένων άρχων της φορολογίας, επισωρ-

ρεύουσαι δυσκολίας εις τήν καθόλου προσπάθειαν. ' · 

— Και τέλος, παρεμβάλλουν εμπόδια ώς προς τήν έννοιολογικήν ταυ­

τότητα τών διαφορετικών εννοιών, τόσον του «εισοδήματος», δσον και του 

«κεφαλαίου». 

Θα πρέπει, τέλος, να δεχθώμεν δτι, οσάκις δύο χώραι αναζητούν άπα 

κοινού λύσεις προς αποφυγήν της διπλής φορολογίας, έπόμενον είναι να 

προσκρούσουν : 

α) Εις προβλήματα τεχνικής τοΰ ψόροΌ, β) εις προβλήματα αποδόσεως 

τοο φόρου καί γ) εις προβλήματα οικονομικής πολιτικής. 

V I I I . Περί εσωτερικής διπλής φορολογίας καί περί τών ληπτέων 

μέτρων προς αποφυγήν ταύτης. 

Α.—· Ίδιαιτέραν σημασίαν καί άξίαν καταλαμβάνει, εντός τών πλαι­

σίων τής νομικής επιστήμης, το νεαρον Φορολογικον Δίκαιον, δπερ, οργα-

νικώς, εϊναι ένσωματωμένον εις τό Διοικητικον Δίκαιον β 8 καί τούτο δια τους 

κατωτέρω λόγους. Πρώτον μεν, διότι το Φορολογικον Δίκαιον ταυτίζεται προς 

τήν εν γένει δραστηριότητα τών διοικητικών οργάνων καί, κατά δεύτερον λό-

γον, διότι συνεπικουρεί τήν υφ' εκάστου κράτους καταβαλλομένην προσπά­

θειαν προς κάλυψιν τών δημοσίων δαπανών. 

Είναι ασφαλώς άξιον προσοχής τό γεγονός δτι, ή αρχή τοΰ ΙΙοινικοϋ Δι­

καίου «nulla poena nti l lum crimen sine lege» έχει έφαρμογήν καί επί τοΰ 

Φορολογικού Δικαίου, τηρουμένων βεβαίως τών αναλογιών' τούτο διότι, τότε 

μόνον υφίσταται φορολογική άξίωσις τοΰ κράτους έναντι τών φορολογουμέ­

νων πολιτών, οσάκις αυτή καθορίζεται ρητώς υπό τοΰ νόμου β 9 . 

Τούτου ένεκεν, ο νόμος καθίσταται ό μοναδικός ρυθμιστής δικαιωμάτων 

καί υποχρεώσεων τόσον τοΰ κράτους, δσον καί τών φορολογουμένων πολιτών. 

Έξ άλλου, ή φορολογική άξίωσις τοΰ Κράτους καί ή φορολογική ύπο-

χρέωσις τοΰ φορολογουμένου προκύπτουν ex lege, άμφότεραι δε αύται συνι-

στοΰν τήν λεγομένην ϊννομον σχέσιν τοΰ Φορολογικού Δικαίου. 

68. B l u m e n s t e i n , System des Steuerrechts, 1951, σελ. 10. Buhler -
Strickrodt, Steuerrecht, 1959 σελ. 20 έπόμ. καί G. Felix εις Gegenwartsfragen 
des Steuerrechts, 1958, σελ. 137. 

69. "AQ$Q, 59 τοΰ Συντάγματος τοΰ 1952: «Ουδείς φόρος επιβάλλεται ή εισ­
πράττεται άνευ νόμου...». 
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Παρά το γεγονός δτι, ή φορολογική υποχρέωσες, τήν οποίαν υπέχουν οι 

φορολογούμενοι πολίται ενός δεδομένου κράτους, δημιουργεί πάντοτε μίαν 

obligatio ex lege, εν τούτοις ή αφετηρία του φόρου δεν είναι ν ο μ ι κ ή , 

άλλ' οικονομική 7 0 . Πόθεν δμως πηγάζει ή υποχρέωσις τοΟ φορολογουμένου 

δια τήν καταβολήν του εις τούτον αναλογούντος φόρου; Ώς γνωστόν, ή κρα­

τική εξουσία έχει ευρυτάτην εκτασιν, άφορα δε τόσον εις τα πρόσωπα, φυσικά 

ή νομικά, 'όσον και εις'τα πράγματα τα κείμενα-εντός της επικρατείας τοΰ 

κράτους. 

Κατά λογικήν καί πραγματικήν, όθεν, συνέπειαν ή περί ής ό λόγος 

ύποχρέωσις τοΰ φορολογουμένου πηγάζει άπ° ευθείας άπ° αυτήν ταύτην ·τήν 

ύπαγωγήν τοΰ άτομου είς τήν κρατικήν έξουσίαν. Ένταΰθα δμως, τίθεται 

αυτομάτως καί έτερον ερώτημα, σχέσιν έχον με τήν εκτασιν της υποχρεώ­

σεως τοΰ φορολογουμένου προς φορολογικήν παροχήν, ως επίσης καί με τήν 

εκ μέρους της κρατικής εξουσίας λήψιν των απαραιτήτων μέτρων προς πρό-

ληψιν επαναλήψεως πλέον ή άπαξ της αυτής φορολογικής υποχρεώσεως 

υπό τοΰ φορολογουμένου. 

CH ύποχρέωσις (ενοχή) τοΰ φορολογικοΰ οφειλέτου άποσβέννυται, συμ-

φώνως τψ νόμω, ευθύς ώς αυτή εκπληρωθή (εκτελεσθή) καί συνεπώς ό φο­

ρολογικός δανειστής, μετά τήν έκπλήρωσίν της, ουδεμίαν άξίωσιν δικαιοΰται 

να έγείρη. "Οσον δέ άφορα τήν εκτασιν τής φορολογικής παροχής, αϋτη απο­

τελεί άντικείμενον των εκάστοτε φορολογικών νόμων, ρυθμιζόντων πάντοτε 

δια κανόνων δικαίου συγκεκριμένας περιπτώσεις. 

Β.—· Έλέγομεν εν αρχή τής παρούσης μελέτης δτι, το φαινόμενον τής 

διπλής φορολογίας άπησχόλησε τήν τε επιστήμην καί πρακτικήν, κυρίως 

μετά τον δεύτερον παγκόσμιον πόλεμον καί δτι τούτο εκδηλοΰται διττώς, 

ήτοι : 

α) εντός των ορίων τής επικρατείας ενός κράτους, δπότε όμιλοΰμεν περί 

εσωτερικής διπλής φορολογίας καί 

β) έκτος τών ορίων αύτοΰ, οπότε όμιλοΰμεν περί διεθνοΰς διπλής φορο­

λογίας 7 1 . 

'Ασχέτως όμως τοΰ γεγονότος δτι, συνηθεστέρα καί πλέον γνωστή εί­

ναι ή δευτέρα περίπτωσις, δηλ. ή περίπτωσις τής διεθνοΰς διπλής φορολογίας, 

εις το παρόν κεφάλαιον θα άσχοληθώμεν διεξοδικώς με το θέμα τής-; λεγο­

μένης εσωτερικής διπλής φορολογίας. 

Κατ' αρχήν, δ όρος «διπλή φορολογία» δέον δπως λαμβάνηται υπ' ,βψιν 

τόσον υπό εύρυτέραν δσον καί ύπο στενωτέραν εννοιαν, να μή παροράται δέ 

το γεγονός, δτι ή αποφυγή τής διπλής φορολογίας αποτελεί, ασφαλώς, πρω-

70. Πρβλ. Μ ι χ. Κ υ π ρ α ί ο υ , Φορολογιών Δίκαιον, 'Αθήναι σελ. 96. 
71. Βλέπε σελ. 10 τής παρούσης μελέτης. 
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ταρχικήν άξίωσιν της φορολογίας, επί τή βάσει της αρχής της φοροδοτι­

κής ικανότητος των εις φόρον υποβαλλομένων πολιτών. 

Εις 'όλους ημάς τυγχάνει γνωστόν δτι είναι σφόδρα πιθανόν, έκτος τοϋ 

φόρου επί του εισοδήματος, δστις καταβάλλεται έκ του κτώμενου εισοδήμα­

τος, δπερ αποτελεί τήν κατ° εξοχήν πηγήν φορολογίας και έτεροι φόροι 

καταβάλλονται ώς π.χ. ό φόρος επί της περιουσίας, ό φόρος επί των δαπα­

νών, ό φόρος έπί τών συναλλαγών κ.ο.κ. 

Οοτω, παρατηρούμε ν δτι, ή αυτή φορολογική πηγή, εν προκειμένω ή 

πηγή του εισοδήματος, υπόκειται ουχί εις άπλήν, ώς θα έδει, φορολόγησιν, 

άλλα εις πολλαπλήν τοιαύτην: Τοΰτο δμως δεν αποτελεί άραγε, άδικίαν; 

"Ισως φανή περίεργον, δτι ή πολλαπλή αοτη φορολόγησις- τής αυτής 

φορολογικής πηγής, δεν οφείλεται εις άτέλειαν τής φορολογικής νομοθε­

σίας, άλλα τουναντίον γίνεται έκ προθέσεως. 'Αποτελεί δε αυτή §ν φοροτε-

χνι&ον μέσον, δια του οποίου καθίσταται δυνατόν δπως ή συνολική φοροδο­

τική ικανότης ώρισμένου προσώπου έπιβαρυνθή άποδοτικώτερον και καλλί-

τερον παρ όσον θα επετυγχανετο τούτο οι ενός \ιονον φόρου . 

Γνωρίζομεν, ήδη, δτι το φαινόμενον τής εσωτερικής διπλής φορολογίας 

εμφανίζεται δια δύο λόγους: 

α) Διότι συμβαίνει, δύο διάφοροι φορείς τής φορολογικής εξουσίας, ώς 

π.χ. ή Πολιτεία, αφ' ενός και ό Δήμος άφ' ετέρου, να επιβάλλουν φόρους 

έπί του αύτοΰ αντικειμένου και 

β) Διότι εις και μόνον ψορευς τής φορολογικής εξουσίας δηλ. ή Πο­

λιτεία, χρησιμοποιούσα το σύστημα πολλαπλής φορολογίας, λαμβάνει ώς βά-

σιν άλλοτε μεν τήν πηγήν τής προσόδου και επιβάλλει φόρον έπ' αυτής π.χ. 

φόρον έπί τών βιομηχανικών επιχειρήσεων, άλλοτε δε αυτήν τήν πρόσοδον 

π.χ. φόρος έπί τών κερδών έκ βιομηχανικών επιχειρήσεων. 'Επίσης είναι 

δυνατόν,, εϊς και ό αυτός φορολογούμενος να φορολογηθή δις υπό διαφόρους 

ιδιότητας, αί δποϊαι συμπίπτουν έν τώ προσώπω του, ήτοι π.χ. ώς δημότης 

τοΰ α' δήμου και ώς κάτοικος τής β' πόλεως.. 

Παράδειγμα φορολογικής ύλης, ή οποία υπόκειται είς διπλήν φορολο-

γίαν. είναι ή δικαιοπραξία μεταβιβάσεως ακινήτων, ήτις υπόκειται άφ' ενός 

είς τέλος χαρτοσήμου, άφ' ετέρου είς φόρον μεταβιβάσεως και είς τέλος με­

ταγραφής. 

Γεννάται όμως ένταΰθα και έτερον ερώτημα: Μήπως ή εσωτερική δι­

πλή φορολογία, ερχόμενη είς προφανή αντίθεσιν προς τον κανόνα τής ίσό-

τητος, παραβιάζει τούτον; 

Γνωρίζομεν επίσης, δτι ô φόρος δέον να προσδιορίζηται, βάσει γενικών 

κριτηρίων, έπί πάντων τών πολιτών, άνευ ουδεμιάς εξαιρέσεως. Συμφώνως 

προς τάς νεωτέρας πολιτικοοικονομικοκοινωνικάς αντιλήψεις, προϋπόθεσις 

72. Πρβλ. Α. 'Αγγελοπούλου «Δημοσία Οικονομία» 1913 σελ. 120. 
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απαραίτητος προς έπιτυχίαν πάσης φορολογίας είναι ή εμπέδωσες εις τους 

φορολογουμένους πολίτας του αισθήματος της φορολογικής δικαιοσύνης καΐ 

Εσότητος. 

Τούτο όμως ουδόλως σημαίνει δτι, δ επί τής αυτής ύλης δίς επιβαλλό­

μενος φόρος παραβιάζει τον κανόνα τής ισότητος καί συνεπώς αντισυντα­

γματικός τυγχάνει. Είναι κάλλιστα δυνατόν, να έπιβληθή ψόρος δύο φοράς 

επί τής αυτής ύλης, πλην δμως έκαστος τούτων να κέκτηται διάφορον βά-

σιν. Έν τοιαύτη περιπτώσει, το φαινόμενον τής διπλής ταύτης φορολογίας, 

επιβαλλομένης αναλόγως προς την οίκονομικήν άντοχήν του φορολογουμέ­

νου πολίτου, δχι μόνον δεν αντίκειται προς τον κανόνα τής ίσότητος, άλλα 

τουναντίον θεωρείται φυσιολογικόν. 

Ούχ' ήττον, δμως, ό φορολογικός νομοθέτης δεν είναι εις θέσιν, του­

λάχιστον τάς περισσοτέρας φοράς, να πρόβλεψη τήν σωρείαν των περιπτώ­

σεων άδικου διπλής φορολογίας, α'ίτινες θα προκύψουν κατά τήν έφαρμογήν 

του νομοθετήματος του καί ως εκ τούτου να προλάβη το κακόν, περιορίζων 

ταύτας. Δια τον λόγον τούτον, δέον δπως αί έντεταλμέναι δια τήν έρμηνείαν 

καί έφαρμογήν τών φορολογικών νόμων φοροτεχνικαί ύπηρεσίαι, έν περι­

πτώσει αμφιβολίας του νόμου, αποκλίνουν υπέρ τών ερμηνευτικών εκείνων 

λύσεων, αί'τινες απομακρύνουν εκ τής επιβολής οιασδήποτε διπλής φορο­

λογίας. 

Δεν θα ήτο υπερβολή εάν έλέγομεν δτι, ή επιβολή δικαίας φορολογίας 

εις τα σύγχρονα κράτη ασκεί εύεργετικας επιδράσεις καί επιπτώσεις ού 

μόνον επί τής οικονομίας μιας δεδομένης χώρας, άλλα δύναται ωσαύτως να 

έπηρεάση τήν τέχνην, τήν μόδαν, τα ήθη, ακόμη δε καί τήν ύγείαν τών 

κατοίκων ! 

Γ.—- Φρονοϋμεν δτι ή φορολογική νομοθεσία τών διαφόρων κρατών, 

χρήζει ριζικής καί άμεσου αναθεωρήσεως, σκοπούσης τήν αποφυγήν τής 

εσωτερικής διπλής φορολογίας, ανεξαρτήτως οιασδήποτε δημοσιονομικής 

σκοπιμότητος. 

Σήμερον, υπέρ ποτέ άλλοτε, τα αντανακλαστικά φαινόμενα τής φορολο­

γικής πολιτικής, τής ακολουθούμενης υπό τών καθ' έκαστα κρατών —κυρίως 

τών εύρωπα'κών —· ε!ναι λίαν εμφανή καί δη είς τοιούτον σημεϊον, ώστε οιον­

δήποτε φορολογικόν μέτρον, λαμβανόμενον άπα το εν, να εχη αμεσον καί σο-

βαρόν άντίκτυπον εις το έτερον. 

"Εκαστον Κράτος Ιχει τήν ύποχρέωσιν να μεταρρύθμιση τήν φορολογι-

κήν του νομοθεσίαν Ιπί νέων βάσεων, αϊτινες είναι αί ακόλουθοι: 

α) Να καθιερωθή ένιαΐον φορολογικόν σύστημα, κατά το οποίον να 

φορολογήται ά π α ξ μόνον το συνολικον εισόδημα ενός προσώπου, δπερ 

προκύπτει έκ τής αθροίσεως δλων τών έπί μέρους προσόδων, καταργουμένου 

οιουδήποτε έτερου φόρου, δι' οιανδήποτε αίτίαν καί δποθενδήποτε προερχο­

μένου. 
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β) Να απλουστευθώ ή διαδικασία βεβαιώσεως καί εισπράξεως του φό­

ρου, καταργουμένων ούτω τών προσαυξήσεων τοΰ φόρου καί των προστίμων. 

γ) Να εμπεδωθώ το αίσθημα της φορολογικής δικαιοσύνης καί να άνυ-

ψωθή ή στάθμη τής φορολογικής συνειδήσεως τών πολιτών. 

ΑΕ ως άνω άρχαί, εάν καί εφόσον κατοχυρωθούν νομοθετικώς, θα διανοί­

ξουν ασφαλώς νέαν όδον προς μίαν περαιτέρω διεθνή φορολογικήν συνεργα-

σίαν, την οποίαν ασφαλώς απαιτούν οί καιροί μας καί επιβάλλει το συμφέ­

ρον δλων μας. 

Έξ άλλου, είναι απολύτως άδικαιολόγητον να υφίσταται σήμερον εσω­

τερική διπλή φορολογία, ήτις εν τελευταία αναλύσει, ουδέν έτερον αποφέ­

ρει ειμή ανισότητα βαρών καί ουδέν έτερον μαρτυρεί είμή προχειρότητα εις 

τήν άκολουθουμένην φορολογικήν πολιτικήν τοΰ συγχρόνου Κράτους, το 

όποιον μή δυνάμενον να έξεύρη έτέραν άποδοτικωτέραν φορολογικήν πηγήν 

περιορίζεται «να άπομυζφ τον 'ίδιον τον εαυτόν του» δια να χρησιμοποιήσω-

μεν τήν εκφρασιν τοΰ Griziotti . 

IX. Tò ëpyov τών διαφόρων Διεθνών 'Οργανισμών προς άποτροπήν 
της διπλής φορολογίας μεταξύ τών Κρατών. 

Α.— ΠρΙν ή ε'ισέλθωμεν, εις τήν ερευναν τοΰ έργου τών Διεθνών 'Ορ­

γανισμών προς άποτροπήν τής διπλής φορολογίας, κρίνομεν σκάπιμον, να 

προβώμεν εις μίαν σύγκρισιν μεταξύ τής ενεστώσης καταστάσεως τοΰ προ­

βλήματος τής διπλής φορολογίας καί εκείνης τήν επαύριον τής λήξεως τοΰ 

πρώτου παγκοσμίου πολέμ,ου καί τούτο, διότι άπο τοΰ έτους 1919 μέχρι σήμε­

ρον το πρόβλημα τοϋτο ένεφάνισε πολλάς καί διαφόρους δψεις, τάς οποίας, 

εάν δεν γνωρίζωμεν, θα δυσκολευθώμεν να έξάγωμεν ορθά συμπεράσματα. 

Ώς γνωστόν, το πρόβλημα τής διεθνούς διπλής φορολογίας, τόσον μετά-

τήν λήξιν τοΰ πρώτου παγκοσμίου πολέμου, όσον καί σήμερον, δεν έπαυσε 

να έμφανίζηται οξύ, θεωρείται δέ —καί δικαίως— ώς το όπ' αριθ. 1 έμπό-

διον δσον άφορα, τήν κυκλοφορίαν τών αγαθών καί τών κεφαλαίων. Άπό-

δειξις τούτοι είναι το γεγονός δτι, οί Διεθνείς 'Οργανισμοί, ώς ή Κοινωνία 

τών Εθνών (Κ.Τ.Ε.) καί ό 'Οργανισμός Ηνωμένων 'Εθνών (Ο.Ξ.Ε.), άπη-

σχολήθησαν σοβαρώς καί επιμόνως μέ το θέμα τοϋτο, άναζητήσαντες, κατά 

καιρούς, τρόπους διευθετήσεως του. 

Οοτω, κατά το έτος 1920, ή Conference Financière de Bruxelles, 
ήτις αποτελεί τρόπον τινά καί τήν πρώτην διεθνή Δημοσιονομικήν Έπιτρο-

πήν, συσταθεΐσαν ύπο τής τότε Κοινωνίας τών 'Εθνών, έκηρύχθή κατά τής 

επιβολής διπλής φορολογίας τών Κρατών, προς τον σκοπον δπως Ιπέλθη ή 
μεταξύ των άποκατάστασις τών ελευθέρων συναλλαγών. 'Εξ άλλου, κατά 

μήνα Όκτώβριον τοΰ 1946, το Οίκονομικόν καί Κοινωνικόν Συμβούλιον τοΰ 

5 
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'Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 7 3 έδημιούργησε μίαν άλλην Δημοσιονομι-

κήν Έπιτροπήν ήτις μεταξύ των άλλων έπεφορτίσθη δπως «... συνέχιση καΐ 

συμπλήρωση τάς υπό της Κ.Τ.Ε. άρξαμένας και μήποτε περατωθείσας σχετι-

κας προς το θέμα τούτο εργασίας...». 

Κυρίως είπειν, τας προσπάθειας τών διαφόρων δημοσιονομικών διεθνών 

«Επιτροπών» δυνάμεθα, συστηματικώτερον, να κατατάξωμεν ώς ακολούθως: 

Ή πρώτη έλαβε χώραν εν Γενεύη το έτος 1927, υπό την αιγίδα της 

Κ.Τ.Ε. με σκοπον την αυξησιν της ευημερίας τών έκβιομηχανισθεισών χω­

ρών, δια της άμβλύνσεως τών πολιτικών ανταγωνισμών και της έλευθερίαας 

τών συναλλαγών. Ή δευτέρα έπραγματοποιήθη εις Λονδϊνον το έτος 1933 

και ήσχολήθη με τα προβλήματα, τα οποία ανέκυψαν εκ της οικονομικής 

κρίσεως, της μονίμου ανεργίας και του πληθωρισμού. Ή τρίτη συνηλθεν εις 

την Άβάναν, μετά τον δεύτερον παγκόσμιον πόλεμον και συγκεκριμένως κα­

τά το έτος 1948, με σκοπό ν να δημιουργήση ενα Διεθνή Όργανισμον Εμπο­

ρίου. Ό σκοπός δμως οδτος απέτυχε, διότι ή κατά τήν διάσκεψιν ταύτην συν­

ταχθείσα συμφωνία, ήτις ώνομάσθη «Χάρτης τής Αβάνας», ουδέποτε ετέθη έν 

ισχύϊ καΐ τούτο διότι δλα τα κράτη ήρνήθησαν να προβούν ε!ς τήν κύρωσιν 

τοΰ Χάρτου τούτου, λόγω προηγουμένης αρνήσεως τών Ηνωμένων ΙΙολιτειών 

τής 'Αμερικής. 

Το μόνον ίκανοποιητικον αποτέλεσμα, δπερ προέκυψεν εκ τής προσπά­

θειας εκείνης, δια τήν άνάπτυξιν τοΰ εμπορίου, ήτο ή υπογραφή •—υπό δέκα 

αρχικώς χωρών— μιας συμφωνίας δια τής οποίας κατωχυροΰτο ή αρχή τής 

ελευθερίας τοΰ εμπορίου και άνελαμβάνετο ή προσπάθεια περαιτέρω αναπτύ­

ξεως τούτου, δια μειώσεως τών δασμών και τών ποσοτικών περιορισμών εισα­

γωγής μεταξύ τών συμβαλλομένων μερών. 

"Αξιον, επίσης, μνείας είναι το γεγονός δτι, οι εκπρόσωποι τών δια­

φόρων χωρών, οι συνελθόντες έν 'Αβάνα, απεφάσισαν ομοφώνως, δπως δια­

λάβουν έν τώ χάρτη τοΰ Διεθνοΰς 'Οργανισμού περί εμπορίου, δύο εξαιρετι­

κής σημασίας διατάξεις, αϊτινες αποβλέπουν εις τήν αρσιν τής διπλής φορο­

λογίας, προς τον σκοπον δπως ενθαρρύνουν τάς ξένας Ίδιωτικας επενδύσεις. 

Τέλος, ή έν Γενεύη συνελθοΰσα Παγκόσμιος Διάσκεψις 'Εμπορίου καί 'Ανα­

πτύξεως γνωστή υπό το όνομα G A T T είναι ή τετάρτη κατά σειράν άπό τής 

λήξεως τοΰ πρώτου παγκοσμίου πολέμου, έλαβε δε χώραν αυτή τον Όκτώ-

βριον τοΰ 1957. 

Τα κίνητρα, τα όποια ώδήγησαν εις τήν συνέλευσιν τών εκπροσώπων 

τών διαφόρων χωρών προκειμένου να λάβουν τα ανωτέρω μέτρα εΐναι γνω­

στά, δηλ. ή αρσις τών εμποδίων προς άνάπτυξιν τοΰ διεθνοΰς εμπορίου. 

Β. 'Εάν δμως τ' ανωτέρω συνιστοΰν εν ένιαϊον σύνολοι ομοιομόρφων μέ­

τρων, ληφθέντων ύπό τών Διεθνών 'Οργανισμών, υφίσταται επίσης και ή έκ 

73. Πρόκειται περί τοΰ Conseil Economique et Social. 
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διαμέτρου αντίθετος πλευρά του θέματος, συνισταμένη εις τήν λήψιν ανομοιό­

μορφων τοιούτων. 

Τα μέτρα, ταΰτα θα προοσπαθήσωμεν να σκιαγραφήσωμεν, εν ολίγοις, α­
μέσως κατωτέρω: 

Ή διπλή φορολογία μέχρι του έτους 1920, διεδραμάτιζε αοβα,ρον είσετί 

ρόλον μεταξύ των παραγόντων, τών παρακωλυόντων τήν άνάπτυξιν τοΰ διε­

θνούς εμπορίου και τήν έλευθέραν κυκλοφορίαν τών κεφαλαίων. Έξ άλλου, οί 

ποσοτικοί περιορισμοί, οι επιβληθέντες κατά τήν διάρκειαν του πρώτου παγ­

κοσμίου -πολέμου (1914 •—1918) δεν διήρκεσαν επί πολύ. 

Ώς παράδειγμα δε φέρομεν τήν Γαλλίαν, χώρα ήτις κατήργησε το σύ­

στημα ελέγχου, ήδη από τοΰ 1920. 

Σήμερον, αντιθέτως, δ αριθμός τών περιορισμών, ώς προς το διεθνές έμ-

πόριον, διηυρύνθη λίαν σημαντικώς, πράγμα δπερ έδωκε μίαν διέξοδον εις το 

δλον πρόβλημα' επί πλέον ελήφθησαν καί εξακολουθούν λαμβανόμενα, προο­

δευτικώς, όλονέν καί άποτελεσματικώτερα μέτρα ώς είναι, αϊ διάφοροι απα­

γορεύσεις, οι ποσοτικοί περιορισμοί, δ έλεγχος επί τών συναλλαγών, τα κρα­

τικά μονοπώλια του εξωτερικού εμπορίου κλπ. 

Ουδεμία, ασφαλώς, αμφιβολία γεννάται δτι, εκ της λήψεως τών ανωτέ­

ρω μέτρων, προέκυψε μία αξιοσημείωτος ύποχώρησις του φαινομένου της δι­

πλής φορολογίας, δπερ εμφανίζεται συνεχώς έξασθενΐζον. 

Έξ αίτιας, δμως, τής τοιαύτης ύποχωρήσεως έπήλθεν άφ° ενός μεν έλάτ-

τωσις του συνολικού δγκου τών διεθνών επενδύσεων ιδιωτικού χαρακτήρος, άφ* 

ετέρου δέ εϊς προοδευτικός διακανονισμός τοΰ καθόλου προβλήματος τής διε­

θνούς διπλής φορολογίας. 

Κατά το έτος 1920, το πρόβλημα τής διπλής φορολογίας ήγγισε το άνώ-

τατον δριον τής δξύτητός του καί τούτο διότι, μέχρι τής εποχής εκείνης, ου­

δείς ένδιεφέρετο σοβαρώς δια τήν επίλυσίν του. 

Αι διεθνείς φορολογικαί συμβάσεις, δύο ετη τζερίτζου μετά τήν λήξιν τοΰ 

πρώτου παγκοσμίου πολέμοη, ήσαν σχεδόν ανύπαρκτοι, ή δε επιβολή διπλών 

φόρων άπετέλει σύνηθες φαινόμενον καί δή εις τοιούτον βαθμόν, ώστε να θεω-

ρήται φυσιολογικόν ( ! ) , ΒοΜντος μάλιστα, δτι ή διπλή φορολογία Ι'πληττε 

τους πάντας. 

Δεν θα ήτο 'ίσως υπερβολή, εάν έλέγομεν δτι οι διπλοί φόροι εϊχον τότε 

ώς αποτέλεσμα τήν παρεμβολήν ουσιαστικών δυσχερειών δσον άφορα τήν άνά­

πτυξιν τών διεθνών οικονομικών σχέσεων. 'Από τής χρονολογίας δμως εκείνης 

μέχρι σήμερον τα πράγματα ήλλαξαν άρδην καί τοϋτο λόγω τών εν τω μετα­

ξύ συναφθεισών πολυαρίθμων συμβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας, είτε 

υπό τήν αιγίδα τής Κοινωνίας τών Εθνών, εϊτε τοΰ Όργανισμοΰ τών Ηνωμέ­

νων Εθνών. Χαρακτηριστικον είναι το γεγονός δτι, μόνον κατά τα ετη 1940 

—• 1949, αϊ ύπογραφεΐσαι συναφείς πρδς το θέμα τής διεθνούς διπλής φορολο-
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γίας συμβάσεις ανέρχονται είς έξήκοντα (60) τον αριθμόν, πράγμα δπερ δει­

κνύει τήν σημειωθεΐσαν αλματώδη πρόοδον κατά τα τελευταία Ιτη. 

Έξ άλλου, υπό ήμερομηνίαν 1 'Οκτωβρίου 1946 Εδρύθη, κατόπιν αποφά­

σεως του Οικονομικού καΐ Κοινωνικού Συμβουλίου του O.H.E.j μία Δημοσιονο­

μική Επιτροπή υπό τόν τίτλον « Commission des Finences Publiques 

de Γ Organisation des Nations Unies», ή οποία ε'ις διάστημα τριών ετών 

συνήλθε δύο φοράς, ήτοι τον Μάϊον τοΰ 1947 κάί τον Ίανουάριον τοΰ 1949. 

Μεταξύ τών αιτίων, ατινα ώδήγησαν τους ειδικούς είς τήν δημιουργίαν 

τής περί ής ό λόγος Επιτροπής, ήτο %αί ή άντιμετώπισις τοΰ προβλήματος 

τής διπλής φορολογίας, ή σπουδαιότης τοΰ οποίου επεσημάνθη εγκαίρως ύπο 

τοΰ νεωτέρου Διεθνοΰς Όργανισμοΰ, δηλ. τοΰ Ο.Η.Ε. Παρά ταΰτα, το πρό­

βλημα τοΰτο έμελλε να μή εορη εισέτι τήν μόνιμον καί όριστικήν λύσιν του, 

τών συμμετασχόντων είς τήν Έπιτροπήν ταύτην περιορισθέντων είς τήν δια-

τύπωσιν ευχών καί προτάσεων, αϊτινες είχον ώς αποτέλεσμα να κατανεμηθή το 

δλον θέμα επί δύο ευρύτερων πλαισίων, ήτοι έπί τοΰ δημοσιονομικοΰ πεδίου καί 

επί τοΰ φρροτεχνικοΰ τοιούτου. 

Καί όσον μεν ά,φορόϊ τήν πρώτην περίπτωσιν, σημειωτέα τ' ακόλουθα: 

Ύπο τήν αιγίδα τής Κοινωνίας τών Εθνών έλειτούργουν δύο διακεκρι-

μέναι αλλήλων Έπιτροπαί 7 4, ïpyo^ τών οποίων ύπήρξεν ή επίλυσις δημοσιο­

νομικών καί φορολογικών θεμάτων, άπασχολούντων τα Κράτη - μέλη τοΰ διε­

θνούς τούτου Όργανισμοΰ. Ούχ' ήττον, ol εκπρόσωποι τών διαφόρων Κρα­

τών έπί τής προπαρασκευαστικής Επιτροπής τών Ηνωμένων Εθνών, άπεφάν-

θησαν σχεδόν ομοφώνως, δτι μία τοιαύτη διάκρισις είς Δημοσιονομικήν καί 

Φορολογικήν Έπιτροπήν θα παρενέβαλεν ε'ις τδ δλον έργον της δυσκολίας, ώς 

εκ τοΰ λόγου δτι, τά τε δημοσιονομικά καί φορολογικά θέματα, μή δντα ανεξάρ­

τητα αλλήλων, χρήζουν κοινής έρεύνης καί κοινής αντιμετωπίσεως. 

"Οθεν, οιαδήποτε διαστολή τών θεμάτων τούτων αδιανόητος καί άντιεπι-

στημονική τυγχάνει. 

Ώς προς τήν δευτέραν περίπτωσιν, δυνάμεθα να εϊπωμεν'δτι ύπο τήν αι­

γίδα ωσαύτως τής Κ.Τ.Ε. επετεύχθη μία προοδευτική διεύρυνσις τής διεθνοΰς 

δραστηριότητος τών Κρατών - μελών, όσον άφορα τον φορολογικόν τομέα. 

Ένδεικτικον τών ανωτέρω είναι το γεγονός δτι, εάν κατά τήν μεταβατι-

κήν περίοδον 1920 μέχρι 1929 αί Ιργασίαι τής Κοινωνίας τών Εθνών παρέ­

μειναν αυστηρώς περιωρισμέναι είς το θέμα τής αποφυγής τής διπλής φορολο­

γίας 7 δ , δεν συνέβη τό αυτό καί κατά τήν περίοδον 1929 μέχρι 1946, κατά τήν 

διάρκειαν τής οποίας, ή κατά τό 1929 συσταθείσα Φορολογική Επιτροπή, διηύ-

74. Πρόκειται περί της Comité Financier καί τής Comité Fiscal. 
75. Πρβλ. εκθέσεις τών Bruins, Einaudi, Seligman καί Josiah Stamp 1923, 

Reunion des experts techniques en 1925, et Reunion Générale des Exrerts Gou­
vernementaux en 1928. 
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ρυνε σταθερώς ταν κύκλον της δραστηριότητος της. Μνημονεύομεν ένταΰθα, 

χαρακτηριστικός, τινά μόνον εκ των θεμάτων μεθ' ών ήσχολήθη ή Φορολο­

γική Επιτροπή, ώς είναι ή συγκριτική μελέτη των διιαφόρων φορολογικών 

συστημάτων, ή μελέτη επί της θέσεως τών φορολογικών συστημάτων έναντι 

της παγκοσμίου οικονομικής κρίσεως, ή μελέτη επί τών άρχων της τεχνικής 

του φόρου κ.ά. 

Άναφορικώς προς τήν Δημοσιονομικήν Έπιτροπήν, άν καί παρέμεινεν 

αυτή πιστή ώς προς τήν ανωτέρω διεύρυνσιν, εν τούτοις, ενώπιον τοΰ ενδεχο­

μένου τής συγκρούσεως αρμοδιοτήτων μετ' άλλων Επιτροπών ή Υποεπιτρο­

πών τοΰ Οικονομικού καί Κοινωνικού Συμβουλίου 7 6 , αί δικαιοδοσίαι της πε-

ριωρίσθησαν κατ' αρχήν επί τεχνικών, διοικητικών καί νομικών ζητημάτων, 

άνακυψάντων εκ τής εφαρμογής τοΰ φορολογικού δικαίου. Εις μίαν δε εκθε-

σίν της 7 7 ύποβληθεΐσαν εν ετει 1949, ή Επιτροπή υπαινίσσεται πολλών εν­

διαφερόντων θεμάτων, κυρίως δε δυνάμεθα να παρατηρήσωμεν έν αυτή, δτι ή 

μελέτη περί τα φορολογικά μέτρα προς πρόληψιν τών οικονομικών κρίσεων καί 

ή μελέτη περί τήν έπίπτωσιν τοΰ φόρου επί τής καταναλώσεως τοΰ τιμαρίθμου 

•καί τής παραγωγής είναι άξιαι ιδιαιτέρας προσοχής. 

Ούτω, το πρόβλημα τής διπλής φορολογίας παρέμεινεν είς τήν σφαΐραν 

τής αρμοδιότητος τής Δημοσιονομικής Επιτροπής. 

Γ. Hapà το γεγονός, δτι ή Επιτροπή αοτη ήσχολήθη δλως ιδιαιτέρως 

με το θέμα τής αποφυγής τής διπλής φορολογίας, έν τούτοις αί έργασίαι της, 

εκ πρώτης όψεως, δεν ένεφάνιζον χαρακτήρα συνθετικον καί ένιαΐον. Το έρ­

γον αυτής περιωρίζετο αρχικώς είς το «...νά έρευνα καί να ένημεροΰται επί 

τών εις ταύτην παραπεμπομένων θεμάτων», προσέτι δε είς το «να χωρή είς τήν 

βελτίωσιν τών σχεδίων περί διεθνών συμβάσεων». 

Ούχ' ήττον, δμως, αί αρμοδιότητες της διηυρύνθησαν, συν τφ χρόνω, ου­

σιωδώς, αί δε έργασίαι της επί τοΰ προβλήματος τής διεθνούς φορολογίας ήρ-

χισαν νά αποδίδουν τους πρώτο\)ς καρπούς επ' άγαθφ τών Κρατών - μελών, δτι-

να ήρχισαν ήδη άποβάλοντα τήν πάλαιαν προκατάληψιν καί τήν άδικαιολόγη-

τον δυσπιστίαν ην ετρεφον περί αυτής. 

, ΑΕ δλοκληρωθεϊσαι έργασίαι τής Δημοσιονομικής 'Επιτροπής άπέβλε-

πον: α) εις τήν ενημέρωσιν τών Κρατών - μελών επί τών συναπτομένων διε­

θνών φορολογικών συμβάσεων, β) είς τήν κατάστρωσιν μελετών, αναλυτικών 

καί συγκριτικών, προς αποφυγήν τής διπλής φορολογίας, γ) ε'ις τήν βελτίω-

76. Conseil Economique et Social. 
77. Πρβλ. Rapport sur la deuxième session de la commission des finan­

ces publiques tenue a Lake Success du 10 au 25 janvier 1949, Nations. Unies, 
Doc· No E/1104, du 3 Février 1949. 
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σιν των Σχεδίων - συμβάσεων τοΰ Μεξικού και Λονδίνου78, δ) εις την τε-

χνικήν βοήθειαν προς τα Κράτη - μέλη καί ε) εις τήν διατύπωσιν συστά­

σεων προς τα Κράτη - μέλη, ύπο μορφήν παραινέσεων καί πρακτικών συμ" 

βουλών. 

Θεωρούμε ν σκόπιμον να έξάρωμεν, όλως ιδιαιτέρως ένταϋθα, τα Σχέ­

δια - συμβάσεις του Μεξικοΰ καί Λονδίνου, τα όποια — εν συγκρίσει 

προς εκείνα-, άτινα, κατέστρωσεν ή «Réunion Générale aes Expe ­

rts Gouvernementaux» κατά το έτος 1928 συνιστούν αναμφισβήτητο ν πρόο-

δον καί θετικον βήμα προς έπίλυσιν τοΰ προβλήματος της διεθνούς διπλής φο­

ρολογίας. 

Καί ιδού διατί: 

•— Κατ5 αρχήν, τα πλείστα τών εισοδημάτων υπόκεινται είς φόρον με 

βάσιν το κριτήριον τής πηγής τοΰ εισοδήματος ή τής πραγματικής φορολογί­

ας. Προς τον σκοπόν τοΰτον, δέον δπως καταβάλλεται προσπάθεια έπακριβοΰς 

καθορισμοΰ τής κατηγορίας τών εισοδημάτων καί δή κατά τοιοΰτον τρόπον, 

ώστε να καταδεικνύεται δ σύνδεσμος τούτων μετά τής πηγής προελεύσεως των. 

— Έν συνεχεία, το Κράτος, ένθα δ φορολογούμενος έχει τήν διαμονήν 

του, επιφυλάσσει ε'ις εαυτό το δικαίωμα να φορολόγηση το σύνολον τών εισο­

δημάτων τούτοι, άτινα (εισοδήματα) προέκυψαν εντός τής εδαφικής περιο­

χής του ή καί εκείνης τοΰ ετέρου συμβαλλομένου Κράτους. Έκ τοΰ ούτωσί εισ­

πραττομένου φόρου, δέον δπως έκπεσθή: 

α) Ό ύπό τοΰ έτερου συμβαλλομένου Κράτους εισπραχθείς φόρος δια τα 

φορολογητέα εισοδήματα τα εντός τής εδαφικής περιοχής τοΰ δευτέρου τούτο\> 

Κράτους καί β) τό ποσόν το οποίον εμφανίζει, εν σχέσει προς τόν φόρον τόν 

έπιβαλλόμενον επί τοΰ συνολικοΰ ποσού τοΰ καθαροΰ εισοδήματος τοΰ φορολο­

γουμένου, εντός τοΰ Κράτους τής φορολογικής διαμονής | domicile fiscal ), 

τήν .αυτήν άναλογίαν, οϊαν τό καθαρό ν φορολογητέον εισόδημα τοΰ έτερου κρά­

τους, έν συναρτήσει προς τό καθαρόν συνολικόν αύτοΰ εισόδημα. 

Δέν παραλείπομεν να παρατηρήσωμεν, βεβαίως, δτι εις τα Σχέδια - συμ­

βάσεις τοΰ Μεξικοΰ καί τοΰ ΑονοΊνοΜ υφίστανται σοβαραί διαφοραί καί κυρίως 

δσον άφορα τήν φορολογίαν τών τόκων, τών μερισμάτων, τών συντάξεων, κλπ. 

Οδτω, κατά τάς διατάξεις τοΰ Σχεδίου τοΰ Μεξικοΰ τα μερίσματα, λόγου χά­

ριν, δέον να φορολογούνται εντός τής χώρας εις ήν επενδύονται τα κεφάλαια, 

78. Ή άλλοτε Κοινωνία τών 'Εθνών είχε δημοσιεύσει κατά χρονικά διαστή­
ματα, σχέδια τίνα φορολογικών συμβάσεων, προς τον σκοπόν δπως ταΰτα διευκολύ­
νουν τάς μεταξύ τών διαφόρων Κρατών διαπραγματεύσεις φορολογικού περιεχομένου' 
οϋτω, ή λεγομένη Deuxième Gonference Fiscale Régionale τοΰ Μεξικοΰ (1943) καί 
ή Comité Fiscal κατά τήν δεκάτην καί τελευταίαν αΰεή; συνε'ίρίαν έν Λον5ίνω 
(1946), συνέταξαν τά δύο καί τελευταία Σχέδια—συμβάσεις, όίτινα άφήκαν, πράγματι,, 
ίποχήν. 



— 71 — 

εξ ών προέρχονται τα μερίσματα' ενώ, συμφώνως προς τας διατάξεις τοΰ 

Σχεδίου τοϋ Λονδίνου, τα μερίσματα δέον να φορολογούνται εντός της χώρας 

βπου ή Εταιρία, ήτις διανέμει ταΰτα, έχει τήν «κυρίαν έγκατάστασιν καί διεύ-

θυνσίν της». 

Δ. Έξ άλλου, ό Χάρτης της 'Αβάνας διελάμβανε διατάξεις άφορώσας εις 

το πρόβλημα της οικονομικής αναπτύξεως τών Κρατών - μελών. Συγκεκρι­

μένως, δλόκληρον το κεφάλαιον I I I τοΰ Χάρτου τούχοη είναι άφιερωμένον εις 

τήν μεταξύ τών διαφόρων Κρατών άκολουθητέαν οικονομικήν πολιτικήν, το δε 

αρθρ. 8 τοΰ αύτοΰ ως άνω κεφαλαίου διαλαμβάνει τ' ακόλουθα: 

«... Τα Κράτη - μέλη αναγνωρίζουν δτι ή παραγωγική χρησιμοποίησις 

»διαφόρων πηγών, υλικών τε καί μή, ενδιαφέρει πάσαν χώραν και θέλει άπο-

»βή προς όφελος πάντων. 'Αναγνωρίζουν ωσαύτως δτι, τόσον ή βιομηχανική 

»δσον καί ή έν γένει οικονομική άνάπτυξις τών χωρών, Ιδιαιτέρως δε εκείνων 

»τών οποίων αί πηγαΐ είναι σχετικώς ολιγώτερον άνεπτυγμέναι προσέτι δε καί 

»ή άνοικοδόμησις τών ώς εκ τοΰ πολέμου καταστραφεισών χωρών, θα βελτιώ-

»σουν τάς δυνατότητας εξευρέσεως εργασίας, θα αυξήσουν τήν παραγωγικό-

»τητα τοΰ εργατικού δυναμικού καί τήν ζήτησιν προϊόντων καί υπηρεσιών καί 

»θα συμβάλουν επίσης εις τήν οικονομικήν ίσορροπίαν τών χωρών δια της άνα* 

»πτύξεως τοΰ διεθνούς εμπορίου ώς καί δια της άνυψώσεως τοΰ επιπέδου τοΰ 

»έθνικοΰ εισοδήματος 79». 

"Ετι πλέον, άνεγνωρίσθη ύπό τοΰ Χάρτου της 'Αβάνας δτι, προυπόθεσις 

μιας ύγιοΰς οίκονομικής αναπτύξεως είναι ασφαλώς ή διάθεσις κεφαλαίων, ή 

προμήθεια πρώτων υλών ώς επίσης καί ό εξοπλισμός της χώρας δια συγχρό­

νου μηχανικοΰ ύλικοΰ καί δτι, προς τον σκοπόν αυτόν, θα Ιδεί να ενθαρρυνθώ 

ή ανταλλαγή τών ώς άνω μέσων μεταξύ τών χωρών. 

Προς πραγματοποίησιν δμως πάντων τών ανωτέρω, δ Χάρτης ούτος προ­

βλέπει τήν προσφυγήν τοΰ 'Οργανισμού, οσάκις βεβαίως παρίσταται ανάγκη, 

εις έτερους διακυβερνητικούς 'Οργανισμούς, μεθ' ών δύναται να συνιστ^ καί 

εύνοή τήν σύναψιν διμερών ή πολυμερών συμφωνιών τεινουσών «...εις τήν άπο-

79. Charte de la Havane, Charjitre III, Article 8 : «Les états membres 
reconaissent que Γ utilisation productive des ressources iranaines et materielles 
du monde est de Γ intérêt de tous les pays et sera avantageuse pour tous. 
Ils réconnaissent que le développement industriel et le développement écono­
mique général de tous les pays, particulièrement de ceux dont les ressources 
sont enéore relativement peu développées, ainsi que la reconstruction des pays 
dont Γ economie a ete dévastée par la guerre amélioreront les possibilités d1 

emploi, augmenteront la productivité de la main — d' oeuvre accroîtront la de­
mandé de produits et de services et contribueront â 1' équilibre économique, a 
Is expansion du commerce international et au relèvement du niveau du revenu 
réel ». 



χρυγήν της διεθνούς διπλής φορολογίας προς τον σκοπον όπως ενθαρρύνε τάς 

ξένας Ίδιωτικάς επενδύσεις80». 

Ή ώς άνω διάταξις είναι, τώ δντι, υψίστης σπουδαιότητος και σημασίας, 

αποτελούσα, σταθμόν εις τα χρονικά τοΰ Όργανισμοΰ Ηνωμένων Εθνών, εν­

τός του οποίοι» ελήφθησαν τοιαΰτα μέτρα, προδίδοντα ωριμότητα σκέψεως καΐ 

αποφασιστικότητα αντιμετωπίσεως ενός τοσούτον σοβαρού προβλήματος, ώς εί­

ναι το της διεθνούς διπλής φορολογίας. 

Θα πρέπει να παρατηρήσωμεν ακόμη, δτι ή διάταξις αδτη συνεπληρώ-

θη δια τοΰ άρθρου 72, δπερ καθορίζει δτι δ Διεθνής 'Οργανισμός Εμπορίου 

θα σύνταξη μελετάς, θα προβή ε'ις συστάσεις προς τα Κράτη - μέλη καΐ θα έν-

Οαρρύνη τήν σύνταψιν συμφωνιών μεταξύ αυτών, προς τον σκοπον καταπολε­

μήσεως της διπλής φορολογίας. 

Ε. Τέλος, κρίνομεν σκόπιμον να ε'ίπωμεν ολίγα τίνα περί τοΰ προβλήμα­

τος τής διπλής φορολογίας εντός τοΰ πλαισίου τής Παναμερικανικής Διασκέ­

ψεως της Bogota, ήτις έλαβε χώραν κατά μήνα Άπρίλιον τοΰ 1948. 'Αντι­

κειμενικός σκοπός τής εν λόγω Διασκέψεως ύπήρξεν ή προσπάθεια προς σύνα-

ψιν μιας κοινής μεταξύ τών 'Αμερικανικών Κρατών συμφωνίας με βάσιν τήν 

-οίκονομικήν συνεργασίαν. Προς τον σκοπόν αυτόν, το Παναμερικανικόν Οίκο-

νομικον και Κοινωνικών Συμβούλιον κατέστρωσεν εν σχέδέιον συμφωνίας, το 

άρθρον 23 τοΰ οποίου αναφέρεται εις τα θέμα τής διπλής φορολογίας: 

«... Τα 'Αμερικανικά Κράτη •—• λέγει το άρθρον τούτο — προκειμένου 

»να ενθαρρύνουν τήν τοποθέτησιν ιδιωτικών κεφαλαίων, δέον δπως συνάπτουν 

»διμερείς, ή πολυμερείς συμφωνίας σκοπούσας τον περιορισμον τής διπλής 

»φορολογίας.. Δια τών συμφωνιών τούτων, τα 'Αμερικανικά Κράτη θα έπιλύ-

»ουν, έκτος τοΰ θέματος τής διπλής φορολογίας, και έτερα φορολογικά τοιαΰτα». 

Έξ άλλου, το άρθρον 27 τής εν Bogota υπογραφείσης συμφωνίας, περί 

τής Παναμερικανικής Οικονομικής Συνεργασίας, ορίζει εις διάταξίν του τά 

Ι ξ ή ς 8 1 : 

«...Πάν Κράτος προς τον σκοπόν δπως ένθαρρύνη τον δανεισμόν ίδιωτι-

»κών κεφαλαίων, δια τήν άνάπτυξιν τής οικονομίας, δέον δπως εντός τοΰ πλαι-

»σίου τών ιδίων αύτοΰ θεσμών, αναζήτηση τρόπους αμβλύνοντας τους φορολο-

»γικούς νόμους ούτως, ώστε να μειώσουν ή να περιορίσουν προοδευτικώς τήν 

»διπλήν φορολογίαν και δή δσον άφορ$ τά έκτος τοΰ Κράτους τούτου προκύ-

»πτοντα εισοδήματα, συγχρόνως δέ αποφύγουν μίαν επαχθή και διακεκριμέ-

»νην φορολογίαν δίχως, εν τούτοις, να υφίσταται κίνδυνος να διανοίξοουν τον 

80. Op. cit Charte de la Havane. Article II 2 «...A éviter les doubles 
impositions internationales en vue de stimuler les investissements étrangers 
prives». 

81. Πρβλ. Annales da 1' Organisation das Etats Américains, vol. Ι,.Νο 1, 
1949, page 105. 
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»δρόμον προς τήν διεθνή φοροδιαφυγήν. Προσέτι δε τα Κράτη, δέον δπως έπι-

»ζητοΰν μεταξύ των τήν σύναψιν συμφωνιών προς αποφυγήν τής διπλής φορο-

. »λογίας». 

Φρονοΰμεν δτι το ανωτέρω άρθρον αποτελεί σοβαράν προσπάθειαν διευθε­

τήσεως του προβλήματος τής διπλής φορολογίας μιας δμάδος Κρατών, ώς είναι 

τα 'Αμερικανικά Κράτη. Έπί πλέον δε τα Κράτη τής Λατινικής 'Αμερικής, 

δέον δπως επωφεληθούν και συνάψουν ανάλογους συμφωνίας προς ϊδιον αυτών 

όφελος, οΌΒέντος ότι αί μέχρι τοΰδε μεταξύ των συμφωνίαι είναι ελάχισται εις 

αριθμόν και συνεπώς αί προϋποθέσεις οίκονομικής των αναπτύξεως ασθενέ­

στερα ι. 

Σοβαρά καΐ αξιέπαινος είναι επίσης ή προσπάθεια διευθετήσεως τοϋ 

δλου θέματος εντός τών κόλπων τής λεγομένης Ευρωπαϊκής Οίκονομικής Κοι­

νότητος 8 2 , θα ήτο δε ομολογουμένως παράλειψις εκ μέρους μας, εάν, ΙΌτω καΐ 

δι' ολίγων, δεν έξάρωμεν εις τήν παροΰσαν μελέτην τα κύρια σημεία αντιμε­

τωπίσεως του προβλήματος τής διπλής φορολογίας έντδς τοΰ διεθνούς Ευρωπαϊ­

κού τούτου 'Οργανισμού. 

ΣΤ. Ή Συνθήκη τής Ευρωπαϊκής Οίκονομικής Κοινότητος τείνει μετα­

ξύ τών άλλων να εξομαλύνη, δια διαφόρων διατάξεων, φορολογικάς ανισότη­

τας, αϊτινες συνιστούν εμπόδιον εις τάς οίκονομικάς συναλλαγας εντός τών ε­

θνικών συνόρων τών Κρατών - μελών. 

Ούτω, τα άρθρα 12 καί επόμενα τής Συνθήκης τής Ε.Ο.Κ. προβλέπουν 

τήν, μεταξύ τών ύπογραψάντων ταύτην Κρατών, κατάργησιν τών δασμών, ένω 

τα άρθρα 95 καί επόμενα αντιτίθενται εις τήν παρεχομένην δια των εμμέσων 

φόρων προστασίαν. Τα φορολογικά μέτρα κατατάσσονται εις τά προστατευτι­

κά μέτρα, τα υπαγορευμένα υπό τοΰ άρθρου 92; 

Ή διεθνής διπλή φορολογία συνιστά, επίσης, εμπόδιον δια τάς εκτδς τών 

συνόρων καί μεταξύ τών διαφόρων Κρατών λαμβάνουσας χώραν οίκονομικάς 

συναλλαγάς. 

Διερωτάται δμως τίς, διατί άραγε ή έν λόγω Συνθήκη, ώς προς το θέμα 

τής διπλής φορολογίας, περιορίζεται εις το να καθορίζη έν τώ άρθρω 220 τάς 

μεταξύ τών Κρατών - μελών διαπραγματεύσεις; 

Ή άπάντησιςείς το ερώτημα τούτο είναι δτι, ή διπλή φορολογία δεν εφαρ­

μόζεται είς εύρείαν κλίμακα καί δή ήθελημένως. 

Πράγματι, προκύπτει, λίαν συχνάν'διάφορά απόψεων τών Κρατών δσον ά­

φορα τήν τοπική ν ίσχύν τών φορολογικών των νόμων καί τήν τάσιν τούτων νά 

προβάλλωνται κατά τάς μεταξύ των διαπραγματεύσεις προς κατάρτισιν συμφω­

νιών. Είς άμφοτέρας δμως .τάς .περιπτώσεις το ο'ικονομικόν αποτέλεσμα δεν 

παύει άπα τοΰ να είναι το αυτό. 

82. Communauté Economique Européenne. (CE .E . ) . 
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Έν πάση περιπτώσει, εάν αί διαφοραί αΕ ύφιστάμεναι εντός της νομοθε­

σίας των Κρατών ή εντός τών εθνικών απαιτήσεων αυτών, εμφανίζουν δυσκο­

λίας ώς προς τήν έπίλυσιν του θέματος, τότε θα πρέπει να δεχθώμεν δτι ή δια-

πίστωσις αυτή δικαιολογεί πλήρως το άρθρον 220 της Συνθήκης. 

Το Έλβετικον Σύνταγμα περιέχει, έν αρθρω 46, τήν άκόλουθον έπιτα-

γήν: «ή ομοσπονδιακή νομοθεσία θα μεριμνήση δπως τεθοΰν εις έφαρμογήν αί 

άναγκαίαι διατάξεις, οϋτως, ώστε δ πολίτης να μη υποβάλλεται δις εις φόρον». 

Ό ανωτέρω νομικός κανών με τήν πάροδον του χρόνου δεν ήτόνησεν, άλλ' 

δλως αντιθέτως άνεπτύχθη και διηυρύνθη καί δή κατά τρόπον άξιοθαύμαστον 

υπό του 'Ομοσπονδιακού Δικαστηρίου. Άνάλογον, εξ άλλου, άποστολήν άνέθε-

σεν ή Συνθήκη της Ε.Ο.Κ. εις τήν Εύρωπαϊκήν Έπιτροπήν, ήτις θα Ιδεί να 

διατύπωση τάς επί του θέματος τούτο\) προτάσεις της. 

Σημειωτέον δτι, το άρθρον 220 δεν απαγορεύει εις τήν Έπιτροπήν 

να λάβη σχετικας πρωτοβουλίας (αρθρ. 155) είτε προς τον σκοπον δπως διευ-

κολύνη διμερείς διακανονισμούς, εϊτε ευνοήση τήν σύναψιν ενός πολυμερούς 

τοιούτων μετά τών ενδιαφερομένων Κρατών. 

*Ως καί ανωτέρω ετονίσαμεν, ή διπλή φορολογία αποτελεί έμπόδιον είς 

τήν έλευθέραν κυκλοφορίαν τών κεφαλαίων καί υπηρεσιών, ωσαύτως δε παρα­

κωλύει τον συναγωνισμον εντός τών κόλπων της Κοινής 'Αγοράς (αρθρ. 3 - C 

καί 7 τής Συνθήκης) . 

Ό δυσμενής αντίκτυπος τής διπλής φορολογίας είναι επί τοσούτψ μάλλον 

εμφανής, καθ' δσω αί διαφοραί του βέλτιστου κόστους άσκοϋν μεγάλην έπίδρα-

σιν επί τών οίχονομιχ&ν αποφάσεων. 'Εάν εζυγίζομεν τα «υπέρ» καί τα «κατά», 

άτινα θα προέκυπτον ενδεχομένως από μίαν μεταρρύθμισιν τής υφισταμένης 

σήμερον καταστάσεως, το φαινόμενον τής διπλής φορολογίας ασφαλώς θα κα-

τετάσσετο είς τήν δευτέραν κατηγορίαν. 

Ζ. Είναι προφανές δτι, ή Ιναρμόνισις τών φορολογικών συστημάτων τών 

Κρατών - μελών, άπό τεχνικής απόψεως, θα συνέβαλεν ε'ις τήν κατάργησιν τής 

διπλής φορολογίας. Ή άναζήτησις δμως τών ενδεδειγμένων λύσεων καθίστα­

ται ο~ύα%ο1ος καί τοϋτο λόγω τών υφισταμένων διαφορών είς εκαστον τών φο­

ρολογικών συστημάτων. 

Οϋτω, καθ' δσον άφορφ είς τους άμεσους φόρους, κρίνομεν σκόπιμον να 

εϊπωμεν δτι υφίστανται, αναμφισβητήτως, βασικαί διαφοραί μεταξύ τής φορο­

λογίας τών νομικών προσώπων καί τών μερισμάτων αυτών, γεγονός δπερ μας 

προτρέπει είς τον διακανονισμός τον σχετικδν μέ τήν φορολογικήν άπαλλα-

γήν τών συμμετοχών. 

Υφίστανται, αφ' ετέρου, φόροι, οΐτινες εισπράττονται είς ετέρας χώρας. 

Φόροι τινές επί τών κερδών, συνιστούν μίαν ένδιάμεσον περιοχήν μεταξύ τών 

άμεσων καί τών εμμέσων φόρων" το αυτό συμβαίνει, επίσης, οσάκις ή φορολο­

γική êaatç περιλαμβάνει κυρίως στοιχεία τινά τοΰ βέλτιστου κόστους, ώς εΐ-
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vac οι τόκοι.και τα ημερομίσθια έν Γερμανία και Λουξεμβούργψ 8 3, ή συνίστα­

ται αποκλειστικώς ύπό των στοιχείων τούτων, ώς είναι ή κατ' άποκοπήν κατα­

βολή επί των ημερομισθίων και δ φόρος μαθητείας ό ισχύων έν Γαλλία. 

Και μόνη, δθεν, ή άπαρίθμησις τών ανωτέρω περιπτώσεων καταδεικνύει 

άπεριφράστως, δτι τόσον τα κοινωνικά και οικονομικά ενδιαφέροντα, δσον καΐ 

αυτοί οδτοι οί παράγοντες και συντελεσταί ε'ις την διαμόρφωσιν τών θεσμών, 

αντιτίθενται εις πάσαν τροποποίησιν της ένεστώσης καταστάσεως. 

ΕΊς τάς διαφοράς, τάς ύφισταμένας εις την φορολογικήν νομοθεσίαν των 

διιαφόρων Κρατών, δέον να προστεθώσιν εισέτι πολυάριθμοι άλλαι διαφοραί 

επί τοΰ επικρατούντος νομικού καθεστώτος άπο Κράτους ε'ις Κράτος, κυρίως δε 

εις την περιοχήν τοΰ άστικοΰ δικαίου ή τοΰ εμπορικού τοιούτου, διαφοραί αΐτι-

νες δέν θα παύσουν να συνιστούν εμπόδια ακόμη και εις περίπτωσιν καθ' ην τα 

φορολογικά συστήματα εναρμονισθούν πλήρως μεταξύ των. 

Έν τούτοις, δέν είναι άναγκαϊον να άναμείνωμεν μίαν ένδεχομένην έναρ-

μόνισιν τών φορολογικών συστημάτων ούτε μίαν προσέγγισιν της εμπορικής 

και αστικής νομοθεσίας, προς τον σκοπό ν εξευρέσεως μιας ουσιαστικής βελτιώ­

σεως εντός της περιοχής της διπλής φορολογίας. Έκτος xoûxou, δμως, υφίστα­

ται και έτερος λόγος, δι' δν το πρόβλημα τής διπλής φορολογίας παρέμεινεν 

έν έκκρεμότητι εις το πλαίσιον τής Ε.Ο.Κ. Ό λόγος οϊ)τος δέον να άναζητηθή 

ε'ις το γεγονός δτι μέ τα πρόβλημα τούτο ήσχολήθη ήδη ό Ευρωπαϊκός 'Οργα­

νισμός Οικονομικής Συνεργασίας 8 4 ή άλλως ό 'Οργανισμός Οικονομικής Συνερ­

γασίας και 'Αναπτύξεως 8 5 . 

Η. 'Αμέσως κατωτέρω θα έξετάσωμεν τους περιορισμούς, οΐτινες υφίσταν­

ται εις τάς νομοθεσίας τών καθ' έκαστα κρατών, ένσωματωθέντες ύπό τούτων 

εις τους συνήθεις φορολογικούς νόμους. Οί νόμοι οδτοι, δύνανται να περιλαμ­

βάνουν διατάξεις προβλεπούσας την μή φορολογίαν (non imposition) εϊτε 

τών εισοδημάτων τών πραγματοποιηθέντων έν τω έξωτερικ,ώ (περιορισμός βα­

σιζόμενος επί τής αρχής τής έδαφικότητος) , είτε τών εισοδημάτων τών πρα­

γματοποιηθέντων μεν εντός τής χώρας, πλην δμως ε'Ες δφελος ενός μή κατοίκου 

( i o n résident) περιορισμός βασιζόμενος έπί τής αρχής τής κατοικίας ή 

τής αρχής τής εθνικότητος. Παρά ταΰτα, οί περί ων δ λόγος περιορισμοί δέν 

είναι πάντοτε ενσωματωμένοι εις τους συνήθεις φορολογικούς νόμους, άλλα πε­

ριλαμβάνονται· εις ιδιαιτέρας διατάξεις (\ίονο\ι.ζρεϊς) , σκοπούσας να περιορί-

83. Έ ν Γερμανία, ή δεσπόζουσα εταιρία η άλλως Schachte lgese l l schaf t εί­

ναι μία εταιρία, ή οποία ελέγχει το κεφάλαιον έτερων εταιριών καλουμένων «δεσπο-

ζομένων Εταιρ ιών» . Δέον να σημείωση δτι τόσον εις τήν Γερμανίαν δσον και εϊς 

το Λουξεμβοϋρνον Ισχύει ό «Gewerbesteuern. 

84. Ο . Ε . C E . «Organisat ion Européenne de Coopérat ion Economique». 

85 O .C .D.E . «Organisat ion de Coopérat ion et de Développement Eco­
nomique» . 
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σουν τήν διπλήν φορολογίαν. Αϊ ιδιαίτερο« αύται διατάξεις, ευρηνται κυρίως 
εις χώρας, αΐτινες συνδυάζουυν εν τη ..φορολογική αυτών νομοθεσία μίαν εορείαν 
έφαρμογήν της αρχής της εθνικότητος, δμοϋ μετά τίνος περιωρισμένης εφαρ­
μογής της φορολογίας και αναλόγως της γεωγραφικής προελεύσεως τοΰ αντι­
κειμένου. 

Α! χώραι αύται παρέχουν εις τινας περιπτώσεις, εις πάντα ψορολογού-

μενον, ύποκείμενον εις. άπεριόριστον φορολογικήν ύποχρέωσιν, μίαν φορολο-

γικήν έκπτωσιν σχετιζομένην προς τα φορολογητέα αντικείμενα η προς έκεί-

να άτινα έφορολογήθησαν εν τω έξωτερικφ και παρεχομένην ύπδ μορφήν «απ­

αλλαγής» ή' μιας « Credit Against T a x ». 

Δια της τοιαύτης μεθόδου φορολογίας, ακολουθούμενης υπό της φορολογι­
κής εκπτώσεως, προφυλάσσομεν τήν προοδευτικότητα επί τοΰ συνολικού εισο­
δήματος. 

Οι ανεξάρτητοι ούτοι περιορισμοί της φορολογίας συνιστούν τήν μοναδι-

κήν λύσιν δια τον ψορολογού\χ,ενον, οσάκις μία διεθνής συμφωνία εμφανίζεται 

μειονεκτική ή ακόμη αύτη δεν είναι πλήρης και ώς εκ τοΰ λόγου τούτου δεν 

ανταποκρίνεται εις τον προς δν συνήφθη σκοπόν, δηλ. δεν περιορίζει τήν δι­

πλήν φορολογίαν. Τα αυτόνομα κατά Κράτος συστήματα, δύνανται να διατη­

ρήσουν το ενδιαφέρον των δια τήν έφαρμογήν μιας καθ' δλα τελείας διεθνοΰς 

συμφωνίας, παραδείγματος χάριν οσάκις ή συμφωνία αδτη αναφέρεται είς 

έθνικήν τοΰ θέματος ρύθμισιν. Άναφορικώς μέ τας χώρας της Ευρωπαϊκής 

Οικονομικής Κοινότητος, θα πρέπει να δεχθώμεν δτι οι ανεξάρτητοι περιορι­

σμοί διαφέρουν εις έκάστην τών εξ συμμετεχουσών αυτής χωρών. 

Ευτυχώς δμως, αϊ χώραι της Ε.Ο.Κ. ώς επίσης και αί συνδεδεμέναι μετ' 

αυτής, εφαρμόζουν άλληλοδιαδόχως άμφοτέρας τάς αρχάς, δηλ. της τε κατοι­

κίας και της έδαφικότητος. Ή αρχή της εθνικότητος ήτις, ώς γνωστόν, εξα­

κολουθεί μέχρι σήμερον 'ισχύουσα έν Η.Π.Α., εν Ευρώπη, αντιθέτως, δεν άσκεΐ 

έπιρροήν τίνα έπί τών φόρων εισοδήματος, τών κερδών ή της περιουσίας, θεω­

ρείται δε ή αρχή αυτή δια τους φόρους κληρονομιών ώς αναχρονιστική. 

Ή Ιταλία και το Βέλγιον à.%olo\)Qouy τήν αρχήν της έδαφικότητος, δηλ. 

τήν αρχήν της προελεύσεως τών εισοδημάτων ή της γεωγραφικής αυτών τοπο­

θεσίας. Ή Γερμανία, το Λουξεμβοΰργον και at Κάτω Χώραι αχολογούν τήν 

αρχήν τής φορολογικής κατοικίας, δηλ. τής κατοικίας τοΰ φορολογουμένου. 

Τέλος, ή Γαλλία ακολουθεί εν ένδιάμεσον μεταξύ τών δύο ανωτέρω άρχων 

σύστημα. 

Ύπο ώρισμένας δμως απόψεις, δλα τα φορολογικά συστήματα σχετικώς 

με τους περιορισμούς τών Κρατών " μελών τής Ε.Ο.Κ. εμφανίζουν ενα κοι­

νό ν σημεΐον, δηλαδή άπαντα τά Κράτη - μέλη κατά το μάλλον ή ήττον ευ­

νοούνται έξ αυτών και δή ύπερμέτρως. Παραδείγματος χάριν, είς «κατά 

κατηγορίας φόρος» ακολουθεί ενίοτε, τήν αρχήν τής έδαφικότητος, Ινώ είς 
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συμπληρωματικός προσωπικός φόρος τήν αρχήν της κατοικίας" ενίοτε, ε­

πίσης, είς φόρος ακολουθεί τήν αρχήν της έδαφικότητος, άλλα ό αυτός 

φόρος άκολουθιϊϊ συγχρόνως, πλην μέ μειωμένον συντελεστήν ή με ήλαττω-

μένην φορολογικήν βάσιν, τήν αρχήν της κατοικίας. Κατ' αυτόν τον τρόπον, 

εν Κράτος - μέλος τη ςΕ.Ο.Κ., ώς αΕ Κάτω - Χώραι, α'ιτινες είς το φορολο-

γικόν των σύστημα, σχετικώς μέ τους φόρους εισοδήματος και περιουσίας, 

ακολουθούν μίαν κατά φορολογικήν άντικείμενον αρχήν, φορολογούν τα με­

ρίσματα τόσον τα εισπραττόμενα από κάτοικόν τινά τών χωρών τούτων. 8-

σον και τα διανεμόμενα ύπό νομικού τίνος προσώποο εγκατεστημένου εν αύ-

ταΐς. Ή προείσπραξις εν τη περιπτώσει ταύτη, είναι 15%. 

Δυσκολίαι ώς προς τήν φορολογίαν τών ακινήτων ' περιουσιακών στοι 

χείων, συμπεριλαμβανομένων ενταύθα καί τών δικαιωμάτων εκμεταλλεύσεως 

τών φυσικών πηγών δεν υφίστανται. 

Θ. Ή Φορολογική 'Επιτροπή της Ο . C D . Ε ή ιδρυθείσα κατ' "έτος 

1956 καί έν τω πλαισίω της πρώην Ο . E . C E , κατώρθωσε να ύπηρπηδήση, 

κατ' αρχήν, τό πλέον σοβαρόν δια τας διεθνείς ο'ικονομικάς σχέσεις έμπόδι-

ον, δηλ. τήν διπλήν φορολογίαν τών εισοδημάτων, των κερδών καί της περι­

ουσίας καί ούτω να προχώρηση είς το ο~ύσν,ολο^ έργον της. Ευθύς αμέσως, 

ήσχολήθη μέ τήν κατάστρωσιν σχεδίου συμφωνίας επί διεθνούς επιπέδου, 

δπερ άφεώρα τήν αποφυγήν της διπλής φορολογίας κληρονομιών, δίχως να 

παραμέληση καί τους έμμεσους φόρους. 

'Επί πλέον, ή Φορολογική 'Επιτροπή, συμπληρωθείσα προς τον σκοπόν 

αυτόν υπό τίνος ιαπωνικής αποστολής, προώθησε λίαν ικανοποιητικώς τάς 

εργασίας της 'Επιτροπής ταύτης, άφορώσας μίαν σοβαραν καί εύρυτάτην 

μελέτην επί τών ληπτέων φορολογικών μέτρων προς ένθάρρυνσιν τών έξα-

γουσών κεφάλαια χωρών, δπως επενδύσουν αΕ τελευταΐαι αδται τα κεφά-

φάλαιά των είς τας ύπό άνάπτυξιν χώρας. Ή έν λόγω μελέτη θεωρείται—• 

•καί δικαίως—ώς μελέτη εξαιρετικού ενδιαφέροντος, επί τών φορολογικών 

σχέσεων μεταξύ τών χωρών τής Ε.Ο.Κ. (Ευρώπη) καί ετέρων ηπείρων. 

Τα αποτελέσματα τών συνδιασκέψεων, επί τοΰ πρώτου θέματος, α'ίτινες δι­

ήρκεσαν έπί επτά ετη έπανελήφθησαν περί τό τέλος τοΰ 1963 καί εντός τοΰ 

«Σχεδίου Συμφωνίας προς αποφυγήν τής διπλής φορολογίας έπί τών φόρων 

εισοδήματος καί περιουσίας μεταξύ τών χωρών-—μελών τοΰ 'Οργανισμού 

Οικονομικής Συνεργασίας καί Αναπτύξεως», δπερ εδόθη ε'ις τήν δημοσίου 

τητα κατά τό θέρος τοΰ 'ιδίου Ιτους. Τό Σχέδιον τούτο έκανε τήν έμφάνισίν 

του ώς υπόδειγμα (modèle) προς σύναψιν διμερών συμβάσεων, τό δέ Συμ-

βούλιον τής έν λόγω 'Οργανώσεως συνέστησεν ε'ις τάς χώρας—μέλη δπως 

μή αφίστανται τών άρχων τοΰ Σχεδίου τούτου 8 6 . 

86. Το περί ου ό λόγος Σχέδιον συνωδεύετο ΰπό εκθέσεως τριάκοντα σελίδων, 
τα δέ άρθρα τής Συμφωνίας ερμηνεύονται ύπό εκατόν τριάκοντα σελίδων—σχολίων, 
θεωρουμένων ώς αυθεντική αυτών ερμηνεία. 



— 78 — 

Ώς προκύπτει εκ των ανωτέρω πληροφοριακών στοιχείων, οί απεσταλ­

μένοι τών 18 Ευρωπαϊκών Κρατών 8 7, κατέληξαν εις ενα άξιοσημείωτον 

βαθμόν ομοφωνίας. Τοΰτ' αυτό Ισχύει δια τήν γενικήν περί συνάψεως συμφω­

νιών άντίληψιν δια τήν δικαιοδοσίαν του έπιβάλλειν φόρους, δια τήν σύντα-

ξιν τών άρθρων, ώς επίσης καί δια τήν διδομένην εκάστοτε έρμηνείαν επί 

τών σχολίων. Έν πάση περιπτώσει, αί διατυπωθεΐσαι σχετικώς επιφυλά­

ξεις ύπο τών Ευρωπαϊκών Κρατών είναι ολιγάριθμοι καί περιωρισμένης ι­

σχύος. 

Γπό τήν εποψιν της ευρωπαϊκής ενοποιήσεως, είναι &ξιον ιδιαιτέρας 

προσοχής το γεγονός δτι ή προσπάθεια της αρμονικής οικονομικής συνυπάρ­

ξεως, τήν οποίαν ανέλαβαν εξ ισχυρά Κράτη οικονομικώς, δημιουργήσαντα 

τήν Μικράν Εύρώπην τών "Εξ, επιχειρείται ήδη εντός του πλαισίου μιας Με­

γάλης Ευρώπης, γεγονός δπερ αποτελεί τήν χρυσήν προσδοκίαν τοΰ μέλ­

λοντος δλων ημών. 

Θα είμεθα ασφαλώς μακράν τής πραγματικότητος, εάν έλέγομεν δτι 

το έργον τής Φορολογικής Επιτροπής έλαβε τέλος δια τής δημιουργίας τοΰ 

Σχεδίου Συμφωνίας διπλής φορολογίας. 

Αί έργασίαι τών συνδιασκέψεων συνεχίσθησαν καί επέφεραν λίαν ι­

κανοποιητικά αποτελέσματα, τους καρπούς τών οποίων άπολαμβάνομεν σή­

μερον. Ούτω, εί'ς τινας χώρας επήλθε πλήρης καί άμεσος διακανονισμός 

σχετικώς μέ τα μερίσματα, ληφθέντος ύπ' όψιν τοΰ κρατούντος σήμερον φο­

ρολογικού αυτών καθεστώτος. 

"Οσον άφορφ τα μερίσματα συμμετοχής, εδόθη μία Ικανοποιητική λύ-

σις ύπο \iopcpi]y μειώσεως κατά 6% τής προεισπράξεως είς τήν πηγή ν, πλην 

δμως υφίσταται ακόμη το έξης άτοπον: Λόγω τής τοιαύτης παρακράτησε" 

ως, άφ' ενός, ώς επίσης καί λόγω δλων τών άλλων παρακρατήσεων, τών 

προβλεπομένων είς τας συναφθείσας συμφωνίας, δεν επιτρέπεται ή παροχή 

πιστώσεων είς χώρας είς τάς οποίας απαλλάσσονται τα μερίσματα συμμετο­

χής, τα προερχόμενα άπα «εταιρίας - μητέρας». 

Θα ήδυνάμεθα, αναμφιβόλως, να δεχθώμεν ενα συμψηφισμόν τών φό­

ρων επί τών μερισμάτων, τύς οποίους αί έταιρίαι - μητέρες δέον να παρα­

κρατούν, ύπο τήν προϋπόθεσιν ασφαλώς δτι δ συμψηφισμός ούτος ούδεμίαν 

έπίδρασιν θα είχεν επί τής φορολογίας τών διανεμομένων μερισμάτων ε'ις 

τους μετόχους. 

Έξ άλλου, ή Φορολογική Επιτροπή θεωρεί — λίαν ορθώς — απολύ­

τως άναγκαίαν τήν εμβριθή Ιρευναν, ώς επίσης καί τον επακριβή προσδιορι-

σμόν τών κανόνων, τών περιεχομένων συνήθως ε'ις τάς συμφωνίας διπλής 

φορολογίας, αΐτινες εΤναι συχνά λίαν ασαφείς καί, ώς εκ τούτου, ούδεμίαν 

87. Αί Η.Π.Α. καί ό Καναδάς, μη όντα μέλη τής O.C.D.E., δεν ήδυνήθησαν 
•να συμπράξουν κατά το μεγαλύτερον μέρος των εργασιών. 
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νομικήν σαφήνειαν προσφέρουν εις τα ενδιαφερόμενα μέρη. Δεν άμφιβάλ-

λομεν δτι ή επεξεργασία ενός βελτιωμένου Διεθνούς Φορολογικού Δικαίου 

θα διευκολυνθη μεγάλως από τήν άνάπτυξιν και καλλιέργειαν μιας φιλι­

κής μεταξύ τών κρατών διαδικασίας, τόσον απαραιτήτου άλλως τε, δια μίαν 

εύρυτέραν επί διεθνούς επιπέδου συνεργασίαν. 

Έκτος δμως τών ανωτέρω, δια τήν δημιουργίαν ενός βελτιωμένου Δι­

εθνούς Φορολογικού Δικαίου, σημαντικδν ρόλον θα παίξουν αϊ διατάξεις αί 

σχετικαί προς τήν αρχήν της «μή διακριτικής μεταχειρίσεως» (non discri­

mination), ώς επίσης καΐ ή δημιουργία ενός μεγαλυτέρου αριθμού νομι­

κών διεθνών εννοιών, αί'τινες θα κεθιερωθοΰν σύν τη παρόδω τοΰ χρόνου εν 

τή φορολογική νομοθεσία εκάστης χώρας. Έν πάση περιπτώσει, ψρο^οϋ\ιε^ 

δτι πριν ή τα Κράτη προβούν, εφ' έξης, εις τίνα μεταξύ των πολυμερή συμ.-

φωνίαν προς αποφυγήν τής διπλής φορολογίας, θα ήτο απολύτως άπαραίτη-

τον, δπως λάβουν σοβαρώς υπ' δψιν τας ανωτέρω, υπό τών διαφόρων Διεθνών 

'Οργανισμών εργασίας, αΐτινες θα πρέπει να αποτελέσουν τήν πυξίδα προσα­

νατολισμού προς άποτροπήν τής διεθνούς διπλής φορολογίας. 

Χ. Το Σχέδιον Συμβάσεως ώς και το κατ' 18ίαν έργον της Comité 
Fiscal τοΰ 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 'Αναπτύ­

ξεως, αποτελούν σταθμον δια τήν κατάργησιν τής διπλής φορο­

λογίας. 

Α. Ή Φορολογική 'Επιτροπή (Comité Fiscal)8 8 είναι τό ύπεύθυνον 

όργανον τοΰ 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 'Αναπτύξεως89 δια 

τήν ερευναν και μελέτην τών διεθνών φορολογικών προβλημάτων. Ή 'Επι­

τροπή αδτη συσταθείσα τον Μάρτιον του 1956 εντός τοΰ πλαισίου τοΰ Ευ­

ρωπαϊκού 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας90, προς τον σκοπον δπως 

μ,ελετήση κυρίως τα προβλήματα τα ανακύπτοντα εκ τής διπλής φορολογίας, 

απαρτίζεται άπο ειδικούς εμπειρογνώμονας, ανωτάτους διοικητικούς ύπαλ" 

λήλους τής Γενικής Διευθύνσεως Φορολογίας τών Οικονομικών Υπουργείων 

τών καθ' έκαστα Κρατών - μελών. 

Τής 'Επιτροπής ταύτης προεδρεύει, άπο τής συστάσεως της ήδη, ό Κα­

θηγητής Dr. Α. Ι . Den Tempel τοΰ Πανεπιστημίου τοΰ "Αμστερδαμ, συνι-

στόί δε αδτη επί τοΰ παρόντος το μοναδικον μόνιμον διακυβερνητικών όργα­

νον, άαγολού\).ενο^ με θέματα σχετιζόμενα με τήν διπλήν φορολογίαν. 

ίί8. Πρβλ. «L' Observateur de I s OCDE» No 24/Octob, 1966/PAGE 59. 

89. Organisation de Coopération et de Développement Economique 
(OCDE). 

90. Organisation Européenne de Coopération Economiqiie (OCDE). 
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Tò νέον Σχέδιον - Σύμβασις περί διπλής φορολογίας, το άφορων είς 

τάς κληρονομιάς, δπερ έξεπονήθη ύπό της Φορολογικής Επιτροπής καί το 

οποίον ο 'Οργανισμός Οικονομικής Συνεργασίας καί 'Αναπτύξεως εδημοσί-

ευσε τον Σεπτέμβριον του 1966, αποτελεί το λογικον και- άναγκαϊον συμ­

πλήρωμα του Σχεδίου - Συμβάσεως περί διπλής φορολογίας, άφορώντος 

το είσόδημα καί τήν περιουσίαν καί δημοσιευθέντος κατά μήνα Σεπτέμβρι­

ον του 1963. 

Ώς το παλαιον Σχέδιον - Σύμβασις, ούτω καί το νέον τοιούτον συνο­

δεύεται εκ λεπτομερούς εκθέσεως μετά σχετικών σχολίων έφ' εκάστου άρ­

θρου. Σημειωτέον δτι, εις αμφότερα τα Σχέδια - Συμβάσεις, το Συμβούλιον 

του 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας καί 'Αναπτύξεως συνέστησεν 

(εις τάς χώρας - μέλη να συμμορφωθούν προς τα άρθρα τα καθιερο>θέντα ύ­

πό τής Φορολογικής Επιτροπής άπο τής συνάψεως ή τής αναθεωρήσεως 

των μεταξύ των διμερών συμφωνιών. 

Ή Φορολογική 'Επιτροπή, έκτος των εργασιών της τών σχετιζομένων 

με τήν διλπήν φορολογίαν, κατέστρωσε ωσαύτως μίαν Ικθεσιν επί τών φο­

ρολογικών μέτρων, άτινα θεωρεί κατάλληλα προς ένθάρρυνσιν τών ιδιωτικών 

επενδύσεων δια τάς ύπό άνάπτυξιν χώρας. Ή εκθεσις αδτη έδημοσιεύθη ύ­

πό του ανωτέρω 'Οργανισμού (Ο.Ο.Σ.Α.) , τον Ίούλιον τοο 1965. Άσφα" 

λώς, ή Φορολογική 'Επιτροπή, προτίθεται να παρακολούθηση σχετικώς τήν 

εξέλιξα τής καταστάσεως, ώς αδτη διαμορφοΰται σήμερον, το μέλλον δε θα 

μας άποδείξη εάν καί κατά πόσον θα συμβάλη δια τής έν λόγω εκθέσεως. 

Β. Ώς εναι γνωστόν, ή διεθνής διπλή φορολογία προκύπτει — κατά 

γενικον τρόπον — εκ τής εισπράξεως ενός δεδομένου φόρου εντός δύο ή πε­

ρισσοτέρων Κρατών παρ' ενός καί τοΰ αυτοΰ φορολογουμένου, έπί τής αυτής 

φορολογητέας ύλης καί δια τήν αυτήν χρονικήν περίοδον. 

Ή περίπτωσις, τής διεθνούς διπλής φορολογίας, ήτις δέν προέρχεται 

συνήθως «εξ ηθελημένης προθέσεως» έκ βέρους τών Κρατών, άλλ' απλώς 

προκύπτει έκ τής ασκήσεως τής φορολογικής εξουσίας εκάστου Κράτους, 

άφορα τόσον τους περιοδικώς εισπραττόμενους φόρους, ώς είναι ό φάρος 

εισοδήματος, δσον καί τους έφ' άπαξ τοιούτους, ώς είναι ό ^ορος κληρονομι­

ών ό εισπραττόμενος αιτία θανάτου τοΰ α' φορολογουμένου. "Επεται, δθεν, 

δτι εις τάς περισσοτέρας τών περιπτώσεων οι φορολογούμενοι, οί ασκούντες 

δραστηριότητας οικονομικού χαρακτήρος ή κατέχοντες κινητά .ή ακίνητα 

περιουσιακά στοιχεία ·είς περισσότερα τοΰ ενός Κράτη, υπόκεινται αυθαιρέ­

τως, εις μίαν δυσμενή φορολογικήν δι' αυτούς μεταχείρισιν έν σχέσει προς 

εκείνους τους φορολογουμένους, οΐτινες άσκοΰν οίκονομικήν δραστηριότητα 

ή κέκτηνται περιουσιακά στοιχεία εις Ιν καί μόνον Κράτος. 

Ώς προς τους φόρους εισοδήματος καί περιουσίας ώς καί εκείνον τών 

κληρονομιών, ή διπλή φορολογία συνιστφ αναμφιβόλως, δια τήν άνάπτυξιν 
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των διεθνών οικονομικών σχέσεων, εν σοβαρον έμπόδιον δπερ είναι άπαραί-
τητον να ύπερπηδήσωμεν. 

Είναι γεγονός, οτι εγένοντο ήδη σημαντικαί πρόοδοι εις τον ανωτέρω 

τομέα, χάρις εις τήν έφαρμογήν τόσον τών διμερών συμφωνιών δσον καί τών 

'διαφόρων μονομερών μέτρων. 

Οδτω, μεταξύ τών ετών 1939 καί τέλους του έτους 1957, ό αριθμός 

τών διμερών συμφωνιών τών συναφθεισών μεταξύ τών 21 σήμερον χωρών -

μελών τοϋ 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας καί Άναπτύξεοις ύπερε-

τριπλασιάσθη, ανερχόμενος από 20 εις 62 δσον άφορα τάς συμφωνίας τάς 

σχετικάς με τον φόρον εισοδήματος καί από 3 εις 34, δσον άφορα τάς συμ­

φωνίας τάς σχετικας με τον φόρον κληρονομιών. 

Τ5 ανωτέρω αποτελέσματα οφείλονται, κατά ενα μεγάλο μέρος, εις 

τάς εργασίας τής Κοινωνίας τών 'Εθνών, α! δποίαι κατέληγον, δια τε τους 

φόρους εισοδήματος καί κληρονομιών, εις τήν έκπόνησιν τών «προτύπων» 

συμφωνιών τοϋ Μεξικού τοΰ 1943 καί τοΰ Aovbtvou τοΰ 1946, π>ερί ών έ-

γένετο λόγος είς προηγούμενον κεφάλαιον, πλην δμως, ουδεμία τούτων έτυχε 

πλήρους καί ενιαίας επιδοκιμασίας, οπό τών ενδιαφερομένων Κρατών. 

Ά φ ' έτερου, ή ευρύτατη «εκτασις» τής φορολογίας δσον καί ή άνάπτυ-

ξις τών εν γένει διεθνών οικονομικών συναλλαγών, επεδείνωσαν τήν δλην 

κατάστασιν, δημιουργήσασαι οδτω νέα προβλήματα εν τη περιοχή τής δι­

πλής φορολογίας. 

Ή κατά το μάλλον στενωτέρα άλληλοεξάρτησις τών οικονομιών τών 

χωρών τοΰ δυτικού κόσμου κατά τήν διάρκειαν τής μεταπολεμικής ιδίως 

περιόδου, ώς επίσης καί ή μεταξύ των οικονομική συνεργασία, έγκαινια-

σθεΐσα το πρώτον το έτος 1948 εντός τοΰ πλαισίου τοΰ Ευρωπαϊκού 'Οργανι­

σμού Οικονομικής Συνεργασίας (OECE) καί διευρυνθεϊσα εντός τοΰ ευρύ­

τερου πλαισίου τοΰ Όργανισμοΰ Οικονομικής Συνεργασίας καί 'Αναπτύξε­

ως (OCDE) προσέδωκαν μίαν εντελώς νέαν μορφήν είς το πρόβλημα τής δι­

εθνούς διπλής φορολογίας. Τοιουτοτρόπως, έθιεωρήθη απαραίτητος καί α­

πολύτως αναγκαία ή συμπλήρωσις τού ήδη έπιτελεσθέντος έργου ουχί μό" 

νον εντός τής περιοχής τής ελευθερίας τών συναλλαγών, άλλα καί εντός 

τών τρεχουσών, μή ορατών, οικονομικών πράξεων. 

Ή άναγκαιότης εναρμονίσεως τών διμερών συμφώνων, τών συναφθέν-

των μεταξύ τών χωρών - μελών, συμφώνως προς τάς αρχάς, τας αποφάσεις, 

τους κανόνας καί τάς μεθόδους ώς επίσης καί κατόπιν τής μεταξύ των συμ­

φωνίας δια μίαν κοινήν έρμηνείαν τών διατάξεων τών συμφώνων διπλής 

φορολογίας, κατέστη σύν τω χρόνω περισσότερον αισθητή: Έθιεωρήθη ε­

πίσης άναγκαΐαν δπως το δίκτυον τών Ιν λόγω συμφώνων έπεκταθή είς άπά-

σας τάς χώρας - μέλη. Αί δέ μεταξύ τών χωρών υίοθετηθεΐσαι μέθοδοι συνερ­

γασίας, εις διαφόρους τομείς, επέτρεψαν ώστε να θιγούν τά ανωτέρω θε­

άματα υπό νέον πρίσμα καί υπό ιδιαιτέρως εύνοϊκάς συνθήκας. 

6 
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Γ. Tò Συμβούλιον τοΰ 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας καί 'Α­

ναπτύξεως, κατόπιν μιας αποφάσεως ληθφείσης το έτος 1954 υπό της 

Εκτελεστικής Επιτροπής του Διεθνούς 'Εμπορικού Επιμελητηρίου 9 1 , συνέ­

στησε κατά μήνα Φεβρουάριον του ì%o\xhox> έτους είς τάς χώρας - μέλη 

να συνεχίσουν τάς προσπάθειας των επί τω τέλει δπως, δια της συνάψεως 

μεταξύ των διμερών συμφώνων, αποφύγουν την διπλήν φορολογίαν, αναθεω­

ρήσουν δε τα σύμφωνα εκείνα άτινα δέν άντεπεκρίνοντο πλέον είς τάς άνάγ-

•κας τής εποχής εκείνης. Τον Μάρτιον του 1956 το Συμβούλιον άπεφάσιζε 

τήν ΐδρυσιν μιας Φορολογικής 'Επιτροπής, ήτις επιεφορτίσθη με τήν μελέ-

την τοΰ προβλήματος τής διπλής φορολογίας, ώς επίσης και άλλων διεθνών 

φορολογικών θεμάτων, εμφανιζόντων ενα άνάλογον τεχνικον χαρακτήρα. 

Μετά δύο περίπου ετη, ήτοι τον Ίούλιον τοΰ 1958, το Συμβούλιον ανέθεσε 

τήν εντολήν είς τήν εν λόγω Έπιτροπήν δπως, ή τελευταία αυτή, υποβάλη 

αοτφ ενα σχέδιον Συμβάσεως σν,οποΰ^ τον περιορισμον τής διπλής φορο­

λογίας επί του εισοδήματος και τής περιουσίας, όμοΰ μεθ' ενός υπομνήματος 

συγκεκριμένων προτάσεων άφορώντος είς τήν έπιεξεργασίαν τής Συμβάσε­

ως ταύτης. Ή εντολή αυτή έπεκυρώθη, γενομένη άργότερον αποδεκτή καί 

υπό τοΰ 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας καί 'Αναπτύξεως, κατά μη" 

να Σεπτέμβριον τοΰ 1961. Ή Φορολογική 'Επιτροπή, άφοΰ έπεξειργάσθη 

μεταξύ των ετών 1958 εως 1961, τεσσάρας προκαταρκτικάς εκθέσεις, δημο­

σιευθείσας υπό τον τίτλον«Ιν' elimination des doubles impositions», κατέ-

στρωσε το 1963' ενα σχέδιον Συμβάσεως περί αποφυγής διπλής φορολογίας ά­

φορων είς το εισόδημα καί τήν περιουσίαν, προς το όποιον το Συμβούλιον 

τοΰ (OCDE) συνέστησεν είς τάς χώρας - μέλη όπως προσανατολισθοΰν άπα 

τής συνάψεως, μεταξύ των, νέων διμερών συμφωνιών ή άπα τής αναθεωρή­

σεως των ήδη υφισταμένων διμερών συμφωνιών. Σημειωτέον ότι, τό ανωτέρω 

Σχέδιον είδε το φώς τής δημοσιότητος τον Σεπτέμβριον τοΰ 1963, δημοσι­

ευθέν τή φροντίδι τοΰ fO.C.D.E.). 

Είναι γεγονός, ότι ή ανωτέρω σύστασις συνεπλήρου, πράγματι, τάς ή­

δη ύπό τοΰ Συμβουλίου τοΰ O.C.D.E. άπευθυνθείσας συστάσεις προς τας χώ­

ρας - μέλη, έπ' ευκαιρία εκάστης των προηγουμένων τεσσάρων εκθέσεων, 

αί'τινες, συμπεριελάμβανον μίαν σειράν άρθρων, προοριζομένων να καταχω-

p~qQoüv είς τό σχέδιον τελικής Συμβάσεως. Αι διάφοροι συστάσεις διεδέχθη-

σαν ευρύτατα ή μία τήν άλλην, άπα δέ τοΰ έτους 1958 διεπιστώθη μία έπέκ-

τασις καί ταυτόχρονος έναρμόνισις τοΰ δικτύου τών διμερών συμφωνιών, ά-

φ.ορωσών είς τό εισόδημα καί είς τήν περιουσίαν. 

Ούτω, è αριθμός τών εν λόγω συναφθεισών συμφωνιών άνήλθεν από 

62 κατά τό έτος 1957 είς 102 κατά τήν πρώτην 'Ιουλίου 1966, θα φθάση 

δέ τας 136 εάν καί Ιφ' όσον αϊ ήδη άρξάμεναι διαπραγματεύσεις επί 3'4 

91. Chambre de Commerce Internationale. 
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εισέτι σχεδίων συμφωνιών καταλήξουν εις τελικήν συμφωνίαν τών ενδια­

φερομένων μέρων 9 2 . 

Έξ άλλου, το δίκτυον τών διμερών συμφωνιών, αϊτινες άφοροΰν εις 

τάς κληρονομιάς, είναι μάλλον πρόσφατον καί ολιγώτερον έκτεταμένον έν 

σχέσει προς το άντίστοιχον, το άφορων εις το εισόδημα καί την περιουσίαν. 

Δέον να σημειωθή δτι, è αριθμός τών σχετικών ύπογραφεισών συμφωνιών 

άνήλθεν εις 34 κατά το τέλος του 1957 καί 44 κατά τήν Ιην 'Ιουλίου 1966 

καί θα φθάση τάς 49, ευθύς ώς αί συνεχιζόμεναι διμερείς διαπραγματεύσεις 

θα καταλήξουν είς θετικά αποτελέσματα. Δέν παραλείπομεν να τονίσωμεν, 

δτι θα πρέπει να καταβληθούν εισέτι σοβαραί προσπάθειαι προς τον τομέα 

τούτον πριν ή αμφότερα τα ώς άνω δίκτυα συμφωνιών ολοκληρωθούν πλή­

ρ ω ς 9 3 . 

Δ. "Οτε, κατά το έτος 1948, το Συμβούλιον τοΰ 'Οργανισμού Οικονο­

μικής Συνεργασίας καί 'Αναπτύξεως άνέθεσεν εις τήν Φορολογικήν Έπι-

τροπήν όπως ύποβάλη αυτώ ενα Σχέδιον Συμβάσεως αποφυγής διπλής φορο­

λογίας επί τοΰ εισοδήματος καί τής περιουσίας, το αυτό Συμβούλιον άνέθε­

σεν ωσαύτως είς τήν α υ τ ή ν Έ π ι τ ρ ο π ή ν . ν ά ύποβάλη συγχρόνως 

καί ενα Σχέδιον - Συμβάσεως αποφυγής διπλής φορολογίας ώς προς τους 

φόρους κληρονομιάς. 

Κατά μήνα Ίούνιον τοΰ 1966, το Σχέδιον - Συμβάσεως διπλής φορολο­

γίας, το αφορών είς τους φόρους κληρονομιάς, υπεβλήθη πράγματι ύπο τής 

Φορολογικής Επιτροπής είς το Συμβούλιον τοΰ Ο.Ο.Ο.Ε.προορίζετο δε δπως 

χρησιμεύση, ώς βάσις δια τάς διμερείς διαπραγματεύσεις μεταξύ τών χωρών 

μελών. Έξ άλλου, δύναται τούτο, κατά ενα γενικον τρόπον, να έφαρμοσθή 

σήμερον, ώς έχει, ύφ' εκάστης τών χωρών - μελών. 

Το Σχέδιον περιέχει δέκα επτά (17) έν συνόλω άρθρα άτινα ακολου­

θούν, κατά το δυνατόν, τήν τάξιν καί έμφάνισιν τοΰ Σχεδίου Συμβάσεως 

τοΰ άφορώντος εις το εισόδημα καί τήν περιουσίαν, ενια δε άρθρα είναι κοι­

νά εις αμφότερα τα σχέδια. 

Ό σκοπός τοΰ Σχεδίου - Συμβάσεως είναι ή αληθής κατάργησις τής 

διπλής φορολογίας, ήτις είναι δυνατόν νά προκύπτη έκ τής συγχρόνου ε­

φαρμογής τής εθνικής φορολογικής νομοθεσίας τών διαφόρων χωρών, π.χ. 

έπ' ευκαιρία θανάτου ενός καί τοΰ αύτοΰ φορολογουμένου καί δια τα αυτά 

περιουσιακά στοιχεία τούτου. 

Σημειωθήτω ενταύθα δτι ή διπλή φορολογία ενδέχεται νά προκύπτη 

έκ διαφόρων αίτιων ώς: 

-—• έκ τής συγκρούσεως μεταξύ τοΰ Κράτους τής κατοικίας καί τοΰ 

92. Πρβλ. Ί,' Observateur d e l ' Ο.CD.E.» No 24) Octob. 1966)page 59. 

93. op. cit. 
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Κράτους τοΰ φορολογοϋντος τα περιουσιακά στοιχεία, τα ευρισκόμενα εις 
τήν έπικράτειάν του. 

—εκ της συγκρούσεως μεταξύ τοΰ Κράτους της κατοικίας και τοΰ 

Κράτους τοϋ οποίου δ κληρονομούμενος είχε τήν εθνικότητα. 

— εκ της συγκρούσεως μεταξύ τοΰ Κράτους της κατοικίας καί τοΰ 
θνικότητος τοΰ κληρονομουμένου καί τοΰ Κράτους της κατοικίας ή της ε­
θνικότητος τοΰ κληρονόμου. 

Δια του ανωτέρω Σχεδίου - Συμβάσεως, παρέχεται το δικαίωμα της φο­

ρολογίας, εν σχέσει προς τήν φύσιν τών καταλειπομένων περιουσιακών α­

γαθών ύπο τοΰ κληρονομουμένου, δτέ μέν, εις το Κράτος ένθα ευρίσκονται 

•τα περιουσιακά αγαθά, δτέ δέ είς το Κράτος της κατοικίας τοΰ κληρονομου­

μένου. 

Το Συμβούλιον τοΰ (Ο.CD.Ε.) τήν 28ην 'Ιουνίου 1966 συνέστησεν 

ι—• ώς καί επί τοΰ Σχεδίου Συμβάσεως τοΰ άφορώντος εις το εισόδημα καί 

τήν περιουσίαν —• είς τα Κράτη - μέλη τοΰ 'Οργανισμού Οικονομικής Συενερ-

γασίας καί 'Αναπτύξεως, όπως ευθυγραμμισθούν προς το νέον Σχέδιον - Συμ­

βάσεως το άφορων είς τάς κληρονομιάς κατά τήν μεταξύ των σύναψιν νέ­

ων διμερών συμβάσεων ή τήν άναθεώρησιν τών ήδη υφισταμένων τοιούτων. 

Δέον να σημειωθή δτι, δύο εκ τών Κρατών - μελών τοΰ Ο.Ο.Σ.Α., 

ό Καναδάς καί ή Ιαπωνία, δεν συμμετέσχον, δια τεχνικούς λόγους είς τήν ώς 

<> ανω σύστασιν τοΰ Συμβουλίου. 

Tè Σχέδιον - Συμβάσεως το άφορων είς τάς κληρονομιάς, ενθαρρύνει, 

τα Κράτη - μέλη προκειμένου ταΰτα να αναπτύξουν, επί ενιαίας βάσεως, 

Ιδίκτυον συμβάσεως αποφυγής διπλής φορολογίας κληρονομιών, παροτρύ­

νει δε συγχρόνως δσα εκ τών Κρατών - μελών δεν προήλθον εισέτι είς τήν 

σύναψε διμερών συμβάσεων διπλής φορολογίας, να αρχίσουν πάραυτα τάς 

προς τοΰτο διαπραγματεύσεις. Ή υπαρξις τοΰ ώς άνω Σχεδίου - Συμβάσε­

ως, έπεξειργασθέντος ύπο αρμοδίων εμπειρογνωμόνων τών καθ' έκαστα Κρα­

τών - μελών, εγγυάται ουχί μόνον τήν διευκόλυνσιν, άλλα καί τήν έπιτά-

χυνσιν συνάψεως διμερών μεταξύ των διαπραγματεύσεων. 

Είναι επίσης βέβαιον δτι, το Σχέδιον χοϋτο θα χρησιμεύση ώς βάσις 

δια τήν περαιτέρω σύναψιν πολυμερών συμβάσεων, κυρίως δε μεταξύ όμά-

!δων τινών Κρατών συνδεδεμένων δι' ιδιαιτέρων τοπικών συμφωνιών, μέχρις 

οδ καταστή εφικτή ή κατόπιν νέας μελέτης σύναψις μιας πολυμεροΰς συμ­

βάσεως, ύπογραφησομένης ύφ' δλων τών Κρατών - μελών τοΰ Ο.CD.Ε. 

Ένταΰθα, φρονοΰμεν άναγκαϊον να ύπογραμμίσωμεν δτι, cd έργασίαι 

της Comité Fiscal άπο τοΰ έτους 1956 ήδη, παρέσχον τήν εύχέρειαν είς 

τα Κράτη " μέλη δπως προβοΰν είς συγκριτικήν Ιρευναν τών αποτελεσμά­

των τών προκυψάντων εκ τής εφαρμογής τών φορολογικών των νομοθεσιών. 

Έπόμενον είναι, μία τοιαύτη σύγκρισις να εύνοήση τήν σταδιακήν έναρ-
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μόνισιν της φορολογικής νομοθεσίας εκάστου Κράτους - μέλους προς τήν 

τοιαύτην τοΰ έτερου Κράτους καί ούτω, να έπέλθη ή απλούστευσες της λύ­

σεως του προβλήματος της διεθνούς διπλής φορολογίας, ήτις (λύσις) συνί­

σταται — ώς γνωστόν — εις τήν ολοσχερή έξάλειψιν ταύτης. 

Ούτω, δεν θα ήτο ασκοπον δπως ληφθή πρόνοια έπ' ευκαιρία των μελ­

λοντικών φορολογικών μεταρρυθμίσεων προς εύθυγράμμισιν τών φορολογι­

κών συστημάτων οδτως, ώστε ô νομοθέτης εκάστης χώρας μή αφίσταται εφε­

ξής τών παραδεδεγμένων εκείνων λύσεων καί προτάσεων άτινας υιοθετούν 

αμφότερα τ' ανωτέρω Σχέδια - Συμβάσεων του 0 · £ · D-Ε. έπί τω τέλει τής 

οριστικής καταργήσεως τών υφισταμένων σήμερον διαφορών μεταξύ τών δια­

τάξεων τών εθνικών φορολογικών νόμων καί εκείνων τών Σχεδίων - Συμβά­

σεων. 

Ε. "Ολως ίδιαιτέραν σημασίαν καί προσοχήν οφείλομεν να άποδώσω-

.|ΐεν είς το υπό τής Φορολογικής Επιτροπής έπιτελούμενον έργον, όπερ τυγ­

χάνει παγκοσμίου άναγνωρίσεακ. 

"Εν εκ τών πλέον αξιόλογων έργων τής 'Επιτροπής ταύτης είναι α­

σφαλώς το κατά το έτος 1963 κυκλοφορήσαν, μεταξύ τών Κρατών - μελών 

του Ο.Ο.Σ.Α., Σχέδιον - Συμβάσεως αποφυγής τής διπλής φορολογίας του 

•εισοδήματος καί τοΰ κεφαλαίου 9 4 . 

Το θέμα τής αναθεωρήσεως τοΰ Σχεδίου τούτου συνεζητήθη το πρώτον 

ύπο τής Φορολογικής Επιτροπής κατά τήν διάρκειαν τών εργασιών τής 

27ης Συνόδου (23' — 26 Σεπτεμβρίου 1967) , κατά τήν διάρκειαν τής ό" 

ποίας έγένετο προκαταρκτική συζήτησις έπί έ κ θ έ σ ε ω ς τής Όμάδος 

Προγραμματισμού τής'Επιτροπής εν σχέσει προς τας απαραιτήτους προκα-

ταρκτικάς εργασίας δια τήν άναθεώρησιν τοΰ Σχεδίου Συμβάσεως του 1963. 

Προς τοΰτο, συνεστήθησαν υπό τής 'Επιτροπής τέσσαρες νέαι Όμάδες 

Εργασίας, σκοπός τών οποίων ήτο ή μελέτη καί επεξεργασία διαφόρων θε­

μάτων, ώς ακολούθως: 

α) ή υπ' αριθ. 27η Όμάς 'Εργασίας, αρμοδία έπί τών άρθρων I I καί 

ί12 του Σχεδίου Συμβάσεως εν σχέσει προς τους τόκους καί τα δικαιώματα. 

β) ή ύπ' αριθ. 28η 'Ομάς 'Εργασίας, αρμοδία έπί τών άρθρων 1, 4, 

14 εως 21 τοΰ Σχεδίου Συμβάσεως, εν σχέσει προς το ,είσόδημα καί το κε-

•φάλαιον. 

γ) ή ύπ' αριθ. 29η 'Ομάς 'Εργασίας, αρμοδία έπί του άρθρου 8 τοΰ 

Σχεδίου Συμβάσεως εν σχέσει προς τα ναυτιλιακά κέρδη, καί 

δ) ή ύπ' αριθ. 30η 'Ομάς 'Εργασίας, αρμοδία έπί τών άρθρων 2, 3, 6, 

13 καί 22 του Σχεδίου Συμβάσεως ώς καί έπί τών προβλημάτων τών σχε­

τικών με τας προσωπικάς Εταιρίας. 

94. Πρβλ. O.C.D.E. (C. /63/87). 
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'Εξ άλλου, κατά τήν έν Παρισίοις πραγματοποιηθεΐσαν 29ην Σύνοδον 

(18 •— 20 Σεπτεμβρίου 1968) της Φορολογικής Επιτροπής συνεζητήθη 

μια εκθεσις της 28ης Όμάδος Εργασίας, αρμοδίας επί των άρθρων 1, 4 καί 

14 εως 21 του Σχεδίου ως και τίνα άλλα συγγενή προς τα άρθρα ταΰτα 

θέματα 9 5 . 

Ή συζήτησις επί τοΰ ώς άνω θέματος θέλει συνεχισθή καί κατά τήν 

προσεχή 30ην Σύ^οοΌν τής Επιτροπής δια τής εξετάσεως της δευτέρας εκ­

θέσεως της 28ης Όμάδος Εργασίας. 

Είδικώτερον, επί τής φορολογίας τών μερισμάτων καί κυρίως επί τοΰ 

προβλήματος τής αποφυγής τής διπλής φορολογίας τούτων, δέον να τονισθή 

δτι το θέμα τοϋτο απετέλεσε το σπουδαιότερον τών συζητηθέντων θεμάτων 

οίατά τήν 29ην Σύνοδον τής Φορολογικής Επιτροπής. 

Είναι δέ άξιον ιδιαιτέρας μνείας το γεγονός δτι, επί τοΰ θέματος τού­

του έγένετο σχετική πρότασις παρά τοΰ "Ελληνος αντιπροσώπου κ. Δημη­

τρίου Γιεωργιλή 'Αναπληρωτού Γενικοΰ Διευθυντού τής Γενικής Διευθύν­

σεως Φορολογίας τοΰ Υπουργείου Οικονομικών ήτις προεβλέπετο δτι θα συνε-

ζητήτο κατά τον παρελθόντα Ίούνιον του 1969 9 β . 

Έκτος, δμως, τής φορολογίας τών μερισμάτων, τας Συνόδους τής Φορο­

λογικής Επιτροπής άπησχόλησεν ή πρόκειται ν' απασχολήσουν καί έτερα 

επί μέρους θέματα, ώς είναι ή καταχρηστική εφαρμογή τών συμβάσεων, ή 

σύμβασις αμοιβαίας βοηθείας καί αϊ συμβάσεις με τάς υπό άνάπτυξιν χώρας. 

Καί δσον μεν άφοροι τήν καταχρηστικήν έφαρμογήν τών συμβάσεων, 

επανελήφθη ή σχετική προς το θέμα τούτο συζήτησις επί τής εκθέσεως τής 

ύπ' αριθ. 21ης Όμάδος Εργασίας κατά τήν διάρκειαν τών εργασιών τής 

'29ης Συνόδου 9 7 . Ή 'Επιτροπή κατά τήν προσεχή αυτής Σύνολον θα συνέ­

χιση τήν συζήτησιν επί τής ώς ανω εκθέσεως. 

Ώς προς δε τήν Σύμβασιν αμοιβαίας διοικητικής συνεργασίας, συνε-

ζητήθη ή δυνατότης καταρτίσεως Σχεδίου - Συμβάσεως αμοιβαίας συμπα­

ραστάσεως μεταξύ τών διοικήσεων τών Κρατών επί θεμάτων βεβαιώσεως 

καί επιστροφής τοΰ φόρου, κατόπιν αποφάσεως τής Επιτροπής, ληφθείσης 

κατά τήν 28ην Σύνοδόν της (23 — 26 Ιανουαρίου 1968). Προβλέπεται, 

δμως, συνέχισις τής συζητήσεως επί τοΰ θέματος τούτοι, με βάσιν το συν-

οπτικον Σημείωμα τής Γραμματείας τής Επιτροπής9 8 κατά τήν 30ή προσε­

χή αυτής ΣύνοοΌ^. 

Τέλος, καθ' δσον άφορα τάς συμβάσεις μέ τας ύπο άνάπτυξιν χώρας, διε­

ξήχθη συζήτησις επί τοΰ θέματος τής παροχής διευκολύνσεων προς σύναψιν 

95. Πρβλ. Rapport de 1' O.C.D.E. (F.C/WP 28(68) I du II juin 1968). 
96. Πρβλ. Rapport de 1' O.C.D.E. (F.C/WP 28(68/2). 
97. Πρβλ. Rapport de 1' O.C.D.E. (F.C/WP 21(67)1 du 21 Décembre 1967). 
98. Πρβλ. O.C.D.E. (TED/FC/235). 
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συμβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας μεταξύ των βιομηχανικός άνεπτυ" 

γμένων χωρών και τών υπό άνάπτυξιν τοιούτων. Ή διεξαγωγή της συζητή­

σεως προς τον σκοπον τοϋτο^ απεφασίσθη υπό τοΰ Οικονομικού και Κοινω­

νικού Συμβουλίου, τών Ηνωμένων Εθνών (Conseil Economique et Soci­

al des Nations Unies) και κατόπιν τοΰ υποβληθέντος σχετικού σημειώματος 

της Γραμματείας της Φορολογικής Επιτροπής " . Και επί του θέματος τού­

του επίσης έχει προγραμματισθή ή συνέχισις τής συζητήσεως κατά την 

προσεχή Σύ^οοΌν, με βάσιν ενα νέον σημείωμα τής Γραμματείας τής Επι­

τροπής 10°. 

Ζ. Ώς και ανωτέρω έλέγομεν, το πρόβλημα τής διπλής φορολογίας επί 

τών μερισμάτων απετέλεσε το σπουδαιότερον τών συζητηθέντων κατά τήν 

διάρκειαν τής 29ης Συνόδου θεμάτων. Δέον να σημειωθή δτι, άκρως διαφω­

τιστική και ενδιαφέρουσα τυγχάνει ή προς τούτο καταρτισθείσα και υποβλη­

θείσα εκθεσις υπό τής 23ης Όμάδος Εργασίας, γνωστής υπό τον τίτλον 

«Όμας Εργασίας υπ' αριθ. 23 τής Φορολογικής Επιτροπής» (Βελγικής 

Αντιπροσωπείας) ί0λ ή δποία αντιμετωπίζει το σοβαρον και δυσεπίλυτον 

πρόβλημα τής διπλής φορολογίας τών μερισμάτων τών εισπραττομένων υπό 

ιμετόχου - φυσικού προσώπου. 

Εις τήν εκθεσιν ταύτην καθορίζεται, κατ' αρχήν, ή έννοια τής διπλής 

φορολογίας τών μερισμάτων ώς αντιλαμβάνεται ταύτην ή Φορολογική Επι­

τροπή. 

Δύο ιειναι αί κατηγορίαι εις τάς οποίας διακρίνεται ή διπλή φορολογία, 

επί τών μερισμάτων, εις τήν διπλήν οίκονομικήν φορολογίαν και εις τήν 

ίδιπλήν διεθνή ή νομικήν φορολογίαν. 

Εις το ερώτημα, πότε υφίσταται διπλή οικονομική φορολογία, ή άπάν-

τησις είναι δτι αδτη υφίσταται δτε το καθαρον κέρδος τής Εταιρίας φορο­

λογείται έπ' ονόματι αυτής, το ούτω δέ φαλκιδευθέν δια τής φορολογίας κέρ­

δος, διανεμόμενον, φορολογείται έκ νέου εις βάρος τοΰ κτώμενου τοΰτο μετό­

χου, δταν ούτος θέλει φορο\ογ·φ^ δια το συνολικον εκ πάσης κατηγορίας 

«ίσόδημα αύτοΰ, εις δ θέλει περιληφθή και το κτώμενον μέρισμα. 

Έξ ετέρου, θέμα διπλής 'διεθνούς ή νομικής φορολογίας υφίσταται εις 

τήν περίπτωσιν καθ' ην ή πηγή τοΰ εισοδήματος και ή κατοικία τοΰ μετόχου 

ευρίσκονται εις δύο διάφορα κράτη, δηλ. δτε δύο ή περισσότερα Κράτη ε­

πιβάλλουν επί τοΰ αύτοΰ φορολογικού υποκειμένου τον αυτόν φόρον, δια 

τήν αυτήν φορολογητέαν υλην, κτηθεΐσαν Ιντος τής αυτής χρονικής πε­

ριόδου. Όσάκις, δηλονότι, το συνολικον 6άρος, ήτοι ο φόρος ό επιβαλλόμε-

99. Πρβλ. Ο.CD.Ε. (TED/FC/231 du 14 Juin 1968). 
100. Πρβλ. Ο.CD.Ε. (FC/68) Ι du 21 Octobre 1968). 
101. Πρβλ Le Rapport (second) du Groupe de Travail 23, sous la cote 

FC/WP 23 (GJ) l e t i 
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νος υπό του κράτους της πηγής τοΰ εισοδήματος, πλέον δ φόρος δ επιβαλ­

λόμενος υπό τοΰ άλλου Κράτους εις δ ή κατοικία τοΰ μετόχου, υπερβαίνει 

το συνολικόν φορολογικόν 6άρος, το όποιον θα προέκυπτεν εάν ή πηγή τοΰ 

εισοδήματος και ή κατοικία τοΰ μετόχου εύρίσκοντο εις το αυτό Κράτος 1 0 2 . 

1. Ή φορολογία των μερισμάτων κκι είδικώτερον ή αποφυγή της δι­

πλής οικονομικής φορολογίας τούτων, αποτελεί πρόβλημα έσωτερικόν εκά­

στης χώρας, αντιμετωπιζόμενων κατά πολύ ποικίλλοντας τρόπους ύπο τοϋ 

ισχύοντος l , j εκάστη τούτων φορολογικού καθεστώτος. 

Ύπο των Κρατών, τών οποίων το φορολογικόν καθεστώς δεν προβλέ­

πει τήν έφαρμογήν τής διπλής φορολογίας έπί τών μερισμάτων, ή αποφυγή 

$ δ μετριασμός τής διπλής φορολογίας επιδιώκεται δια τής εφαρμογής τών 

εξής δύο μεθόδων: 

1) Μείωσις τοΰ φόρου έν τψ προσώπω τής Εταιρίας. Τα διανεμόμενα 

•κέρδη δέν φορολογούνται εις βάρος τής Εταιρίας (Ελλάς) ή φορολογούν­

ται ,εις βάρος αυτής με συντελεστήν ελαφρότερον τοΰ εφαρμοζομένου επί τών 

μή διανεμομένων κερδών. 

2) Μείωσις τοΰ φόρου υπέρ τοΰ μετόχου. Κλάσμα τοΰ καταβληθέντος 

υπό τής εταιρίας φόρου επί τών διανεμομένων κερδών θεωρείται καταβλη­

θέν δια λογαριασμόν τοΰ μετόχου κατοίκου και συμψηφίζεται προς τον 

προσωπικόν φόρον έπί τοΰ συνολικοΰ εισοδήματος αύτοΰ. 

Ώς είναι γνωστόν, εις τα Κράτη - μέλη τοΰ Ο.Ο.Σ.Α. ισχύον διάφορα 

συστήματα φορολογίας τών μερισμάτων δυνάμενα να ύπαχθοΰν, λόγω σχε­

τικής ομοιογενείας, ε'ις τους κατωτέρω τεσσάρας βασικούς τύπους, μολονότι α! 

ίδιαφοραί τών συστημάτων καί εντός τής ô\uxboç Κρατών του αύτοΰ τύπου 

είναι κατά τό μάλλον ή ήττον σημαντικαί: 

Α. Πλήρης διπλή οικονομική φορολογία: Τα κέρδη τής ανωνύμου ε­

ταιρείας φορολογοΰνται έπ' ονόματι αυτής με τόν ισχύοντα δι' αύτας κανονι-

κόν φορολογικόν συντελεστήν, διανεμόμενα δέ φορολογοΰνται εκ νέου επ' δ-

,νόματι τοΰ μετόχου, μετά τών λοιπών εισοδημάτων αυτοΰ. Το σύστημα τρο­

χό τής πλήρους διπλής οικονομικής φορολογίας ισχύει είς τάς εξής χώρας 

— μέλη τοΰ Ο.Ο.Σ.Α.: Η.Π.Α., Ήνωμένον Βασίλειον, Έλβετίαν, Όλλαν-

δίαν, Ίσπανίαν, Πορτογαλίαν, Σουηδίαν, Δανίαν, Τουρκίαν καί Λουξεμ-

βοΰργον. 

Β' Έλάφρυνσις τής διπλής φορολογίας έν τψ προσώπω τής .. Εται­

ρείας: Τα μή διανεμόμενα κέρδη φορολογοΰνται έπ' ονόματι τής Εταιρίας 

έπί κανονικώ συντελεστή. 

102. Πρβλ. Πρότασιν τοΰ "Ελληνος 'Αντιπροσώπου κ. Δημητρίου Γεωργιλή 
"Αναπληρωτού Γενικού Διευθυντού τοϋ 'Υπουργείου Οικονομικών ενώπιον τΐις Φορο­
λογικής 'Επιτροπής τοϋ Ο.Ο.Σ Α. κατά τήν 29ην Σύνοδον αυτής (1968) •υπό,, στοι­
χεία TED)FC)233. 
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Τα διανεμόμενα κέρδη φορολογούνται επίσης επ' ονόματι της Εται­

ρίας, άλλ' επί μειωμένφ συντελεστή. Έν συνεχεία τα διανεμόμενα ταΰτα 

•κέρδη (μερίσματα) φορολογούνται κανονικώς έπ' ονόματι του μετόχου με­

τά των λοιπών εισοδημάτων αύτοΰ. Έν προκειμένω, δεν γίνεται διάκρισις 

μεταξύ κατοίκου ή μη κατοίκου μετόχου. 

Έν Γερμανία λ.χ. δ κανονικός συντελεστής των μή διανεμομένων κερ­

δών είναι 51%. Ό συντελεστής των διανεμομένων κερδών εΐναι 15%, τα 

κέρδη όμως ταΰτα φορολογούνται άνευ ουδεμιάς εκπτώσεως φόρου έπ' ό" 

νόματι τοΰ μετόχου μετά των λοιπών εισοδημάτων αύτοΰ. 

Το σύστημα τούτο εφαρμόζουν ή 'Ομόσπονδος Δημοκρατία Γερμανίας, 

ή Αυστρία και ή 'Ιαπωνία. 

Γ' Έλάφρυνσις της διπλής φορολογίας έν τώ προσώπω τοΰ μετόχου: 

Τα διανεμόμενα κέρδη φορολογούνται κανονικώς έπ' ονόματι τής Εταιρίας. 

Έν συνεχεία, φορολογούνται και έπ' ονόματι τοΰ μετόχου μετά τών λοιπών 

εισοδημάτων αύτοΰ. Δια τήν Ιλάφρυνσιν δε τής φορολογίας τοΰ μετόχου, 

Ιδοθέντος δτι τα επ' ονόματι τούτου φορολογούμενα κέρδη έφορολογήθησαν 

ήδη έπ' ονόματι τής Έταφίας, μέρος τοΰ καταβληθέντος παρά τής Εται­

ρίας φόρου επί τών κερδών, δπερ ποικίλλει κατά χώραν, θεωρείται ώς κα­

ταβληθέν δια λογαριασμον τοΰ μετόχου. Έ κ τοΰ λόγου τούτου, το τμήμα 

τοΰτο τοΰ φόρου προσαυξάνει το λαμβανόμενον μέρισμα και το άθροισμα α­

ποτελεί το κτώμενον τελικώς υπό τοΰ μετόχου μέρισμα, το προστιθέμενον εις 

τα εξ άλλων πηγών εισοδήματα προς έξεύρεσιν τοΰ βαρύνοντος τούτον φό­

ρου επί τοΰ συνολικού εισοδήματος, Έ κ τοΰ φόρου τούτου αφαιρείται το πο­

σόν του φόρου το καταβληθέν υπό τής Εταιρίας δια λογαριασμον τοΰ μετό­

χου, ποσόν το οποίον έφορολογήθη είς βάρος του ώς προσαύξησις τοΰ πρά-

γματι κτηθέντος μερίσματος. 

ίίαράδειγμα: 

Κέρδος προ φορολογίας 100 

Φόρος κερδών βαρύνων τήν Έταιρίαν 30 (έξ οδ πίστωσις μετόχου 15) 

70. 

Φορολογητέον μέρισμα (70 + 15) = 85. 

Έκ τοΰ προσωπικού φόρου τοΰ μετόχου επί του συνολικού εισοδήματος, 

εις δ περιλαμβάνεται και το "μέρισμα 85, θέλει έκπεσθή ό φόρος 15. 

. Το σύστημα τοΰτο ισχύει είς τας κάτωθι, χώρας, τής εκπτώσεως τοδ 

•φόρου δμως αναγνωριζομένης μόνον είς τους μετόχους κατοίκους τών χωρών 

-τούτων: Βέλγιον, Γαλλία, Καναδάς. 

Δ. Ειδικά συστήματα έλαφρύνσεως τής διπλής οικονομικής φορολογί-

,ας: Κατά τα συστήματα ταΰτα, είτε è μέτοχος δεν φορολογείται διά τα εισ­

πραττόμενα παρ' αύτοΰ μερίσματα, τοΰ προκαταβαλλομένου παρ' αύτοϋ φό-

,ρου συμψηφιζομένου προς τον φόρον επί τοΰ συνολικού αύτοΰ εισοδήματος, 
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εί'τε ή εταιρία δέν φορολογείται προσωπικώς δια τα κέρδη τα δποΐα διανέ­

μει (Ελλάς). 

Έν Ελλάδι, αποφεύγεται παντελώς ή διπλή φορολογία, δοθέντος δ« 

το διανεμόμενον κέρδος φορολογείται μόνον έπ' ονόματι του μετόχου. Εάν 

δε το διανεμόμενον κέρδος (μέρισμα) προέρχεται έξ αδιανέμητων κερδών 

•προηγουμένων χρήσεων και συνεπώς φορολογηθέντων έπ' ονόματι της Ε ­

ταιρίας, τότε ό υπό της Εταιρίας καταβληθείς, κατ ατό παρελθόν, φό­

ρος επί τών χερδών τούτων επιστρέφεται. 

I I . Ή διεθνής διπλή φορολογία άπησχάλησε πολύ προ του δευτέρου 

παγκοσμίου πολέμου τάς κυβερνήσεις τών Κρατών. 

Ή Κοινωνία τών Εθνών, ώς καί άλλαχοΰ έτονίσαμεν, άπησχολήθη πο­

λύ ενωρίς με το πρόβλημα τούτο καί κατήρτισε διαφόρους Έπιτροπας έξ 

οικονομολόγων ή φορολογικών εμπειρογνωμόνων, οΐτινες κατέληξαν εις διά­

φορα συμπεράσματα. Έπί τη βάσει τούτων, αι κατά το 1928 προτάσεις της 

Κοινωνίας τών Εθνών ήσαν αί έξης: 

Α) Παραλλαγή. Εϊσπραξις τών πραγματικών φόρων υπό του Κράτους 

εις το οποίον ευρίσκεται ή διεύθυνσις της έπιχεφήσεως καί τών προσωπι­

κών φόρων αποκλειστικώς υπό του Κράτους της κατοικίας τοΰ μετόχου. 

(Β) παραλλαγή. 'Αποκλειστική φορολογία υπό τοΰ Κράτους της κα­
τοικίας του μετόχου. 

(Γ) παραλλαγή. Φορολογία υπό τοΰ Κράτους τής κατοικίας τοΰ με­
τόχου, μετ' Ικπτωσιν τοΰ φόρου του καταβληθέντος εις το έτερον Κράτος 
. (τής πηγής). 

Άργότερον αί Διασκέψεις τοΰ Μεξικού (1943) καί τοΰ Ao^hiyou 

(1946) διετύπωσαν προτάσεις διαφέρουσας ουσιωδώς τών τοΰ Σχεδίου τής 

Κ,Τ.Ε. τοΰ 1928. Αί προτάσεις τών προτύπων Σχεδίων Συμβάσεων τοΰ 

Μεξικοΰ καί τοΰ Αονδίνου, δσον άφορα τήν φορολογίαν τών μερισμάτων, δέν 

ελήφθησαν υπ' αψιν υπό τών Κρατών - μελών τοΰ Ο.Ο.Σ.Α. 

I I I . Καί είναι γεγονός μή έπιδεχόμενον άμφισβήτησίν τίνα δτι, το 

θέμα είναι σχετικώς άπλοΰν οσάκις πρόκειται περί εισοδημάτων, ώς είναι, 

τα κέρδη έξ εμπορικών καί βιομηχανικών επιχειρήσεων, τα εισοδήματα έξ 

ακινήτου περιουσίας, οι μισθοί, ο! τόκοι, κλπ., τα όποια ιε'ις διάφορα Κράτη -

μέλη υπόκεινται ε'ις εν καί μόνον φόρον ενίοτε δε εις παρακράτησιν εις τήν 

πηγήν τήν καταλογιζομένην έπί τοΰ προσωπικού φόρου τοΰ φορολογουμέ­

νου έν τώ έσωτερικώ, δηλαδή δταν ή πηγή τών εισοδημάτων καί ή διαμονή 

τοΰ φορολογουμένου ευρίσκονται έν τώ αύτώ Κράτει. Εις ην περίπτωσιν, 

δμως, ή πηγή τών εισοδημάτων καί ή διαμονή τοΰ φορολογουμένου ευρί­

σκονται εις διαφορετικά Κράτη, τότε υφίσταται διπλή φορολογία,, εις τήν 

πραγματικότητα πρόσθετος φορολογία, δταν ή συνολική έπιβάρυνσις δη­

λαδή ό φόρος εισπραττόμενος έν τω Κράτει ένθα ευρίσκεται ή πηγή καί δ 
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φόρος δ εισπραττόμενος εν τψ Κρατεί Ινθα ευρίσκεται ή διαμονή, είναι 

μεγαλύτερα εκείνης είς τήν οποίαν θα εφθανεν έαν ή πηγή των εισοδημάτων 

κα'ί ή διαμονή του φορολογουμένου εύρίσκοντο εν τη αύτη χώρα. 

Ούτω, έν τψ συστήματι του Σχεδίου - Συμβάσεως, τα εισοδήματα δύ­

νανται να κατανεμηθούν μεταξύ δύο μεγάλων κατηγοριών: 

•—• Ή πρώτη περιλαμβάνει κυρίως τα κέρδη εξ εμπορικών και βιομη­

χανικών επιχειρήσεων, ώς επίσης και τα εισοδήματα εξ ακινήτου περιου­

σίας, τους μισθούς, κλπ., άτινα φορολογούνται αποκλειστικώς ή κατά κύριον 

λόγον εν τψ Κράτει ένθα ευρίσκεται ή πηγή των εισοδημάτων 1 0 3 . 

•—Ή δευτέρα κατηγορία περιλαμβάνει κυρίως τα εκ κινητών άξιων 

εισοδήματα (μερίσματα, τάκους, δικαιώματα) ,. τα όποια υπόκεινται κατ' 

αρχήν είς φορολογίαν κατά κύριον λόγον, έν τψ Κράτει του δποίου δ δικαι­

ούχος φορολογούμενος είναι κάτοικος, .είτε τα Κράτος τούτο κέκτηται άπο-

κλειστικον δικαίωμα φορολογίας, είτε δ είς περιωρισμένον συντελεστήν φό­

ρος εισπράττεται εν τψ Κράτει ένθα ή πηγή τών εισοδημάτων, εϊτε τέλος, 

δ φόρος συμψηφίζεται μέ εκείνον δστις οφείλεται εν τω Κράτει Ινθα διαμένει 

δ έν λόγψ φορολογούμενος. 

Ή Φορολογική Επιτροπή, δέχεται δτι τα κέρδη εξ εμπορικών και 

βιομηχανικών επιχειρήσεων υπόκεινται, οριστικώς, ε'ις τήν φορολογίαν του 

Κράτους ένθα κείται ή μόνιμος επαγγελματική έγκατάστασις. Ή έπιχεί-

ρησις ήτις δημιουργεί μίαν μόνιμον έγκατάστασιν εις τι Κράτος δέον δπως 

υφίσταται αναντιρρήτως τήν φορολογικήν έπιβάρυνσιν του Κράτους τούτου, 

επωφελείται τών προσφερομένων πλεονεκτημάτων, δέχεται τάς δυσμε­

νείς όψεις τοΰ φόρου, δηλαδή τόσον ώς προς τον καθορισμόν του φορο­

λογητέου κέρδους δσον καί ώς προς τδ ελάχιστον άφορολόγητον δριον, 

δπερ απολαύει ή έπιχείρησις αδτη εξ απόψεως φορολογικού συντελεστού έν 

τη προοδευτικότητι καί τή διαβαθμίσει της φορολογικής κλίμακος. Έξ άλ" 

λου, τα μερίσματα υπόκεινται, δριστικώς, εις μίαν συνολικήν φορολογικήν 

έπιβάρυνσιν, αντιστοιχούσαν προς έκείνην του Κράτους εκείνου του οποίου 

δ φορολογούμενος τυγχάνει κάτοικος. 

Κατά τήν άποψιν της Φορολογικής Επιτροπής, αί ύφιστάμεναι διαφο-

ραί μεταξύ τών φορολογικών επιβαρύνσεων τών πληττουσών τους μετόχους 

(καθόσον τυγχάνουν οδτοι κάτοικοι τούτου ή εκείνου τοΰ Κράτους) , ή μετα­

ξύ τών φορολογικών επιβαρύνσεων εκείνων, αί όποϊαι πλήττουν τάς έμπορι-

103. Ό συλλογισμός πού ακολουθεί αναφέρεται ιδιαιτέρως είς τή^ περίπτω­
σιν καο? ην το Κράτος - ενθΌ έχει τήν διαμονήν του ό φορολογούμενος - εφάρμοζε ι 
τήν μέθοδον της απαλλαγής" εξακολουθεί οέ ό συλλογισμός οΰτος νά ΐσχύη δταν, το 
εν λόγω Κράτος, έφαρμόζτ) τήν μέθοδον συμψηφισμοί υπό τήν έπιφύλαξιν μιας δι­
ορθώσεως προκυπτούσης εκ της θελήσεως τών κρατών τούτων οΰτως, ώστε τα εν τω 
έξωτερικφ καί ύπο τών κατοίκων των πραγματοποιούμενα εισοδήματα να υπόκεινται, 
έν πάση περιπτώσει, είς ϊσην τουλάχιστον φορολογικήν έπιβάρυνσιν μέ έκείνην ήτις 
πλήττει τα εισοδήματα των έξ εθνικών πηγών. 
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κάς καί βιομηχανικας επιχειρήσεις (εφ' δσον α! οίκονομικαί δραστηριότη­

τες αυτών ασκούνται εν τούτω ή έκείνω τψ Κράτει), δεν προκύπτει εκ τοΰ 

φαινομένου της διπλής φορολογίας, άλλ' .είναι στενώς συνδεδεμέναι μάλλον 

προς το άντίστοιχον επίπεδον τών εις τα διάφορα Κράτη ύφισταμένο>ν φο­

ρολογικών επιβαρύνσεων. 

IV. Ύπο το φώς των ανωτέρω έκτεθεισών απόψεων, κρίνεται δτι ή 

αρχή της μή διακριτικής μεταχειρίσεως (non discrimination), δύναται-

είς τήν Ιδιαιτέραν περίπτωσιν των μερισμάτων - να εφαρμοσθή προς δύο κα­

τευθύνσεις : 

Ιον. Μή διακριτική μεταχείρισις δσον άφοροι τήν τύχην των διανεμο­

μένων υπό τίνος εταιρίας έδρευούσης εί'ς τι Κράτος, Α' . Τα αποδιδόμενα 

μερίσματα εις μετόχους - κατοίκους ενός ετέρου Κράτους, Β'., δέον δπως 

μή φορολογούνται επαχθέστερον άπ' δ,τι φορολογούνται τα μερίσματα τα 

αποδιδόμενα έίς μετόχους, - κατοίκους του Κράτους Α' . Τοΰτο δμως απαι­

τεί ώρισμένας διευκρινίσεις, αϊ οποία: είναι αί ακόλουθοι : 

α) δύναται τις να διερωτηθή έαν ή υποδεικνυόμενη παρά της Φορολογι­

κής Επιτροπής λύσις (παρακράτησις είς τήν πηγήν εκ 15% εις βά,ρος τοΰ 

•κατοίκου τοϋ Κράτους Β, ένω δ μ,έτογος - κάτοικος τοΰ Κράτους Α θα κα­

τέβαλε τον προσωπικόν του φόρον επί τοΰ μερίσματος του) , δεν θα εχη ώς 

συνέπειαν τήν βαρυτέραν φορολογίαν τοΰ κατοίκου τοΰ Κράτους Β ' . Βε­

βαίως τούτο δεν δύναται να συμβη εις όμαλας περιπτώσεις, άφοΰ ή εκ 15% 

παρακράτησις θέλει ύπολογισθή επί toö προσωπικοΰ φάρου, τοΰ οφειλομένου 

ύπδ τοΰ κατοίκου τοΰ Κράτους Β', είς το Κράτος τούτο. Θα ήδύνατο, εντού­

τοις, να εχη άλλέως τα πράγμα, εάν δ φόρος, ό οφειλόμενος εν τω Κράτει 

Β' δεν ήρκει να απορρόφηση τήν παρακράτησιν ταύτην π.χ, (μέτογος με 

εισοδήματα λίαν χαμηλά ή ή περίπτωσις καθ' ην αί μέτοχα! επενδύονται 

ίείς τήν έπιχείρησιν τοΰ μετόχου, δια τήν οποίαν το αποτέλεσμα είναι ελλειμ-

'{ΐατικον δια τήν ύπο κρίσιν χρονικήν περίοδον. Ούχ' ήττον, δμως, το στοι-

χεΐον τοΰτο δύναται αναμφιβόλως να θεωρηθή ώς άμελητέον. β) 'Αντιθέτως, 

διαπιστούται δτι, ή ύπο τοΰ OCDE διδομένη λύσις, δεν δύναται να έπισύ-

ρη δια τον κάτοικον τοΰ Κράτους Β' μίαν ήπιωτέραν φορολογίαν, διότι θα 

•πρέπει ούτος κανονικώς να καταβάλη είς το Κράτος τούτο τον προσωπικόν 

του φόρον, τής παρακρατήσεως Ιπι τών μερισμάτων εν τψ Κράτει Α' μή 

ρύσης γενικώς περιωρισμένης, εί μή δια τών μέτρων έλεγχου, άτινα καθι-

στοΰν άναπόφευκτον τήν φορολογικήν ύπαγωγήν του εν τω Β' τού^ω Κράτει. 

Έν τή πραγματικότητι, δ μέτοχος θα καταβάλη τον φόρον προσωπι­

κώς επί τοΰ μερίσματος του, ώς επίσης καί ενα εξ. ολοκλήρου φόρον, μέ φο-

ρολογικάν συντελεστήν άντιστοιχοοντα προς εκείνον τοΰ προσωπικού φόρου 

ύπ' αύτοΰ καταβαλλομένου είς τδ Κράτος τής κατοικίας του, γνωστού δν-

τος δτι οί φορολογικοί: συντιελεσταί δύνανται να διαφέρουν αισθητώς έκ τοΰ 

!ενος Κράτους είς το έτερον. Τοΰτο όμως ουδόλως συνιστά διακριτικήν με-
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ταχείρισιν προς κατάργησιν. Δέον νά σημειωθή δτι το πρόβλημα χοϋτο προ­

κύπτει εκ τοϋ φαινομένου της φορολογικής επιβαρύνσεως (προσωπικός φό­

ρος) και ουχί εκ του φαινομένου της διπλής φορολογίας. 

2ον Μη διακριτική μεταχείρισις δσον άφορφ τήν προέλευσιν των με­

ρισμάτων: Σημασίαν έχει, εν προκειμένω, το γεγονός δτι δ μέτοχος - κάτοι­

κος ενός ώρισμένου Κράτους, Α' παραδείγματος χάριν, είσπράττων μερί­

σματα προερχόμενα εξ ixépou Κράτους, Β' παραδείγματος χάριν, δέν υ­

πόκεινται προσωπικώς εις βαρύτερον φόρον επί των μερισμάτων του ξένης 

προελεύσεως άπ' δ,τι υπόκειται διά τα μερίσματα του τα προερχόμενα εκ 

της ιδίας αύτοΰ χώρας. Διαπιστούται επίσης, ενταύθα, μία ελαφρώς ανω­

τέρω φορολόγησις, δταν δ συντελεστής τοϋ προσωπικού φόρου, δ οφειλόμε­

νος όπο του μετόχου τοϋ Κράτους Α' είναι κατώτερος τοΰ 15%, διότι ή διε­

νεργηθείσα παρακράτησις εις το Κράτος Β' συμψηφίζεται εν τω Κράτει Α' 

πλην δμως αυτή δέν επιστρέφεται. Ή περίπτωσις αυτή εΐναι, βεβαίως, σπα" 

νία εν τη πράξει καί συνεπώς τυχγάνει αμελητέα. 

Η. Πλείστα Κράτη - μέλη αφήνουν να εκδηλοΰται εις τήν έπικράτειάν 

των ή οικονομική διπλή φορολογία τών μερισμάτων υπό τήν εννοιαν δτι 

ταΰτα φορολογούνται, εξ ολοκλήρου, αρχικώς μεν εν τώ κεφαλαίω της δια-

νομέως - εταιρίας, ώς \)Λρος τών πραγματοποιούμενων κερδών, μεταγενέστε-

ρον δε έπ' ονόματι του μετόχου της Εταιρίας μετά τών λοιπών εισοδημά­

των αύτοΰ. 

Τα ισχύοντα σήμερον φορολογικά συστήματα ε'ις τά Κράτη - μέλη τοΰ 

O.C.D.E. δύνανται, κατ" ούσίαν, να ενταχθούν ε'ις τεσσάρας (4) διακεκρι­

μένους αλλήλων τύπους: 

α) Ουδέν μέτρον φορολογικής μειώσεως προβλέπεται δσον άφορα τήν 

οικονομικήν διπλήν φορολογίαν. Τα μερίσματα υπόκεινται εις τον φόρον 

τών νομικών προσώπων (έ'ταιριών) με κανονικον φορολογικον συντελεστήν, 

υπόκεινται δε ταΰτα, εν συνεχεία, πλήρως ε'ις τον φόρον τών φυσικών προ­

σώπων ώς καί τά λοιπά εισοδήματα τοΰ μετόχου. Το σύστημα τοΰτο της 

πλήρους οικονομικής διπλής φορολογίας, τυγχάνει εφαρμογής Ιδίως εις το 

Ήνωμένον Βασίλειον 1 0 4- ε'ις τάς Ήνωμένας Πολιτείας της 'Αμερικής 1 0 5, 

έν Ελβετία, εις τάς Κάτω Χώρας, εις τδ Μέγα άοοχά,τον τοΰ Λουξεμβούργου, 

εν Δανία, Ιν Ισπανία, έν Πορτογαλία, έν Σουηδία, εν Τουρκία καί έν Νορ­

βηγία 1 0*. 

104. Βλ. «Corporation Tax>, 1965. 
105. Etc τάς Η.Π.Α. το πρώτον εκ δολ. 100 κλιμάκιον τοΰ φόρου—όπερ είναι 

δολ. 200 δια τους ύπάνδρους φορολογουμένους—απαλλάσσεται της φορολογίας έν τφ 
συνολικφ εΐσοδήματι τοΰ μετόχου. 

106. Έν Νορβηγία., τα διανεμόμενα κέρδη, δέν διαφεύγουν εις το συνολικόν 
εΙσόδημα τών μετόχων, αλλά εις τους δημοτικούς φόρους εισοδήματος καί περιουσίας. 
"Οσον άφορ§ εϊς τους ΰπο του Κράτους επιβαλλόμενους φόρους, oCtoi παραμένουν 
οφειλόμενοι παρά τών μετόχων. 
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β) Τα διανεμόμενα υπό της Εταιρίας κέρδη, φορολογούνται εν τφ συνο-

λικφ είσοδήματι του μετόχου ταύτης, πλην όμως ή διανομεύς - εταιρία, 

δεν αποδίδει, προηγουμένως, τον φόρον επί τών κερδών ειμή μόνον με 

συντελεστήν κατώτερον εκείνου δστις εφαρμόζεται δια τα μη διανεμόμενα, 

:Οδτω παραχωρείται μειωμένος συντελεστής του φόρου επί τών εταιριών δι' 

άπαντα τα διανεμόμενα κέρδη, δίχως να είναι έπάναγκες δπως προβώμεν 

εις διάκρισιν, έπί τώ λόγψ δτι οι μέτοχοι θα είναι κάτοικοι ή μή του δείνα 

Κράτους. Το σύστημα τοϋτο, δια τεχνικούς κυρίως λόγους, δέν δύναται να 

εχη έφαρμογήν ειμή μόνον κατά το μέτρον, καθ' δ αί έταιρείαι διανέμουν 

τα κατ' έτος κέρδη της χρήσεως των. 

Κατωτέρω παραθέτομεν τάς χώρας, αί'τινες εφαρμόζουν το ανωτέρω 

σύστημα, είναι δε αύται αί ακόλουθοι: 

Ι . 'Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γερμανίας: 

Ένφ δ φόρος επί τών εταιριών, δ πλήτων τα φυλασσόμενα κέρδη, 

είναι 51% (άνευ πιθανότητος αποδόσεως τούτων εις περίπτωσιν μεταγενε­

στέρως διανομής) , è φόρος, δ πλήττων τα διανεμόμενα κέρδη, είναι μόλις 

'15%. Λαμβανομένου υπ' δψει τοΰ γεγονότος δτι δ φόρος επί τών εταιριών 

δέν θεωρείται ώς έκπεστέα δαπάνη και δτι το κέρδος, προοριζόμενον δια 

τήν πληρωμήν τοΰ φόρου τούτου, θεωρείται ώς κέρδος μή διανεμόμενον, 

,1 συνεπώς φορολούμενον με συντελεστήν 51%, ή πραγματική επίπτωσις του 

»' ιφόρου έπί τών εταιριών αντιπροσωπεύει - κατά τον καλλίτερον ύπολογισμον 

! (διανομή του συνόλου τοΰ εναπομένοντος κέρδους μετά τήν πληρωμήν τοΰ 

φόρου έπί τών εταιρειών) — μίαν φορολογικήν έπιβάρυνσιν εξ 23,40% τοΰ 

έταιρικοΰ κέρδους. 

2. Αυστρία: 

Άπδ 1ης Ιανουαρίου 1968, ή χώρα αυτή φορολογεί τα φυλασσόμενα 

κέρδη τών εταιριών κατά 52%, ένφ τα διανεμόμενα τοιαΰτα κατά 26%. 

3. 'Ιαπωνία: 

Τα φυλασσόμενα κέρδη εις τήν Ίαπωνίαν υπόκεινται εις Ινα κατ' άνώ-

τατον δριον συντελεστήν εκ 35%, ενφ τα διανεμόμενα τοιαΰτα υπόκεινται ε'ις 

συντελεστήν 26%, κατ' άνώτατον δριον. 

4. Βέλγιον: 

Έ ν τινι μέτρψ, θα ήδύνατό τις να ε'ίπη δτι και -δια τήν Χώραν ταύτην 

Ισχύουν περίπου τα αυτά, ήτοι: ένφ δ φόρος έπί τών εταιριών, δ πλήττων τα 

φυλασσόμενα κέρδη, ανέρχεται εις 35% και κυρίως δια το μέρος εκείνο τών 

κερδών (φυλασσομένων) δπερ δεν υπερβαίνει τα 5.000.000 Βελγ. φράγκα, 
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δ φόρος επί των διανεμομένων κερδών είναι πάντοτε 30% οιονδήποτε και άν 

είναι το ποσόν τών κερδών τούτων 1 0 Τ . 

Τα διανεμόμενα κέρδη υπόκεινται, κανονικώς, εις φόρον εν τω κεφα-

λαίω της εταιρίας, υπόκεινται δε ταϋτα επίσης εις φόρον εν τψ συνολικό 

εισοδήματι του μετόχου αυτής, πλην δμως δ τελευταίος οϋτος απολαύει μιας 

φορολογικής μειώσεως προκειμένου να ληφθή υπ' δψιν ο επί τοΰ μερίσματος 

του επιβληθείς φόρος, ως μέρος του εταιρικού κέρδους. Εις τινας περιπτώσεις, 

άγόμεθα ε'ις το συμπέρασμα δτι Ινα κλάσμα τοΰ έξωφλημένου παρά της Εται­

ρίας - διανομέως φόρου, καταβάλλεται δια λογαριασμόν τοΰ μετόχου κατοί­

κου. Ύπό \ίορψ·ην δε κλάσματος τοΰ φόρου τούτου, ένσωματοΰται εις το φορο-

ΙογΎΐτέον εισόδημα τοΰ μετόχου και υπολογίζεται —κατά διαφόρους τρόπους— 

επί τοΰ προσωπικού φόρου τοΰ μετόχου. "Οσον άφορα τήν επί πλέον, ενδεχο­

μένως να πρόκυψη, διαφοράν, αυτή είτε επιστρέφεται, είτε δεν επιστρέφεται, 

αναλόγως τών περιπτώσεων. 

Αι κατωτέρω παρατιθέμεναι χώραι εφαρμόζουν το σύστημα τούτο, παρέ-

χουσαι το εν λόγω πλεονέκτημα εις μόνους τους μετόχους - κατοίκους, πε-

ριορίζουσαι τούτο εις τα μερίσματα εθνικής προελεύσεως: 

ι) Βέλγιον: 

Μία πίστωσις φόρου εκ 15% δηλαδή το ήμισυ τοΰ επί τών εταιριών φό­

ρου, υπολογιζόμενου με κανονικάν φορολογικον συντελεστήν δι' ενα μικτον 

μέρισμα τών 70, υπολογίζεται, επί τοΰ φόρου τοΰ μετόχου, πλην όμως ή επί 

πλέον ενδεχομένως να πρόκυψη διαφορά δέν επιστρέφεται. Ή πίστωσις αύ­

τη τοΰ φόρου παραχωρείται ακόμη εις τον μέτογον, δταν τα κέρδη δι' ών 

διενεμήθησαν τα μερίσματα, απαλλάσσονται τοΰ φόρου επί τών εταιριών ή 

φορολογοΰνται με μειωμένον φορολογικόν συντελεστήν. ϋαράδειγμα: τα δρι-

107. Δέον να σημειωθή δτι εν Βελγίω, τα διανεμόμενα μερίσματα είς μετο-
χάς, α'ίτινες αντιπροσωπεύουν εισφοράς εις μετρητά, καταβληθείσας έπ' ευκαιρία της 
ιδρύσεως η της αυξήσεως τοΰ κεφαλαίου μιας βελγικής εταιρίας μεταξύ 1-1-1967 κα'ι 
31-12-1969, συμπεριλαμβανομένης, απαλλάσσονται τοΰ φόρου επί τών εταιρειών κατά 
τήν διάρκειαν μιας μη διακεκομμένης χρονικής περιόδου πέντε (5) οικονομικών χρή­
σεων. Ή φορολογική απαλλαγή παραχωρείται κατά το μέτρον καθ·' δ τά διανεμόμε­
να εισοδήματα (μερίσματα) είς τας εν λόγω μετοχάς δέν υπερβαίνουν το 5ο)ο του 
έξωφλημένου κεφαλαίου μεταξύ 1-1-1967 και 31.12.1969 'Ανάλογα μέτρα ελήφθησαν 
και υπό της Νορβηγίας, ένθα τα διανεμόμενα μερίσματα είς κεκαλυμμένος μετοχάς 
μεταξύ 3-3-1961 και 31-12-1997, απαλλάσσονται τοΰ υπό τοΰ Κράτους επιβαλλομένου 
φόρου επί τών εταιριών κατά τήν διάρκειαν ό*τώ (8) οικονομικών χρήσεων. Έ ν 
Σουηδία, ωσαύτως, τα μερίσματα απαλλάσσονται τοΰ φόρου έπί τών εταιρειών, αν­
τιστοίχως, κατά τήν διάρκειαν εξ (6) χρήσεων ή κατά τήν διάρκειαν δέκα (10) χρή­
σεων κατά το μέτρον καθ' δ ταϋτα δέν υπερβαίνουν αντιστοίχως, το 4ο)ο ή 5ο)ο τοΰ 
έξωφλημένου κεφαλαίου κα'ι υπό τήν προϋπόθεσιν δτι τά έν λόγω μερίσματα αναφέ­
ρονται εις έξωφλημένας πρίν ή μετά τήν 1.7.1966 μετοχάς. Τα μέτρα ταύτα, έχοντα 
κυρίως προαωρινόν χαρακτήρα, επιδρούν άπό κοινοΰ είς τήν μείωσιν τοΰ φορολο-
γικοΰ συντελεστού του φόρου έπ'ι τών διανεμομένων κερδών. 
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στικώς φορολογούμενα' εισοδήματα, τα κέρδη των μονίμων εγκαταστάσεων 

εξωτερικού φορολογούμενα με μειωμένον φορολογικόν συντελεστήν κατά το 

εν τέταρτον ή απαλλασσόμενα δυνάμει συναφθείσης συμβάσεως αποφυγής δι­

πλής φορολογίας. 

Παράδειγμα: 

Κέρδος προ τοο φόρου 100 

Φόρος επί τών εταιριών —30 (εξ ών πίστωσις τοΰ φόρου 15) 

Μικτόν μέρισμα 70 

Φορολογητέον μέρισμα 70 + 15 = 85 

Έπί τοΰ προσωπικού φόρου τοΰ άναλογοΰντος εις το εισόδημα τούτο, ò 

μέτοχος δύναται να ύπολογίση τήν πίστωσιν τοΰ φόρου εκ 15 (άνευ δυνατότη-

τος επιστροφής τούτου). 

ιι) Γαλλία: 

Μία πίστωσις φόρου, ϊση προς το ήμισυ τοΰ εισπραττομένου υπό τοΰ με­

τόχου μερίσματος, υπολογίζεται έπί τοΰ προσωπικοΰ φόρου τοΰ μετόχου, επι­

στρέφεται δε εις τούτον ή έπί πλέον, ενδεχομένως να πρόκυψη, διαφορά. "Οταν 

τα διανεμόμενα μερίσματα προκύπτουν κυρίως εκ κερδών μή υποκειμένων είς 

τον φόρον έπί τών εταιριών, ή Εταιρία - δίανομεύς δέον να καταβάλη ύπό μορ-

φήν «κρατήσεως», τον φόρον τον αντιστοιχούντα εις τήν πίστωσιν τοΰ φόρου. 

Παράδειγμα: 

Κέρδος τοΰ φόρου 100 

Φόρος τών εταιριών —50 

Είσπραχθέν μέρισμα 50 

ΕΙσόδημα εκ φορολογίας: 1)2 τοΰ εισπραχθέντος μερίσματος ήτοι 25. 

Φορολογητέον μέρισμα: 50 + 25 = 75 

Έπί τοΰ άναλογοΰντος είς το είσόδημα τοϋτο φάρου, δ \ιέτογρς δύναται 

να καταλογίση εν εκ φορολογίας, εισόδημα, δηλαδή 25, εν προκειμένω. Έάν 

β αναλογών είς τό μέρισμα 75 φόρος του είναι κατώτερος τών 25, επιστρέφε­

ται ή διαφορά. 

ιιι) Καναδάς: 

Έπί τοΰ φόρου τοΰ μετόχου, καταλογίζεται πίστωσις φόρου ίση προς 20% 
τοΰ φορολογητέου μερίσματος. 

Θ. Αι νομοθεσίαι επιφέρουν θεραπείαν δσον άφορφ τήν οίκονομικήν δι-.· 

πλήν φορολογία.)/ δια τής συνταυτίσεως, τουλάχιστον, Εναντι ώρισμένων φό­

ρων, δια τάς χώρας Ινθα ισχύει το καθεστώς τών κατηγοριών τών είσο-
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δημάτων (regime cedulaire) τοΰ προσώπου της εταιρίας προς εκείνο τών 

μετόχων. Ότέ μέν ο \ιετο-χος δέν φορολογείται επί πλέον δια τα μερίσματα 

τα οποία καταβάλλονται εις αυτόν υπό της εταιρίας, τοΰ φόρου του εισπρατ­

τομένου έπ' ονόματι ταύτης μεταβιβαζομένου κατά τίνα τρόπον ε'ις αυτόν* 

ότέ δε ή εταιρία δέν φορολογείται προσωπικώς επί των κερδών άτινα αδτη; 

διανέμει. 

Αί ακόλουθοι χώραι περιλαμβάνονται εις την κατηγορίαν ταύτην. 

α) Ιρλανδία: 

Ή εταιρία καταβάλλει επί των κερδών της τον «income tax» επί συντε­

λεστή standar, άλλα παρακρατεί τον φόρον αυτόν επί τών μερισμάτων ατι­

να αυτή διανέμει εις τους μετόχους' οδτοι, δέον να δηλώσουν ε'ις τα προσω­

πικά εισοδήματα των το είσπραχθέν μέρισμα προσηυξημένον (grossing' up) 

δια του φόρου εισοδήματος, άλλα δύνανται να εκπέσουν, εκ τοΰ προσωπικού 

φόρου των, τον καταβληθέντα ύπό της εταιρίας επί άναλογικφ συντελεστή φό­

ρου εισοδήματος είς τρόπον, ώστε εάν ό ^έτογρς δικαιούται φορολογικών απαλ­

λαγών προσωπικών, συνεπαγομένων την ύπαγωγήν του εις συντελεστήν κατώ-

τζρον τοΰ αναλογικού συντελεστοΰ, οΐ>τος δύναται να επιτύχω μερικήν πληρω-

μήν τοΰ καταβληθέντος ύπό της εταιρίας φόρου εισοδήματος. Ό φόρος εισοδή­

ματος δέν καταβάλλεται, όθεν, ειμή άπαξ δσον άφοροι τήν έταιρίαν, πλην δμως 

δια λογαριασμόν τοΰ μετόχου* εξ άλλου, ό τελευταίος οΐιτος υπόκειται είς τον 

πρόσθετον φόρον (surtax) —προοδευτικον φόρον— δστις εφαρμόζεται έπί 

τοΰ συνόλου τοΰ εισοδήματος του συμπεριλαμβανομένων τών μερισμάτων. 

Έκτος τοΰ φόρου εισοδήματος, τα κέρδη τών εταιριών υπόκεινται εις τον 

φόρον έπί τών κερδών τών νομικών προσώπων (corporation profits tax), 

ό όποιος δέν λαμβάνεται ύπ' όψιν κατά τήν τακτοποίησιν της καταστάσεως 

τοΰ μετόχου 1 0 8 . 

β) Ιταλία: 

Ή εταιρία εξοφλεί Ιπί τών κερδών της τον φόρον έπί τών εισοδημάτων 

της κινητής περιουσίας (richesse mobi l ière) ' ό φόρος οϊιτος, Ιχων τον 

κατά κατηγορίας εισοδημάτων χαρακτήρα (caractère cedula i re ) , δεν 

εισπράττεται πλέον εκ νέου έπί τών μερισμάτων έπ' ονόματι τοΰ μετόχου, δστις 

108. Καίτοι έχουν ίστορικήν καταγωγήν Χίιχν διαφορετικήν, tò ίρλανδικόν 
σΰστημα και tò γαλλικόν σύστημα φορολογίας εμφανίζουν μεγάλην άναλογίαν και 
καταλήγουν είς αισθητώς ταυτόσημα αποτελέσματα: Ό Ίρλαν5ικος φόρος érti τών 
κερδών «Profits tax» αντιστοιχεί προς το εκ φορολογίας εισόδημα το κτώμενον εν 
Γαλλία (avoir fiscal), δηλαδή το καταλογιζόμενον και πληρωνόμενον ήμισυ του 
γαλλικοί φόρου τών εταιριών κα'ι εχει-ώς ό γαλλικός φόρος τών εταιριών—τον χα­
ρακτήρα φόρου καταβαλλομένου ύπό της εταιρίας δια λογαριασμόν του μετόχου. 
Τούτο καθιστά πρόδηλον τήν δυσχέρειαν κατατάξεως τών φορολογικών συστημάτων 
τών διαφόρων χωρών. 

7 



— 98 — 

βαρύνεται αποκλειστικώς ύπο του προοδευτικού προσθέτου φόρου. Έκτος τοΰ 

φόρου επί τών εισοδημάτων εκ της κινητής περιουσίας (richesse mobilière), 

την περιουσίαν ( patrimoine ) καί μέρος των εισοδημάτων τών εταιριών 

κατά μετοχάς πλήττει ειδικός τις φόρος- ό φόρος ούτος, αποτελεί πραγματικον 

φόρον των εταιριών, δστις δεν λαμβάνεται υπ' βψιν κατά τον καθορισμον της 

φορολογικής καταστάσεως τών μετόχων. 

γ) 'Ισλανδία: 

Τα κέρδη, τα διανεμόμενα υπό της εταιρίας, δεν φορολογούνται έπ' ονό­

ματι της, εν τω μέτρω καθ' δ δεν υπερβαίνουν το 10% τοΰ κεφαλαίου. 'Οσάκις 

αι διανομαί υπερβαίνουν το 10% τοΰ κεφαλαίου, το ίσλανδικον σύστημα επα­

νέρχεται εις σύστημα επί μειωμένω συντελεστή. 

Ι. Δραττόμεθα τής ευκαιρίας να έξάρωμεν τήν υπό τοΰ Έλληνος 'Αντι­

προσώπου κ. Δ. Γεωργιλη κατατεθεΐσαν είς τήν Γραμματείαν τοΰ Ο.Ο.Σ.Α. 

σχετικήν επί τοΰ θέματος τούτου πρότασιν, περίληψις της οποίας διενεμήθη 

ε'ις τα μέλη τών ξένων αντιπροσωπειών, άτινα •—κατόπιν παρακλήσεως της 

ελληνικής αντιπροσωπείας— δεν συνεζήτησαν εισέτι τήν πρότασιν ταύτην 

προκειμένου να δοθή ή ευκαιρία εις τους αντιπροσώπους τών λοιπών κρατών -

μελών δπως ενημερώσουν τάς κυβερνήσεις των. 

Έν τη προτάσει ταύτη αναλύεται ή διάταξις τοΰ άρθρου 10 τοΰ Σχε­

δίου Συμβάσεως τοΰ 1963, έν ταύτώ δε δ Έλλην αντιπρόσωπος επισημαίνει 

τόσον τήν απόλυτον όσον και τήν πρακτικήν άξίαν τοΰ άρθρου τούτου. 

Είτα υποστηρίζεται δτι ή σοβαρότης τοΰ ζητήματος καί τα προσδοκώ­

μενα αγαθά αποτελέσματα δι' δλα τα κράτη - μέλη, επιβάλλουν τήν Ιξεύρε-

σιν αποτελεσματικής, άλλα καί άμεσου λύσεως. 

Έκ πάντων τών ανωτέρω εκτεθέντων, ευκόλως δύναται τις να άντιλη-

φθή τό τεράστιον έργον το όποιον επιτελεί ή Φορολογική Επιτροπή τοΰ 0 .0 . 

Σ.Α. καί το οποίον άδιαμφισβητήτως αποτελεί αληθή σταθμον δια τήν μεταξύ 

τών κρατών κατάργησιν τής διπλής φορολογίας. 

XI. Ai διεθνείς φορολογικού συμβάσεις καί ή ρήτρα τοδ μάλλον ευ­
νοουμένου Κράτους. 

Α. Το θέμα τούτο άπετέλεσεν άντικείμενον δλως ιδιαιτέρας προσοχής, το 

"κρ&τον ύπο τής Κοινωνίας τών Εθνών, ήτις δια τής Φορολογικής αυτής 

Επιτροπής απεφάνθη, καί δή κατά τρόπον κατηγορηματικόν, δτι «ή ρήτρα 

τοΰ μάλλον ευνοουμένου Κράτους» τυγχάνει ανεπίτρεπτος καί ανεφάρμοστος 

ε'ις τάς φορολογικάς συμβάσεις. 

Τήν αυτήν, έξ άλλου, θέσιν ϊλαβεν ώς προς το θέμα τοΰτο καί ή Φορο­

λογική Επιτροπή τοΰ λεγομένου 'Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας καί 
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'Αναπτύξεως (Ο.Ο.Σ.Α.), ήτις κατεδίκασε τήν καθ' οίονδήποτε τρό%ον άπο-

δοχήν της ρήτρας ταύτης εις τας μεταξύ των διαφόρων Κρατών συναπτομέ-

νας συμβάσεις περί αποφυγής διπλής φορολογίας. 

Άλλα ας ί'δωμεν, έν γενικαίς γραμμαίς, ποΰ συναντωμεν τήν ρήτραν 

του μάλλον ευνοουμένου Κράτους, ώς καί άν αυτή δέον να τυγχάνη εφαρμο­

γής εις πάσαν περίπτωσιν. 

Όσάκις δύο ή περισσότερα Κράτη συνέρχονται, 'ίνα ρυθμίσωσι θέματα 

τελωνειακά, εγκαταστάσεως και έν γένει θέματα διακινήσεως των προϊόντων 

αυτών, έπόμενον είναι να συναντωμεν τήν έν λόγω ρήτραν, ήτις σκοπεί εις 

τήν παροχήν «ειδικής προνομιακής μεταχειρίσεως ώρισμένου Κράτους επί 

ώρισμένφ θέματι». 

Λέγεται, δτι ή ρήτρα τοΰ μάλλον ευνοουμένου Κράτους, είναι ή πλέον 

ενδιαφέρουσα εξ δσων περιλαμβάνονται είς τας μεταξύ διαφόρων Κρατών, δι­

μερείς ή πολυμερείς, ύπογραφομένας συμβάσεις. 

Είναι, δμως, τοΰτο αληθές; 

Έαν λάβωμεν ύπ' όψιν δτι, δια ταύτης εξασφαλίζεται ίση μεταχείρισις 

είς τάς σχέσεις τάς δημιουργουμένας δια των συμβάσεων, των συναπτομένων 

μεταξύ τών χωρών, δτι αποτελεί τον συνδετικόν κρίκον δια τα Κράτη τα υπο­

γράφοντα συμβάσεις προς κατοχύρωσιν αυτών, άπό πάσης ευμενεστέρας μετα­

χειρίσεως, τρίτου τινός Κράτους, δοθείσης δια μεταγενεστέρας συμφωνίας, δτι 

εξασφαλίζει ίσοτιμίαν μεταχειρίσεως, αποκλειόμενης πάσης διακριτικής εύ­

νοιας καί δτι, τέλος, αποτελεί δρον συμβατικόν, βάσει τοΰ οποίου τα συμβαλ­

λόμενα Κράτη εγγυώνται αμοιβαίως τήν εφαρμογήν τών πλέον ευνοϊκών δια­

τάξεων, έξ απόψεως δασμολογίου, εμπορίου, ναυτιλίας κλπ. τών ισχυουσών 

ή τών μελλουσών να Ισχύσουν δι' οιονδήποτε έτερον Κράτος, άπολαΰον τής 

πλέον ειδικής μεταχειρίσεως, τότε ασφαλώς θα πρέπει yk δεχθώμεν άδι-

στάκτως, δτι ή περί ής δ λόγος ρήτρα είναι πράγματι, ή πλέον ενδιαφέρουσα 

καί δή έξ απόψεως δασμολογικής καί τελωνειακής 1 0 9 . 

Ή ρήτρα τοΰ μάλλον ευνοουμένου Κράτους, παραχωρείται σήμερον άνευ 

δρου τινός καί είς βαθμον άπεριόριστον. 'Αντιθέτως, παλαιότερον, αύτη πα-

ρεχωρεϊτο ύπο δρους καί είς περιωρισμένην κλίμακα. .,« 

Ή ρήτρα τοΰ μάλλον ευνοουμένου Κράτους, συμπληροΰται είς τάς διαφό­

ρους συμβάσεις καί δια τής ρήτρας τής εθνικής μεταχειρίσεως καί τής τοιαύ­

της τής άμοιβαιότητος,, αί όποϊαι διέπουν ώρίσμένα ζητήματα εκ τών αναφε­

ρομένων είς τας ύπο,γραφομένας συμβάσεις. Δια τής ρήτρας τής εθνικής με­

ταχειρίσεως, περιορίζεται ή φορολογική έπιβάρυνσις τών εισαγομένων ,εί- -

δών εκ τοΰ εξωτερικού εντός .τών πλαισίων τής φορολογικής επιβαρύνσεως 

τών ομοειδών εγχωρίων προϊόντων. Τοιουτοτρόπως, έπιτυγχάνομεν τα ξένα 

.109. Πρβλ. Ι. Φράγκου, Τελωνειακή Οικονομία, τεύχος Α'·, 'Αθήναι, 1959, 
οελ. 80. 
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προϊόντα να τυγχάνουν της αυτής με τα εθνικά τοιαύτα μεταχειρίσεως, άπο 

απόψεως ισχυούσης φορολογικής μεταχειρίσεως, άπο απόψεως ισχυούσης φο­

ρολογικής νομοθεσίας 1 1 0 . 

Έν τη πράξει, προέκυψε το ερώτημα της κατ' άναλογίαν εφαρμογής της 

ρήτρας τοΰ μάλλον ευνοουμένου Κράτους και επί έτερων Κρατών, δηλαδή έφ' 

δσον αδτη περιλαμβάνεται εις σύμβασιν μεταξύ δύο Κρατών, δύναται το εν 

εκ τών Κρατών τούτων να έπικαλεσθή ταύτην εν περιπτώσει καθ' ην το έτε­

ρον Κράτος συνήψε διμερή σύμβασιν περί αποφυγής διπλής φορολογίας. 

Έαν και έφ' δσον μνημονεύεται ρητώς, έν τή συναφθείση συμβάσει, δτι 

ή ρήρτα αυτή Ιχει έφαρμογήν καί έπί έτερων Κρατών, τότε, βεβαίως ουδείς 

δύναται να αμφισβήτηση την έπέκτασιν ταύτης καί έπί των ετέρων τούτων 

Κρατών. 

Κατά ποίαν όμως λογικήν καί νομικον κανόνα είναι δυνατόν, δ κάτοι­

κος ενός έκ τών συμβαλλομένων Κρατών να έπικαλεσθή ύπερ αύτοΰ τήν ρή-

τραν του μάλλον ευνοουμένου Κράτους, έπί τψ λόγω δτι το έτερον Κράτος, 

παρά τοΰ οποίου φορολογείται, έχει συνάψει μετά τρίτου Κράτους σύμβασιν 

περί αποφυγής διπλής φορολογίας; 

Δέν θα πρέπει να παραβλέπωμεν το γεγονός δτι ή ρήτρα τοϋ μάλλον ευ­

νοουμένου Κράτους, προκειμένου περί φορολογίας, ουδόλως αναφέρεται εις. 

τάς είδικας συμβατικάς εξαιρέσεις τής νομοθεσίας, άλλα εις τήν γενικήν νο-

μοθεσίαν τοΰ Κράτους. 

Τας έν λόγω δε εξαιρέσεις, νομοθετεί το Κράτος υπέρ τών υπηκόων αυ­

τού άφ' ενός καί τών υπηκόων τοΰ μεθ' ου συμβάλλεται ετέρου Κράτους προς. 

αποφυγήν τής διπλής φορολογίας άφ' έτερου. Το 'έτερος τούτο Κράτος, ενδέ­

χεται να μή παραχωρή ομοίως τα οφέλη τής ρήτρας ταύτης, έκτος έαν ή δι­

μερής σύμβασις δ'χι μόνον ρητώς τους υπηκόους άφορα, άλλα άνευ εξαιρέ­

σεως, πάντας τους ψοροίοχουμένους τών δύο τούτων συμβαλλομένων 

Κρατών 1 Η . 

Β. Κρίνομεν σκόπιμον να έπιστήσωμεν ενταύθα τήν προσοχήν έπί τοΰ 
θέματος τής λεγομένης ισοπολιτείας έν τή επιβολή του φόρου, δπερ συνάπτε-

110, Πρβλ. σχετ. βιβλιογραφίαν: α) Κ. Παρίτση. Ή ρήτρα τοΰ μάλλον ευνο­
ουμένου Κράτους, εν Δελτίω Διευθύνσεως Τελωνείων, αρ. τεϋχ. 33. 

β) Θ. Χρηστίδο«: Ό δρος τοϋ μάλλον ευνοουμένου κράτους, Οικονομολόγος 
'Αθηνών, 'Αθήναι 1931°. 

Ύ), Κ. Βαρβαρέσσου: Αϊ εμπορικοί συμβάσεις καί ή ρήτρα τοΰ μάλλον ευνο­
ουμένου Κράτους. Μέρος Α', Γενική Θεωρία, 'Αθήναι, 1923. 

δ) Κ. Παναγιωτάκου: Τό πρόβλημα τής ερμηνείας τών διεθνών συνθηκών καί 
ή ρήτρα του μάλλον ευνοουμένου Κράτους, 1943. 

111. Πρβλ. Π. Δεριιλή «Περί τής διεθνούς διπλής φορολογίας», "Αθήναι, 
1932, σελ. 120. 
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ται αμέσως προς το υπό ερευναν τοιούτον, δηλαδή το της ρήτρας του μάλλον 
ευνοουμένου Κράτους. 

Τρεις είναι εν συνόλω αί κατηγορίαι εις τας οποίας ο! επιστήμονες κα­

τατάσσουν τάς επί τοΰ ανωτέρω θέματος πεποιθήσεις των: 

— Εις τήν πρώτην, τοποθετούνται εκείνοι οι οποίοι υποστηρίζουν δτι τό­

σον οι ημεδαποί, δσον και οι αλλοδαποί υπέχουν τάς αυτας φορολογικάς υπο­

χρεώσεις, υπό τον δρον βεβαίως, δτι κέκτηνται àvaXoyov φοροδοτικήν ικα­

νότητα. 

— Εις τήν δευτέραν κατηγορίαν υπάγονται εκείνοι, οΐτινες φρονούν 

δτι, φορολογική ν ύποχρέωσιν υπέχουν μόνον οί πολΐται της χώρας (συγκε­

κριμένης χώρας) , ένα) οί αλλοδαποί, οί κατοικοΰντες εν αύτη, υποχρεούν­

ται εις καταβολήν φόρου εν σχέσει μόνον "προς τάς προσφερομένας υπηρεσίας 

εις αυτούς εν τή χώρα ταύτη. 

•—Είς τήν τρίτην, τέλος, κατηγορίαν συμπεριλαμβάνονται δλοι εκείνοι 

αατά τήν γνώμην των οποίαν, αί πάσης φύσεως άλλοδαπαί επιχειρήσεις (ναυ-

τιλιακαί, έμπορικαί, άεροπορικαί, τουριστικαί κλπ.) δέον δπως φορολογούν­

ται βαρύτερον ή αί ανάλογοι ήμεδαπαί. 

Είναι βεβαίως γνωστόν δτι, παρ' ήμϊν καταβάλλεται προσπάθεια υίοθε-

τήσεως, εις τάς μετ'· άλλων Κρατών συναπτομένας φορολογικάς συμβάσεις, 

τής αρχής της ισοπολιτείας εν τψ φόρφ. Παρά ταύτα δμως, ή χώρα μας, έχου­

σα ανάγκην κεφαλαίων, κυρίως δε προς επένδυσιν, αναγκάζεται να ακόλου­

θη ου μόνον απλώς φιλελευθέραν πολιτικήν, άλλα πολλάκις πολιτικήν παρα­

χωρήσεων, πράγμα δπερ έχει ως συνέπειαν τήν κατά το μάλλον ή ήττον κα­

ταστρατήγησα τής εν τψ φόρψ ισοπολιτείας. 

Είμεθα τής γνώμης δτι, δια να ύπαρξη μεταξύ δύο ή περισσοτέρων Κρα­

τών ή ισοπολιτεία εν τψ φόρφ, ήτις θα έπηρεάση ευμενώς τήν έφαρμογήν τής 

ρήτρας τοΰ μάλλον ευνοουμένου Κράτους, θα πρέπει δπως τα Κράτη ταύτα 

μή εΤναι έξηρτημένα το εν άπο το άλλο (οικονομική ανεξαρτησία), ή δε νο­

μοθεσία των να μή χωλαίνη, ούσα άμφοτέρωθεν τής αυτής περίπου στάθμης 

•καί επιπέδου . 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Τ Ρ Ι Τ Ο Ν 

X I I . Ιϊροτεινόμεναι λύσεις προς ρύθμισιν τοϋ προβλήματος της δι­

πλής φορολογίας. 

Α. Δεν δυνάμεθα ασφαλώς να άμφισβητήσωμεν τάς δυσκολίας, άτινας 

εμφανίζει το πρόβλημα της διεθνούς διπλής φορολογίας, ή λύσις τοϋ οποίον 

δέν επιτυγχάνεται ασφαλώς μέ εύχας και παραινέσεις. 

Πιστεύομεν, άκραδάντως, δτι βασικήν και πρωταρχικήν ρύθμισιν τοΰ 

προβλήματος αποτελεί ή εμβριθής μελέτη τών καθ' έκαστα φορολογικών συ­

στημάτων, εν συνδυασμώ μετά της εθνικής καί παγκοσμίου οικονομίας. 

Σήμερον, περισσότερον από οιανδήποτε άλλην έποχήν, δεν είναι δυνα­

τόν να γίνηται λόγος περί παγκοσμίου οικονομίας, εάν δέν υφίσταται μία διε­

θνής οικονομική συνεργασία τών Κρατών, τα όποια είναι πρωτίστως υπο­

χρεωμένα να εναρμονίσουν το φορολογικόν αυτών σύστημα πρδς εκείνο τών 

υπολοίπων Κρατών. 

Έαν δεχθώμεν δτι, ή διπλή φορολογία ύπο τήν διεθνή αυτής μορφήν, 

επιβαρύνει ύπερμέτρως τον φορολογούμενον, τοϋ δημιουργεί το αίσθημα τής 

αδικίας,, τοΰ μειώνει ή καί τοΰ εξαφανίζει εισέτι το έπιχειρηματικον πνεύμα, 

ακινητοποιεί το κεφάλαιον, μή δυνάμενον να κυκλοφορήση ελευθέρως, εν 

τοιαύτη περιπτώσει, αυτή αποτελεί τι το κακόν καί ώς τοιοΰτον, δέον να λαμ-

βάνωνται μέτρα εναντίον τοΰ φαινομένου τούτου. 

"Ως πρώτην, λίαν σοβαράν προϋπόθεσιν πρδς έπίλυσιν τοΰ προβλήμα­

τος τής διπλής φορολογίας, θεωροΰμεν τήν νομοθετικήν ρύθμισιν είτε αυτή 

θεσπίζει διατάξεις μονομερώς, ε'ίτε δπδ τον δρον τής άμοιβαιότητος. 

Παρ' ήμΐν, εγενο^το κατά καιρούς προσπάθειαι δπως ρυθμισθή το πρό­

βλημα τούτο νομοθετικώς, πλην δμως τα αποτελέσματα δέν υπήρξαν απολύτως 

ενθαρρυντικά. Είναι γεγονός δτι, ό "Ελλην νομοθέτης, έξ ανάγκης εισροής 

ξένων κεφαλαίων, έλαβε διάφορα νομοθετικά μέτρα, δσον άφοροι τα εισοδή­

ματα τα κτώμενα υπό κατοίκων τής Ελλάδος, έκ πηγών προελεύσεως εξωτε­

ρικού. Τα μέτρα ταύτα, ε'ιδικώτερον, είναι τ ' ακόλουθα: 

α) Ή \iéQodoç τής εκπτώσεως τοΰ φόρου, προβλεπομένη οπό τής περ. ß r 

τοΰ άρθρου 10 τοΰ Ν.Δ. 3323/1955, ή οποία Ισχύει, επίσης καί δια τα No-



— 1 0 3 — 

μικά πρόσωπα, τα υπαγόμενα εις τον φόρον τοΰ Ν.Δ. 384.3/1958, τελεί δε ή 

εκπτωσις αδτη υπό τον περιορισμόν δτι ενεργείται μέχρι τοΰ ποσού του, δια 

το αυτό ποσόν εισοδήματος, αναλογούντος έν Ελλάδι φόρου, και 

β) Ή δια της διατάξεως της περ. 2 της παραγρ. 2 τοΰ άρθρου 6 τοΰ 

Ν.Δ. 3843/1958 καθιερωθείσα απαλλαγή από τοΰ φόρου, επί τφ δρω της 

άμοιβαιότητος, των, υπό των αλλοδαπών επιχειρήσεων εκμεταλλεύσεως πλοίων 

υπό ξένην σημαίαν και αεροσκαφών, πραγματοποιούμενων κερδών. 

Επίσης, είναι άξιον Ιδιαιτέρας μνείας δτι, το πρώτον, έθεσπίσθη δια τοΰ 

Ν. 4171/1961 (παραγρ. 6 αρθρ. 9) ή αρχή της εξαιρέσεως ειδικώς καΐ μό­

νον δια τα ε'ισοδήματα ελληνικών τεχνικών επιχειρήσεων εξ εργασιών, ών 

το άντικείμενον ευρίσκεται έκτος τών ορίων της Ελληνικής Επικρατείας, 

προφανώς ως κίνητρον δια τήν επέκτασιν της δραστηριότητος τών έν τ·# 

αλλοδαπή. 

Πρέπει σχετικώς να διευκρινισθή, ενταύθα, δτι διατάξεις τινές τοΰ φο­

ρολογικού νόμου, προβλέπουσαι είδικώτερον τήν άπαλλαγήν άπα τοΰ φόρου, 

τόκων δανείων παρ' αλλοδαπών προς ημεδαπούς, π.χ. δάνεια έπί υποθήκη 

πλοίων ελληνικής ιθαγενείας (xpdp. 7 παρ. 1 περ. β' τοΰ Ν.Δ. 3323/1955), 

τόκοι πιστώσεων παρ' αλλοδαπών Τραπεζών ή κατασκευαστών μηχανημά­

των (Ν. 4171/1961), δεν σκοποΰσιν είς τήν αποφυγήν της διπλής φορολο­

γίας, άλλα άποτελοΰν κίνητρα δια τήν προσέλκυσιν ξένων κεφαλαίων, διότι 

οίν ό δανειστής είναι κάτοικος χώρας ακολουθούσης τήν αρχήν τής εξαιρέ­

σεως, τότε ούτος καρποΰται εξ ολοκλήρου το ευεργέτημα, εφ' δσον δε ακο­

λουθείται ή αρχή τής εκπτώσεως και ό φόρος είναι χαμηλότερος εκεί, τότε 

μερικώς μόνον επωφελούνται τής έν Ελλάδι απαλλαγής τών τόκων τούτων. 

Έτερα προϋπόθεσις εξ ϊσου σοβαρά, προς έπίλυσιν τοΰ προβλήματος μας, 

είναι ή μέθοοΌς τών συμβάσεων τών συναπτομένων μεταξύ δύο η περισσοτέ­

ρων Κρατών. Πλην, δμως, δια να έπιφέρη αδτη τα προσδοκώμενα αποτελέ­

σματα, δέον δπως συνταυτίζεται προς ώρισμένας φορολογικάς αρχάς, αί όποϊαι 

εμφανίζουν όμοιομορφίαν προς τα φορολογικά συστήματα τών Κρατών. 

Συνεπώς, θα πρέπει να προσδιορισθή επακριβώς ή φορολογική ύποχρέω-

σις τών πολιτών τών καθ' έκαστα Κρατών καί μετά ταΰτα θα ερευνηθή ή 

γενεσιουργός αιτία τοΰ φόρου. 

Β. Έξ άλλου, κατά τήν συμφωνίαν τής Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοι­

νότητος (Ε.O.K.), τα Κράτη - μέλη οφείλουν να δημιουργήσουν, ώς γνωστόν, 

μίαν Κοινήν Άγοράν. Ή προοδευτική κατάργησις τών τελωνειακών φραγμών 

μεταξύ τών Κρατών - μελών, αποτελεί ασφαλώς, ε να εκ τών σημαντικωτέ-

ρων σταθμών δια τήν πραγματοποίησιν τής 'Αγοράς ταύτης. Ούχ' ήττον, 

δμως, ή τελωνειακή ένωσις δεν συνιστά ακόμη τήν περί ής ό λόγος Κοινήν 

Άγοράν, ήτις θα πρέπει να μή παρεμποδίζη τον ελεύθερον συναγωνισμόν, εν­

τός τών επικρατειών τών εξ χωρών, τών υπ' αυτών παραγομένων προϊόντων. 

Δια να δυνηθή δμως δ ελεύθερος συναγωνισμός να έκδηλωθή είναι άπο-
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λύτως άναγκαιον δπως, τόσον ή παραγωγή, δσον καί το έμπόριον μή εμποδί-

ζωνται από αυθαίρετα κυβερνητικά μέτρα, λαμβανόμενα ύφ' οιουδήποτε Κρά­

τους - μέλους. 

Δεν παραλείπομεν να τονίσωμεν ωσαύτως ότι, μεταξύ των κυβερνητικών 

τούτων μέτρων, συγκαταλέγονται κυρίως αϊ φορολογικαί διατάξεις των καθ' 

έκαστα χωρών της Ευρωπαϊκής Κοινότητος. 'Ασφαλώς, εν όμοιόμορφον φο-

ρολογικον καθεστώς δι' άπάσας τάς χώρας της Κοινότητος, θα άπετέλει την 

πλέον κατάλληλον καί τελεσφόρον λύσιν δια τους νόμους τους διέποντας τήν 

έθνικήν άγοραν εκάστης χώρας. 

'Αναμφιβόλως, ουδείς θα πρέπει να άγνοή οτι υφίστανται, ακόμη καί 

είς μίαν έθνικήν άγοράν, ενιαι καθαρώς «τοπικαΐ διαφοραί», ώς εΐναι π.χ. 

έκείναι αί όποΐαι εμφανίζονται ε'ις τήν Όμοσπονδιακήν Γερμανίαν, δηλαδή 

αί διαφοραί τών φορολογικών συντελεστών κατά χώρας (Länder) ώς προς 

τον φόρον επιτηδεύματος (Gewerbesteuer) ή ώς προς τον εγγειον φόρον 

(Grundsteuer).'Εκείνο δμως το όποιον τυγχάνει ουσιώδες, εν προκειμένη, 

είναι ή δια παντός τρόπου αποφυγή τών έμποδίίον προς άνάπτυξιν τοΰ συνα­

γωνισμού, δυναμένων να προέρχωνται εκ σοβαρών διαφορών υφισταμένων εις 

τα φορολογικά συστήματα τών χωρών - μελών. 

Λαμβανομένης δε ύπ' δψιν τής ασυνήθους διαφοράς, ήτις υφίσταται με­

ταξύ τών καθ' έκαστα φορολογικών συστημάτων, τών συνιστώντων τήν Ε.Ο.Κ. 

Κρατών καί ή οποία εξηγείται, άφ' ένας εκ τής Ιστορικής εξελίξεως καί άφ' 

ετέρου εκ τών συγχρόνων οικονομικών απαιτήσεων, θα πρέπει να καταλήξω-

μεν είς το συμπέρασμα ότι μία πλήρης προσέγγισις τών φορολογικών συστη­

μάτων δέν θα ήτο δυνατόν να πραγματοποιηθή συντόμως, άλλ' αντιθέτως θα 

άπαιτήση μακρόν εισέτι χρόνον. 

Αί φορολογικαί διατάξεις τής Συνθήκης τής Ε.Ο.Κ.1 1 2, αΐτινες είναι συ­

ναφείς, κατ' ούσίαν, προς τας αντιστοιχούσας διατάξεις τής G A T T 1 1 3 , προβλέ­

πουν σχετικώς δτι, ώς προς τους εμμέσους φόρους καί ιδιαιτέρως ώς προς τους 

φόρους καταναλώσεως καί τον γενικόν φόρον κύκλου εργασιών, είναι δυνα­

τόν επί τών εξαγομένων προϊόντων καί μετά τήν διάβασιν τούτων έκ τών συνό­

ρων να λάβη χώραν φορολογική απαλλαγή μέχρι του ποαοϋ τοΰ φόρου τής 

χώρας εξαγωγής 1 1 4 . 'Αντιθέτως, ή χώρα εισαγωγής δύναται να έπιβάλη φό­

ρον επί τών εισαγομένων προϊόντων μέχρι τοΰ ποσοϋ του φόρου τοΰ επιβαλλο­

μένου επί τών ύπο τής χώρας ταύτης παραγομένων είδών 1 1 5 . 

Χάρις είς τήν ακριβή έφαρμογήν τών διατάξεων αυτών επί τής φορολο­

γικής απαλλαγής καί τής επιβολής φορολογίας τών εισαγομένων προϊόντων, 

112. "Αρθρ. 95 καί επόμενα. 
113. Γενική Συμφωνία Δασμών καί "Εμπορίου. 
114. "Αρθρον 98 τής Συνθήκης τής Ε O.K. 
115. "Αρθρ. 99 της Συνθήκης της Ε.Ο.Κ. 
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•καταλήγομεν εις ένα ίσόβαρον φόρον εν σχέσει με εκείνον δστις επιβάλλεται 

2tà τα υπό της χώρας παραγόμενα προϊόντα, εφ' δσον βεβαίως ό συναγωνι­

σμός δεν έχει εισέτι τεθή υπό τον περιορισμον διαφόρων έτερων διατάξεων. 

Το σύστημα τούτο δύναται τις να είπη δτι έγενικεύθη προοδευτικώς εις 

τάς διεθνείς συναλλαγάς. Έν τούτοις, εντός της Κοινής 'Αγοράς, δεν θα πρέ­

πει να θεωρηθή ώς ή ιδεώδης λύσις. 

Έν πρώτοις, è συμψηφισμός του φόρου επί τών εξαγομένων προϊόντων, 

ευθύς μετά την εξοδόν των εκ τών συνόρων, ώς καί ή δημιουργία τεχνικών 

φραγμών τους οποίους το έν λόγω σύστημα καθιεροΐ, αντιτίθεται ε'ις αυτήν 

ταύτην την φύσιν μιας κοινής αγοράς, ήτις βεβαίως δεν έχει άλλοιωθή από τα 

λαμβανόμενα εκάστοτε συνοριακά μέτρα. 'Επί πλέον, το σύστημα είναι έλατ-

τωματικον καί τούτο, διότι è συμψηφισμός τών συνόρων γίνεται δι' (ορισμέ­

νους μόνον εκ τών έμμεσων φόρων, ενώ παραμένει αδρανής δια σοβαρούς αμέ­

σους τοιούτους, ol όποιοι, κατά γενικήν γνώμην, επηρεάζουν —κατά ενα μέ­

ρος τουλάχιστον— τήν διαμόρφωσιν τών τιμών. Ό ανωτέρω περιορισμός τοϋ 

συμψηφισμού ευνοεί, κατά γενικόν κανόνα, τας χώρας με υψηλούς έμμεσους 

φόρους, ένφ αντιθέτως ζημιοΐ τάς χώρας έκείνας, αΐτινες έχουν εμμέσους φό­

ρους, σχετικώς χαμηλούς, αμέσους δέ τοιούτους υψηλούς. 

Ή Συνθήκη τής Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος, προέβλεψε, δια 

τους ανωτέρω λόγους δπως, εις ώρισμένας περιπτώσεις, εις συμψηφισμός τών 

συνόρων θα ήτο δυνατόν να γίνη καί δια τους άμεσους φόρους 1 1 0 . 

'Επί πλέον, ή Συνθήκη αύτη παρέχει τήν εύχέρειαν εις τα .Κράτη - μέλη 

δπως αναζητήσουν τόν τρόποι εναρμονίσεως τών εμμέσων φόρων 1 1 7 , ό αντι­

κειμενικός σκοπός του οποίου είναι ή κατάργησις του συμψηφισμού τών συ­

νόρων. 

Άπό τίνος ήδη χρόνου, γίνεται μία αξιέπαινος προσπάθεια εντός τών 

κόλπων της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος, δπως έπιτευχθή μία προσέγ-

γισις ύπό μορφήν εναρμονίσεως τών φορολογικών συστημάτων τών εξ Ευ­

ρωπαϊκών Χωρών καί δή καθ' δσον άφορφ τους έμμεσους φόρους. 

'Εξ άλλου, ή Ε.Ο.Κ. ήσχολήθη κατά τα τελευταία ετη με θέματα άφο-

ρώντα είς τήν έναρμόνισιν τών άμεσων φόρων, έχουσα πρό οφθαλμών το γε­

γονός δτι, θα ήτο απολύτως αδύνατον νά παρεμπόδιση τήν έναρμόνισιν τών 

εμμέσων φόρων καί τούτο δια λόγους αναγόμενους είς τόν κρατικόν προϋπο-

λογισμόν. 

Αί ύφιστάμεναι σοβαραί διαφοραί μεταξύ τών φόρων τών συνιστώντων 

τήν Ε.O.K. Κρατών, άτινα θά ήδύνατό τις να κατάταξη εις δύο κατηγορίας, 

ήτοι: Γαλλία, 'Ιταλία καί Βέλγιον άφ' ενός, "Ομοσπονδιακή Γερμανία, Ό λ -

116. "Άρθ·ρ. 98 
117. ·Άρ»ρ. 99 
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λανδία καΐ Αονξεμδουργον άφ' έτερου, καθιστούν προφανώς' δυσκολωτέραν 

τήν πραγματοποίησαν μιας αποτελεσματικής εναρμονίσεως τών φόρων. 

Δια να δυνηθώμεν δμως να Ικτιμήσωμεν τάς δυσκολίας αύτάς καΐ κατά 

ενα γενικον τρόπον τήν σημασίαν τών φόρων εντός της Κοινότητος, επιβάλ­

λεται ασφαλώς μία συγκριτική έρευνα τών φορολογικών συστημάτων τών 

χωρών της Ε . Ο . Κ . , ή οποία θα μας όδηγήση είς τήν έξεύρεσιν της 

επιθυμητής λύσεως πλείστων όσων φορολογικών θεμάτων, κυρίως δε τοϋ σο-

βαρωτάτου προβλήματος της διπλής φορολογίας, δπερ σήμερον περισσότερον, 

παρά ποτέ, επιζητεί τήν Ιδικήν του λύσιν εντός τών πλαισίων της Ευρωπαϊ­

κής Οικονομικής Κοινότητος. 

Το φορολογικον σύστημα οιασδήποτε χώρας, έξεταζόμενον δεοντολογι-

κώς, έπ' ούδενί λόγω πρέπει να είναι εύάλωτον ή να άποτελή συνοθύλευμα 

φόρων, άλλα να συνιστφ ενα ένιαΐον συγκρότημα φόρων, οί όποιοι να είναι, κα­

τά τό \ι.έτρον τοΰ δυνατού, ένηρμονισμένοι, προς αλλήλους, επί τφ τέλει της 

πραγματοποιήσεως τών παραλλήλων σκοπών της φορολογίας. 

Δια να πραγματοποιηθούν όμως σήμερον οί ανωτέρω σ%οποί, το φορολο-

γικόν σύστημα ·—εκαστον φορολογικον σύστημα— έχει ανάγκην μιας ορθολο­

γικότατος ύπο τήν εννοιαν τοΰ οικονομικού σκοπού, δηλαδή της οικονομικής 

λειτουργίας τής φορολογίας. Ή όρθολογικότης δε αυτή συνίσταται άφ' ενός 

μεν είς τήν πραγματοποίησιν φορολογικών εσόδων, με δσον το δυνατόν μικρο-

τέρας ζημίας δια τήν Έθνικήν ΟΊκονομίαν μιας δεδομένης χώρας και άφ' 

ετέρου ε'ις τήν επί υγιών βάσεων συνεργασίαν και προσέγγισιν διαφόρων εν 

ταυτψ φορολογικών συστημάτων προς πραγματοποίησιν τοΰ ανωτέρω α-Λοποΰ. 

Τήν συνεργασίαν ταύτην δεν τήν έννοοΰμεν ώς μίαν θεωρητικήν «χειρο-

νομίαν καλής θελήσεως» μεταξύ τών συνεργαζομένων Κρατών, άλλ' αντιθέ­

τως, ώς μίαν πηγαίαν καΐ βιώσιμον προσέγγισιν τών φορολογικών νόμων, οϊτι-

νες πριν ή ισχύσουν ώς νόμοι τοΰ Κράτους θα τίθενται ύπο τήν μελέτην καΐ 

τήν βάσανον ειδικών διεθνών 'Επιτροπών, τάς οποίας θα ώνομάζομεν «Διε­

θνείς Έπιτροπας Φορολογικής Συνεργασίας», α! όποΐαι θα είναι αποκλειστι­

κώς άρμόδιαι δια τήν θέσιν τών αναγκαίων εκείνων φορολογικών διατάξεων 

τών άποκλειουσών τυχόν συγκρούσεις τών κατ' 'ιδίαν νόμων (εθνικών νό­

μων) μεταξύ των, συγχρόνως δε θα εγγυώνται τήν αποφυγήν τής διπλής φο­

ρολογίας. 

Περαίνοντες, φρονοΰμεν δτι ή μετατροπή τής 'Εθνικής Οικονομίας εις 

παγκόσμιον, θα Ιπιφέρη θάττον ή βράδιον τήν συμβατικήν συγχώνευσιν απάν­

των τών φορολογικών συστημάτων εις εν ένιαΐον τοιοΰτον, οί κανόνες τοΰ 

οποίου θα υπερπηδήσουν πάσαν δυσκολίαν καΐ παν έμπόδιον τό οποίον ήθελε 

τυχόν προκύψει κατά τήν έφαρμογήν τοΰ φορολογικού νόμου εντός τής μεγά­

λης ανθρωπινής κοινότητος τής αυριον. 
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XIII. Ai κυριώτερομ μεταξύ Ελλάδος καΐ ετέρων Κρατών OuvacpBcï-
σαι συμβάσεις προς αποφυγήν της διπλής φορολογίας. 

Α. Ή Ελλάς ήρχισε συνάπτουσα συμβάσεις προς αποφυγήν της διπλής 

φορολογίας μόλις κατά το έτος 1910. Αι συμβάσεις, δμως, αύται κατέτει-

νον αρχικώς εις τον διακανονισμον τής διπλής φορολογίας έπί αμέσων φό­

ρων καί κυρίως έπί των κερδών ναυτιλιακών επιχειρήσεων. 

Οοτω, ή πρώτη σύμβασις συνήφθη μετά τής Γερμανίας τήν 18ην Νοεμ­

βρίου/1 Δεκεμβρίου 1910 καί άφεώρα τα κληρονομικά τέλη έπί τών κινητών 

περιουσιών 1 1 8 . 

Ή σύμβασις Ελλάδος - Ισπανίας συνήφθη τήν 21ην Φεβρουαρίου/6ην 

Μαρτίου 1919 προς διακανονισμον τών κληρονομιών τών αποβιωσάντων Ισπα­

νών έν Ελλάδι καί τών αποβιωσάντων Ελλήνων έν Ισπανία 1 1 9 . 

Αϊ δηλώσεις μεταξύ Ελλάδος - Αυστρίας τής 9/16 Σεπτεμβρίου 1904, 

καθ' ας αϊ έν Ελλάδι κινηταί περιουσίαι τών Αυστριακών υπηκόων καί έν Αυ­

στρία τοιαΰται τών Ελλήνων υπηκόων, μεταβιβαζόμεναι κατά κληρονομίαν, 

άπηλλάσσοντο αμοιβαίως τών κληρονομικών τελών. Δέον να σημειωθή δτι ή 

σύμβασις αδτη επαυσεν ισχύουσα. 

Ή δια τοΰ Νόμου 4900/1931 1 2 0 κυρωθείσα σύμβασις μεταξύ Ελλάδος -

Τουρκίας καί υπογραφείσα έν Άγκυρα τήν 30 'Οκτωβρίου 1930, ειχεν ώς άν-

τικείμενον τήν έγκατάστασιν εμπορίου καί ναυτιλίας. Χαρακτηριστικόν γνώ­

ρισμα τής έν λόγω συμβάσεως εϊναι το άρθρον 6 δπερ έχει ούτω: «Ώς προς 

τους φόρους τους υπολογιζόμενους έπί τοΰ κεφαλαίου, τών εισοδημάτων ή 

τών κερδών, έκάτερον τών υψηλών συμβαλλομένων μερών δέν θα φορολογή 

τάς εταιρίας, υποκαταστήματα ή πρακτορεία τοΰ ετέρου, αναλόγως τής φύ­

σεως τών φόρων καί κατ' άναλογίαν τοΰ τμήματος τοΰ ενεργητικού αυτών, 

δπερ εχουσιν επενδύσει έπί τοΰ εδάφους αύτοΰ, τής περιουσίας, ην κατέχου-

σιν έν αύτώ, τών κυκλοφορούντων έν αυτφ τίτλων, τών κερδών, άτινα πρα-

γματοποιοΰσιν έν αύτώ καί τών εργασιών, ας έν αύτώ ένεργουσιν». 

Αι δηλώσεις μεταξύ Ελλάδος - Ουγγαρίας τής 30 Ίουλίου/12 Αυγού­

στου 1902, περί αμοιβαίας απαλλαγής άπα τών κληρονομικών τελών, τών 

κατά κληρονομίαν μεταβιβαζομένων κινητών περιουσιών, τών δύο Κρατών. 

Πλεΐσται εισέτι, πλην δμως Ύροο^ος σημασίας, είναι αϊ συναφθεϊσαι 

μεταξύ Ελλάδος καί ετέρων Κρατών συμβάσεις διπλής φορολογίας μέχρι 

τοΰ έτους 1940. Δια τον λόγον τούτον δεν θα τας μνημονεύσωμεν ένταΰθα. 

Ούχ' ήττον δμως, κατά τήν τελευταίαν 25ετίαν, αί διεθνείς συμβάσεις 

118. Πρβλ. «Θέμις» 1928, σελ. 8, ένθα ή κωδικοποίησις τών εν Ισχύϊ νόμων 
περί φορολογίας κληρονομιών, δωρεών κλπ. 

119. Πρβλ. Π. Δερτιλή. «Περί τής διεθνούς διπλής φορολογίας», 'Αθήναι, 
1932, σελ. 57-58. 

120. Φ.Ε.Κ. 72)24-3-1931 τεΰχ. Α'. 
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περί αποφυγής διπλής φορολογίας, καταλαμβάνουσι σημαντικον χώρον εις 

το σύγχρονον φορολογικον δίκαιον της χώρας μας. 

Βεβαίως, είναι γνωστόν δτι και υπό το προϊσχύσαν καθεστώς τοΰ Κω­

δικός Φορολογίας Καθαρών ΙΙροσόδων, καθ' δ προεβλέπετο ή απαλλαγή εκ 

τοΰ φόροι), επί τψ δρω της άμοιβαιότητος, των ύπό αλλοδαπών επιχειρήσεων 

πραγματοποιούμενων κερδών εν Ελλάδι, έκ της εκμεταλλεύσεως πλοίων ύπό 

ξένην σημαίαν 1 2 1 , είχον ανταλλαγή διακοινώσεις μεταξύ Ελλάδος και άλ­

λων χωρών, δημοσιευθεϊσαι δια τής Εφημερίδος τής Κυβερνήσεως, δι' ών 

άνελήφθη, επί τψ δρψ τής άμοιβαιότητος, ή ύποχρέωσις τής απαλλαγής εκ 

τοΰ φόρου των κερδών τούτων. 

'Από τής ισχύος δμως του Ν. Δ. 3323/1955 1 2 2 ώς και του Ν. Δ. 3843/ 

1958 1 2 3 , αί κατά καιρούς συναφθεισαι συμβάσεις ύπό τής Ελλάδος άφ' ενός 

και ύπό διαφόρων άλλων χωρών αφ' έτερου, κυρωθεΐσαι δια νόμου, κατα­

δεικνύουν την πρόθεσιν τοΰ νομ,ο%έχου, δχι μόνον να διατήρηση απλώς ταύ­

τας εν Ίσχύϊ, αλλά να έξάρη τον τρόπον τής αποφυγής τής διπλής φορολο­

γίας εισοδήματος, τοΰ προκύπτοντος εν Ελλάδι και κτώμενου παρά προσώ­

που κατοικοΰντος ή εδρεύοντος εν αλλοδαπή ή και αντιστρόφως. 

Κατά τα τελευταία ετη, εμφανίζονται ευάριθμοι περιπτώσεις κτήσεως 

εισοδήματος εν Ελλάδι, παρ' αλλοδαπών επιχειρήσεων. 

Βάσει τών συμβάσεων τούτων, ρυθμίζονται δύο κυρίως βασικά σημεία: 

α) Καθορίζεται το προς φορολογίαν δικαίωμα εκάστου Κράτους οσά­

κις το αυτό εισόδημα εμπίπτει, βάσει τής εσωτερικής νομοθεσίας, εις την 

φορολογικήν δικαιοδοσίαν έκαστου συμβαλλομένου μέρους και 

β) 'Αναλαμβάνεται ή ύποχρέωσις ανταλλαγής πληροφοριών άναφορι-

κώς προς το εισόδημα, το οποίον προέκυψεν εις το έδαφος έκατέρου εξ αυ­

τών, υπέρ προσώπου κατοικοΰντος εις το 'έτερον συμβαλλόμενον Κράτος. Ή 

τελευταία αύτη ύποχρέωσις αποσκοπεί εις την άποτροπήν τής φοροδιαφυ­

γής καθ' δσον, άλλως, είναι τεχνικώς αδύνατον εις τήν φορολογικήν εξου-

σίαν τοΰ ένας Κράτους να εξακρίβωση το εν τή αλλοδαπή προκΰπτον εισό­

δημα το κτώμενον ύπό προσώπου εμπίπτοντος εις τήν φορολογικήν της αρ­

μοδιότητα. 

Εις τους ανωτέρω βασικούς σχοποος αποβλέπουν αί μεταξύ Ελλάδος 

καΐ ξένων Κρατών συναφθεισαι συμβάσεις ή συμφωνίαι124, αΐτινες διακρί­

νονται εις «γενικάς» και «ε'ιδικάς». 

121. Πρβλ. άρθ·ρ. 18, παρ. 5 εδάφιον 2 τοΰ Κωδικός Φ.Κ.Π. 
122. Πρβλ. άρθρον 7 παρ. 2 
123. Πρβλ. άρθρον 6 παρ. 3 
124. Ό νομοθέτης προκειμένου περί φορολογικών Συμβάσεων, όιε μέν χρη­

σιμοποιεί τον δρον «Σύμβααις* ôcè δέ τον ορον «συμφωνία> άνευ ιδιαιτέρας τινός 
εννοιολογικής διαφοράς. 
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Αϊ σήμερον ίσχύουσαι συμβάσεις αναφέρονται, αί μεν «γενικαί» είς τήν 

αποφυγήν τής διπλής φορολογίας του είσοδήματος εν γένει, αί δε «γενικαί» 

εις τήν ρύθμισιν τής φορολογίας είσοδήματος, προερχομένου εξ ώρισμένης 

δραστηριότητος ώς είναι π.χ. αί ναυτιλιακαί και άεροπορικαΐ επιχειρήσεις. 

Αί γενικαί συμβάσεις έπί τής φορολογίας είσοδήματος, αΐτινες συνήφθη-

σαν μεταξύ Ελλάδος και έτερων Κρατών ανέρχονται μέχρι σήμερον είς εν­

νέα (9) τον αριθμόν, ενώ αί συμβάσεις και διακοινώσεις έπί ναυτιλιακών - αε­

ροπορικών κερδών είς δέκα επτά (17) . 

XIV. ' Ε π ί λ ο γ ο ς 

Είναι γεγονός δτι ή εποχή μας, εποχή του 20οΰ αιώνος, αποτελεί μίαν 

έπαναστατικήν περίοδον τεχνικής κατ' εξοχήν προόδου και αναπτύξεως, ήτις, 

τις οιδε, οποίας και όπόσας εκπλήξεις επιφυλάσσει εισέτι είς το άνθρώπι-

νον γένος. 

Σήμερον υφίσταται, δπως γνωρίζομεν, μία ακατάσχετος τάσις προς διε-

θνοποίησιν, δχι μόνον τών έπί μέρους οικονομιών των διαφόρων Κρατών, 

αλλ' επίσης και πλείστων άλλων κοινωνικών εκδηλώσεων τών ώργανω-

μένων κοινωνιών. Οοτω, ή παγκόσμιος μορφή τής συγχρόνου οικονομίας ύπε-

χρέωσε τάς διαφόρους χώρας δπως ερευνήσουν από κοινού και κατά τρόπον 

συστηματικον το πρόβλημα τής διπλής φορολογίας, το οποίοι θεωρείται ιδια­

ζόντως περίπλοκον και τούτο διότι άπτεται αυτών τούτων τών έπί μέρους 

οικονομικών συμφερόντων τών διαφόρων Κρατών. 

Ή επιστήμη του δημοσιονομικού δικαίου διεϊδε, λίαν ενωρίς, δτι αί οί-

κονομικαί ένέργειαι τοΰ άτομου δέν εχουσιν επιπτώσεις έπί τής ιδίας αύτοϋ 

χώρας μόνον, άλλ' επηρεάζουν ωσαύτως και -ετέρας χώρας. Έξ άλλου, αυ­

ξανομένων τών οικονομικών ενεργειών του άτομου, διευρύνονται αντιστοί­

χως και αί επιχειρήσεις, τα δέ αγαθά λαμβάνουν μορφήν, τρόπον τινά, παγ-

κόσμιον με «διεθνή» προέλευσιν. Τοϋτο, ασφαλώς, ουδείς δύναται να αμφι­

σβήτηση. 'Αλλά και τα διάφορα φορολογικά συστήματα, τα οποία ισχύουν 

σήμερον είς τάς άνά τήν οίκουμένην χώρας, εμφανίζονται εξόχως περίπλο­

κα και άκρως δαιδαλώδη, εχουσι δέ ταΰτα ανάγκην απλουστεύσεως και 

εναρμονίσεως οΰτως, ώστε να καταστώσι αληθή φορολογικά συστήματα, 

βασιζόμενα επί τής αρχής τής διεθνούς δικαιοσύνης, ήτις. —ώς γνωστόν— 

αποτελεί θεμελιώδη προΟπόθεσιν δια τήν αποφυγήν τής διεθνούς διπλής φο­

ρολογίας. 

"Θλως ίδιαιτέραν σημασίαν και σπουδαιότητα προσλαμβάνει, αναμφι­

βόλως, ή. καταβαλλομένη μετά τον Β' Παγκόσμιον Πόλεμον προσπάθεια προς 
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όριστικήν έπίλυσιν του προβλήματος της διπλής φορολογίας καί δή εντός των 

•κόλπων τής Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητος, διότι απεδείχθη πλέον, πε-

ριτράνως, δτι ή διπλή φορολογία, αυτή καθ5 εαυτή, αντιστρατεύεται καθ' ολο­

κληρίαν προς τας βασικάς αρχάς καί επιδιώξεις τής Ε.Ο.Κ. 'Ιδιαιτέρως δύσ­

κολους πτυχάς εμφανίζει ωσαύτως το πρόβλημα τής διπλής φορολογίας έρευ-

νώμενον εξ απόψεως νομικής, δπερ άπησχόλησε τήν τε έπιστήμην καί πρακτι-

κήν ήδη προ τοϋ Β' Παγκοσμίου Πολέμου. 

'Ατυχώς, εις τήν χώραν μας το πρόβλημα τής διπλής φορολογίας, εκτός 

ελαχίστων σχετικών μονογραφιών καί μιας ώλοκληρωμένης μελέτης, δεν φαί­

νεται να εχη απασχολήσει σοβαρώς τους Ιρευνητάς, πράγμα δπερ εϊχεν ώς 

συνέπειαν ή να μή εχη προαχθή ή επιστήμη τοϋ Δημοσιονομικού Δικαίου 

είς τον τομέα τούτον ή τουλάχιστον να εχη σημειώσει Ιλαχίστην πρδοδον. 

Άλλα καί ή διεθνής μεταπολεμική βιβλιογραφία περί το πρόβλημα τής δι­

πλής φορολογίας εξ απόψεως νομικής, δεν είναι τοσούτον πλούσια καί επι­

στημονικώς ικανοποιητική. 

Ή άνα χείρας μελέτη, δεν διεκδικεί βεβαίως πρωτο7ΐορειάκήν θέσιν εν 

τή ημεδαπή βιβλιογραφία, συμβάλλει δμως —ώς πιστεύομεν— θετικώς είς 

τήν έπιστήμην καί τοϋτο διότι: 

α) προσδιορίζει τόσον τα αίτια δσον καί τα μειονεκτήματα τής διπλής 

φορολογίας, 

β) έρευνα τήν νομικήν αύτοϋ μορφήν καί 

γ) προτείνει τας ενδεικνυομένας λύσεις. 

Μέ αλλάς λέξεις, προσεπαθήσαμεν ουχί απλώς να περιγράψωμεν, άλ­

λα να έμβαθύνωμεν είς το πρόβλημα τής διεθνούς διπλής φορολογίας, οδτως 

ώστε να άντιληφθώμεν τήν προέλευσίν του, τήν έξέλιξίν του καί τέλος τήν, 

κατά τάς ημετέρας απόψεις, επίλυσίν του. 

Δια τής γενικωτέρας έρεύνης τής εννοίας τοΰ φαινομένου τής διπλής 

φορολογίας, τής λαμβανούσης χώραν εις διαφόρους χώρας, μέ διάφορον 

εκάστοτε .φορολογικόν καθεστώς καί τής τοποθετήσεως του φαινομένου τού­

τοι επί νομικής βάσεως, τίθενται ήδη τα επιστημονικά θεμέλια δια μίαν 

στενήν συνεργασίαν καί φορολογικήν προσέγγισιν μεταξύ των άνα τον κό-

σμον Κρατών, ήτις, σήμερον, υπέρ ποτέ άλλοτε, κατέστη λίαν επιτακτική 

καί απολύτως αναγκαία. 

Φρονοΰμεν δτι ή δημοσιονομική επιστήμη υπέστη, κατά τα τελευταία 

ετη, πλείστας δσας επιδράσεις εκ τών άρχων τής φορολογικής ισονομίας 

καί δικαιοσύνης, τών έπικρατουσών εν εκάστη χώρα, τοΰ δικαίου φόρου προσαρ­

μοζόμενου πλήρως πρδς τα σύγχρονα πολιτεύματα, είς τα δποΐα ή συμμε-
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τοχή είς τήν άσκησιν της πολιτικές εξουσίας έχει, ώς φυσική ν συνέπειαν, 

τήν σύμμετρον γενικήν συμμετοχήν είς τάς κρατικας δαπανάς. 

Ούχ' ήττον, εάν θεωρήται ευκολον να άποκατασταθή ή φορολογική δι­

καιοσύνη είς ενα σύγχρονον Κράτος, δια της λήψεως σειράς νομοθετικών 

μέτρων, δεν είναι δυνατόν να λεχθή το αυτό δια μίαν κοινότητα Κρατών, 

Ιστω καί αν ύπάρχη απόλυτος έναρμόνισις τών φορολογικών αυτών συστη­

μάτων. 

'Ασφαλώς, ουσιώδης και βασική προΟπόθεσις δια τήν αποφυγήν της δι­

πλής φορολογίας μεταξύ τών διαφόρων Κρατών είναι ή εν λόγω έναρμόνι-

σις. Το έργον δμως τούτο είναι λίαν δυσχερές καί επίπονον καί μόνον δια 

της επιδείξεως «καλής θελήσεως» πάντων θα ήτο δυνατόν να καταλήξωμεν 

εις ικανοποιητικά αποτελέσματα έπ° ωφελεία τών φορολογουμένων 

π ο λ ι τ ώ ν τών καθ' έκαστα Κρατών της σήμερον άλλα καί τών διακοινο­

τικών πολιτειών τής αυριον. 
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